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ФОРМА И ПОРЯДОК ВАЛЮТНОГО РЕГУЛИРОВАНИЯ И НАЛОГОВОГО
РЕГУЛИРОВАНИЯ

Бұл  мақалада  сыртқы  экономикалық  қызметтегі  салықтық  және  валюталық
реттеудің  нысаны  мен  тәртібі  толық  ашылған.  Сыртқы  экономикалық  қызметті
мемлекеттік  реттеу  ұлттық  экономиканың  дамуы  үшін  маңызды  мемлекеттік
шаралардың жүйесін құрайды. 

Түйін сөздер: сыртқы экономикалық қызмет, валюталық реттеу, салықтық реттеу. 

В  настоящей  статье  раскрыты  полностью  форма  и  порядок  валютного
регулирования  и  налогового  регулирования  во  внешнеэкономической  деятельности.
Государственное  регулирование  внешнеэкономической  деятельности представляет  собой
систему государственных мер в интересах национальной экономики. 

Ключевые  слова: внешнеэкономическая  деятельность,  валютное  регулирование,
налоговое регулирование.

This article fully discloses the form and procedure of currency regulation and tax regulation
in foreign economic activity. State regulation of foreign economic activity is a system of government
measures in the interests of the national economy.

Keywords: foreign economic activity, currency regulation, tax regulation.

Государственное  регулирование  внешнеэкономической  деятельности  (связей)
представляет  собой  систему  государственных  мер  в  интересах  национальной  экономики,
стимулирующих  внешнеэкономическую  деятельность  отечественных  (казахстанских)
производителей, защиту от иностранной конкуренции.

Указанное  регулирование  включает  в  себя:  организацию  валютных  отношений,
налоговой  и  таможенной  систем,  нетарифное  воздействие  на  импорт,  стимулирование
экспорта  и  др.  меры.  Необходимо  отметить,  что  тенденция  на  снижение  режима
государственного воздействия будет обусловлена как объективными (внешними) причинами,
так и результатами национальной административной реформы [1, c.52].

Целями государственного регулирования внешнеэкономической деятельности (ВЭД)
являются: использование внешнеэкономических связей для создания и укрепления рыночной
экономики;  создание  условий  участникам  ВЭД  в  доступе  на  рынки  и  оказание
государственного, организационного и информационного содействия; защита казахстанского
рынка  и  экономических  интересов;  создание  благоприятного  международного  имиджа  и
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режима  во  взаимоотношениях  с  государствами  и  международными  организациями;
обеспечение правовой системы гарантий участников (субъектов).

Валютное  регулирование  -  это  система  мер  государственного  регулирования  по
установлению единого порядка обращения валютных ценностей в Республике Казахстан.

Валютное законодательство РК распространяется на резидентов РК и нерезидентов,
осуществляющих валютные операции на территории Казахстана. За пределами РК валютное
законодательство распространяется на резидентов РК. Основной орган валютного контроля -
Национальный банк РК. Правительство, иные государственные органы являются органами
валютного  контроля,  агентами  валютного  контроля  выступают  уполномоченные  банки  и
уполномоченные организации, в т.ч. организации, на которые в соответствии с полученными
лицензиями возложена обязанность контроля при проведении валютных операций.

Валютные операции представляют:
- операции, связанные с переходом права собственности и иных прав на валютные

ценности, а также использование валютных ценностей в качестве средства платежа;
- ввоз, пересылка и перевод в РК, а также вывоз, пересылка и перевод из РК валютных

ценностей, национальной валюты, ценных бумаг и платежных документов, номинал которых
выражен  в  национальной  валюте,  не  имеющих  номинала  ценных  бумаг,  выпущенных
резидентами.

Основной орган валютного регулирования - Национальный банк РК. Правительство
РК и  другие  государственные  органы осуществляют валютное  регулирование  в  пределах
компетенции.  Подлежат  лицензированию  и  регистрации  виды  деятельности,  связанной  с
использованием валютных ценностей, осуществление розничной торговли и оказание услуг
за наличную иностранную валюту; организация обменных операций с иностранной валютой
уполномоченными организациями.

Валютные операции между резидентами запрещены (за некоторым исключением) и
проводятся между резидентами и нерезидентами в национальной или иностранной валюте
по соглашению сторон. 

Резиденты  и  нерезиденты  имеют  право:  знакомиться  со  справками  о  результатах
проверок,  проведенных  органами  валютного  контроля;  обжаловать  действия  органов  и
агентов валютного контроля; осуществлять иные права, предусмотренные законодательством
РК [2, с.144].

Резиденты  и  нерезиденты  обязаны:  предоставлять  органам  и  агентам  валютного
контроля  все  запрашиваемые  документы  и  информацию  об  осуществлении  валютных
операций;  представлять  органам  валютного  контроля  объяснения  в  ходе  проведения
проверок, а также по их результатам; вести учет и составлять отчетность по проводимым
валютным  операциям,  обеспечивая  их  сохранность;  выполнять  требования  (указания,
предписания)  органов  валютного  контроля  об  устранении  выявленных  нарушений;
обеспечивать  органам  валютного  контроля  доступ  в  свои  помещения,  к  документам  и
автоматизированным базам данных в ходе проведения ими проверок.

Налоговое  регулирование  включает  в  себя  основанные  на  властных  отношениях
установление,  введение  и  порядок  исчисления  и  уплаты  налогов  и  других  обязательных
платежей  в  бюджет,  а  также  отношения  между  государством  и  налогоплательщиком,
связанные с исполнением налоговых обязательств. 

Налоговое законодательство действует на всей территории РК и распространяется на
физические лица, юридические лица и их структурные подразделения.

Налоги подразделяются на прямые и косвенные (налог на добавленную стоимость и
акциз).

Виды налогов: 
- корпоративный подоходный налог; 
- индивидуальный подоходный налог; 
- налог на добавленную стоимость;
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- акцизы; 
- налоги и специальные платежи недропользователей;
- социальный налог; 
- земельный налог; 
- налог на транспортные средства; 
- налог на имущество. 
Налог  на  добавленную стоимость (НДС) представляет собой отчисления в  бюджет

части стоимости облагаемого оборота по реализации, добавленной в процессе производства
и обращения товаров (работ, услуг), а также отчисления при импорте товаров на территорию
РК. НДС определяется как разница между суммами НДС, начисленными за реализованные
товары  (работы,  услуги),  и  суммами  НДС,  подлежащими  уплате  за  полученные  товары
(работы,  услуги).  Объектами обложения НДС являются облагаемый оборот и облагаемый
импорт.

Акцизами облагаются товары, произведенные на территории РК и импортируемые на
территорию РК, а также некоторые виды деятельности.

Важным элементом в налоговом администрировании является налоговый контроль, -
т.е.  контроль  органов  налоговой  службы  за  исполнением  налогового  законодательства,
полнотой  и  своевременностью  перечисления  обязательных  пенсионных  взносов  в
накопительные пенсионные фонды.

Налоговый контроль осуществляется в формах: 
-  регистрационного  учета  налогоплательщиков;  учета  объектов  налогообложения  и

объектов, связанных с налогообложением; 
- учета поступления в бюджет; 
- учета плательщиков налога на добавленную стоимость; 
- налоговых проверок; 
- камерального контроля; 
- мониторинга финансово-хозяйственной деятельности налогоплательщиков; 
- правил применения контрольно-кассовых машин с фискальной памятью;
-  маркировки  отдельных  видов  подакцизных  товаров  и  установления  акцизных

постов; 
- проверки соблюдения порядка учета, оценки и реализации имущества, обращенного

в собственность государства; контроля над уполномоченными органами [3, c.119].
Государственный  реестр  налогоплательщиков  РК  ведется  уполномоченным

государственным  органом.  Физические  лица  обязаны  обратиться  в  налоговый  орган  для
прохождения  государственной  регистрации  и  получения  регистрационного  номера
налогоплательщика  в  течение  10  рабочих  дней  с  момента  возникновения  налоговых
обязательств. 

Юридические лица, их структурные подразделения обязаны обратиться в налоговый
орган для прохождения государственной регистрации и получения регистрационного номера
налогоплательщика  также  в  течение  10  рабочих  дней  со  дня  государственной  (учетной)
регистрации в органах юстиции РК.

Основным методом налогового контроля выступают налоговые проверки. Налоговая
проверка  направлена  на  проверку,  осуществляемую  органами  налоговой  службы  по
исполнению налогового законодательства РК.

Указанные  проверки  осуществляются  исключительно  органами  налоговой  службы.
Участниками налоговой проверки являются должностные лица органов налоговой службы
(указанные в предписании) и налогоплательщики [4, с.85].

Различают следующие виды проверок: документальная проверка; рейдовая проверка;
хронометражное обследование.

Положения  международного  договора  об  избежании  двойного  налогообложения  и
предотвращении уклонения от налогообложения доходов или имущества (капитала), одной из
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сторон которого является РК, применяются к лицам, которые являются резидентами одного
или обоих государств, заключившим такой договор. 
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ОСОБЕННОСТИ ПРЕДУПРЕЖДЕНИЯ ОРГАНИЗОВАННЫХ ФОРМ
ПРЕСТУПНОСТИ: УГОЛОВНО-ПРАВОВОЙ, КРИМИНОЛОГИЧЕСКИЙ И

КРИМИНАЛИСТИЧЕСКИЙ АСПЕКТ
В  настоящей  статье  раскрыто  полностью  значение  криминологической

профилактики,  как основного направления предупреждения преступности. Главной  целью
профилактики является позитивная коррекция личности, влекущая изменение ее поведения –
от антиобщественного к законопослушному.

Ключевые  слова: криминологическая  профилактика,  объекты  и  субъекты
профилактики, меры профилактики.

Келтірілген  мақалада  криминалогиялық  профилактиканың  (алдын  алудың)
қылмысты ескертудің негізгі бағыты ретінде толық мағынасы анықталған. 

Профилактиканың  (алдын  алудың)  негізгі  мақсаты болып  тұлғаны дұрыс  жаққа,
оның мінез құлқын  антиқоғамдықтан заң тыңдайтынға өзгертуге  тарту арқылы түзету
болып табылады.

Түйін сөздер: криминологиялық профилактика (алдын алу), профилактиканың (алдын
алудың) объектілері мен субъектілері, профилактиканың (алдын алу) шаралары.

This article fully discloses the importance of criminological prevention as the main focus of
crime  prevention.  The  main  purpose  of  prevention  is  a  positive  correction  of  the  personality,
entailing a change in its behavior - from the antisocial to the law-abiding.

Key  words: criminological  prevention,  objects  and  subjects  of  prevention,  prevention
measures.

Криминологической профилактикой называется деятельность государства и общества,
направленная против возможного,  но еще не совершенного личностью преступления,  для
чего создается обстановка, устраняющая вредные влияния на потенциального преступника и
обеспечивающая  нравственное  формирование  его  личности,  а  также  исправление
правонарушителей, которые уже нарушили закон.

Объекты  криминологической  профилактики  -  это  то,  на  что  она  направлена,  что
позитивно  преобразуется,  видоизменяется  путем  воздействия  на  криминогенные  факторы,
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причины  и  условия  преступлений.  Наряду  с  криминологическими  детерминантами  в
юридической  литературе  в  качестве  объектов  профилактики  называются  многие  другие
предметы,  явления  и  процессы:  сама  преступность,  ее  виды  и  отдельные  преступления,
индивиды, а  также процессы, явления экономического, идеологического, демографического и
иного порядка, находящиеся в прямой или косвенной связи с преступностью, правонарушения
и  правонарушители,  их  поведение,  группы  людей,  микросреда,  все  население  страны,
конкретные  предприятия,  район,  город  [1,  С.46-47].  По  нашему  мнению,  у
криминологической профилактики, оказывающей многоплановое воздействие на самые разные
явления и процессы, причинно и иным образом связанные с преступностью, неоднородный,
сложный  объект.  В  этом  отношении  она  не  отличается  от  других  видов  человеческой
деятельности,  объекты  которой  «имеют  различные  субстраты.  Объектом  может  быть
природный  предмет,  тот  или  иной  социальный  институт,  сам  человек,  поскольку  он  не
сводится ни к природному, ни к социальному бытию; наконец, объектом деятельности может
оказаться сам субъект, если он направляет активность на собственное «я» во имя, например,
самопознания  или  самоизменения».  По-видимому,  необходимо  в  контексте  данного
исследования  дать  пояснение  относительно  возможности  отнесения  к  объектам
криминологической профилактики природных предметов  (явлений,  процессов),  так как это
может вызвать возражения, связанные с признанием социальной природы преступности.

Непосредственным  объектом  криминологической  профилактики  (объектом  первого
плана)  являются  причины  и  условия  преступности,  ее  отдельных  видов,  конкретных
преступлений  (включая  лиц,  в  жизнедеятельности  которых  эти  причины  и  условия
проявляются),  объекты  второго  плана  -  это  сама  преступность,  на  которую  мерами
криминологической профилактики оказывается воздействие через ее причинный комплекс.

Что  касается  преступности,  то  криминологическая  профилактика  оказывает
упреждающее  воздействие  на  все  ее  качественно-количественные  показатели:  состояние,
уровень, структуру, динамику и др.

 Криминологическая профилактика влияет также на такой показатель преступности, как
ее  динамика,  который  вопреки  представлениям  многих  авторов  не  является  чисто
количественным.  Как  обоснованно  заметил  К.К.  Горяинов,  «динамика  всегда  выражает
перемены,  ведущие  к  количественным  накоплениям  и  качественным  изменениям  в
преступности; она выражает непостоянность явления, его движение и изменение» [2, С.53].

Криминологическая  профилактика воздействует  на  преступность,  (ее определенные
виды),  отдельные  преступления  через  их  причины  и  условия,  которые  являются  ее
непосредственным объектом.

Мерами  криминологической  профилактики  блокируются,  нейтрализуются,  а  по
возможности  и  устраняются  все  виды  (классы)  причин  и  условий  преступности,
действующих  как  на  уровне  всего  общества  и  социальных  общностей,  так  и  в
индивидуальной жизни конкретных лиц.

По    уровню    меры    профилактики    (равно    как    и    предупреждения
преступности)      принято      разделять      на        о б щ е с о ц и а л ь н ы е         и
с п е ц и а л ь н о    к р и м и н о л о г и ч е с к и е .    При  этом  считается,  что  меры
криминологической    профилактики    на    общесоциальном    уровне    реализуют
антикриминальный   потенциал   общества   в целом,   всех его институтов.   Это происходит
путем ненаправленного воздействия на криминологические детерминанты осуществляемого в
ходе  позитивного  развития  общества  решения  экономических,  социальных  и  иных
профессивных задач, в результате чего как бы попутно достигаются антикриминальные цели,
в  частности,  устраняются,  офаничиваются,  локализуются  противоречия,  диспропорции,
кризисные явления, питающие преступность [3,С.177].

По  содержанию  меры  криминологической  профилактики  подразделяются
на э к о н о м и ч е с к и е ,  п о л и т и ч е с к и е ,  с о ц и а л ь н ы е ,  орг а н и з ационно-
управленческие,  и д е о л о г и ч е с к и е  или  к у л ь т у р н о - в о с п и т а т е л ь н ы е ,
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м е д и ц и н с к и е ,  п р а в о в ы е ,  т е х н и ч е с к и е  и  иные.  Содержательная
характеристика  мер  криминологической  профилактики  наиболее  полно  раскрывается  при
анализе ее методов, которые будут рассмотрены в дальнейшем.

По  объему  различаются  меры  и н д и в и д у а л ь н о й  и  о б щ е й  профилактики
преступлений. Это разграничение особо значимо для практики. Оно базируется на различиях в
механизме детерминации преступлений.

Меры        криминологической        профилактики могут быть эффективными     лишь
при    условии    их    надлежащего    тактического    и  методического   обеспечения,
применения таких методов (средств и приемов),  которые способствуют достижению целей,
стоящих перед субъектами этой деятельности.

Одним из важных профилактических методов нравственного, духовного воздействия на
сознание,  взгляды, привычки,  стереотипы поведения людей  является  правовое  воспитание,
правовая пропаганда,  правовое просвещение и  обучение.  Нормы права предостерегают от
нежелательного  поведения,  но  главное  их  предназначение  -  формирование  и  развитие
правосознания,  правовой  воспитанности и правовой культуры граждан,  убежденность в их
необходимости  и  полезности,  вырабатывание  потребности  соблюдать  законы,  привитие
навыков правомерного поведения.

Однако  при  этом  нельзя  полагаться  только  на  саморегуляцию  заложенных  в
предписаниях права воспитательных возможностей.  Необходима специально организованная
правовоспитательная  работа,  охватывающая  все  категории  населения.  Уважение  к  закону,
правам и свободам человека должно внедряться, закладываться в сознание человека с ранних
лет,  при  этом  необходимо  учитывать  возрастные  особенности  подросткового  мышления
вообще  и  формирующегося  правосознания,  в  частности.  Изучение  и  формирование
адекватного общественного мнения о преступности, ее причинном комплексе, мерах борьбы с
нею и деятельности  правоохранительных органов  как метод общей профилактики связан с
предыдущим - правовым воспитанием и правовым просвещением. Без учета  общественного
мнения,  необходимых  усилий  по  его  формированию  нельзя  научно  обосновать  и
целеустремленно  строить  работу  по  укреплению  и  развитию  связей  правоохранительных
органов  с  населением,  привлечению  граждан  к  профилактике  преступлений  и
противодействию  ей.  Изучение  общественного  мнения  обеспечивает  обратную  связь,
сигнализирует правоохранительным органам о том, как воспринимаются населением их усилия
по  охране  правопорядка,  что  здесь  срабатывает  позитивно,  а  что  -  негативно,  какие
коррективы  нужно  внести  в  работу,  с  тем  чтобы  она  соответствовала  своему  высокому
предназначению - защите граждан от противоправных посягательств.

Метод  оказания  консультативной  помощи  населению  по  вопросам  защиты  от
преступных посягательств весьма важен для организации  профилактики преступлений. Его
содержанием  являются  целенаправленные  меры  по  распространению  среди  разных  слоев
населения,  разных  групп,  отдельных  граждан  знаний  о  приемах,  способах  защиты  от
возможных  преступных  посягательств.  Это  могут  быть  специальные  программы,  пособия,
памятки, буклеты о том, как защитить себя, свою семью, свое жилище и свою собственность от
преступных посягательств [4,С.34].

Очень  важна  виктимологическая информация  в  газетных  статьях,  радио-  и
телепередачах.  Она  повышает  бдительность  граждан,  способствует  более  критичному  их
отношению к своим действиям и поведению юридических и физических лиц, с которыми они
вступают в контакты.
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РЕАЛИЗАЦИЯ КОНСТИТУЦИИ РЕСПУБЛИКИ КАЗАХСТАН – КАК ЗАЛОГ
СТАНОВЛЕНИЕ ПРАВОВОГО ГОСУДАРСТВА

Бұл мақалада құқықтық мемлекеттің негізгі кепілі, яғни Қазақстан Республикасының
Конституциясының  жүзеге  асырылуы  толық  қамтылған.  Мемлекеттік  жүйенің  барлық
тармақтары,  олардың  құзыреттілігі  мен  функциялары  ҚР Конституциясының  негізінде
жүзеге асырылады. 

Түйін сөздер: конституция, президент, парламент, сот, жергілікті өзін-өзі басқару. 

В  настоящей  статье  раскрыта  полностью  реализация  Конституции  Республики
Казахстан  и  ее  структура.  Вся  государственная  система,  ветви  государства,  их
полномочия, а также функции основываются на Конституции Республики Казахстан. 

Ключевые  слова: конституция,  президент,  парламент,  суды,  местное
самоуправление.

This  article  fully  discloses  the  implementation  of  the  Constitution  of  the  Republic  of
Kazakhstan and its structure. The entire state system, branches of the state, their powers, as well as
functions are based on the Constitution of the Republic of Kazakhstan.

Keywords: constitution, president, parliament, courts, local government.

Конституция РК была принята  всенародным голосованием путем республиканского
референдума 30 августа 1995 г. С момента введения в действие прошло столько лет, которые
заставляют задуматься о проблемах, возникающих при ее реализации.

Прежде  всего,  это  проблемы,  связанные  с  прямым  действием  норм  конституции.
Ранее, до принятия Конституции 1993 г., в самих конституционных нормах не закреплялась
идея прямого действия конституции. Конституции советского периода представляли собой
политико-правовой документ, декларировавший основные принципы, которые не обязывали
ни государственные органы, ни должностные лица.

В реальности мы наблюдали так называемые «фиктивные» конституции, которые, по
выражению классика марксизма-ленинизма В.И.Ленина, расходились с действительностью.
Ни один гражданин Казахстана не мог обратиться в судебные и иные правоохранительные
органы,  ссылаясь  только  на  конституционные  установления.  Общеобязательным  при
обращении  в  любые  органы  государственной  власти  было  апеллирование  на  какой-либо
закон либо ведомственный нормативный акт, регламентирующий данный вид общественных
отношений. Конституция же представляла собой декларацию, только лишь демократический
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фасад, к которому обращались в случаях торжеств и юбилеев. В особенности это касалось
конституционных прав и свобод, которые с особой тщательностью были декларированы во
всех советских конституциях.

Впервые  Конституция  РК,  принятая  Верховным  Советом  РК  28  января  1993  г.,
закрепила прямое  действие  норм Конституции.  Данные установления  о  прямом действии
Конституции есть и в ныне действующей Конституции РК. Статья 4, п. 2 Конституции РК
закрепляет ее прямое действие на всей территории Республики Казахстан.

Часть  конституции,  посвященная  организации  государственной  власти,  состоит  из
глав, нормы которых определяют основы для таких конституционно-правовых институтов,
как Глава государства, Правительство, Парламент, судоустройство [1]. 

Система  и  порядок  расположения  этих  глав  нередко обусловлены  как  принципом,
положенным  в  основу  организации  государственной  власти,  так  и  той  ролью,  которая
отводится Конституцией Главе государства, исполнительной и законодательной власти.

Система  органов  государственной  власти  Республики  Казахстан  в  Конституции
расположена в соответствии с устоявшейся традицией,  когда сначала раскрывается статус
Главы государства — Президента Республики.

Раздел  третий  озаглавлен  «Президент  Республики  Казахстан».  Конституционное
закрепление  президентской  формы  правления  предполагает  значительное  усиление
института  президентства  в  Республике  Казахстан.  Благодаря  новому  статусу  Президента
конституционно  возвысилась  его  координирующая  и  динамизирующая  роль  в  механизме
взаимодействия всех трех ветвей власти. Президент является Главой государства, символом и
гарантом  единства  народа  и  обеспечивает  согласованное  функционирование  всех  ветвей
государственной власти.

В  структуре  Конституции  учитывается  принцип  разделения  властей,  и  система
соответствующих  глав  включает  главы  об  исполнительной,  законодательной  и  судебной
власти.  Порядок  их  расположения  нередко  обусловлен  той  ролью,  которая  отводится
Конституцией каждой из них, хотя вряд ли можно говорить о «железной» закономерности.
Во всяком случае в президентских и полупрезидентских республиках, где ключевая роль в
осуществлении государственной власти принадлежит президенту, глава о нем, как правило,
предшествует  главе  о  законодательной власти  (например,  Конституции  Франции,  России,
Казахстана, Бенина, Конго и др.). При парламентарной форме правления, напротив, глава о
законодательной  власти, как  правило,  занимает  первое  место  (Конституции  Италии,
Болгарии, Чехии, Молдовы и др.).

Расположение  в  Конституции  органов  государственной  власти,  возглавляющих
соответствующие ветви единой власти, несколько необычно, путем вклинивания в их ряды
Конституционного  Совета  республики.  Сначала  идет  раздел  четвертый  «Парламент»,
который определяет правовое положение Парламента как высшего представительного органа,
осуществляющего  законодательные  функции.  Конституционной  новеллой  является
двухпалатный постоянно действующий Парламент. Таким образом, парламентаризм, как идея
представительного осуществления законодательной власти от имени народа,  находит свое
дальнейшее  конституционное  развитие.  Конституция  регламентирует  структуру,
компетенцию  Парламента,  организационные  формы  его  деятельности  и  статус  депутатов
Парламента [2].

Далее расположен раздел пятый Конституции — «Правительство», устанавливающий
основы  деятельности  Правительства  РК.  Конституция  определяет  порядок  формирования
Правительства  и  назначения  Премьер-Министра.  Конституционно  закрепляются
компетенция  Правительства  и  Премьер-Министра.  Согласно  Конституции  1995 г.
Правительство возглавляет систему исполнительных органов.

Следующим,  шестым  разделом  регламентируется  организация  и  деятельность
Конституционного  Совета,  являющегося  новацией  Конституции  1995 г.,  и  определяется
правовое  положение  Конституционного Совета,  пришедшего на  смену Конституционному
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Суду, который  по  ранее  действовавшей  Конституции  являлся  высшим  органом  судебной
власти по защите Конституции. Конституционный Совет дает официальное толкование норм
Конституции.

Нужно  отметить,  что  Конституционный  Совет  занял  место  в  иерархии
конституционных  норм  ранее,  нежели  третья  ветвь  государственной  власти  —  судебная
власть.   Поэтому следом расположен седьмой раздел Конституции «Суды и правосудие»,
посвященный  судебной  системе  и  основным  принципам  отправления  правосудия  в
Республике Казахстан. Впервые в Конституции закрепляется принцип постоянства судей, а
также  возможность  судов  обращаться  в  Конституционный  Совет  с  представлением  о
признании  нормативного  правового  акта  неконституционным.  Конституция  отделяет
дознание и предварительное следствие от суда и прокуратуры. Кроме того, в данном разделе
определяется конституционно-правовой статус прокуратуры.

Наряду  с  традиционными  разделами  во  многих  новейших  конституциях  имеются
разделы,  посвященные  и  другим  частям  государственного  механизма:  армии  и  силам
безопасности, что особенно характерно для основных законов развивающихся стран; органам
контроля  (счетная  палата,  генеральный контролер);  специальным органам защиты прав  и
свобод граждан (институт омбудсмена в его различных формах); консультативным органам
(экономический и социальный совет, комиссии по делам гражданских служащих, по делам
судебной администрации и т.п.) [3, с.144].

Характерной  чертой  современных  конституций  является  то  большое  внимание,
которое уделено в них вопросам организации местного управления и самоуправления, что
находит отражение в подробном регулировании этих институтов нормами специальной главы
(например, Конституции Италии, Венгрии, Мадагаскара, России и др.).

Раздел  восьмой  «Местное  государственное  управление  и  самоуправление»  дает
определение  местного  государственного  управления  и  основных  начал  местного
самоуправления.  Согласно  ст.  85  Конституции  местное  государственное  управление
осуществляется  местными  представительными  и  исполнительными  органами.  Основной
задачей местного самоуправления является обеспечение самостоятельности населения при
решении вопросов местного значения.

Конституция начинает свое прямое действие с момента объявления о введении ее в
действие.  Статья  90  Конституции  РК  устанавливает,  что  Конституция,  принятая  на
республиканском  референдуме,  вступает  в  силу  со  дня  официального  опубликования
результатов  референдума,  с  одновременным  прекращением  действия  ранее  принятой
Конституции РК. И с этого момента ее установления обязательны для всех субъектов права. 

Конституция распространяет свое  действие на всю территорию государства,  на все
юридические  лица,  находящиеся  на  этой  территории,  на  все  физические  лица,  а  также
граждан Республики Казахстан, пребывающих за границей.

Конституция представляет собой действующий нормативный акт, ее нормы обладают
прямым действием и применяются на всей территории Республики Казахстан, что является
одним из признаков демократического конституционного устройства государства. В любых
цивилизованных  государствах,  где  одной  из  целей  является  формирование  правового
государства,  прямое  действие  Конституции  представляет  собой  необходимый  элемент
конституционализма.

Прямое действие норм Конституции отражается и на деятельности государственных
органов,  которые должны руководствоваться,  прежде  всего,  самой Конституцией.  Они не
вправе применять нормативные правовые акты в случаях их противоречия конституционным
нормам. Государственные органы и должностные лица не должны применять нормативные
акты, устанавливающие права и свободы, а также обязанности граждан, если они не преданы
гласности, т.е. не опубликованы в официальных изданиях [4, c.110].

Конституция  РК  только  тогда  станет  живой  конституцией,  если  ею  научится
руководствоваться  в  своей  повседневной  жизни  каждый  гражданин  нашего  государства,
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когда,  опираясь  на  конституционные  нормы,  сможет  защитить  свои  права  и  свободы.
Представляется,  что  необходимо  менять  менталитет  наших  граждан,  имеющих
патерналистские установки в своем сознании о том, что государство обязано защищать и
обеспечивать  права  и  свободы  каждого.  Воспринимая  ценностные  ориентиры
цивилизованного общества,  мы должны уметь пользоваться теми возможностями, которые
предоставляет нам действующая Конституция и принципы прямого действия ее норм.
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ҚЫЛМЫСТАРДЫ АШУ МЕН СОТТЫҚ ТЕРГЕУДЕ  ФОТОГРАФИЯ МЕН БЕЙНЕ
ЖӘНЕ ДЫБЫС ЖАЗБАЛАРЫ ҚОЛДАНУ

Бұл мақалада қылмыстарды ашумен соттылық тергеуде фотография мен бейне және
дыбыс жазбаларды қолдану мәселелері ашылған.

Түйін сөздер: криминалистикалық техника,әдістер,фото және бейне жазба.

В настоящей статье раскрываются некоторые аспекты применения  фото и видео
записи.

Ключевые слова: криминалистическая техника, методы, фото и видеозаписи.

This article describes some aspects of the application of photo and video recording.
Keywords: forensic techniques, methods, photos and videos.

Тергеу әрекеті мен жедел-іздестіру шараларының барысын,  оның жеке кезендері мен
нәтижелерін  және  криминалистикалық-сараптамалық  зерттеулерді  бейнелеп  бекіту  арқылы
дәлелдемелік, жедел-іздестіру және сараптамалық ақпараттарды дәлме-дәл алуға болады. 

Криминалистикалық фотография - фототүсірілімдердің  жалпы және арнайы түрлерін
қолданудың  құрал-жабдықтары  мен  әдістеріне,  оларды  криминалистикалық  мақсатта
қолданудың ғылыми негізделген мәліметтеріне, сондай-ақ криминалистикалык зерттеулердің
сәйкес нәтижелеріне негізделеді.        

Криминалистикалық  техниканың  бөлімі  ретінде,  ол  қылмысты  ашу  мен  тергеуге
байланысты  әр  түрлі  криминалистикалық  қызмет  барысында  қолданылатын  фототүсірілім
құралдары  мен  әдістерінің  жетілдірілген  ғылыми  жүйесін  кұрайды. Осыған  сәйкес
фотографиялық құрал-жабдықтарға: криминалистер ойлап тапқан барлық жаңа түсірілімдік
және  проекциялық  аппаратураларды,  фото-жабдықтар  мен  фототүсірілімдердің,  арнайы
құрылғыларын,  фотоматериалдарды  және  оларды  өндеу  үшін  қолданылатын  химиялық,
реактивтерді жатқызамыз [2, 29 б].

Сараптамалык,  тәжірибеде  әр  түрлі  әдістер  қолданылады.  Әдістердің  қандай
қасиеттерді зерттеуіне байланысты оларды бірнеше топқа бөлеміз: 
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1) объектінің морфологиясын зертгейтін әдістер мен ғылыми-техникалық құралдар; 
2)  объектінің  физика-химиялық қасиетін  зерттейтін  әдістер мен ғылыми-техникалық

құралдар; 
3)  объектінің  жекелеген  қасиеттерін  зерттейтін  әдістер  мен  ғылыми-техникалық

құралдар; 
4)  ақпаратты  өндейтін  әдістер  мен  ғылыми-техникалық  құралдар.  Бірінші  топтағы

әдістерге  жарықтандырғыш  және  электронды  микроскопия,  және  профилография  әдістері
кіреді.

Сараптамалық тәжірибеде кең түрде тараған әдістерге жарықтандырғыш микроскопия
әдісі жатады. Барлық сараптамалық мекемелерде бинокулярлы стереоскопиялық микроскоп
МБС-2, әр түрлі модификациялы биологиялық микроскоптар,  салыстырмалы микроскоптар
және  металографиялық  микроскоптар  бар.  Заттай  дәлелдемелердің  көптеген  түрлерінің
морфологиясын  зерттеуде  стереоскопиялық  микроскоп  универсалды  құралға  жатады.  Ал,
биологиялық  микроскоптың  көмегімен,  негізінен,  талшықтардың,  топырақ  жердің,  өсімдік
объектілерінің, есірткі және психотропты заттардың бөлшектері зерттелінеді. 

Тыңдаушылар,  суретке  түсiру  әрекетiн,  негативтiк  және  позитивтiк  процестердi
дұрыстап бiлгендерi жөн, себебi мұндай мәселелер туралы мағлұматтар болмаса, тәжiрибелiк
сабақтарда сот фотографиясымен айналысу қиынға соғады [4,104 б].

Қылмыстарды  тергеуде қолданылатын жаңа техникалық құралдар өзiнiң тиiмдiлiгi
жағынан қолданыстағыдан кем болмау керек. Фотографиялық тәсiлмен бекiтiп алуда сурет
сапасы  ерекше  орын  алады.  Сурет  сапасын  анықтайтын  ажырату  мүмкiндiгiн  зарядтық
байланысы  бар  аспап  едәуiр  көтере  алады.  Аталмыш  құрылғыны  құрайтын  элементтер
неғұрлым көп  болса,  соғұрлым сурет  сапасы  жоғары  және  фотоға  түсiрiлетiн  объектiнiң
барлық тетiктерiн бекiтiп алу мүмкiндiгi туындайды. 

Сандық фотография әдiсi криминалистикалық сараптама объектiлерiн бекiтуге де, 
зерттеуге де жарамды, тергеулiк қарау кезiнде қолданылады және электронды-санау мәшiнке 
көмегiмен фотокесте алуда пайдаланылады. 

Қылмысты  тергеу  практикасына  фотографиямен  бiрге  бейнетаспаға  түсiру  сияқты
қосымша бекiту тәсiлi қолданылады. 

Криминалистикалық  бейнежазба  –  киноматография  және  бейне  түсіру  мен  жазу
құралдарына, әдіс-тәсілдерінің негізіндегі және ғылыми ережелер жүйесi негiзiнде жасалған
тергеу әрекеттері мен нәтижелерiн бекiтетiн криминалистикалық техниканың бір саласы. Бұл
саланы  тиiмдi  пайдалану  үшiн  (ҚР  ҚIЖК-нiң  84-шi  бабына  сай)  алдымен  бейнежазбаға
түсiрілетін  объектiлер  анықталып,  жоспар  құрылып,  бiлiктi  маман  шақырылады.
Бейнежазбаны  жағдайы  қиын,  елеулі  оқиға  болған  жерлерде  (мысалы,  көлiк  апаттары)
қолданған тиiмдiрек болады [5,93-б]. 

Криминалистикалық фототүсірілім жекеленген тергеу  әрекеттерін, жедел-іздестіру
шараларын, кей жағдайларда сараптамалық зерттеулерді жүргізу барысы мен нәтижелерін
көрнекі түрде бекітудің тиімді әдіс-құралы. Ол іс үшін маңызы бар қылмыстың іздерін, жеке
заттарды және басқа да материалдық объектілер мен заттай дәлелдемелерді көрнекі түрде
бейнелеудің  сенімді  әдіс-құралы  болып  табылады.  Осыған  сәйкес  көрсетілген
фототүсірілім  тергеуші,  жедел-іздестіру  кызметкерлері,  маман  және  сарапшылармен
орындалуы мүмкін.

Криминалистикалық  мәселелер  мен  криминалистикалык  қызмет  түрлерінің
ерекшеліктерін ескере отырып, сот-жеделдік және сот-зерттеу фотографиясы болып бөлінеді.

Сот-жеделдік фототүсірілімдер оптикалық құралдарды қолданбай-ақ көзге көрінетін әр
түрлі  іздер  мен  объектілерді  бекіту  мақсатында  қолданылатын  әдіс,  ал  зерттейтін
фототүсірілімдер  көзге  көрінбейтін  іздер  мен  объектілердің  бөлшектерін,  түс
айырмашылықтарын анықтап бекітуге негізделген әдіс болып табылады. 
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Криминалистикалық бейнежазба, бейнежазбаның кұралдары мен әдіс-тәсілдері тергеу
барысындағы мәселелерді  криминалистикалық мақсатта ғылыми талдап қорытындылау мен
криминалистикалық - ғылыми жетістіктерге сәйкес пайдалану негізінде қалыптасады.  

Фото және бейнежазба құралдарына карағанда дыбысжазба техникасының ерекшелігі - ол
жеке тергеу әрекеттерін жүргізу барысын дыбыстай көрнекі түрде бекіту құралы ретінде ғана емес,
сонымен катар тергеушінің қылмыстық оқиғаға байланысты алғашқы жедел акпараттарын бекіту
жұмыстарын жеңілдететін техникалық құрал болып табылады.  Мысалы:  құжаттарды толтыру
кезінде (кейбір тергеу әрекеттерін жүргізгенге дейінгі бағдарламалық ақпаратты алу кұралы ретінде,
оқиға болған жерді құрау кезінде хаттамаға бекітетін ақпаратты басып алу құралы ретінде, жауап
алу барысын жазып алу кұралы ретінде) қолданылады.

Сот-жеделдік түсіру әдісі әр түрлі сипаттағы объектілерді және олардың сыртқы бейнесі
мен ерекшеліктерін бекіту мақсатында материалдық іздерді, сондай-ақ қандай да бір іс- әрекет немесе
олардың  үзіндісін  дәлелдейтін жағдайларды  толық  немесе  бөлшектеп  түсіруді  қамтиды.
Криминалистикалық  фототүсірілімнің  объектілері  мен  түсіру  мақсатының  ерекшелігін  ескере
отырып, келесі әдістері қолданылады:  қарапайым, панорамалық, сигналитикалық немесе  тануға
көрсету үшін, өлшеп түсіру,  репродукциялық, ірі масштабта (макротүсіру), стереоскопиялык түсіру
әдістері.

Бірақ стереоскопиялық түсіру әдісі тәжірибеде өте сирек қолданылады.
Қарапайым  түсіру  әдісі -  бір  кадрға  ғана  фототүсірілім

жасау арқылы жүзеге асырылады.
Панорамалық түсіру - сот фотографиялык түсіру әдістерінің бірі, яғни үлкен кеңістіктегі

не үлкен көлемді объектіні, сондай-ақ ғимараттың ішіндегі немесе тар жердегі мәйітті бөлшектеп
түсіріп,  кейін  ол  бөлшектерден  бір  панорамалык  фотосурет  шығару[6,71-б].  Панорамалық
түсіру сызықты және шеңберлі болып екі түрге бөлінеді.

Тануға түсіру әдісі - іздеуде жүрген және қылмыстық тіркеуде тұрған қылмыскерлерді
тануға көрсету үшін,  сондай-ақ тергеу кезінде адамдардың,  мәйіттің  жеке басын анықтау
және  оларды  кылмыстық,  тіркеуге  алу  мақсатында  қолданылады.  Тануға  түсіру  екі  түрлі
әдіспен жүзеге асады: қарсы алдынан (фас), бетпе-бет және оң жақ кырынан (профиль). 

Өлшеп  түсіру  әдісі  тергеу  әрекеттерін  жүргізу  барысында
кейбір  объектілердің  ұзындығын,  көлемін  немесе  олардың  арақашықтығын  анықтап  білу
кажеттілігі туындауына байланысты қолданылатын криминалистикалық техника бөліміндегі
сот-жеделдік түсіру  әдістерінің бірі. Өлшеп түсіру әдісі масштабты және метрлік болып екі
түрге бөлінеді.

Қылмысты  тергеу  практикасына  фотографиямен  бiрге  бейнетаспаға  түсiру  сияқты
қосымша бекiту тәсiлi қолданылады. 

Криминалистикалық  бейнежазба  –  киноматография  және  бейне  түсіру  мен  жазу
құралдарына, әдіс-тәсілдерінің негізіндегі және ғылыми ережелер жүйесi негiзiнде жасалған
тергеу әрекеттері мен нәтижелерiн бекiтетiн криминалистикалық техниканың бір саласы. Бұл
саланы  тиiмдi  пайдалану  үшiн  (ҚР  ҚIЖК-нiң  84-шi  бабына  сай)  алдымен  бейнежазбаға
түсiрілетін  объектiлер  анықталып,  жоспар  құрылып,  бiлiктi  маман  шақырылады.
Бейнежазбаны  жағдайы  қиын,  елеулі  оқиға  болған  жерлерде  (мысалы,  көлiк  апаттары)
қолданған тиiмдiрек болады[5]. 

Криминалистикалық фототүсірілім жекеленген тергеу  әрекеттерін, жедел-іздестіру
шараларын, кей жағдайларда сараптамалык зерттеулерді жүргізу барысы мен нәтижелерін
көрнекі түрде бекітудің тиімді әдіс-құралы. Ол іс үшін маңызы бар кылмыстың іздерін, жеке
заттарды және басқа да материалдық объектілер мен заттай дәлелдемелерді көрнекі түрде
бейнелеудің сенімді әдіс-құралы болып табылады. 

Масштабты түсіру әдетте тегіс беттегі іздер мен көлемі үлкен емес баска да объектілерді
(аякқиім іздерін, бұзу құралдарынан  қалған есіктегі іздерді және т.б.)  детальды түсіру әдісі
ретінде қолданылады. Оқиға  болған  жерді  қарап  болғаннан  кейінгі  жүргізілетін  тергеу
процесінде кейбір объектілердің ұзындығы мен олардың коршаған ортаға қатысты орналасу
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жағдайы,  ара  қашықтығы  жөнінде  қосымша  мәліметтер  хаттамада  тіркелмей  қалған
жағдайларда метрлік әдіс тәртібімен түсірілген фотосуретгерді қолдану тергеушінін жіберген
кемшіліктерінін орнын толтырады [4,82-б]. 

Репродукциялық түсіру - құқық қорғау органдары қызметінде әр түрлі құжат, схема,
мәтіндер мен  сызбалардың,  дактилоскопиялық  карталардың  және  басқа  да  тегіс  беттегі
объектілердің фотокөшірмелері қажет болған жағдайда тіке  үстінен түсіру арқылы жүзеге
асырылатын әдістің бір түрі. 

Ірі  масштабта  немесе  макротүсіру кішкентай  объектілердіңтабиғи  өлшемін  түсіру
немесе  микроскопты қолданбай-ақтікелей үлкейтіп түсіретін әдіс болып табылады. Ол
тергеу әрекеттерін және сараптамалық зерттеу жүргізу барысында жүзеге асырылады.

 Егер оқиға болған жерден қандай да бір үлкен емес іздер немесе басқа да объектілер
табылып, оны бекіту кажетгілігі туындаған жағдайда макротүсіру әдісі қодданылады (мысалы:
бүзу қүралдарынын іздері,  қылмыскермен  қалды  рылған  ұсак  заттар).  Бұл  әдісті  колдану
көмегі  арқылы  сарапшы  нақты  бір  корытындыға  келуге  мүмкіндік  беретін  белгілерді
аныктайды. Сонымен қатар, бұл белгілерді көрнекі түрде бейнелеп бекіту үшін колданады.

Макрофотография әдісін: биология, археология, геология, металлургия саласындағы
әр түрлі ғылыми және техникалық мәселелерді шешу кезінде пайдаланады. 

Ал криминалистер оны бұзу құрал-саймандарының іздерін, оқ, гильза, басқа да ұсақ
заттарды -  заттай дәлелдемелерді,  оқиға  болған жерден табылған іздерді  және т.б.  суретке
түсіру үшін қолданады.

Макрофотография  трасологиялық  және  баллистикалық  сараптама  жүргізу, соңдай-ақ
құжатгарды сотгық-техникалық зерттеу кезінде қолданылуы мүмкін. Ол фотосуретке түсірудің
репродукциялық,  контрастылық,  инфрақызыл  және  ультракүлгін  әдістерінің  кұрама  бөлігі
болып табылады.

Макрофотография  кез  келген  фотоаппараттармен  жүзеге  асырылады.
Макрофотография жалпы фотосуретке арналған аз  форматты камераларда, сондай-ақ арнайы
стационарлық құрығыларда орындалады.

Осыған сәйкес аталған  құрал-жабдықтар мен әдістердің жиынтығы, яғни фотография,
бейне-  және  дыбысжазбалары криминалистикалық техниканың  бір  тобын  құрайды. Тергеу
барысында дыбысжазбаны қолданудың криминалистикалық аспектілері әлі жеке бөлім ретінде
қалыптаспаған. Ол бейне жазбамен бірге қарастырылады [1,15 б].
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ТИПИЧНЫЕ СЛЕДСТВЕННЫЕ СИТУАЦИИ ПЕРВОНАЧАЛЬНОГО ЭТАПА
РАССЛЕДОВАНИЯ ПРЕСТУПЛЕНИЙ,  СВЯЗАННЫХ С НЕЗАКОННЫМ 

ОБОРОТОМ НАРКОТИЧЕСКИХ СРЕДСТВ

Мақалада  есірткі  құралдарының  заңсыз  айналамына  байланысты  қылмыстарды
тергеудің бастапқы кезеңінің әдеттегі тергеу жағдайлары қарастырылады. Тергеу әдістемесі
мен алгоритмін қалыптастыруда олардың маңыздылығы туралы қорытынды жасалады. 

Түйінді сөздер:есірткінің заңсыз айналымы, есірткі құралдары, есірткі заттары, типтік
тергеу жағдайлары, тергеудің бастапқы кезеңі.

В статье рассматриваются типичные следственные ситуации первоначального этапа
расследования  преступлений,  связанных  с  незаконным  оборотом  наркотических  средств.
Делается вывод об их значимости в формировании методики и алгоритма расследования.

Ключевые  слова:  незаконный  оборот  наркотиков,  наркотические  средства,
наркотические  вещества,  типичные  следственные  ситуации,  первоначальный  этап
расследования.

Typical investigative situations of preliminary investigations connected with drug trafficking
are  viewed in  the  article.  The article  concludes  on their  importance  in  methods formation and
investigation algorithm.

Key words: illegal drug trafficking, drugs, drug substances, typical investigative situations,
preliminary investigation.

Среди проблем, с которыми пришлось столкнуться человечеству на пороге XXI века,
огромную угрозу представляет распространение наркомании, ее глобальность и опасность,
отмеченные еще в Конвенции ООН 1988 г. В ней говорится, что незаконное производство,
сбыт  и  спрос  наркотиков  представляют  огромную  угрозу  для  здоровья  и  благополучия
населения,  оказывающие  отрицательное  воздействие  на  экономические,  культурные  и
политические силы общества. 

В  криминалистической  литературе  «типичная  следственная  ситуация»  является
результатом  обобщения  практической  деятельности  органов  уголовного  преследования
(следствия и дознания), на базе которого разрабатываются различные криминалистические
методики  расследования  и  раскрытия  отдельных категорий  уголовных дел.  Подавляющее
большинство  ученых-криминалистов,  специализирующихся  на  частных  методиках
расследования,  придерживаются  мнения,  что  типичными  следственными  ситуациями
являются те, с которыми следователь столкнулся на первоначальном этапе предварительного
следствия, в зависимости от полноты первичных данных. Для того, чтобы дать правильную
характеристику типичной следственной ситуации, перед следователем ставятся следующие
вопросы: какие обстоятельства расследуемого дела и в какой степени были зафиксированы, и
насколько очевидны пути дальнейшего расследования.

Мы  согласны  с  мнением   Р.С.Белкина,  с  точки  зрения  которого «следственная
ситуация  –  это  совокупность  условий,  в  которых  в  данный  момент  осуществляется
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расследование, т.е. та обстановка, в которой протекает процесс расследования» [1, с. 91].  Он
выделяет следующие компоненты, из которых слагается следственная ситуация:

  компоненты  психологического  характера:  результат  конфликта  между
следователем и противостоящими лицами, проявление психологических свойств следователя,
лиц, проходящих по делу, и т. п.;

 компоненты  информационного  характера:  осведомленность  следователя  (об
обстоятельствах преступления, возможных доказательствах, возможности их обнаружения и
экспертного  исследования,  местах  сокрытия  искомого  и  т.п.);  осведомленность
противостоящих  следователю  и  иных  проходящих  по  делу  лиц  (о  степени
информированности  следователя  и  свидетеля,  об  обнаруженных  и  необнаруженных
доказательствах, о намерениях следователя и т. п.)

 компоненты  процессуального  и  тактического  характера:  состояние
производства  по  делу,  возможность  избрания  меры  пресечения,  изоляции  друг  друга
проходящих по делу лиц, проведение конкретного следственного действия и т. п.

  компоненты  материального  и  организационно-технического  характера:
наличие  коммуникаций  между  дежурной  частью  и  оперативно-следственной  группой,
наличие  средств  передачи  информации  из  учетных  аппаратов  органов  внутренних  дел,
возможность мобильного маневрирования наличными силами, средствами и т. п. [2, с.149]

Типизация  следственной  ситуации  возможна  лишь  по  одному  из  образующих  ее
компонентов -  информационному. Данный компонент без труда поддается оценке, его можно
спрогнозировать  и  использовать  при  разработке  и  планировании  следственных  действий.
Существенность типичных следственных ситуаций состоит в том, что позволяет следователю
устанавливать и отрабатывать основные моменты о событии уголовного правонарушения и
его участниках.

 Так, первоначальный этап, рассматриваемой нами категории преступлений, включает:
сбор и оценку информации; систематизацию и анализ исходных данных о деятельности лиц,
причастных к совершению преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических
средств,  и фактах обнаружения преступлений.  Подавляющее большинство уголовных дел,
связанных с незаконным оборотом наркотических средств, регистрируются по результатам
оперативно-розыскной  деятельности.  Расследование  данной  категории  преступлений,  а  в
особенности  на  первоначальном  этапе  расследования,  связано  с  рядом  специфических
обстоятельств,  значительно  затрудняющими  их  раскрытие  и  расследование.  Такими
обстоятельствами являются:

 отсутствие  важнейшего  первоисточника  информации  —  потерпевшего  от
преступления (данная категория уголовных правонарушений прямо не затрагивает права и
интересы граждан); 

 конспиративность действия преступников, каналов поступления наркотических
средств  и  их  сбыта  (четкое  разграничение  ролей,  использование  жаргона  и  паролей,
специально разработанных для передачи информации); 

 относительное многообразие и доступность источников сырья для подпольного
изготовления наркотиков и психотропных веществ;

 необходимость  выявления  законспирированных  звеньев  преступной  цепи,
отличающейся строгой преступной организованностью [3, c.61] 

Анализируя уголовные дела  по преступлениям,  связанных с  незаконным оборотом
наркотических  средств,  как  нам  представляется,  складываются  следующие  типичные
следственные ситуации:

 лицо  было  задержано  вследствие  совершения  одного  из  действий,
составляющих  объективную  сторону  преступлений,  связанных  с  незаконным  оборотом
наркотиков; 
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 имеются  признаки,  прямо  свидетельствующие  о  совершении  преступления,
связанного с незаконным оборотом наркотиков, однако, лицо, подозреваемое в совершении
преступления, скрылось с места обнаружения признаков;

 на лицо установлен факт совершения преступления, присутствуют идеальные и
материальные  следы,  являющиеся  источниками  доказательственной  информации  о
преступлении, но информация о лице, его совершившем, отсутствует.

Вышеперечисленные  типичные  следственные  ситуации  могут  проявляться  в
различных формах,  однако,  это никак принципиально не  отражается  на  их сущности.  На
практике  наиболее  часто  встречающейся  следственной  ситуацией  является  задержание  с
поличным. Давайте рассмотрим ее подробнее:

Лицом было совершено преступное действие, связанное с изготовлением, хранением,
перевозкой,  сбытом наркотических  веществ,  не  успев  скрыть  следы  преступного  деяния.
Данная ситуация является наиболее благоприятной для установления предмета доказывания
по  расследуемому  делу.  В  схожих  ситуациях  следственные  действия  должны  быть
направлены на закрепление следов, совершенного преступления,  установления преступной
деятельности,  предшествовавшей  задержанию  подозреваемого  лица,  и  установление
преступных связей подозреваемого для последующего восстановления преступной цепи и
причастной к ней лиц.  При задержании с поличным, в случае, когда у задержанного лица
изъяты  наркотические  средства,  необходимо  своевременно  доказать  его  причастность  к
преступлению, собрать все необходимые доказательства, устанавливающие его виновность.
Поэтому взаимодействие между следователем и оперативными работниками должно быть
установлено  с  момента  установления  причастности  конкретного  лица  к  совершенному
противоправному деянию, и продолжаться до окончания предварительного расследования, а
в некоторых случаях вплоть до вынесения приговора. Является необходимым использование
оперативно-розыскных  мероприятий  для  сбора  всех  необходимых  данных  о  личности
преступников,  их  связях,  установление  источников  наркотического  сырья  и  мест  их
сокрытия,  выяснение  иных  обстоятельств,  которые  тяжело  обнаружить  следственным
образом.

Непосредственно  после  задержания  подозреваемого  лица  следует  проверить  его
личные данные по линии оперативно-розыскной деятельности, а именно: литерные дела и
оперативный учет. Без отлагательств провести обыск по месту жительства подозреваемого
лица для обнаружения наркотических и химических веществ,  упаковки,  склянок и  банок,
которые  использовались  при  изготовлении  наркотических  средств,  весов,  а  также  иных
предметов  ,  добытых  в  результате  преступной  деятельности,  в  том  случае,  если
подозреваемым лицом является сбытчик. Далее производится осмотр места происшествия,
допрос  задержанных  лиц  при  котором  следователь  выясняет  все  детали  события
преступления: место и лица у которых приобретались наркотики; кому предполагалось сбыть
наркотические средства; преследовалась ли цель сбыта готового сырья; источники получения
сырьевого материала; их непосредственная роль в преступной группе; каналы сбыта и др.
Также,  следствием  осуществляется  допрос  очевидцев  преступления,  осмотр  телефонов,
ноутбуков  и  иных  информационных  носителей  с  целью  обнаружения  информации,
указывающей на приобретение, торговлю наркотических средств. 

Следователем  и  работником  дознания  должны  быть  предприняты  своевременные
меры по обнаружению и осмотру временных жилищ преступников, средств передвижения,
личных  вещей,  тайников  (закладок)  с  наркотиками,  предметов,  могущих  иметь  следы
наркотических  средств  (  шприцы,  упаковка,  посуда,  бинты  и  ватные  тампоны).
Безотлагательно провести личный обыск задержанных лиц, а также меры к их скорейшему
проведению.  При  личном  обыске  следует  принять  во  внимание  уловки,  к  которым
маневрируют  преступники  для  сокрытия  следов  преступление.  Например,  сокрытие
наркотиков  в  различных  внутренних  полостях  организма.  Традиционно  детальному
обследованию  подвергаются  транспорт и  личные вещи задержанного,  в  связи  с  тем,  что
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нередко преступниками оборудуются специальные тайники: в швах и подкладках одежды,
нижнем  белье,  стельках  обуви,  сигареты,  фонарики,  консервы,  овощи  и  фрукты,  под
сиденьем автомобиля, труднодоступные полости в моторном отсеке автомобиля и др. ) [4,
с.118]   При  осмотре  одежды  задержанного  лица  определяют  наличие  и  локализацию
оставшихся микрочастиц наркотических средств. Учитывая особенности данной категории
дел,  в  течение  минимального  срока  должно  быть  назначено  Судебно-экспертное
исследование  наркотических  средств,  психотропных  веществ  и  прекурсоров  на  предмет
обнаружения   в  представленных  на  исследование  объектах  наркотических  средств,  их
состава, количественных и качественных характеристик.

В  период,  следующий  за  задержанием,  следователем  должно  быть  произведено
медицинское  освидетельствование  задержанного на  предмет установления наркотического
опьянения.  Медицинское  свидетельствование  задержанного  в  случаях,  не  терпящих
отлагательства,  может  проводиться  до  возбуждения  уголовного  дела.  Однако,  согласно
уголовно-процессуальному законодательству, проведение криминалистических экспертиз до
регистрации  уголовного  деля  является  невозможным,  что  соответственно  приводит  к
определенным противоречиям.  Лишь  только на  основании  собранной  доказательственной
базы, подтверждающей наличие признаков состава преступления в действиях задержанного
лица, решается вопрос о наличии либо отсутствии поводов для регистрации уголовного дела.

Подводя  итог,  следует  отметить,  что  типичные  следственные  ситуации
первоначального  этапа  расследования  преступлений  связанных  с  незаконным  оборотом
наркотических  средств,  являются  ключевым звеном формирования  методики и  алгоритма
расследования. От их правильного выявления и использования в процессе расследования во
многом зависит его результативность в конечном итоге.
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НЕСОВЕРШЕННОЛЕТНИХ: ПРОБЛЕМЫ И ПРОТИВОРЕЧИЯ

Выдвигая  в  системе  административно-правовых отношений  идею  о  приоритетности
защиты  прав  несовершеннолетних  в  Концепции  правовой  политики  РК  до  2020  года
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указывается,  «что  развитие  административного  законодательства  подразумевает
совершенствование  управленческой  надзорной  деятельности  государственных  органов  с
обеспечением механизма защиты прав организаций и граждан, устранение лишних звеньев
надзора и контроля, укрепление необходимых звеньев, совершенствование системы учета и
взыскания штрафов,  соблюдения принципа неотвратимости ответственности и  наказания»
[1].

В  нормах  действующего  казахстанского  права  понятие  правовой  статус  «законный
представитель» не дается, но фактически устанавливается.

Категория «законный представитель» используется во многих отраслях казахстанской
системы права: гражданском, семейном, административном, процессуальном праве (ГПК РК
ст.62, УПК РК ст.75) [2], [3].

По  сути,  институтом  представительства  охвачены  практически  все  нормы  права,
поскольку  складываются  определенного  рода  отношения,  где  одно  лицо  оказывает
юридическое  содействие  второму  лицу  в  приобретении  и  осуществлении  субъективных
обязанностей  и  прав  последнего  в  его  отношениях  с  третьими  лицами,  в  том  числе
конкретные  предписания  правового  характера  и  процессуальные  нормы. Примером  так
называемого  «содействия»  может  быть  присутствие  законных  представителей  при
осуществлении  несовершеннолетним  своих  обязанностей  и  прав  либо  в  форме  дачи
письменного согласия на их совершение.

Главной  целью  законного  представительства  является  защита  и  охрана  законных
интересов и прав лиц, не достигших совершеннолетия, меры по реализации которых, должны
быть направлены на недопущение нарушений по отношению к несовершеннолетним детям, а
также пресечение таких фактов.

Основанием возникновения законного представительства как вида представительства
является указание на закон, который достаточно четко определяет юридические факты.

 Ими могут быть факты родства определенных лиц (например, факт рождения ребенка
от указанного лица, подтверждающийся документально), судебное решение об установлении
усыновления либо удочерения, принятие органом опеки и попечительства акта о назначении
попечителя (опекуна), договор на передачу в приёмную семью ребёнка на воспитание, акта
об устройстве несовершеннолетнего в организацию для детей-сирот и детей без попечения
родителей. 

Проанализируем  ряд  норм  административного  законодательства,  устанавливающих
объем и пределы административной ответственности законных представителей.

П.1 ст.11 КоАП РК определяет принцип вины для привлечения к административной
ответственности.  Соответственно,  законные представители  лица,  не  достигшего 18-летия,
подлежат  привлечению  к  административной  ответственности  лишь  в  случае,  если  будет
установлена их вина [4].

В соответствии с п.2 ст. 25 действующего КоАП РК административная ответственность
за  правонарушения наступает в  случае,  если  данные правонарушения не  влекут за  собой
уголовной ответственности согласно законодательству[4].

Анализируя  действующее  административное  законодательство  РК,  выявлено,  что  в
нормах  КОАП  РК  отсутствует  законодательное  закрепление  понятий  «состав
административного  правонарушения»,  «общественная  вредность»,  «законный
представитель»,  «вовлечение»,  «общественное  место»  и  т.п.,  закрепление  структурных
признаков состава административного правового нарушения (объективная сторона, объект),
кроме  субъектов.  Вопросы  привлечения  к  административной  ответственности,  в  части  в
применения  норм  КОАП  РК,  в  особенности,  санкций  за  совершение  административных
правовых нарушений регулярно обсуждаются судейским составом [5]. 

 Анализ норм регулирования вопросов административной ответственности родителей
и законных  представителей  по  причине  неисполнения  ими  обязанностей  по обучению  и
воспитанию  лиц,  не  достигших  совершеннолетия,  показывает  следующее.
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Законодательством  об  административных  правовых  нарушениях  РК  не  установлено
определенного  перечисления,  что  именно  является  ненадлежащим  исполнением  или
неисполнением  обязанностей  по  содержанию,  воспитанию  и  защите  интересов  и  прав
несовершеннолетних  родителями  лиц  либо  иными  их  представителями.  Очевидно,  что
имеются  пробелы  в  механизмах   правового  регулирования  административной
ответственности непосредственно по ст.127 КоАП, в частности не определен круг действий,
которые  составляют  ненадлежащее  исполнение  или  неисполнение  изложенных  выше
обязанностей. Поэтому, чаще всего в правоприменительной деятельности судебные органы,
рассматривающих и принимающих к производству административные дела указанного рода
правонарушений руководствуются нормативной практикой Верховного суда РК.
        КОАП РК применительно к главе 12 содержит  абсолютно определенные размеры
штрафов.  Это   не  соответствует  общему  механизму  реализации  правосудия.  В  данных
аспектах кодексом исключается принцип индивидуализации и дифференциации назначения
взысканий. 

Главным  образом,  санкциями  составов  правонарушений  предусмотрены  строго
фиксированные, безальтернативные взыскания – арест либо штраф.     Назначаемое судом
взыскание должно быть дифференцированным.

 В соответствии с КоАП РК (ст.55) при назначении вида взыскания судьей должны быть
приняты  во  внимание  данные  личности  совершившего  правонарушение  лица,  его
имущественное  положение,  обстоятельства  совершенного правонарушения,  отягчающие  и
смягчающие  ответственность  обстоятельства.  В  случае  же  установления  абсолютно
определенных размеров штрафа, где судья не может назначить взыскание, опираясь на размер
причиненного  ущерба,  поведении  правонарушителя,  обстоятельств  дела,  возмещения
материального  ущерба  до  рассмотрения  дела  и  т.д.,  обсуждение  этого  вопроса  выглядит
противоречивым [4].

Проблемным является вопрос о способе извещения лица, подлежащего привлечению к
административной  ответственности,  а  именно  получение  законным  представителем
уведомления  о  таких  характеристиках  составления  протокола,  как  дата,  время  и  место
составления протокола. 

Примечательна  в  этом  смысле  позиция  зарубежных  белорусских  ученых,  которые
считают  совершение  административных  деликтов  национальной  проблемой  и  пытаются
доказать  наличие  опасности  общества  как  признака  административного  правового
нарушения,  тем  самым  считая,  что  законодательный  термин  «общественная  опасность»
способен реформировать общественное сознание их граждан [6].

Таким  образом,  ощущается  недостаток  законодательных  норм,  непосредственно
выражающийся  в  отсутствии  признаков  характерных  для  такого  рода  правонарушений,
уточнении  трактовок  понятий  на  законодательном  уровне.  Нормы  кодекса  об
административных правонарушениях во многом имеют отсылочный характер. Законодатель
определил   обязанности  родителей,  за  неисполнение  которых  предусмотрены  правовые
санкции. Причем какие-либо судебные комментарии касательно данных норм отсутствуют. В
доктринальном  толковании  также  отсутствуют  полнота  и  единообразие  исследуемого
вопроса.  Уяснение  признаков  деяний  законных  представителей  создает  трудности  для
правоприменителя.

Список использованной литературы:

1.  Указ  Президента  Республики  Казахстан  от  24  августа  2009  года  «О  концепции
правовой  политики  Республики  Казахстан  на  период  с  2010  до  2020  года»  //  http:
adilet.zan.kz/rus

 2. Гражданский процессуальный кодекс Республики Казахстан 31 октября 2015 года //
https://online.zakon.kz/

23

http://online.zakon.kz/Document/?link_id=1004113241
https://online.zakon.kz/Document/?doc_id=1007658


3. Уголовно-процессуальный кодекс Республики Казахстан от 04 июля 2015 года //
https://online.zakon.kz/
4. Кодекс Республики Казахстан об административных правонарушениях от 05 июля

2014 года (с изменениями и дополнениями от 22.07.2018г.) //https://online.zakon.kz/  
5.  Материалы круглого  стола «Актуальные вопросы применения законодательства об

административных  правонарушениях»  (9  сентября  2016  года,  г.Усть-Каменогорск)//
https://www.zakon.kz

6.  Дерюга,  А.Н.  Общественная  опасность  —  признак  административного
правонарушения? / А.Н.Дерюга // Журнал Российского права. -2011.- N 8. - с. 54.

УДК 342-9

Қауас Данияр Муслимұлы
магистрант  1   курса  специальности  7М04218  «Юриспруденция»  Казахского

гуманитарно-юридического инновационного университета
Егежанова Диана Рамзиевна
ст.преподаватель Казахского гуманитарно- юридического инновационного университета

ПРОБЛЕМЫ ПРАВОПРИМЕНИТЕЛЬНОЙ ПРАКТИКИ
СОВЕРШЕНСТВОВАНИЯ ПРИВЛЕЧЕНИЯ К АДМИНИСТРАТИВНОЙ

ОТВЕТСТВЕННОСТИ НЕСОВЕРШЕННОЛЕТНИХ

Аннотация
В  статье  рассматривается  особая  форма  реализации  административной

ответственности несовершеннолетних.
Анализируются  недостатки  в  административном  законодательстве,  а  также

практика его применения  в  судебном производстве административных дел в  отношении
несовершеннолетних.

Ключевые  слова:  административная  ответственность,  несовершеннолетние
правонарушители, освобождение от административной ответственности.

Андатпа
Бұл  мақалада  кәмелет  жасқа  толмағандарға  қатысты  қолданылатын  әкімшілік

жауаптылықтың ерекше нысаны қаралады.
Әкімшілік заңнаманың және оны кәмелет жасқа толмағандарға қатысты әкімшілік

істерін қарауда қолдану тәжірибесіндегі кемшіліктері талданады. 
Кілт сөздер: әкімшілік жауапкершілік, кәмелет жасқа толмаған құқық бұзушылар,

әкімшілік жауаптылықтан босату. 
Abstract

The article considers the special form of implementation of the administrative liability of the
minors.

It is analyzed the lacks of administrative law and the practice of application by the entities
of the system prevention of juvenile offences.

Key  words:  administrative  liability,  juvenile  offenders,  release  from  the  administrative
liability.

Особенностями  административного  судопроизводства  в  отношении
несовершеннолетних на наш взгляд должны являться:

1) принцип презумпции невиновности  как ключевой ориентир при  выборе  тактики
правосудия;

2) уважение чести и достоинства личности несовершеннолетнего;
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3) обязательное участие защитника и законных представителей в административном
процессе;

4) выявление  и  учет  субъективных  характеристик  несовершеннолетнего  (возраст,
условия  жизни  и  воспитания,  уровень  развития,  специфики  характера  и  темперамента,
наличия пристрастий и интересов).

Особый  вопрос  вызывает  процедура  рассмотрения  дел  об  административных
правонарушениях  несовершеннолетних.  Дело  в  том,  что  попадая  в  непривычную  среду
судебного  заседания,  подросток  ведет  себя  неадекватно  -  замыкается,  теряется,  либо
наоборот  сильно  возбуждается.  Большое  значение  имеет  установление  способности
подростка в полной мере осознавать значения своих действий и руководить ими.  Данные
обстоятельства  должны быть  учтены при рассмотрении дела  в  суде.  Необходимо создать
условия, при которых процесс должен протекать в приемлемом формате, не порождающем не
корректные  реакции  несовершеннолетних.  Для  этого,  требуется  установить  правила
обязательного  применения  этических  норм  со  стороны  участников  процесса,  выстроить
диалог в режиме «помощь» а не в режиме «кара».

Анализ  административных   дел  о  правонарушениях,  совершенных
несовершеннолетними показал, что большинство деяний совершается несовершеннолетними
в силу их незанятости,  учебой,  работой в  силу возраста  или материального положения в
семье, а также низким уровнем социальной ответственности их родителей (представителей)
[1].

Предлагаем  рассмотреть  следующие  статьи  25  главы  КоАП,  относящиеся  к
подсудности специализированных межрайонных судов по делам несовершеннолетних:

1) Хулиганство, совершенное несовершеннолетним (Статья 435 КоАП).
Мелкое  хулиганство  или  хулиганство,  предусмотренное  частью  первой  статьи

293 Уголовного кодекса Республики Казахстан, совершенное несовершеннолетним в возрасте
от четырнадцати до шестнадцати лет, –влечет штраф на родителей или лиц, их заменяющих,
в размере семи месячных расчетных показателей.

Данный состав определяет лицо совершившее правонарушение в возрасте от 14 до 16
лет, при этом субъектом ответственности выступают родители. Название статьи звучит как
хулиганство  несовершеннолетних,  однако  в  соответствии  с  КоАП  несовершеннолетними
признаются  лица,  достигшие  16,  но  не  достигшие  18  лет.  В  данном  случае  считаем
правильным изменить название статьи на «Хулиганские действия совершенное лицами не
достигшими возраста 16 лет». Анализ судебной практики показывает, что за 12  месяцев 2018
года по в СМС г. Астаны было рассмотрено – 170 административных дел по ст. 435 КоАП РК
[1].

2)  Стрельба  из  огнестрельного,  газового,  пневматического,  метательного  и
электрического оружия, применение пиротехнических изделий в населенных пунктах (Статья
436).

По  данному составу, субъектами  могут  выступать  как  совершеннолетние  так  и  не
совершеннолетние лица. Но согласно ст. 684 КоАП, действия предусмотренные диспозицией
436  статьи  рассматриваются  специализированными  административными  судами,  а
ювенальный суд рассматривает деяния совершенные лицами от 14 до 16 лет, что еще раз
подтверждает правозащитную составляющую деятельности ювенальных судов [2].

3)  Аналогичная  ситуация  возникает  со  статьей  438,  Заведомо  ложный  вызов
специальных служб, здесь за совершение деяний описанных диспозицией лицами от 14 до 16
лет, также несут ответственность родители (представители) 

4) Распитие алкогольных напитков или появление в общественных местах в состоянии
опьянения (Статья 440).

Здесь  субъектом  правонарушения,  также  может  быть  как  несовершеннолетний,
достигший, так и совершеннолетний. В случае когда деяние совершено совершеннолетним,
то рассматривать дело будут органы внутренних дел в соответствии со ст. 685. Когда деяние
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совершено  несовершеннолетним,  достигшим  16  лет,  то  дело  рассматривает
специализированный административный суд.

Состав  2  части  ст.  440  КоАП предусматривает  ответственность  за  появление  в
общественных местах в состоянии опьянения лиц, не достигших восемнадцати лет, а равно
распитие  ими  алкогольных  напитков.  Здесь  мы  также  имеем  не  совсем  удачную
формулировку. Ведь под несовершеннолетним можно понимать и лицо, не достигшее 16 лет,
и  в  таком  случае  по  данному  деянию  к  ответственности  не  привлекается
несовершеннолетний,  достигший  16  лет,  а  привлекаются  к  административной
ответственности его родители (представители) [2].

А когда распитие алкогольных напитков или в появление в общественных местах в
состоянии  опьянения,  совершено  несовершеннолетним,  в  возрасте  до  16  лет,  то  к
административной  ответственности,  привлекаются  родители  (представители)  за
ненадлежащее исполнение невыполнение воспитательных функций.

Ювенальные  суды  рассматривают составы  предусмотренные  чатями  4  и  5  данной
нормы,  где  деяния  должны  быть  совершены  лицом,  которое  дважды  в  течение  года
подвергалось  административному  взысканию  за  распитие  алкогольных  напитков  или
появление в общественных местах в состоянии опьянения. Таким лицом может выступать
несовершеннолетний,  достигший  возраста  административной  ответственности  на  момент
распития алкогольных напитков или появления в общественном месте в состоянии опьянения
но до достижения совершеннолетия к моменту третьего эпизода употребления алкогольных
напитков либо появления в общественном месте в состоянии опьянения. 

Промежуток между первым и вторым деянием должен составлять не более одного
года. Лицо может считаться повторно совершившим деяние, если не истек срок, в течение
которого  лицо  считается  подвергнутым  административному  взысканию.  В  отношении
совершеннолетних  этот  срок  составляет  один  год  со  дня  исполнения  постановления  о
наложении  административного  взыскания  в  соответствии  со  ст.61  КоАП,  а  в  отношении
несовершеннолетнего он составляет шесть месяцев.  Факт распития алкогольных напитков
либо  появления  в  общественном  месте  в  состоянии  опьянения  несовершеннолетнего  по
истечении шести месяцев после наложения административного взыскания будет исключать
вывод  о  повторности  совершения  деяния.  В  этом  случае  к  административной
ответственности по первой части ст. 440 КоАП.

5)  Нахождение в  ночное  время несовершеннолетних в  развлекательных заведениях
или вне жилища без сопровождения законных представителей (Статья 442).

В данном случае хочется обратить внимание на часть первую данной статьи, где речь
идет  наложении  взыскания  на  родителей  за  нахождение  в  ночное  время  их
несовершеннолетних детей в развлекательных заведениях. Мы считаем, что правильней было
бы наложить ответственность в виде штрафа на администрацию развлекательного заведения
за пропуск несовершеннолетних в ночное время в свое заведение. 

6) Вандализм несовершеннолетних (Статья 448).
Указанный  состав  предусматривает  ответственность  родителей  и  представителей

несовершеннолетних. 
При  анализе  правоприменительной  практики  в  сфере  административной

ответственности  несовершеннолетних,  формируется  вывод  о  том  что  действующее
законодательство  об  административных  правонарушениях  (в  частности,  нормы
административного  права,  касающиеся  ответственности  несовершеннолетних)  требует
совершенствования по следующим направлениям.

1.  Необходима  разработка  отдельной  главы  об  административной  ответственности
несовершеннолетних и ее включением в КоАП, с содержанием понятия административной
ответственности  несовершеннолетних,  где  были  бы  определены  специфические  меры
взыскания, применяемые к подросткам, а также раздел о потерпевшем несовершеннолетнем.
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Следует определить также виды административных наказаний и порядок их применения,
обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.

2.  Необходимо  четкое  правовое  регулирование  по  вопросам  взаимодействие
различных  служб  и  подразделений  полиции,  осуществляющих  профилактическую
деятельность.  На  практике  такое  взаимодействие  реализуется  слабо,  а  сами
профилактические мероприятия носят чисто формальный характер, что не может не влиять в
целом на профилактический потенциал службы охраны общественного порядка.

3.  Необходимо  уделить  внимание  проработке  комплекса  мер  принудительно-
воспитательного  характера  с  включением  их  в  КоАП,  направленных,  прежде  всего  на
исправление  несовершеннолетних  правонарушителей  и  предупреждение  совершения  ими
новых административных правонарушений и преступлений.

4.  Ответственность  за  результат  воспитания  несовершеннолетних  должна  быть  в
полной  мере  возложена  на  родителей  и  иных  воспитателей  (педагогов,  социальных
работников  и  др.).  Вмешательство  полиции  в  этот  процесс  должно  осуществляться,  как
правило, через этих лиц с их согласия либо по инициативе органов опеки и попечительства и
комиссии  по  делам  несовершеннолетних.  Предписания  КоАП  в  настоящее  время  не
достаточно четко регламентируют данные вопросы.

5.  Необходима  Государственная  программа развития  ювенальной юстиции до 2020
года по примеру Кыргызской Республики (Государственная программа ювенальной юстиции
на 2016-2018 гг.).

Учитывая  особый  процессуальный  статус  несовершеннолетнего  в  производстве
несовершеннолетнего в производстве по делам несовершеннолетних, предлагается в КоАП
выделить  специальную  главу  «Производство  по  делам  об  административных
правонарушениях с  участием несовершеннолетних»,  а  также отдельно выделить перечень
административных взысканий,  которые применяются к указанным лицам.  Для того чтобы
обеспечить  с  помощью  административного  взыскания  и  надлежащего  процесса  его
исполнения формирование  у  несовершеннолетнего правонарушителя  стойкого непринятия
антиобщественных,  аморальных  тенденций.  Также  необходимо  при  определении
административного взыскания  назначаемого несовершеннолетнему  учитывать  возрастные,
психические и индивидуальные особенности указанного лица. Кроме того основаниями для
применения мер воздействия к подросткам, совершившим правонарушения служат: характер
совершенных правонарушений, их общественная опасность и тяжесть последствий, причины
и условия семейной жизни и воспитания, окружающая подростка среда, возраст и уровень
интеллектуального  развития  правонарушителя,  его  поведение  в  прошлом  и  отношение  к
совершенному правонарушению.
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Экономика және құқық факультеті 

ШЕТ ЕЛДЕРДІҢ  СОТ  ЖҮЙЕСІНІҢ ҰЙЫМДАСТЫРУДЫҢ НЕГІЗГІ
ЕРЕКШЕЛІКТЕРІ 

Аннотация
Жалпы, мақалада берілген шет елдердің сот жүйесінің ерекшеліктерін салыстыра

отыра, әкімшілік әділетті ұйымдастыру нысандары, соттан тыс ұйымдарды пайдалану,
унитарлық белгісі және сот жүйесінің көптігі, жүйелердің деңгейінің алуандығы, жалпы
юрисдикциядағы  соттардың  құрылымы  арқылы  ерекшеліктенетінін  айқындадық.
Сонымен қатар, аталмыш елдердің барлығының сот жүйелеріне тән: конституциялық
және  әкімшілік  соттардың  болуы,  сот  жүйесінің  біртұтастығын  қамтамасыз  етуге
бағытталған  арнайы органның болуы (Франциядақақтығыстар  бойынша Трибунал,
ГФР –  Жалпы Сенат)  сияқты жалпы ұқсастықтар  да  тән.  Мақаланы тұжырымдай
келе,  шет   елдерінің  сот  жүйесі  –  бұл  жалпы  юрисдикциядағы  және
мамандандырылған   соттардың   жиынтығы,  олар  мақсатты  түрде  сот  төрелігін 
жүргізеді  және  іс жүргізу нысаны, басқа да негіздер бойынша ажыратылады, белгілі
бір саты жүйесінде қызмет атқарады деп топшылаймыз. Ал судьяларды дайындау ісі,
ғасырлар бойынша аса маңыз беріп келе жатқан күрделі сала екендігі көрінеді.

Кілт сөздер:
Сот жүйесі,  сот  өндірісі,  мемлекеттік  билік,  судья,  аппеляциялық  сот, мемлекеттік

қызмет, юстиция. 
Аннотация:

В целом мы сравнили особенности судебной власти в странах, представленных в этой
статье,  тем,  что  административное  правосудие  отличается  формами  организации,
использованием  внеучебных  организаций,  унитарным  характером  и  изобилием  судебной
системы, разнообразием систем и структурой судов общей юрисдикции. В то же время все
эти  страны  характеризуются  общим  сходством  в  судебной  системе:  наличием
конституционных  и  административных  судов,  наличием  специального  органа  для
обеспечения  целостности  судебных  органов  (Трибунал  для  Трибунала  Франции,
Федерального  Сената  Федеративной  Республики  Германии).  Определяя  эту  статью,
европейская  судебная  система  представляет  собой  совокупность  общей  юрисдикции  и
специализированных судов, которые ориентированы на правосудие и отделяются от других
форм, действующих на определенном этапе. И работа судей - сложная отрасль, которая на
протяжении многих веков привлекает больше внимания.

Ключевые слова:
Судебная  система,  судебное  производство,  государственная  власть,  судья,

аппелиционный суд, государственная служба, юстиция.
Resume

In general, we have compared the peculiarities of the judiciary in the countries presented in
the article, by the way that administrative justice is distinguished by the forms of organization, the
use of extra-curricular organizations, the unitary character and the abundance of the judicial system,
the diversity of systems, and the structure of courts of general jurisdiction. At the same time, all of
these countries are characterized by common similarities in the judicial system: the existence of
constitutional and administrative courts, the existence of a special body to ensure the integrity of the
judicial  system  (the  Tribunal  for  the  Non-Proliferation  of  Tribunal,  the  Federal  Republic  of
Germany). By defining the article, the European judicial system is a set of general jurisdiction and
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specialized  vessels,  which  are  purposefully  engaged  in  the  administration  of  justice  and  are
dissolved  on  a  different  basis  and  function  in  a  certain  stage.  And  the  work  of  judges  is  a
complicated branch that has been gaining more attention over centuries.

Keywords
Judicial  system, judicial  proceedings,  state  power, judge,  appellate  court,  public  service,

justice.  

Ата Заңымыздың 3-бабының 4-тармағына сәйкес Республикадағы мемлекеттік билік
біртұтас  және  ол  Конститутция  мен  заңдар  негізінде  заң  шығарушы  атқарушы  және  сот
тармақтарына бөліну олардың тежемелік әрі тепе-теңдік жүйесін пайдалану арқылы өзара іс-
қимыл жасау принципіне сәйкес жүзеге асырылады.  Осы жолда мемлекеттік биліктің дербес
саласы – сот билігінің, қазақстандық сот жүйесінің дамуы, нығаю жолдарын еліміздің тарихи
тағдырынан  бөліп  алып  қарастыру  мүмкін  емес  деп  санаймын.  Елбасы  Н.Ә.Назарбаев
мемлекеттік құқықтық саясаттың негізі – тәуелсіз сот жүйесін құру туралы бастама көтерді
және сот жүйесінің  мемлекеттік деңгейде нақты іс-шараларының бағдарламасы әзірленді.
Осы жолда мемлекеттік биліктің дербес саласы – сот билігінің, қазақстандық сот жүйесінің
даму  нығаю  жолдары  еліміздің  тарихи  тағдырынан  бөліп  алып  қарастыруға  болмайды.
Президенттің   1994  жылы  12  ақпандағы  Жарлығымен  бекітілген  «Қазақстан
Республикасындағы  құқықтық  реформаны  дамыту  туралы»  бағдарламасы  еліміздің  сот
құрылысы  мен  сот  өндірісін  дамытуда,  тиісті  бағыттарды  айқындауда  айтарлықтай  рөл
атқарды.  Жаһандану  мен  жаңғырудың  тәсілі  ретінде  сот  жүйесінің  қызметін  жаңаша
ұйымдастыруда  соттарды  мамандандыру  жолы  таңдап  алынды.  Реформа  белестерін
бағындыру  мақсатында  жүзеге  асырылып  жатқан  материалдық-құрылымдық  шаралардың
тиімділігі айқындалды. Нақты деректерге сүйенетін болсақ, еліміздің барлық аймақтарында
2002  жылы  мамандандырылған  ауданаралық  экономикалық  соттар,  2004  жылы
мамандандырылған әкімшілік соттар, 2010 жылы қылмыстық істер жөніндегі, ал 2012 жылы
кәмелетке  толмағандардың  істері  жөніндегі  соттар  құрылды.  Айта  кететін  жағдай,  жаңа
қоғамдық қатынастарды реттеуге арналған заңнамалық бастамаларға қолдау көрсетіліп, жаңа
үлгідегі  Қазақстан  Республикасының  қылмыстық-  процестік,  Азаматтық  процестік,
Қылмыстық-атқару, Еңбек  кодекстері  қабылданды.  ХХІ ғасырдың екінші  он  жылдығында
мемлекетіміздің сот жүйесі халықаралық талаптар мен стандарттар қағидаларына толығымен
жауап  беретін,  білікті  және  тәжірибелі  судьялар  еңбек  ететін,  материалдық  жабдықтау
тұрғысынан  толығымен  қамтылған,  Конституция  қағидаларына  негізделген  ерекше  өкі-
леттіктерді  жүзеге  асыратын  мемлекеттік  биліктің  органы  ретінде  қалыптасты  [1,2].  
2010 жылы Қазақ елі  Европа Қауіпсіздік  және Ынтымақтастық Ұйымына төрағалық етті.
Алайда, төрағалық етуге өтініш білдірген елімізге сеніммен емес, күмәнмен қарағандардың
қатары  көп  болды.  Ұйым  өкілдері  демократиялық  принциптерді  тексеріп,  мониторинг
жүргізу нәтижесінде еліміздің сот жүйесі адам құқығын қорғауда Европалық стандарттарға
сәйкес  деп  танылып,  бізге  төрағалық  ету  бұйырды.  Ал,  Қазақстан  Судьялар  Одағының
Халықаралық Судьялар Қауымдастығы Ассоциациясына толық мүше болып қабылдануы сот
жүйесінің  абыройын  одан  әрі  асқақ  ете  түсті.  Бұл  мемлекетіміздегі  сот  жүйесінің
халықаралық  талаптар  мен  стандарттар  қағидаларына  сай  екендігінің  нақты  дәлелі  деп
ойлаймын.  Сондай-ақ,  елімізде  «Медиация  туралы»  Заңның  және   Азаматтық  процестік
кодекстің қабылдануы дауларды баламалы тәсілдермен шешу мүмкіндігіне жол ашты. Істерді
оңайлатылған,  қысқартылған  өндірісте  қараудың  заңмен  реттелген  процессуалдық
мүмкіндіктері,  бітімгершілік,  медиация, партиспативтік рәсімдердің сотта жиі қолданылуы
оң нәтижелерге жол бастады[2,28]. Сот сатыларын оңтайландырудың да дер кезінде қолға
алынуы  істердің  қаралу  мерзімін  барынша  қысқаруға  бағытталғанын  айтып  кеткен  жөн.
Осыған  сәйкес  біздің  экономика  және  құқық  факультетінде  де  болашақ  заңгерлерді
дайындауда осы оқу курсының оқытылуының маңызы зор деп санаймын.  Сондықтан да сот
жүйесінде медиация тәсілі  тазалықты, әділ  төрелікті  қамтамасыз етудің бірден-  бір  жолы
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болмақ,  яғни,  тарапты  қанағаттандыру  негізінде  жүргізілген  келіссөз  рәсімі.  Ал  шет
елдердегі  сот  билігінің  ұйымдастыру  жолдары   қандай  екен?  Қазіргі  таңда  Францияның
жалпы соттар жүйесін Кассациялық сот, апелляциялық соттар және бірінші сатыдағы түрлі
санаттағы істерді  қарастыратын соттар құрайды. Кассациялық сот – ежелден келе жатқан
Францияның  жоғарғы  сот  сатысы.  Қазіргі  таңдағы  Кассациялық  соттың  азаматтық  істер
бойынша бес палатасы және қылмыстық істер бойынша бір палатасы бар. Ал, «азаматтық»
палаталар,  азаматтық істер бойынша бірінші,  екінші,  үшінші палаталарға,  сонымен қатар,
сауда және қаржы істері бойынша палатаға, әлеуметтік істер бойынша палатаға бөлінеді екен.

Францияда  қабылданған  1982-1983  ж. декретке  сәйкес,  Кассациялық  сот:  бірінші
төрағадан,  6  палата  төрағаларынан,  84  сот  мүшелерінен,  36  түрлі  санаттағы  кеңесші-
баяндамашылардан,   Кассациялық   сот  жанындағы  прокурордан,  бірінші  бас  адвокаттан
және  19  бас  адвокаттардан  құралады  [3,  38-б.].  Францияның  апелляциялық  соттарының
юрисдикциясы бірнеше департаменттердің аумақтарына таралған еді. Апелляциялық сотты
бірінші  төраға  басқарады.  Апелляцияық  соттарды  да  азаматтық  және  қылмыстық  істер
бойынша  палаталар  және  кейбір  жағдайларда  сауда  және  әлеуметтік  істер  бойынша
палаталар құрайды [2, 105-б.]. Францияда судья қызметіне  жалпы  білімі бар, кәсіби маман,
қажетті  емтихандарды тапсырғаннан кейін,  мемлекеттік  қызметке қабылданады.  Бастапқы
заң білімдерін меңгергеннен кейін, мемлекеттік комиссияның алдында емтихан тапсырады,
ал  ол  өз  кезегінде  1958  жылы құрылған  Бордодағы магистратураның Ұлттық  мектебінде
(Ecole Nationale de Magistrature) оқуға мүмкіндік береді. Жыл сайын аталған мектепке 4 мың
үміткер  құжаттарын  тапсырып,  олардың  250-і  ғана  қабылданады  [4,  25-б.].  Екі  жыл
шеңберінде  тыңдаушылар  білімдерін  шыңдап,  түрлі  соттарда  тағылымалардан  өтеді.
Қорытынды емтихан тапсырғаннан кейін олар, судьялардың мемлекеттік қызметіне кіріседі
[4, 27-б.]. Францияда, судьялар мемлекеттік қызметкерлер болып танылады, сондықтан да тек
қана  Франция  мемлекетінің  азаматтары  ғана  судьялық  қызметке  тағайындалады.
Франциядағы  соттардың жағдайы роман-герман  үлгісіне  тән.  Айта  кететін  бір  жайт, шет
мемлекеттердің басым көпшілігінің сот жүйесі неғұрлым кең тараған екі модельдің біреуіне
жатады:  англосаксондық  (англо-американ)  немесе  роман-германдық  (еуропа  континенті).
Соңғы  кездері  құқықтану  саласындағы  мемлекет  және  құқық  теориясы   саласында  екі
модельдің жақындасу үрдісі байқалғанын атап өткен жөн. Англосаксондық елдерінде құқық
барған  сайын  сот  құрылысы  мен  сот  ісін  жүргізуді  заңнамалық  реттеуге  айналуда,  ал
континентальды жүйедегі елдерде судьяларға қоғамдық қатынастарды заңнамалық реттеудегі
проблемаларды өз шешімдерімен толықтыру құқығы беріледі, яғни соттарға кейбір шамада
құқық  шығару  функциясы  берілгенін  білдіреді.  Сот  билігі  басшылыққа  алатын  басты
ұйымдастыру қағидаты барлық жерде бірдей тек заңға бағынатын судьялардың тәуелсіздігі,
оның  кепілдіктерінен  ажырамас  тұтастығында;  қызмет  атқарған  уақытында
ауыстырылмайтындығы,  иммунитеті,  көтермелеудің  азаймайтындығы  болып  табылады.
Бірқатар  елдердің  Конституциясы  халықтың  ең  алдымен,  алқа  биі  ретінде  сот  төрелігін
атқаруға қатысуын көздейді. Сот төрелігін атқаруды сапалы ұйымдастыру сот шешімдеріне
шағым беру құқығы түрінде көрінетін сатылық қағидатының маңызы зор. Төтенше соттарға
тыйым  сала  отырып,  заңды  түрде  белгіленген  соттардың  ғана  сот  төрелігін  атқаруының
конституциялық қағидаты кең тараған. Сот процесінің негізгі қағидаты ретінде сот жүйесі
қызметі  қағидатын  бөліп  көрсеткен  жөн.  Сот  процесінің  кең  таралған  конституциялық
қағидатын  жариялылық болып табылады.  Ал,  Германияның сот  жүйесіне  келетін  болсақ,
1877 жылы заң бойынша ординарлық юстиция соттарының қалыптасуының және қызметінің
сот  құрылымы  бекітілген  [5,  2].  Ординарлық  соттардың  құрамына,  жергілікті  соттар,
ландгерихтер,  обер-ланд-герихтер  және  империялық  сот  кірген.ГФР  Конституциясына
сәйкес, юстицияның негізгі бес саласы ерекшеленеді (жалпы, еңбек, әлеуметтік, қаржы және
әкімшілік). Оcыған байланысты, әрқайсысының жоғарғы сот органымен басқарылатын тиісті
бес соттар жүйесі бар. Жалпы соттар, әкімшілік юстиция және басқа да мамандандырылған
соттардың құзыретіне кірмейтін  барлық азаматтық және қылмыстық істерді  қарастырады.
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Жалпы соттардың қызметі сот құрылымы туралы Заңмен реттеледі. Жоғарғы федералдық сот
жалпы соттар жүйесін басқарады. Ол, Карлсруэ қаласында орналасқан және сот төрағасынан,
төрағалардан, сот мүшелерінен құралады.

Судьялар мәртебесі ГФР Негізгі заңымен реттеледі. Негізгі заңның 101-бабына сәйкес,
юстиция органдарының әкімшілік шаралары ешқандай судьяны заңды мәртебесінен айыра
алмайды екен. [6, 186-б.]. Германияда сот қызметін атқарғысы келген тұлғалардың білім алу
үдерісін  бірнеше  кезеңдерге  бөліп  қарастыруға  болады:Ол  мынадай  негізгі  бағыттардан
тұрады: 

Заңмен белгіленген мерзім ішінде, университеттің құқық факультеттерінде білім алу.
Бұл кезең үшін заңнамамен белгіленген міндетті пәндер оқытылады және олардың құрамына
азаматтық істер негізі, қылмыстық құқық, бұл пәндердің іс жүргізу бөлімдері, сонымен қатар
бірқатар  жалпы  білім  беру  сипатындағы  гуманитарлық  пәндер  оқытылады.  Жоғары  оқу
орнын  бітіргеннен  кейін  бірінші  мемлекеттік  емтихан  тапсырылып,  онда  білім  алған
жылдардың нәтижесі бағаланады.

Бірінші мемлекеттік емтиханды тапсырғаннан кейін, екі жылға созылатын дайындық
курсын  (тәжірибе)  өту  қажет.  Дайындық  қызметін  үміткер,  әкімшілік  мекемелер,  жалпы
юрисдикциядағы  соттар,  қаржылық  соттар,  еңбек  даулары  бойынша  соттар,  әлеуметтік
даулар  бойынша  соттар,  прокуратура,  нотариалдық  кеңселер,  кәсіподақтар,  кәсіпкерлер
бірлестіктері  сияқты  түрлі  мемлекеттік  органдарда  атқара  алады.  Қарастырылған  мерзім
біткеннен  кейін,  мамандыққа  тікелей  бағытталған  екінші  емтихан  тапсырылады.  Осы
сынақтан өткен тұлғалар, сот міндеттерін жүзеге асыруға лайықты деп саналады.

Үміткер,  Судьялар  туралы Заңның §  9  сәйкес  қойылатын кәсіби  талаптарға  лайық
болумен  қатар,  ГФР  Негізгі  заңының  116-бабында  қарастырылғандай  неміс  ұлтынан
сайланады [6, 118-б.]. Осы талаптардың барлығына сай келетін тұлғалар судьялық қызметке
тағайындала алады. Британдық мемлекеттік мекемелердің лауазымды тұлғаларының ішінен
ағылшын  судьялары  ерекше  орын  алады.  Жабық  тұрғыдағы  заңгерлер  корпорациясының
ағылшын құқығының пайда болуы мен дамуындағы рөлі ерекше [7, 23-б.]. Қазіргі таңдағы
ағылшын  сот  төрелігі  жүйесінің  негізі  ІІ  Генрих  (1154-1189  ж.)  кезінде,  жер  меншігіне
байланысты  туындаған  дауларды  реттеумен  айналысатын  12  жергілікті  рыцарьлардан
тұратын сот жүйесі түрінде қаланған болатын. Сонымен қатар, ІІ Генрих тұсында 18 судья әр
түрлі дауларды реттеумен айналысқан [7, 28-б.]. Судьялар Англияның барлық аумақтарында
Лондоннан барып келіп сот төрелігін жүргізген, осыған байланысты елде бірегей құқықтық
жүйенің (commonlaw – «ортақ құқық» яғни, барлығы үшін ортақ құқық – common for all-law)
негізі қаланған [7, 33-б.].

Қазіргі  таңдағы  ағылшын  сот  жүйесінің  негізі  ХХ  ғасырдың  60-жылдарында
салынған.   Атап  өтсек,  Парламент  шығарған  маңызды  құжаттардың  ішінен:  1966  ж.
«қылмыстық істер бойынша аппелляциялар туралы» Акт, 1968 ж. «Соттар туралы» Акт, 1973
ж. «қылмыстық соттар өкілеттілігі туралы» Акт, 1967,1972,1982 ж. «қылмыстық сот төрелігі
туралы» Акт, 1980 ж «Магистерлік соттар туралы» Акт, 1981 ж. «Сот төрелігінің Жоғарғы
соты  туралы»  Акт,  1984  ж.  «Графтықтардың  соттары  туралы»  Акт  сияқты  заңдарды
ерекшелеуге  болады.  Англия  және  Уэльс  сот  жүйесінің  негі-  зін:  Англия  және  Уэльс
Апелляциялық соты (England and Wales  Court  of  Appeal),  Англия және Уэльстік Жоғарғы
соты (England and Wales  High Court),  Тәж Соты (Crown Court),  Графтықтар соты (County
Court) құрайды. Ал төменгі сатыдағы сот жүйесіне азаматтық, қылмыстық және жанұялық
дауларды тыңдайтын бітімгершілік  соттар  (Magistrates’ Court),  тек  қана  азаматтық істерді
қарастыратын  трибуналдар  (Tribunals)  кіреді. Дәстүр  бойынша  сот  сатысының  басында,
Апелляциялық және Жоғарғы соттың шешімдері мен үкімдеріне шағымды, Шотландияның
Сот Палатасының (азаматтық істер бойынша) шешіміне шағымды, Солтүстік Ирландияның
Апелляциялық  сот  шешіміне  шағымды  (құқық  қолдану  мәселелері  бойынша  ғана)
қарастыратын  лордтар  Палатасының  Апелляциялық  комитеті  (Appellate  Committee  of  the
House  of  Lords)  тұрады.  2009  жылдың  1  қазанынан  бастап  Лорд-тар  Палатасының
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Апелляциялық комитетінің  функциялары,  2005 ж.  конституциялық реформа туралы Заңға
(Constitutional Reform Act 2005) сәйкес, Жоғарғы сотқа берілген (Supreme Court of the United
Kingdom). Роман – герман үлгісінен ерекшеленетін Ұлыбританияның заң саласы элитасының
негізін,  тәжірибесі  мол  заңгер  мамандар  солиситор,  барристерлер  және  судьялар  ғана
атқарады.  Солиситор  –  заң  мәселелері  бойынша  кеңес  беретін  дербес  қорғаушы.  Ол  сот
процесі басында ғана қажетті шараларды қабылдауға құқылы болғанымен, істі қарастыруда
олар  тек  магистраттық  соттар  және  графтықтар  соттарына  ғана  қатыса  алады.Жоғары
сатыдағы соттарда тек барристерлер  ғана  қызмет  атқарады.  Олар  ғасырлардан жалғасқан
дәстүрлер  негізінде  монополистер  болып  табылады.  Барристерлердің  элиталық  тобына
корольдік  адвокаттар  жатады,  ал  олардың  ішінен  Жоғарғы  соттың  және  графтықтардың
судьялары таңдалады. 

Барристерлердің кәсіби ұйымы ретінде төрт гильдия: Линкольдік гильдия, Ішкі Темп,
Орта  Темп,  Грей  гильдиясы  саналады.  Осы  мектепгильдиялар  болашақ  судьяларды
дайындайтын орталықтар болып табылады.1990 жылғы соттар және құқықтық қамтамасыз
ету туралы Заң бойынша, судьяларды іріктеудің жаңа межесі белгіленген. Осы Заңға сәйкес,
жоғарыда  көрсетілген  корпорациялардың  мүшелері,  сонымен  қатар  басқа  да  құқықтық
ұйымдардың  өкілдерінің  ішінен  жаңа  қоғам  «адвокатура»  құрылған.  Ол  ұйымға,  кәсіби
органдарының  ұйымдарымен  ұсынылған  тұлғалар  еніп,  сотта  адвокат  болуға  мүмкіндік
алады  [8,  115-б.].Ағылшын  университеттерінде  студенттер,  үш  жыл  оқудан  кейін  құқық
бакалавры деген дәреже алады. Дегенмен, заң дәрежесін алу кәсіби заңгер ретінде қызмет
атқаруға мүмкіндік бермейді. Ол дәреже тек қана, бітірушіні гильдиямектептерде бірқатар
құқықтық  пәндерді  тапсырудан  ғана  босатады.Университет  қабырғасында  заң  білімдерін
меңгерген  тұлғалар,  осындай  гильдия-мектептердің  біріне  түсіп,  бір  жыл  мерзім  ішінде
оқудан  өтеді.  Бітіру  емтихандарын  тапсырғаннан  кейін  бітіруші  бір  немесе  бірнеше
барристерлік мекемелерде оқушы болып қабылданады. Жалпы, ағылшын заң білімі болашақ
қорғаушыларды дайындауға бейімделген. 

Сондықтан да Англияда судья қызметіне тек қана, тәжірибесі мол, танымал қорғаушы
ғана тағайындала алады [8, 229-б.]. Англияның сот корпусы екі негізгі функция атқарады: сот
төрелігін жүргізу және әкімшілік функциялар.Англия және Уэльс аумақтарында магистраттар
–  қоғамдық негізгі  судьялар  болып саналады.  Қазіргі  таңда  30  мың магистраттық соттар
ақысыз негізде қызметтерін атқарады, себебі олар заңгер болып табылмайды. Дегенмен олар,
соттардағы  700  отырыстарға  қатысып,  жылына  2  млн.  істерді  қарастырады.  [9,  157-б.].
Италияның  сот  құрылымы  оның  Конституциясымен  және  1941  жылғы  «Сот  құрылымы»
туралы Заңмен реттеледі. Италияда конституциялық, жалпы және арнайы  юрисдикциядағы
соттар  қызмет  атқарады.  Конституциялық  юрисдикцияны  Конституциялық  сот  (Corte
costituzionale) атқарады. Конституцияның 134137 баптарына сәйкес, мемлекеттің заңды күші
бар  актілерінің  және  заңдардың  конституцияға  сәйкестігі  туралы  шағымдары,  облыстар
арасында,  мемлекет  және  облыстар  арасындағы  түрлі  билік  өкілдерінің  құзыреті  туралы
дауларды, Республика Президентіне қарсы бағытталған айыптауларды қарастырады [6, 423-
б.].  Конституциялық  сот,  республика  президентімен,  парламентпен  тағайындалатын  15
соттан  тұрады.  Конституциялық  соттың  судьялары  жалпы  және  әкімшілік  соттардың
магистраттары, университеттің ординарлық профессорлары және 20 жылдық еңбек өтілі бар
қорғаушылар  санатынан  тағайындалады.  Судьялар  тоғыз  жыл  мерзімге  тағайындалып,
мерзім  өткеннен  кейін  қайтадан  тағайындала  алады.  Соттардың  жалпы  юрисдикциясы:
қылмыстық,  азаматтық  болып  бөлінеді  және  олар,  жария  билік  органдары  мен  жеке
субъектілер  арасындағы  заңдылықты  қамтамасыз  етеді.Жалпы  юрисдикциядағы  сот
төрелігін,  кәсіби  соттар  және  құрметті  судьялар  жүргізеді.  1998  жылға  дейін  Италияның
бірінші  сатыдағы  соттары  ретінде  кішігірім  істермен  айналысатын  бір  судьядан  тұратын
Претура  (Pretura)  және  үш мүшеден  құралған  күрделі  істерді  қарастырумен айналысатын
Трибунал  (the  Tribunale)  саналған.  1998  жылы  Претура  таратылып,  оның  функциялары 
Трибуналға  берілген.1998  жылы  азаматтық  және  қылмыстық  істер  бойынша  бірінші
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сатыдағы соттар институты құрылған. Осы соттың судьялары емтихан тапсырмайды, кәсіби
қызмет  көрсеткенімен,  Әділет  министрліктеріне  жұмысқа  қабылданбайды  және  жалақы
алмайды. Оларға тек қана,  сот мәжілістеріне қатысқаны үшін төлем төленеді [10,  145-б.].
Италияда бітімгершілік  судьяларының институты 1991 жылы 21 қарашада № 374 заңмен
құрылған.Бірінші  сатыдағы  соттар  жүйесінің  негіз  гі  буынын  трибуналдар  құрайды.
Олардың  құзыретіне  –  барлық  азаматтық  және  қылмыстық  даулар  кіреді.  Италиядағы
ювенальдық соттар (Tribunale per i minorenni) – бұл азаматтық, қылмыстық және әкімшілік
істер бойынша кәмелетке толмаған тұлғаларға қатысты сот функцияларын атқаратын арнайы
институт. Олар аппелляциялық соттар негізінде құрылады. Апелляциялық соттар (Corte di
appello) екінші сатыны құрайды. Олардың юрисдикциясына шетел соттары және арбитрлері
шығарған  шешімдерді  атқару  кіреді  [10,  225].  Италия  судьяларын  әділет  министрлігінің
ұсынысымен Республика Президенті, заң саласында жоғары білім бар, сот магистратурасын
бітірген  тұлғалардың  ішінен  тағайындайды.  Конкурстық  іріктеуден  өткен  үміткерлер
тағылымдамадан  өтуші  қызметіне  алынады.  Италияда  судьяларды  іріктеуді  жетілдіру
мақсатында  1997  жылдан  бастап  бірқатар  реформалар  жүргізілген.  Жалпы,  шет
мемлекеттердегі   негізгі сот жүйесінің  төрт түрі мыналар: 1) романдық (Франция, Италия,
Испания,  Португалия,  Бельгия);  2)  германдық (ГФР, Австрия),  3)  ағылшын (Англия және
Уэльс); 4) аралас үлгілер – (Дания, Норвегия, Швеция, Финляндия, Шотландия, Ирландия,
Швейцария). Осы келтірілген сот жүйелерінің ішіндегі жетекші елдер: Франция, Германия,
Англия,  Италия  мемлекеттерінің  сот  жүйесінің  негізінде  талдауға  тырыстық  .  Сонымен,
жоғарыда келтірілген пікірлерді тұжырымдай келе, шет  елдерінің сот жүйесінде судьялар
корпусын қалыптастыру мәселесі ғасырлар бойы өзіндік дәстүрге ие, судьялар корпусының
кәсіптік деңгейін үнемі жетілдіріп отыруға ден қойған күрделі жүйе екендігін байқаймыз.
Бұл  елдерде,  болашақ  судьяларға  қажетті  кәсіби  талаптармен,  жеке  басқа  қойылатын
адамгершілік-әдеп  нормалары  арнайы  межелер  мен  стандарттарда  белгіленген.  Олар,
мақсатты түрде сот төрелігін жүргізіп, белгілі бір сатыда өз қызметтерін жүргізеді. Сонымен
Тәуелсіз,  күшті  және  әділ  сот билігі  –  құқықтық мемлекеттің  демократиялық дамуы мен
зиялылық дәрежесінің көрсеткіші болып табылады. Сот жүйесінің беделі, ең әуелі, судьялар-
дың әділ төрелігімен жасалуы тиіс деп санаймыз. 
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THE REPO RATE AND EXCHANGE RATE 
IN THE MONETARY POLICY OF THE REPUBLIC OF KAZAKHSTAN

Ақша-кредит саясатының рынок қатысушыларына әсерін зерттеу ел экономикасын
жетілдірудің маңызды бөлігі болып табылады.  Оның элементтерінің бірі ретінде,  репо
ставкасы және оның әсері осы процестің маңызды бөлігі болып табылады.  Осы бап репо
ставкасы айырбас бағамына қалай әсер ететінін және ел экономикасына осы әсердің
маңыздылығын ішінара ашуға бағытталған.  Соңғы бірнеше жыл ғана есепке алынды,
өйткені Ұлттық банк құбылмалы валюта бағамы режиміне тек 2016  жылдан бастап
көшті.  Деректер базасын ұлғайту уақыт өте келе әсер етудің терең талдауын жүргізуге
мүмкіндік береді.

Түйін сөздер: ақша-несие саясаты;  репо ставкасы;  валюта бағамы;  теңге;  Ұлттық
банк; мемлекеттік стратегия; құбылмалы айырбас бағамы.

Изучение влияния денежно-кредитной политики на участников рынка, является важной
частью совершенствования экономики страны. Как один из ее элементов, ставка репо и ее
влияние,  являются  важной  частью  этого  процесса.  Данная  статья  направлена  на
частичное изучение того,  как  ставка репо влияет на обменный курс  и важность этого
влияния  на  экономику  страны.  Были  учтены  только  последние  несколько  лет,  так  как
Национальный банк перешел на режим плавающего валютного курса только с 2016 года и
именно с этого момента данные более полезны к рассмотрению. Увеличение длительности
срока, с момента перехода на плавающий курс и увеличение базы данных, позволит провести
в дальнейшем более углубленный анализ степени влияния данного инструмента на денежно-
кредитную политику.

Ключевые слова: денежно-кредитная политика;  ставка репо;  валютный курс;  тенге;
Национальный банк; государственная стратегия; плавающий обменный курс.

Studying the  impact  of  the  monetary  policy  on  market  participants  is  an  important  part  of
improving the country's economy. As one of its elements, overnight repo rate and its influence seem
to be an important part of this process. This article is aimed at partial disclosure of how overnight
repo-rate affects the exchange rate and the importance of this influence on the country's economy.
The last  few years have been taken into consideration,  as the Central Bank has switched to  a
floating exchange rate regime only since 2016. Increasing the database will allow for more in-
depth impact analysis over time.

Keywords: monetary policy; overnight repo rate; exchange rate; tenge; National bank; state
strategy; floating exchange rate.

The State strategy "Kazakhstan-2050"1 indicates that the new developing monetary policy must
be inflation targeted and aimed at providing the economy with the necessary monetary resources.
The goal is extensive and implies an in-depth study of the mechanisms and levers of monetary
policy, such as the impact of its instruments on internal market. One of these instruments is an
impact of repo rate on different parts of the market elements, more precisely exchange rate [1]. 

Up to 2014 Kazakhstan was controlling exchange rate which was convenient for the internal
market of the country but it was clear that it wouldn’t last long and as soon as National bank in
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2015 switched to floating exchange rate and nothing was protecting tenge from external factors,
tenge rate to USD dropped from 150 to 180. However, from that time on, acting floating rate and
new developing  Monetary  policy  gives  possibilities  to  strengthen  and  control  the  processes  of
adjusting exchange rate. 

The formation of the exchange rate is influenced by both fundamental and short-term factors.
Fundamental factors include the situation with the current account, the degree of diversification of
the economy, indicators of terms of trade, the situation in the countries of trade partners. Short-term
factors include the outbursts of devaluation expectations, caused, among other things, by distrust in
the policy pursued by the Central bank, seasonal factors (tax period, vacations, etc.).

Unpleasant  fundamental  factors  caused  by the  fall  in  oil  prices  and,  as  a  consequence,  the
deterioration of trade conditions, led to an increase in the current account deficit. From 2014 to
2015, as the tenge exchange rate was fixed, it did not allow to adjust the exchange rate according to
the fundamental prerequisites. Due to the overestimation of the effective exchange rate relative to
its equilibrium state, the country's exports, as the basis of the economic structure, fell, while imports
increased  due  to  the  fact  that  the  country's  imports  were  cheaper. In  2016,  as  a  result  of  the
transition to a freely floating exchange rate and the associated stabilization of oil prices, the current
account deficit stopped widening and began to improve against the backdrop of increased export
earnings, foreign direct investment and reduced imports [2].

Repo rate is an instrument of a permanent access operations. They adjust volume of liquidity that
has developed as a result of an open market operations. The main purpose of the permanent access
operations is to limit the volatility of a short-term interest rates on the currency market. 
The National Bank officially does not interfere in the process of exchange rate formation, while
reserves the right to intervene to prevent excessive changes in the exchange rate of tenge, as well as

to ensure the stability of the financial system. But with studying the leverages of the instrument it
can avoid interfering at all, turning the economy into a controllable mechanism of balancing, where
exchange rate changes, have impact on demand: e.g. an increase in consumption increases effective
demand. 

Chains of influence can be continued, but one thing is clear: the higher the credibility of the
Central bank the easier it is to track and examine the pattern data. 

The share of the banking sector in the economy of the Kazakhstan is low due to a number of
reasons. One of such reasons is the high share of state participation in all sectors of the economy,
which leads to the lack of quality borrowers and low activity of deposit funding in the system, and
explains the reason that in the repo market of the Kazakhstan Stock Exchange, which is a little more
than 59%, 98% are auto repo transactions [3]. 

According to  the  theory  of  uncovered  interest  rate  parity, the  possibility  of  arbitrage  in  the
foreign exchange market will move the exchange rate to such a level that the expected rate of return
on investments denominated in national and foreign currencies is the same, with the exception of
the difference in the risk of premium. if the interest rate differential is higher than the expected
depreciation of the national currency, the arbitration will strengthen the national currency in relation
to foreign ones. 

Thus, in order to identify an empirical relationship,  it  is necessary to determine whether the
exchange rate changes due to changes in the one-day repo rate. Unfortunately, for the analysis of
this relationship, it is necessary to have a sample for both the cycle of REPO rate increase and the
cycle of its decrease, with confidence that there is a possibility of arbitration at a freely floating rate.
An additional problem in assessing the implementation of the premise of uncovered interest rate
parity is also hindered by the NBK's interventions, which create an additional noise that prevents
full-fledged conclusions.
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The decrease in the REPO rate from 20.4% in March 2016 to 9.3% in December 2017 did not
have a significant impact on the exchange rate of tenge against the US dollar.   The exchange rate
for this period strengthened by 4%. In turn, the decrease in the REPO rate should have led to the
depreciation of the exchange rate in order to equalize the expected return. 

In many respects, this inelasticity of the KZT/USD exchange rate change can also be explained
by  low  capital  mobility,  which  does  not  allow  for  arbitration.  This  was  largely  due  to  the
strengthening of the exchange rate of KZT/USD in the first half of 2017 against the backdrop of the
difference between the internal and external rates, the average value of which was about 8.9% in
2017. Meanwhile, the non-fundamental prerequisites for the depreciation of the exchange rate in the
second half of 2017 cooled down external investors, and the share began to decline. Thus, a channel
for  arbitration  exists,  but  the  strengthening  may  be  hindered  by  both  fundamental  and  non-
fundamental factors.
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Relative  stability  of  the  nominal  exchange  rate  against  the  background  of  higher  inflation
compared to the countries of trade partners led to a real strengthening of REER. However, based on
the theory of uncovered interest rate parity, the rate should have depreciated. The strengthening of
the REER took place until April 2017, with the internal and external inflation differential remaining
relatively stable. It is worth nothing that the expectation of a change in the exchange rate for 2017
averaged 6%, with the average value of the differential between the internal and external rate was
8.9%,  respectively,  the  window  for  arbitration  remained  throughout  2017.  Meanwhile,  the
representativeness of the devaluation expectations indicator, calculated as NDF per USD/KZT for a
year ahead/the actual value of USD/KZT, judging by the increasing demand of non-residents for
NBRK notes in the first  half  of 2017, raises certain doubts [4]. Thus,  the low elasticity of the
exchange rate and the illogical movement of the nominal exchange rate and the REEC in terms of
uncovered interest rate parity may be explained by the fact that investors were confident that the
exchange rate was underestimated by investors in relation to their fundamental characteristics [5]. 

Accordingly, the following conclusions can be made regarding the impact of the change in the
base rate on the USD/KZT exchange rate. the exchange rate is no longer affected by fundamental
and  non-fundamental  factors,  rather  than  by  the  effect  of  uncovered  interest  rate  parity.  The
possibility of arbitration even taking into account the devaluation expectations existed on the whole
length of 2017. the demand for the NBRK's instruments on the part of the rubber bands shows the
interest in arbitration operations, and therefore, the impact of the change in the base rate, though
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weak, but there is. the more changes in the exchange rate of the tenge will be fundamental, the
greater will be the impact of the search for the base rate on the exchange rate.

The impact of the economic course on economic growth is significant. excessive strengthening
of the exchange rate in the short-term picritic can give a definite impels the economy, but as the
exhaustion of the slowdown is inevitable. the optimal is the correspondence of the real effective
exchange rate to its equilibrium state, in which economic growth is progressive and inflections are
relative to purchasing power.
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АЙМАҚТАҒЫ МЕМЛЕКЕТТІК ҚЫЗМЕТТЕР БОЙЫНША SWOT-ТАЛДАУ

Бұл мақалада Маңғыстау облысының Маңғыстау облысының жергілікті атқарушы
органдарының  штаттық  құрамы, әкімшілік  және  саяси  мемлекеттік  қызметкерлері
бойынша SWOT-талдау қарастырылған.    

Түйін  сөздер:  мемлекеттік  қызметкер,  әкімшілік  және  саяси  мемлекеттік
қызметкерлері.

В  данной  статье  представлен  SWOT-анализ  кадровых,  административных  и
политических  государственных  служащих  местных  исполнительных  органов
Мангистауской области.

Ключевые слова:  государственные служащие, административные и политические
гражданские служащие.

This  article  presents  a  SWOT  analysis  of  personnel,  administrative  and  political  civil
servants of local executive bodies of the Mangistau region.

Keywords: civil servants, administrative and political civil servants.

Кадрлардың тұрақтамуы мәселесі барлық қайта құру кезеңіндегі мемлекеттік қызмет
институты үшін тән көріністердің бірі болып табылады. 

Сауалнама  нәтижелері  бойынша  мемлекеттік  қызметкерлер  пікірінше,  мемлекеттік
билік  органдарында  кадрлардың  тұрақтамауына  әсер  ететін  басты  фактор  еңбекақының
төмен деңгейі  болып табылады. «Тұрақтамаудың» туындауының басқа  ықтимал себептері
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жұмыстың  үлкен  көлемі  және  басшылықтың  жиі  ауысуы  болуы  мүмкін.  Сауалнама
нәтижелеріне  сәйкес  мансаптық  саты  бойынша  жоғарылау  қиындығы  сияқты  фактор  да
тұрақтамауға  әсер  етеді.  Зерттелетін  мәселенің  болуының  маңызды  себептерінің  бірі,
сонымен  қатар,  зор  тәуелсіздікті  және  әрекеттер  еркіндігін  ұсынатын  басқа  қызмет
салаларының тартымдылығы болып табылады. 

 2019  жылғы   1  қаңтардағы  жағдай  бойынша  Маңғыстау  облысының  жергілікті
атқарушы  органдарының  штаттық  құрамы  133  бірлікті  құрайды,  соның  ішінде:  саяси
мемлекеттік қызметкерлер – 1 бірлік, әкімшілік – 132 бірлік.

Жалпы алғанда, қаланың жергілікті атқарушы органының бөлімдерінде  2019 жылғы 1
қаңтарындағы  жағдай  бойынша  мемлекеттік  қызметкерлердің  нақты  саны  120  адамды,
немесе штаттық құрамнан  90,2% құрайды:

саяси мемлекеттік қызметкерлер – 1 немесе штаттық саннан 0,8%;
«Б» корпусының әкімшілік мемлекеттік қызметкерлері - 119 немесе штаттық саннан

99,2%.
2018  жылдан  бастап  Ақтау  қаласының  мемлекеттік  қызметкерлерінің  ауысуының

көрсеткіші  14  адамды  немесе  мемлекеттік  қызметкерлердің  штаттық  санынан  10,5%
құрайды.

Таза  ауысу  көрсеткіші  (жеке  секторға,  квазимемлекеттік  сектор  ұйымдарына,
бюджеттік ұйымдарға, қызметінен босауға байланысты, басқа себептермен өз еркі бойынша
кету) – 8 адам немесе 6,0%.

Зейнетке  кетуге  байланысты  ауысу  көрсеткіші  жұмыстан  шығарылғандар  санынан
35,7% құрады (5 адам).

Мемлекеттік қызметтер бойынша SWOT-талдау:
МЫҚТЫ ЖАҚТАРЫ: ӘЛСІЗ ЖАҚТАРЫ:

экономикалық  дағдарыс  жағдайында
мемлекеттік қызметтік тұрақтылығы;

еңбекақының уақытылы төленуі;
мемлекеттік  қызметтің  қалыптасқан
мансаптық моделі;
     қызметтік  баспананы  ұсынумен
ротация институтын енгізу;
     тәлімгерлік  практикасын  дамыту,
мемлекеттік  қызметке  алғаш  келгендер
бойынша  тәжірибелі  мемлекеттік
қызметкерлер  арасынан  тәлімгерді
бекіту.

жеткілікіз  әлеуметтік  қамсыздандыру,
мемлекеттік  қызметкерлер  үшін  әлеуметтік
жеңілдіктердің жоқ болуы;

өңірдегі  басқа  қызмет  салаларымен
салыстырғанда еңбекақының төмен деңгейі;

мемлекеттік  қызмет  қызметкерлерінің
жеткіліксіз кәсіпқойлығы;

ынталандыру және мансаптық өсу жүйесінің
кемелсіздігі;

мемлекеттік  қызметкерлерге  қатысты  еңбек
заңнамасының  бұзылуы  (нормаланбаған
жұмыс  күні,  демалыс  күндеріндегі  ақысы
төленбейтін  жұмыс,  заңсыз  жұмыстан
шығарулар және т.б.).
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МҮМКІНДІКТЕРІ:
мемлекеттік  қызметкерлермен

тұрақты жұмыс орнында кәсіби білімдер
және  тәжірибе  алу  үшін  басқа
мемлекеттік  органдарға  немесе  ұлттық
компанияларға  машықтануға  баратын
бағыттардың кеңеюі;

біліктілікті  жоғарылату  және
қайта  дайындау  бойынша  курстармен,
семинарлармен қамтудың артуы есебінен
мемлекеттік  қызметкерлердің
кәсіпқойлығын  және  құзыреттілігін
жоғарылату;

қызметкерлермен  және
мемлекеттік  органдармен  шамадан  тыс
еңбек  етуді  төмендету  мақсатында,
құрылымдық  бөлімшелердің
функционалдық  міндеттерін,  сонымен
қатар  бөлімше  ішінде  қызметкерлер
арасында  функционалдық  міндеттерді
қайта қарастыру және қайта үйлестіру.

ҚАУІПТЕРІ:
мемлекеттік қызметтегі білікті қызметкерлер

жетіспеушілігі орнының толтырылмауы;
мемлекеттік  сектор  кадрларының

еңбекақысы жоғары секторларға кетуі;
 зор тәуелсіздікті  және әрекеттер еркіндігін

ұсынатын мемлекеттік емес сектордың, бизнес
саласының тартымдылығы;

мемлекеттік  қызметкерлердің  еңбекақы
төлеу  деңгейімен,  ынталандыру  жүйесімен,
сәйкес келмейтін жүктелген жауапкершілікпен
және жұмыс көлемдерімен қанағаттанбауы. 

экономикалық  дағдарыс  жағдайында
мемлекеттік қызметтік тұрақтылығы;

еңбекақының уақытылы төленуі;
мемлекеттік  қызметтің  қалыптасқан
мансаптық моделі;
     қызметтік  баспананы  ұсынумен
ротация институтын енгізу;
     тәлімгерлік  практикасын  дамыту,
мемлекеттік  қызметке  алғаш  келгендер
бойынша  тәжірибелі  мемлекеттік
қызметкерлер  арасынан  тәлімгерді
бекіту.

жеткілікіз  әлеуметтік  қамсыздандыру,
мемлекеттік  қызметкерлер  үшін  әлеуметтік
жеңілдіктердің жоқ болуы;

өңірдегі  басқа  қызмет  салаларымен
салыстырғанда еңбекақының төмен деңгейі;

мемлекеттік  қызмет  қызметкерлерінің
жеткіліксіз кәсіпқойлығы;

ынталандыру және мансаптық өсу жүйесінің
кемелсіздігі;

мемлекеттік  қызметкерлерге  қатысты  еңбек
заңнамасының  бұзылуы  (нормаланбаған
жұмыс  күні,  демалыс  күндеріндегі  ақысы
төленбейтін  жұмыс,  заңсыз  жұмыстан
шығарулар және т.б.).

Мемлекеттік органдардағы кадрлардың тұрақтамауының негізгі мәселелері:
- еңбекақының төмен деңгейі;
- нормаланбаған жұмыс режимі;
- мемлекеттік қызметкерлер жұмысының көптігі;
- мансаптық саты бойынша жоғарылау қиындығы.

Қолданылған әдебиеттер тізімі
1.https://beta.egov.kz/memleket/entities/akimat-goroda-aktau/  documents  /details/16186?

lang=kk 
2. Ақтау қаласын дамытудың 2016-2020 жылдарға арналған бағдарламасы;
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ҚАЗАҚСТАНДА ИНТЕРНЕТ – БАНКИНГ ЖҮЙЕСІН ЖЕТІЛДІРУДІҢ НЕГІЗГІ
МӘСЕЛЕЛЕРІ МЕН ЖОЛДАРЫ

Мақалада Қазақстан Республикасындағы екінші  деңгейлі  банктердегі  интернет -
банкинг  жүйесін  жетілдіру  жолдары  мен  негізгі  мәселелері  және  оны  шешу  жолдары
қарастырылып көрсетілген.  Интернет-банкингтің көмегімен банктің өз  клиенттеріне қаржы
құралдарымен жұмыс істеу үшін де мүмкіндіктері белгіленген. Банктердегі интернет-банкингтің
дамуына кедергі келтіретін қиындықтары да ұсынылған. 

Түйін  сөздер: Интернет –банкинг,  банк,  шот,  клиент,  қашықтан  банктік  қызмет
көрсету жүйесі, банктік операциялар.

В статье рассмотрены основные проблемы и пути совершенствования системы интернет -
банкинга в банках второго уровня Республики Казахстан и пути их решения. С помощью Интернет-
банкинга банк предлагает возможность  своим клиентам работать с денежными средствами на
счету.   Кроме  того,  предложены  трудности,  препятствующие  развитию  интернет-банкинга  в
банках второго уровня в нашем государстве.

Ключевые слова: Интернет – банкинг, банк, счет, клиент, система дистанционного
банковского обслуживания, банковские операции. 

The article discusses the main problems and ways to improve the Internet - banking system in the
second-tier banks of the Republic of Kazakhstan and ways to solve them. By means of Internet banking, the
Bank offers its clients the opportunity to work with the funds on the account. In addition, the difficulties
hindering the development of Internet banking in second-tier banks in our country are suggested. 

Keywords: Internet- banking, bank, account, client, remote banking system, banking operations.

Қазіргі  уақытта  интернет-банкинг -  әлемнің кез-келген нүктесіндегі  операцияларды
жүргізудің  ыңғайлы  тәсілі.  Ол  пайдаланушыларды  пайдаланудың  қарапайымдылығымен
және басқа да бірқатар себептермен тартады. 

Бүгінгі  күні  ыңғайлы  және  функционалды  интернет-банкинг  жүйесі  кредиттік
мекемелердің басым көпшілігінде бар. Жеке компьютер немесе ұялы телефон арқылы банктік
шотты жүргізу таңқаларлық емес. Алайда, интернетке қатысты мәмілелер әрдайым қауіпті
болып  табылады,  сондықтан  операцияны  жүргізуде  мүмкіндігінше  мұқият  болу  керек.
Интернет-банкинг Қазақстандағы банктік қызметтер нарығында бірнеше жыл бойы белсенді
дамып келеді. Көптеген несие мекемелері қызметтердің осы түрін ұсына бастауда. Дегенмен,
халық  арасында  интернет-банкингтің  қарқынды  дамып  келе  жатқан  танымалдығына
қарамастан, бұл қызметтің көптеген кемшіліктері де бар [1]. 

Отандық банктер бүгінгі  күні  шешетін ең маңызды проблемалардың бірі  -  банктік
емес  төлем  жүйелерінен  бәсекелестіктің  өсуіне  байланысты  бөлшек  банк  секторында
интернет-банкингтің  әлсіз  дамуы.  Бұл  проблеманы  тек  қана  қашықтан  банктік  қызмет
көрсету жүйесін дамыту және инвестициялау арқылы шешуге болады. 

Интернет-банкингті дамытуға және іске асыруға басты кедергі кадрлық мәселе болып
табылады.  Кез-келген  мәселені  шешудің  сапасы  мен  тиімділігі  оны  қабылдайтын
мамандардың  біліктілігіне  тікелей  байланысты.  Интернет-банкинг  жүйесін  дамыту  және
қолдау үшін бүгінгі күні бағдарламашылар (интернет-технологиялар саласында ғана емес),
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жүйелік  әкімшілер,  веб-дизайнерлер,  веб-бағдарламашылар,  компьютерлік  және
коммуникациялық қорғау сарапшылары, экономистер, маркетологтар, заңгерлер қажет. 

Қызметкерлердің тиісті біліктілігі жоқ болған жағдайда интернет-банкинг бөлімшесін
кадрлармен қамтамасыз ету мәселесін кәсіби қайта даярлау арқылы шешу ұсынылады.  Банк
қызметкерлерін қайта даярлауға қарағанда, IT-мамандардын біліктілігін арттыру тиімдірек.

Интернет-банкингтің  даму  жолында  халықтың  қаржылық  сауатсыздығы
психологиялық мәселе болып табылады. Көптеген адамдар әлі күнге дейін банк қызметінің
ерекшеліктерін  түсінбейді,  ұсынылатын  өнімдерді  түсінбейді,  ал  интернет-банкингті
пайдалану бұл жағдайды одан әрі ушықтырады. [2].

 Банк клиенттеріне банктің тартымдылығын арттыру мақсатында интернет-банкинг
қызметтерін пайдалану туралы ақысыз кеңес беріп, оқыту семинарларын өткізу, сондай-ақ
зиянкестер  тарапынан олардың шоттарына  кіруді  болдырмау үшін,   қорғауды жетілдіруге
байланысты  бағдарламалық  қамтамасыз  ету  мамандарының  көмек  көрсету  қызметтерін
енгізу ұсынылады. Сонымен қатар, Қазақстандағы интернет-банкингтің ең өзекті мәселелері
болып  табылатын   интернет-банкинг  жүйесінің  қауіпсіздігі  -  клиенттің  жүйеде
аутентификациясы  болып  табылады.  Бүгінгі  таңда  компьютерлендірілген  банктік  қызмет
көрсетудің сенімділігін қамтамасыз етудің бірыңғай әмбебап тәсілі жоқтығын атап өту керек,
оның  өлшемдері:  тәуекелдерді  анықтау, бағалау және  талдау үшін  сенімді  және  тұрақты
әдіснама. Қазіргі заманғы төлем жүйелеріндегі қауіпсіздіктің негізгі технологиялары:

- SSL протоколын қолданумен деректерді шифрлау;
- интернет-банкинг жүйесінде виртуалды пернетақтаны пайдалану;
-шот  иесінің  жеке  басын  куәландыратын  электрондық  цифрлық  қолтаңбаны

пайдалану;
- қаржылық операцияларды растау үшін уақытша парольдерді пайдалану.
Интернет-банкингті  тиімді  пайдалану  интернет-қызметтерді  енгізу  және  ілгерілету

бойынша жобаларды нақты экономикалық негіздеусіз мүмкін емес. Мұнда белгілі бір банк
үшін  интернет-банкинг  рөлі  мен  орнын  дұрыс  түсіну  маңызды.  Интернет-банкинг  -  бұл
банктің виртуалды автоматтандырылған операциялық бөлімі, ол нақты пайда әкеле алады,
сондықтан банк өзінің виртуалды офисін дамыту стратегиясын қажет етеді [3].

Банктің  бизнесін  дамытуға  арналған  басым  бағыттар  тізімінде  қашықтан  банктік
қызмет көрсетуді дамыту стратегиясын қосу маңызды. Бұл тиімді, өйткені интернет-банкинг
банктің  таңдауы  бойынша  шешім  қабылдаған  кезде  клиенттер  үшін  шешуші  болып
табылатын  басты  қызмет  болып  табылады.  Банктік  интернет-қызметтерінің
функционалдығын шектеу мұндай жүйелердің тартымдылығын төмендетеді, өйткені кейбір
банктік  қызметтер  үшін  клиент  әлі  күнге  дейін  банкке  бару  керек.  Осыған  байланысты,
интернет-банкинг жүйесін бәсекеге қабілетті етуге тырысатын банктер, іс жүзінде барлық
қызмет түрлерін ұсынуға тырысады. ( Сурет 1)
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Сурет 1 - Интернет-банкинг туралы халықтың сауалнамасынан алынған деректер
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Қашықтан банктік қызмет көрсету жүйесін жетілдірілмеген заңнамалық реттеуге және
құқықтық жүйенің тұрақсыздығына байланысты проблемаларды атап өтпеу мүмкін емес. Ең
айқын проблемалардың бірі - электрондық цифрлық қолтаңба (ЭЦҚ) туралы тиімді заңның
жоқтығы. Бүгінде қазақстандық заңнама банктермен жұмыс істеу кезінде қолжазба аналогы
немесе электрондық қолтаңба (сертификат) аналогын пайдалану мүмкіндігін қарастырады.

Электрондық цифрлық қолтаңба туралы Заңның қабылдануы технологияларға, оның
ішінде  банк  жүйесіне  жаңа  талаптар  енгізді.  Қашықтан  өзара  әрекеттесу  кезінде
субъектілерді  түпнұсқаландыру  осы  заңның  қабылдануының  нәтижесінде  айтарлықтай
серпінге  ие  болды.  Көптеген  банктік  бағдарламалық  қамтамасыз  етуді  енгізу  кезінде
пайдаланушыны  түпнұсқаландыру  электрондық  цифрлық  қолтаңба  немесе  сандық
сертификатпен жүзеге асырылады [4].

 Отандық интернет-банкингте мынадай үрдістер анықталуы мүмкін:
- операциялық жүйелердің көпшілігі, әрине, банк операцияларының барлық спектрін

қамтымайды,  кейбір  жүйе  қандай  да  бір  мәмілені  жүзеге  асыра  алмайтын  клиент
мүмкіндігінен таза ақпараттық деңгейге дейін қысқартылған;

-  электрондық банк жүйелері  жеткілікті  түрде интеграцияланбаған:  банк интернет-
банкинг  және  интернет-сауда  жүйелері  арқылы  жұмыс  істейді,   бірақ  олар  іс  жүзінде
байланыссыз; 

-  көптеген банктер жеке және заңды тұлғаларға  қызмет көрсету үшін интернеттегі
банк жүйелерін интеграцияланған түрде пайдалануға ниет білдірмейді. 

Бұл  проблемалар  қазақстандық  ерекшелік  болып  табылады.  Жалпы  алғанда,
қазақстандық интернет-банкинг  дамуының үрдістері  жаһандық деңгейге  ұқсас.  Интернет-
банкинг жүйелерін практикалық іске асырудың негізгі проблемаларының бірі - ақпараттық
қауіпсіздікті қамтамасыз ету болып табылады. [5]

Интернет-банкинг банктік клиенттерге келесі қаржы құралдарымен жұмыс істеу үшін
жаңа мүмкіндіктерді ұсынады:

- заңды тұлғаларға кешенді қызмет көрсету үшін есептік және ағымдағы шоттарды
жүргізу, іс жүзінде барлық ықтимал операцияларды қоса алғанда; 

- депозиттік операцияларды нақты уақыт режимінде дамыту; 
- басқа интернет-банкинг бірліктерімен интеграциялау; 
- биржалық және биржадан тыс нарықтардағы бағалы қағаздармен жұмыс істеу; бұл

интернеттегі сауда-саттықтың жеке жүйесі емес, интернет-банкингтің бірыңғай жүйесі, оның
жұмысына  және  вексельдер  нарығында  ұйыммен,  интернетте  жұмыс  істейтін  сауда
платформаларымен органикалық интеграцияланған, online режимде жұмыс істеу; 

- қосымша қаражат тарту және халықты несиелеу. 
Осыған  байланысты  интернет  арқылы  шотпен  операциялар  жүргізудің  ажырамас

құралы  болып  табылатын  электрондық  қолтаңбаны  бұрмалау  қауіпі  бар.   [6].  Барлық
операциялардың  «табиғи»  болуын  қамтамасыз  ету  үшін  осындай  жүйенің
қарапайымдылығына,  қолжетімділігіне  және  интерфейсінің  тартымдылығына  үлкен  көңіл
бөлінуі керек. ( Сурет 2)
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Сурет 2  – Халықтың интернет қызметтер  туралы әлеумет сауалнамасы

Осылайша, жоғарыда айтылғандардың негізінде Қазақстандағы интернет-банкингтің
дамуына кедергі келтіретін келесі қиындықтарды атауға болады [7]: 

-  біріншіден,  заңнамалық  базаның  жетілдірілмегені  (банктер  қазіргі  уақытта  сәтті
қолданып жатыр); 

- екіншіден, клиенттің Интернет арқылы көрсетілетін қызметтеріне  деген сенімсіздігі.
Негізгі  проблемалар  электрондық  төлемдердің  қауіпсіздігі  мен  құпия  ақпараттың
сақталуымен байланысты;

-  үшіншіден,  жаңа  бағдарламалық  қамтамасыз  етумен  белсенді  жұмыс  істеуге
мүмкіндік беретін компьютерлік сауаттылық деңгейі жеткіліксіз;

-  төртіншіден,  халық қолданатын банктік қызметтердің шектеулі  ауқымы, заманауи
қаржы құралдарының әлсіздігі.

Шот  бойынша  қаражаттың  құпиялылығы  мен  қауіпсіздігін  қамтамасыз  етудің
қосымша  кепілдіктерін  қамтамасыз  ету  үшін  құпия  сөзден  басқа,  саусақ  таңбаларының
деректер қоры қолданылады, немесе шот бойынша клиенттердің жоғалуы шектеледі. 
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ПЕДАГОГИЧЕСКИЕ НАУКИ
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Қазақ инновациялық гуманитарлық заң университеті, Семей қаласы
МПП 221, 2 курс, мамандық «Педагогика және психология»

БОЛАШАҚ МАМАНДАРДЫ ИНКЛЮЗИВТІ БІЛІМ БЕРУГЕ ДАЯРЛЫҒЫНЫҢ
МАҢЫЗЫ

Бұл мақалада ерекше білім беру қажеттіліктері бар балаларды әлеуметтендірудегі
инклюзивті  білім  берудің  маңыздылығы  және  ондағы  педагогтың  рөлі  мәселелері
қарастырылған. Мақала бастауыш инклюзивті сынып мұғалімінің рөлі және оны дайындау
қажеттілігі туралы теориялық, сипаттамалық сипатқа ие.

Түйін сөздер: инклюзивті білім беру, ерекше білім беру қажеттілігі.

В данной статье рассмотрены вопросы важности инклюзивного образования и роли
педагога  в  социализации  детей  с  особыми  образовательными  потребностями.  Статья
носит  теоретический,  описательный  характер  о  роли  учителя  начальных  инклюзивных
классов и необходимости его подготовки.

Ключевые слова: инклюзивное образование, особые образовательные потребности.

This article discusses the importance of inclusive education and the role of the teacher in
the  socialization  of  children  with  special  educational  needs.  The  article  is  theoretical  and
descriptive in nature about the role of teachers in primary inclusive classes and the need for their
training.

Keywords: inclusive education, special educational needs.

Қазақстан  Республикасында  білім  беру  саласындағы  реформалардың  гуманистік
бағыты бар, онда ерекше оқытуды қажет ететін адамдардың білімі ерекше орын алады. Бүкіл
әлемде  жалпы  қабылданған  үрдіс  инклюзивті  білім  беру  болып  табылады,  ол  ерекше
оқытуды  қажет  ететін  балаларды  осындай  шектеулері  жоқ  балалармен  бірге  оқыту  мен
тәрбиелеуді  білдіреді.  Инклюзивті  білім  беру  балалардың  барлық  санаттарының  сапалы
білімге, әлеммен байланыс кедергілерін жоюға және жалпы қоғамға кірігуге қол жеткізуін
қамтамасыз етеді. Қазақстан Республикасында білім беруді дамытудың 2011-2020 жылдарға
арналған  мемлекеттік  бағдарламасында  және  оны  іске  асыру  жөніндегі  стратегиялық
жоспарларда даму мүмкіндігі шектеулі балаларды білім беру процесіне енгізу тетіктері нақты
белгіленген,  олар  үшін  қолжетімді  ортаны  қамтамасыз  ету  шарттары  белгіленген.  Осы
құжаттарға  сәйкес,  2020  жылға  қарай  жалпы  білім  беретін  мектептердің  70%  -  ында
инклюзивті  білім  беру  үшін  жағдай  жасалуға  тиіс  және  тиісінше  жалпы  білім  беретін
педагогтарды даярлау және қайта даярлау талаптары ұсынылуға тиіс [1].

Бұрын екі жүйе – жалпы білім беру және арнайы – екі алыс, байланысқа түспейтін
жүйелер,  олардың  әрқайсысы өз  функцияларын  орындап,  іс  жүзінде  дербес  өмір  сүргені
белгілі. Жалпы білім беретін мектепке дейінгі және мектеп ұйымдарының жүйесі дені сау
балаларға бағытталған және жалпы білім беру үшін дайындалған мұғалімдер процесіне кірді.
Даму мүмкіндігі шектеулі балалармен жұмыс істеуге бағытталған арнайы (түзету) білім беру
жүйесі  арнайы  дайындалған  педагог-дефектологтар  жүзеге  асырған.  Арнайы  мектепке
дейінгі және мектеп ұйымдары жүйесінің жоғары тиімділігіне қарамастан, кейбір ғалымдар
өз еңбектерінде оның кемшіліктерін атап өтті, олардың негізгісі ерекше оқытуды қажет ететін
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баланы нақты өмір  мен  қарапайым ортадан  оқшаулау болып табылады.  А.  Гуцман неміс
тәжірибесін  талдай  отырып,  мектептер  бітіретіндердің  көпшілігіне  қоғамдық  өмірдің
құбылыстары  мен  талаптарын  орындай  алмайтынын  жазған.  Бұл,  әрине,  мектептің  өзі
оларды  өмірден  оқшаулайды. Көрнекті  ғалым  Л.  С.  Выготский  арнайы  мектептің
кемшіліктерін  талдай  отырып,  оның  маңызды  кемшілігі  баланы  қалыпты  ортадан  үзеді,
оқшаулайды және оны тар, тұйық әлемге орналастырады, онда бәрі ақауға бейімделген, бәрі
ақауға есептелген, барлығы ол туралы еске салады. Ол былай деп жазды: "бұл жасанды орта
көп  жағдайда  керең  өмір  сүруге  тура  келетін  қалыпты әлеммен  тарайды… Барлығы бұл
ортада ақауды қоректендіреді, барлығы саңырауды оның кереңінде белгілейді және оны дәл
осы  пунктте  жарақаттайды.  Бұл  жерде  тек  дамымай,  баланың  кейіннен  өмірге  кіруге
көмектесетін күші жүйелі түрде атрофикацияланады. Жүрек денсаулығы, қалыпты психика
іріткі  салынады  және  ыдырайды;  кереңдік  жарақатқа  түседі.  Мұндай  мектеп  сепаратизм
психологиясын күшейтеді, ол өзінің табиғаты бойынша әлеуметке қарсы және тәрбиелейді.
Жалпы білім берудің түбегейлі реформасы ғана жол береді" [3]. 

Инклюзивті  білім  беру-бұл  физикалық,  зияткерлік,  ұлттық  нәсілдік  және  басқа  да
ерекшеліктерге  тәуелсіз  қоғамның  барлық  мүшелеріне  қатысты  неғұрлым  кең  тараған
адамгершілігін  көрсететін  білім  беру  жүйесіне  жаңа  көзқарас. Инклюзивті  білім  беру
идеясын  тарату  "мұғалімдердің  инклюзивті  білім  беру  жағдайында  жұмыс  істеуге
дайындығы"  немесе  "инклюзивті  білім  беруде  мұғалімдердің  кәсіби  құзыреттілігі"сияқты
феноменді  зерделеу  қажеттілігін  өзектендірді. Инклюзивті  білім  беруді  жүзеге  асыруға
қабілетті  заманауи мұғалімнің  дайындығы жоғары педагогикалық мектеп  үшін  өте  өзекті
және күрделі міндет болып табылады. Мұнда, шығармашылық және барабар іріктеуге және
пайдалануға  қабілетті,  нақты білім  беру топтарымен жұмыс істеуге  жарамды,  физикалық
және зияткерлік мүмкіндіктері шектеулі балалар, мегаполисте немесе ауылда тұратын әртүрлі
әлеуметтік  топтардың  балалары  және  т. б.  педагогтің  мазмұнды-дүниетанымдық,  рухани-
адамгершілік, кәсіби дайындығы туралы болып отыр. Мұғалімдердің инклюзивті білім беруді
іске асыруға дайындығы психологиялық-педагогикалық зерттеулерде оның табыстылығының
негізгі факторы ретінде қарастырылғанына қарамастан, қазіргі уақытта отандық теория мен
практикада жоғарыда көрсетілген ұғымдарды анықтауға бір мағыналы көзқарас жоқ.

Бастауыш  сынып  мұғалімдерінің  инклюзивтік  білім  беру  жағдайында  жұмысқа
дайындығын  қалыптастыру  үдерісі,  бұл  оқу-тәрбие  жұмысы  барысында  оқушылардың
тұлғасын  қалыптастырудағы  бастауыш  мектептің  жоғары  рөліне  негізделген.  Бастауыш
мектеп  баланың  жеке  тұлғасының  қалыптасуын,  оның  қабілеттерінің  тұтас  дамуын,
оқушының оқу шеберлігі мен ниетін қалыптастыруды қамтамасыз етуге арналған. Бастауыш
мектепте оқушылар оқу іс-әрекетінің қажетті біліктері мен дағдыларын меңгереді, теориялық
ойлау элементтерін, сөйлеу және мінез-құлық мәдениетін, жеке гигиена және салауатты өмір
салты негіздерін меңгереді. бастауыш мектеп тұлғаны қалыптастыруда іргелі функцияларды
атқарады. Бастауыш  сынып  мұғалімінің  басқа  педагогтардан  айырмашылығы  олардың
қызметінің пропедевтикалық сипаты, оның көп функциялылығы мен көп функциялылығы,
сондай-ақ оның оқушы тұлғасының қалыптасуына,  оның дүниетанымы мен құндылықтық
бағдарларына әсер етуі болып табылады. Бастауыш сынып мұғалімдерінің инклюзивті білім
беру  жағдайында  жұмысқа  дайындығын  жан-жақты  зерделеу қажеттілігі  даму  мүмкіндігі
шектеулі балаларға білім алуға тең құқықты қамтамасыз етуге қоғамның әлеуметтік даму
талаптарымен және осы балаларды жалпы білім беруге қосу процесінде бастауыш сынып
мұғалімдерінің рөлінің маңызды мәнімен айқындалады.

Қолданылған әдебиеттер тізімі
1 Государственная программа развития образования Республики Казахстан на 2011–

2020 годы. – Астана: Акорда, 2010, декабрь 7. - №1118.
2 Выготский Л.С. Основы дефектологии // Собр. соч. - М.: Наука,  1982. - Т.1. – 654 с.
3 Выготский Л.С. Антология гуманной педагогики. - М.: Наука, 1996. – 286 с.

46



ӘОЖ: 371.
Абдраимова Еркежан Лахапқызы

6М010300 «Педагогика және психология» мамандығының магистранты
Қазақ инновациялық гуманитарлық-заң университеті, Семей қаласы

СТУДЕНТ ЖАСТАРДЫҢ ОТБАСЫ ҚҰНДЫЛЫҚТАРЫН ҚАЛЫПТАСТЫРУ

Елбасы  «Болашаққа  бағдар:  рухани  жаңғыру»  мақаласында  «Егер  жаңғыру  елдің
ұлттық-рухани тамырынан нәр ала алмаса,  ол адасуға бастайды» деп ұлттық жаңғырудың
негізгі алғышарттарын айқындап берді. Демек көне дәуірлерден бастау алатын, өзінің тарихи
тәжірибесінен, игі салт, ізгі дәстүрлерінен мүлдем қол үзген қоғамда жаңғыру немесе жаңару
мүмкін емес. Халқымыздың осындай тамыры терең кеткен, тарихымен бірге жалғасып келе
жатқан  рухани  байлықтарының  бірі  отбасы  құндылықтары.  Тіпті  біздің  рухани
құндылықтарымыздың негізі де осы отбасылық дәстүрімізде жатыр десек қателеспеген болар
едік. 

 Халқымызда  «Отан  отбасынан  басталады»  деген  қарапайым  қағидат  қай  дәуірде
болсын өзгерген емес, өзгермек те емес. Елбасы «Отбасы – Қазақстан қоғамының діңгегі,
экономикадағы, мәдениеттегі, әлеуметтік саясаттағы барлық жаңа жетістіктерінің негізі» деп
бұл мәселенің біздің қоғам үшін маңызын көрсетіп берді.  

Тәуелсіздік жылдарында отбасы құндылықтарын нығайту бағытында қыруар шаруа
атқарылды.  Елбасымыз Нұрсұлтан  Назарбаевтың бәсекеге  қабілетті  ұлт, бақытты отбасы,
саналы да білімді ұрпақ қалыптастыруға бағытталған сындарлы саясатының нәтижесінде ана
мен баланы қолдау бойынша бағдарламалық құжаттар, гендерлік теңдікті сақтау стратегиясы
қабылданып,  мемлекеттік  деңгейдегі  отбасылық  саясатта  тұтастай  жүйе  қалыптасты.
Басқасын айтпағанда көп балалы отбасыларды әлеуметтік қорғау бағытындағы мемлекеттік
жәрдемақы  түрлерінің  әр  жыл сайын  артып,  көптараптанып  келе  жатқанын  аңғару  қиын
емес. 

 Отбасылық құндылықтар дегеніміз бір-бірін сүйіп қосылған жанұялардың отбасын
сақтау үшін қолданатын ежелден келе жатқан салт-дәстүрі.  

Әрбір  отбасының  өз  құндылықтары  болады.  Ол  құндылықтар  ежелден  бері  келе
жатқан немесе жаңадан шығарылған құндылықтар болуы мүмкін. Қазақ халқының ұлттық
тәрбиесі – әлемде теңдесі жоқ тәрбие. Жалпы «ұлттық» деген сөздің астарында елге-жерге,
тілімізге,  дінімізге  деген  құрмет  жатыр.  Ал  осы  ұлттық  тәрбиені  бала  бойына  сіңіруде
бастауыш  сыныпта  атқарылатын  жұмыстың  орны  ерекше.  Яғни  тәрбие  алуды  сәби  ана
құрсағынан бастаса, оны білім теңізінің мектеп атты кемесінде ұлттық құндылықтарымызбен
жетілдіру өте маңызды.

  Жоғары оқу орындарында  ұлттық тәрбие енгізу арқылы біз ұлтжанды, парасатты
ұрпақ өсіретініміз айдан анық. Рухы асқақ, іргесі берік ел боламыз десек, ең бастысы, ұрпақ
тәрбиесі мен біліміне сергек қарауымыз қажет. Бұл жөнінде Абай атамыз: «Балаға мінез үш
алуан  адамнан  жұғады:  бірінші  –  ата-анасынан,  екіншісі  –  ұстазынан,  үшіншісі  –
құрбысынан»,  –  деген  екен.       Ұлттық  тәрбие  атауын  алғаш  әдеби-педагогикалық
оқулықтарға  енгiзген  М.  Жұмабаев  болды.  Ол  педагогиканың  ұлттық  тәрбиеден  бастау
алатыны жайлы айтқан. «Педагогика» атты еңбегінде былай дейді: «Ұлт тәрбиесі баяғыдан
бері  сыналып,  көп  буын  қолданып  келе  жатқан  тақтақ  жол  болғандықтан,  әрбір  ұлттың
баласы өз  ұлтының арасында  өз  ұлты үшін  қызмет  ететін  болғандықтан,  әрбір  тәрбиеші
баланы сол ұлт тәрбиесімен тәрбие қылуға міндетті» .

Ұлттық тәрбие туралы идея бүгінгі күн талабы мен өмірлік қажеттіліктен туындап
отыр.   Қазақ елінің  әлемдік  кеңістікте  өз  жолын таңдауы әрбір  қазақтың емін-еркін  өмір
сүруінің кепілі. Ол сөзсіз ұрпақтар қамы деген ұғыммен үндеседі. Ел болу, мемлекет құру
сонау түркі заманынан желісі үзілмей келе жатқан ұлттық арман-аңсар. Ел болу – болашаққа
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ашылған даңғыл жол. Сол болашаққа ашылған даңғыл жолды ұлттық тәрбие арқылы жүруді
үйренсек, ешкімнен кем болмайтынымыз анық. Бұдан шығатын қорытынды – ұлттық тәрбие
идеясы ата-бабалар алдындағы – қарыз бен өкшебасар ұрпақтың алдындағы – парыз деп
түсінуіміз керек. Яғни, парыз бен қарыздың түйісер тұсы осы ұлттық тәрбие деп білеміз.
Сондықтан мұнда алдымен мемлекет жасауға ұйытқы болып отырған этнос пен мемлекеттің
мүддесі қатар тұруға тиіс. Өйткені, біз бұдан былайғы кезеңде бүкіл адамзат баласы жасаған
өркениеттермен  қатар  дамуға  тиіс мәдениеттің  (қазақ  мәдениетінің)  мүшесі  болып
саналамыз. Ендеше, адамзат баласының осы уақытқа дейін жасаған озық тәжірибелері мен
жетістіктерін қолдан келгенше түгел игеріп, қажетімізге пайдалануымыз керек. Сондай-ақ,
ағымдағы уақыттың талабы мен сұранысын қанағаттандырып отыру да ұлттық тәрбиедегі
негізгі қағиданың біріне айналуға тиіс. Бұл үшін қазақ ұлтын қай тұрғыдан да жаңа дәрежеге,
жаңа  интеллектуалды  сапаға  көтеріп  алу  тиімді.  Отбасы –  тұлға  тәрбиелеудің  және  оны
қоғамның  сан  қырлы  жақтарын  игеруіне  мүмкіндік  туғызатын  ең  алғашқы  әлеуметтік
орта.Тұлға  отбасында  өмірдің  мәнін,  оның  мақсаты  мен  міндеттерін,  құндылықтарын
игереді,  басқалармен  қарым-қатынас  жасау  дағдыларын,  өмірлік  ұстанымдарын
қалыптастырады,  өзін-өзі  ұстаудың  нормалары  мен  мінез-құлқын  реттеудің  өлшемдерін
меңгереді.  Демек,  отбасы – адам баласының алтын діңгегі,  оның адамзат ұрпағына деген
ықпалын өмірдегі басқа еш нәрсенің күшімен салыстыруға болмайды. Қазіргі таңда әлемдік
жаһандану  үдерісінің  ұлттық  мәдениетке,  дәстүрлі  ұлттық  құндылықтарға  тигізетін  кері
ықпалы күшейді. Қоғамымызда осындай үдерістердің үдеуі салдарынан жас буын жат елдің
мәдениетіне еліктеп, сан ғасырлық ата дәстүрлерімізді, ұлттық құндылықтарымызды ұмыта
бастады. Осыған орай жас ұрпақты ұлттық құндылықтарымызды бағалауға, оларды сақтай
отырып, келер ұрпаққа жеткізуге тәрбиелеу бүгінгі таңның өзекті мәселесі. Отбасы – ұлттық
құндылықтарды қалыптастырудың қайнар көзі, тәрбиенің бастауы, әр үйде балалар санасына
ұлттық  құндылықтарға  деген  көзқарастар  жүйесін,  салт-дәстүрлерді,  әдет-ғұрыптарды,
даналық сөздерді, тыйым сөздерді, тәрбиелік мәні жоғары фольклор   үлгілерін сіңіретін де
отбасы. Осы тұрғыдан отбасын ұлттық құндылықтарды қалыптастыратын, оларды ұрпақтан-
ұрпаққа жеткізіп отыратын, ұлттық мәдениетті тәрбие арқылы тасымалдаушы орта ретінде
қарастыруға  болады.  Қазіргі  таңда  отбасы тәрбиесінің  көп аспектілі  мәселелері  мемлекет
тарапынан  қолдау  тауып,  Елбасының  тікелей  бастамасымен  бірқатар  игілікті  істер
атқарылуда.      Халқымыздың ұлы ақыны хакім Абай баланың өмірді танып-білуіне,  оның
бойында  қалыптасар  барлық  қасиеттеріне  бір  жауапты  адам  ата-ана  дей  келе:  «Балаға,
көбінесе,  үш алуан  адамнан мінез  жұғады.  Біріншісі  –  ата-анадан,  екіншісі  –  ұстазынан,
үшіншісі – құрбысынан. Осылардың ішінен бала қайсысын жақсы көрсе сонысынан жұғады»
деуінде үлкен тәрбиелік мән жатыр.«Отан – отбасынан басталады» дейді халық. Отбасының
екі тірегі – әке мен ана. Адамды әлеуметтендіру, яғни оның қоғамға енуі, өзгелермен қарым-
қатынасы отбасынан басталады. Үлкенді құрметтеп, қадір тұтуды, сыйласа білуді қазақтар
отбасында берік ұстанған. Мұны ұрпақтан-ұрпаққа жалғасып келе жатқан нақыл сөздердің
өзінен-ақ байқауға болады. Атап айтсақ, «Үлкенді сен сыйласаң, кіші сені сыйлайды, кіші
сені  сыйласа,  кісі  сені  сыйлайды»,  «Аға әдепті  болса,  іні  әдепті.  Апа әдепті  болса,  сіңлі
әдепті»,  «Әдептің  не  екенін,  әдепсіз  адамды  көргенде  ұғарсың»,  «Әдепті  жігіт  өсірсе,
ауылдың абыройы»,  «Жібек  мінезді  қыз жұртқа  жағады».  Осы тектес  мақал-мәтелдеріміз
қазақ халқы әр уақытта әдептілікті құрмет тұтқанын, сыпайы, кішіпейіл адамды басқаларға
үлгі-өнеге  ете  білгендігін,  жас  ұрпақтың  тәлімді,  тәрбиелі  болып  өсуіне  ерекше  назар
аударғандығын  айқын  көрсетеді.  Отбасылық  құндылықтар  –  ұлттық  құндылықтарды
қалыптастырудың негізі.  Әр көкірегі  ояу баланың ұлттық құндылықтарды меңгеруі  оның
отбасылық құндылықтарды меңгеруінен басталады. Ұлттық құндылықтар және отбасылық
құндылықтар  барлық  әлеуметтік-гуманитарлық  ғылымдардың  зерттейтін  негізгі
мәселелерінің  бірі  болып  табылады.  Мысалы,  философиялық  тұрғыдан  қарастыратын
болсақ, құндылықтар адамға қоршаған әлемдегі құбылыстардың маңыздылығын, әлеуметтік
ерекшеліктерін түсіндіру үшін қолданылады.
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КӘСІБИ БІЛІМ БЕРУДЕГІ ИННОВАЦИЯЛЫҚ ПЕДАГОГИКАЛЫҚ
ТЕХНОЛОГИЯЛАР: АНЫҚТАМАСЫ, СИПАТТАМАСЫ

Мақалада  кәсіби  білім  берудегі  қолданылатын  инновациялық  педагогикалық
технологиялардың анықтамалары мен сипаттамалары берілген.

Түйін сөздер: білім беру, кәсіби білім беру, инновация, инновациялық технологиялар.
В статье представлены определения и характеристики инновационных педагогических

технологий, используемых в профессиональном образовании.
Ключевые  слова: образование,  профессиональное  образование,  инновации,

инновационные технологии.
The  article  presents  the  definitions  and  characteristics  of  innovative  pedagogical

technologies used in professional education.
Keywords: education, professional education, innovations, innovative technologies.
Қоғамдағы  әлеуметтік-мәдени  жағдай  әр  педагогтың  қазіргі  таңдағы  қоғамның

сұранысына және өзінің қажеттілігіне, қызығушылығына, мүмкіншілігіне сәйкес білім мен
тәрбие алуын қажет етеді.

Елбасымыз Л.Н.Гумилев атындағы Еуразия Ұлттық университетінің құрылуының 10
жылдығына  байланысты  осы  оқу  орны  студенттеріне  арналған  "Инновациялар  мен  оқу-
білімді  жетілдіру  арқылы  білім  экономикасына"  атты  дәрісінде  мынадай  маңызды
мәселелерді айқындап көрсетті:  " Білім ақпараттық қоғамда құнның негізгі көзіне айналып
отыр. Білім,инновациялар мен оларды нақты қолданудың әдістері барған сайын пайда көзі
ретінде көрінеді.Білім беру барған сайын көп ретте  мектепте  және жоғарғы оқу орнында
оқумен  бірдей  түсінілуден  қалады.  Жеке  тұлғаның  функционалдық  әзірлеу
тұжырымдамасынан  және  тұлғаны  дамыту  тұжырымдамасына  көшу  жүріп  жатыр.  Жаңа
тұжырымдама  білім  берудің  даралық  сипатын  көздейді,ол  әрбір  нақты  адамның
мүмкіндіктерін  және  оның  өзін-өзі  асыруы  мен  өзін-өзі  дамытуға  қабілеттілігін  ескеруге
мүмкіндік береді "[1].

Инновациялық  үрдісті  зерттеу  барысында  жүйенің  бір  жағдайдан  екінші  жағдайға
көшуі және жаңалықты енгізу үрдісіне басшылық жасау мәселелерінзерттеу маңыздылығы
Н.В.Горбунова,  М.В.Кларин,  А.В.Лоренсов,  М.М.Поташник,  П.И.Пидкасистый,
Л.И.Романова,  В.И.Загвязинский,  А.Я.Найн,  Т.И.Шамова,  О.Г.Хомерики,  Н.Р.Юсуфбекова
және т.б. зерттеулерінде қарастырылған.

Болашақ  педагогтардың кәсіби  даярлығы мәселесінің  педагогикалық  әдебиеттерде
қарастырылуына теориялық талдау жасау және тәжірибелерді зерттеу барысында жоғары оқу
орнының педагогикалық үдерісінде педагогтың инновациялық технологияларды пайдалануы
және  тұлғалық дайындығы мәселесі зерттелгенімен,ал технологиялық  және тұлғаның жаңа
технологияларды  пайдалануға  деген  тұлғалық  дайындығы  мәселелеріне  негізделген
зерттеулерге жеткілікті дәрежеде мән берілмейтіндігі айқындалды[2].
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Ғылыми-педагогикалык  әдебиеттерге  талдау  жасау  барысында  инновация  ұғымын
XIX  ғасырда  мәдениеттанушылардың  зерттеулерінде  қолданғандығын,  яғни  бір  ел
мәдениетінің элементтерін екінші  ел мәдениетіне енгізу және бұл түсінік әлі де сақталуда .

"Инновация" термині педагогикада қазіргі таңда кеңінен қолданылуда. 
Педагогикалык инновация мәселесін терең түрде зерттеген Югославияның педагог-

ғалымы  К.Ангеловски.  Зерттеуші  мұғалім  жаңашылдығына  әсер  ететін  әлеуметтік
факторларды,  педагогтың  жаңашылдыққа  талпынуының  себептерін  іздестіреді.  Зерттеуші
өзінің   "Учителя  и  инновации"  деген  еңбегінде  төмендегідей  мәселелерді  талқылайды:
инновация терминінің экономика немесе техника ғылымдарынан педагогика саласына келген
деп оған жақын терминдерге талдау береді   де,  "кейбір  педагоггар инновация терминінің
орнына реформа, жаңаландыру, жетілдіру, оптимизация, оқыту модернизациясы  ұғымдарын
пайдаланады" деп көрсетеді .[3]

Инновация дегеніміз —  мазмұнды  жаңашалау,  ал  жаңалық  енгізу  дегеніміз —
инновациялық   мазмұнды  дамыту,  жаңаны  ұйымдастыру,   ал  "жаңаша"  дегеніміз  жаңа
мазмұн, оны енгізудің әдіс-тәсілдерін, технологиясын қамтитын құбылыс  деп түсінеміз.

Л.Д.  Гирева  педагогикалык  инновациялар  мәселесіне  XX  ғасырдың  60-80  жылдар
аралығында  талдау  жасайды.  Педагогтың  шығармашылық  тәжіри-  бесінің  басты  өлшемі
"жаңа идеялар мен әдіс-тәсілдерді жүзеге асыру " деп түсіндіреді .

Ғалымдар түсіндіруі бойынша "инновация"  білім беру ісіне жаңа  элементтер кіргізу
арқылы  жүйенің  бір  жағдайдан  екінші  жағдайға  көшуіне  жетелейтін  жаңалық  болып
табылады.

П.Щедровицкий "инновацияны ойлау мен әрекет етудің ерекше бір түрі ретінде білім
беру  саласында мамандарды  даярлауды ұйымдастырудың ерекше бір түрі" деп  айқындайды.

И.А.Романова  "ғылыми-зерттеу  жұмысында  және  педагогикалық  әдебиеттерде
инновация  мәселесіне  жалпы  әдіснамалық  және  тарихи-  педагогикалык  баға  берілмеген"
деген өз ойын дәлелдейді.

Ал,  С.А.Смирнов,  А.И.Пригожин,  В.В.Розин,  А.М.Ворониндер   ғылыми-
зерттеулерінде инновацияның теориялық негізіне, даму заңдылықтарына,жіктелуіне талдау
береді .[4]

XX ғасырдың 60-70 жылдары озық педагогикалық тәжірибені оқып үйрену көкейтесті
болып  табылады.  Жаңашылдар  әдістемелерімен,  оқыту  тәсілдерімен,  құралдарымен
міндеттерді жаңаша шеше бастайды.

М.М.Поташник  "Алдыңғы  қатарлы  педагогикалық  тәжірибе  бұл  өз  әрекетіне
шығармашылықпен қарайтын ұстаздар тәжірибесінен туындайтын  педагогикалық үдерісті
жетілдірудің жаңа мүмкіндіктері " дейді.

Н.Р. Юсуфбекова өз зерттеулерінде білім беру жүйесіндегі жаңартуды инновациялық
үдеріс дей келе, төмендегідей түсініктер береді:

- біріншіден, жаңалықты ашу,топтау, өлшемдерін нақтылау;
- екіншіден, жаңалықты қабылдау бағдарламасы;
- үшіншіден, жаңаны білім беру жүйесінде қолдану .[5]

Кез  келген  инновациялық  үдеріс  —  жаңалықтардың  пайда  болу, жасалу, ендірілу,
таратылуы сияқты кезеңдерімен сипатталады.

Инноватика мазмұнын талдау арқылы Ш.Т. Таубаева төмендегі аспектілерінталдайды:
Инноватика  —  жаңа  білімді  ашу,  игеру,  ендіру  заңдылықтарын  зерттейтін

гуманитарлық ғылым;
Инноватика — жаңа білімді жасау, игеру, ендіру үдерістерін зерттейтін ғылыми білім

саласы;
Инноватика — қоғамдық тәжірибемен, ғылым мен техниканың түрлі салаларындағы

инновациялық үдерістің   теориясы мен практикасы.
Қазіргі   заман   ағымы   болашақ ұрпақтың ой  — өрісінің шыңдалуын,  жеке тұлға ретінде
қалыптасуын талап етуде[6].
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БОЛАШАҚ МАМАНДАРДЫҢ КӘСІБИ ҚҰЗІРЕТТІЛІГІН ҚАЛЫПТАСТЫРУДЫҢ
БАСЫМ БАҒЫТТАРЫ

Бұл  мақалада  болашақ  мамандарды  даярлаудағы  жоғары  оқу  орындарының  ролі,
студенттердің кәсіби құзыреттіліктерін қалыптастырудағы теориялық және әдістемелік
жолдары  қарастырылды.  Қазіргі  заман  талабына  сай  жаңа  форматты  мамандарды
даярлаудың қажеттілігі ашылды.

Түйін сөздер: құзыреттілік, маман, кәсіби даярлау.

В  данной  статье  рассмотрены  роль  вузов  в  подготовке  будущих  специалистов,
теоретические и методические подходы к формированию профессиональных компетенций
студентов.  Раскрыта  необходимость  подготовки  специалистов  нового  формата  в
соответствии с современными требованиями.

Ключевые слова: компетентность, специалист, профессиональная подготовка.

This article discusses the role of universities in the training of future specialists, theoretical
and methodological  approaches  to  the formation of  professional  competencies of  students.  The
necessity  of  training  specialists  of  a  new  format  in  accordance  with  modern  requirements  is
revealed.

Keywords: competence, specialist, professional training.

Еліміздегі саяси, экономикалық, мәдени, қоғамдық өміріндегі өзгерістерге сай жоғары
оқу орындары үлкен жауапкершілікті сезініп, білікті, өз ісінің шебері, бәсекеге қабілетті, кең
ауқымды,  жан-жақты  дамыған,  өзінің  әлеуметтік-экономикалық  және  рухани  дамуының
мазмұны  мен  сипаттарының  өзгеруіне  және  еңбек  сапасына  талаптың  жоғарылуына
байланысты өз ісін жетік білетін, кәсіби білігі мол мамандарды даярлауды көздеп отыр.

Қазақстан  Республикасында  білім  беруді  дамытудың 2011-2020  жылдарға  арналған
Мемлекеттік  бағдарламасын  іске  асыру  нәтижесінде  «кәсіби  міндеттерін  дербес  әрі
шығармашылық  тұрғыдан  шешуге,  кәсіби  қызметтің  тұлғалық  және  қоғамдық  маңызын
түсінуге,  оның  нәтижелері  үшін  жауап  беруге  қабілетті  кәсіби  құзыретті  жеке  тұлғаны,
бәсекеге  қабілетті  маманды  қалыптастыруды  қамтамасыз  ететін  білім  беруді  басқарудың
тиімді жүйесі құрылатыны» атап көрсетілген [1].

Елбасының Қазақстан халқына арнаған 2012 жылғы «Қазақстан – 2050 стратегиясы» –
қалыптасқан  мемлекеттің  жаңа  саяси  бағыты»  жолдауында  «Білім  мен  кәсіби  машық  –
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заманауи білім беру, кадрларды даярлау мен қайта даярлау жүйесінің негізгі бағдарларын»
атап өтті [2].

Аталған  міндеттерді  жүзеге  асыруда  Қазақстанда  болашақ  мамандарды  кәсіби
даярлаудың қазіргі кезеңдегі жай-күйіне талдау жасауда жоғары оқу орындарының алдына
әлеуметтік-этикалық,  экономикалық  және  ұйымдастыру-басқарушылық,  кәсіби  құзіретті,
сауатты  мамандарды  даярлау  міндеті  қойылып  отырғандығы  анықталды.  Педагог
мамандардың  кәсіби  іс-әрекетінің  өзіндік  ерекшеліктері  бар.  Мұның  өзі  оларды  жаңа
ғылыми-педагогикалық  идеяларды  шығармашылықпен  қабылдай  алатын,  оқыту  теориясы
мен  әдістемесін  игерген  кәсіби-педагогикалық  құзіреттіліктің  жоғары  деңгейін  меңгерген
маман ретінде даярлау мәселесін шешу көзделуде.

Жоғары  оқу  орындарында  мамандарды  кәсіби  даярлаудың  әдіснамалық-теориялық
негіздерін анықтауда: Арынғазин, Ш.А. Абдраман, Б. Әбдікәрімұлы, А.Е. Әбілқасымова, Б.А.
Әлмұхамбетов, Е.И. Бурдина, С.А.  Дружилов, Е.Ө. Жұматаева, С.Т. Каргин, Б.Т. Кенжебеков,
Қ.М.  Кертаева,  С.З.  Қоқанбаев,  В.В.  Колосова,  А.К.  Маркова,  М.С.  Мәлібекова,  Ш.М.
Мұхтарова,  Н.Ә.  Мыңжанов,  А.Қ.  Нұрғалиева,  Т.С.  Сабыров,  А.П.Сейтешев,  В.А.
Сластенин, Н.Д. Хмель, Ә.Ә.  Усманов,  А.И. Щербаков, Р.К. Төлеубекова, Г.О. Тәжіғұлова,
В.Д. Шадриков, Л.А. Шкутина т.б. ғалымдардың зерттеулерінде жан-жақты қарастырылған
[3], [4].

Бүгінгі  таңда  білім  беруді  жаңғырту  –  заманның  талабы.  Болашақ  мамандарды
даярлауда олардың кәсіби құзіреттілігін қалыптастырудың маңыздылығы қазіргі  таңда тек
жаңа технологиялармен оқыту ғана емес,  студенттерің өзіндік  сананың дамуына да  көңіл
бөлу  керек.  Ол  үшін  студенттердің  кәсіби  құзіреттілігін  теориялық  және  тәжірибелік
тұрғыдан жетілдіру қажет және білім беру үрдісінде өзіндік сананы дамытатын шараларды
жүргізу,  интерактивті  білім  беру,  түрлі  технологиялық  тәсілдер  арқылы  оқуға  деген
қолжетімділікті  арттыру, білім беруді  жаңғырту сынды мысалдарды айтуға болады. Біздің
елімізде  білім  беру  жүйесін  жаңғырту  үш  басым  бағыттар  бойынша  жүзеге
асуда. Біріншісі, білім беру ұйымдарын оңтайландыру және оқыту үдерісіне қазіргі заманғы
әдістемелер  мен  технологияларды  енгізу.  Екіншісі,  оқу-тәрбие  үдерісін  жаңғырту  және
педагогтар  құрамының  сапасын  арттырудың  маңызы  зор.  Арнаулы  педагогикалық  білім
берудің  үлгі-қалыптарын,  мектептер  мен  жоғары  оқу  орындарының  оқытушыларының
біліктілігін  арттыруға  талаптарды  күшейту  қажет.  Әр  өңірде  педогогтардың  біліктілігін
арттыратын интеграцияланған орталықтар жұмыс істеуі тиіс.
Үшіншісі, білім беру қызметтерінің тиімділігі мен қолжетімділігін арттыру және біліктілікті
жетілдірудің тәуелсіз жүйесін құру қажет.

Мамандар  даярлауда  оқу-тәрбие  үдерісін  жаңғырту  білім  саласына  ене  бастады.
Мәселен, бүгінгі таңда академиялық еркіндікті дамыту білім беру жүйесін түбегейлі өзгертті
деп  айтуға  болады.  Білім  алушының  таңдаған  пәні  бойынша,  мамандығына  қатысты
сабақтарды меңгеруі – академиялық еркіндіктің басты қағидаты болып саналады. Элективті
курстар еңбек нарығы сұраныстары негізінде оқытылады. Оқыту үдерісін жаңғырту бағыты
бойынша сұранысқа ие, болашағы бар бағыттарды күшейтудің маңызы зор. Сонымен қатар,
тілдерді  меңгеруге,  электронды оқытуға,  инклюзивті  білім беруге,  шағын кешенді  мектеп
мәселелері, 12 жылдық мектепке арналған маман даярлауға баса мән беріле бастады. Жоғары
интеллектуалды  әлеуеті  қалыптасқан,  инновациялық  технологияларды  еркін  меңгерген,
ғылыми-зерттеушілік қызметке бағытталған болашақ педагогтарды даярлау, қайта даярлауды
да  айта  кету  керек.  Мектеп  мұғалімдері,  ғалым-оқытушыларды  елдегі  және  шетелдегі
біліктілікті арттыру орталықтарында жүйелі түрде оқыту қолға алынуда.

Білім  беру  қызметтерінің  тиімділігі  мен  қолжетімділігін  арттыруда  инновациялық
технологияларды,  компьютер  мүмкіндіктерін  пайдалану,  интерактивті  білім  беру,
қашықтықтан оқыту, виртуальды педагогика тағы басқаларды тәжірибеге ендіруге баса назар
аудару  қажет.  Ғалым-оқытушылар,  зерттеушілер  жалпы  орта  білім  беретін  мектептің
жаңашыл мұғалімдерімен бірлесе отырып мектеп базасында инновациялық технологияларды
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енгізу  арқылы  оқушылардың,  студенттердің  интеллектуалдық  қабілеттерін  арттыруды
көздейді. Еліміздегі жоғары білім беру ордалары әлемдік білім беру жүйесіне көше бастады.
Осының бәрі осының бәрі болашақ маманның өзіндік санасының қалыптасуында маңызды
болады. Өйткені өзіндік сана оның құзыретті маман ретінде қандай қасиеттерге ие немесе ие
болуы тиіс екенін толық түсінеді. 
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СТУДЕНТТЕРДІҢ ИНТЕРНЕТ ТӘУЕЛДІЛІГІНІҢ ЗЕРТТЕЛУ ЖАҒДАЙЫ

Бұл  мақалада  интернет  тәуелділік  мәселесі  қарастырылған.  Тұлғаның  интернет
тәуелділігінің  теориялық  аспектілері,  сондай  –  ақ  интернет  тәуелділікті  зерттеудің
диагностикалық әдістемелері берілген. 

Интернет тәуелділіктің зерттелуі аса өзекті екендігін атап өту қажет. Теориялық
және  эмпирикалық  зерттеулердің  мәліметтеріне  сүйене  отырып,  тұлғаның  интернет
тәуелділігінің негізгі мәселелері қарастырылған.

Түйін сөздер: тұлға,  интернет тәуелділік, аддикция, диагностика.

В  данной  статье  рассматривается  проблема  интернет  зависимости личности.
Представлены  теоретические  аспекты  интернет  зависимости  личности,  а  также
диагностические методы исследования  интернет зависимости.  Следует отметить,  что
изучение интернет зависимости очень вктуально. На основании данных теоретического и
эмпирического исследования рассмотрены основные проблемы  интернет зависимости.

Ключевые слова: личность, интернет зависимость, аддикция, диагностика.

This article addresses the issue of Internet addiction personality. The theoretical aspects of
Internet addiction are presented, as well as diagnostic methods for researching Internet addiction.
It  should be noted that the study of Internet addiction is very important. Based on the data of
theoretical and empirical research, the main problems of Internet addiction are considered.

Keywords:  personality, internet addiction, addiction, diagnostics.

Зерттеу  мәселелеріне  байланысты  әдебиеттерге  жасалған  талдаулар   жоғары  оқу
орнында  интернет технологияның жағымсыз ықпалын зерттеу арқылы психологиялық
тұрақтылықты қалыптастырудың теориялық және практикалық аспектілерін жасаудың алғы
шарттарына ие екендігін көрсетіп берді. Зерттеу бағыттарының бірі – интернет тәуелділіктің
жағымсыз ықпалын анықтау. 
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Қазіргі  кезде  жастардың  белгілі  бір  бөлігі  компьютерлік  Интернет  тәуелділігінің
ықпалында,  ал  бұл  қатерлі  психикалық  ауру  болып  табылады.  Сондықтан  да  қоғам  бұл
мәселенің  қауіптілігі  мен  маңыздылығын  түсінуі  қажет.  Интернет  дегеніміз-дүниенің  әр
түпкіріндегі  тұтынушыларды  бір-бірімен  мәлеметтер  қоймасы,  бейнелер  және  дыбыстар
жазбалары  арқылы  жеңіл  байланыстыратын  дүниежүзілік  желі.  Ғылыми  зерттеулерді,
психологиялық-педагогикалық,  әдістемелік  әдебиеттерді  және жоғары мектеп жұмысының
тәжірибесін талдау нәтижелері қазіргі кезде интернеттің әлі де болса білім беру міндеттерін
шешу мүмкіндіктерінің ғылыми жетістіктерге негізделмей қолданылып отырғаны және оның
іске  асырылуының  ойдағыдай  емес  екенін  көрсетті  [1].  Білім  беру  үрдісінде  интернетті
пайдалануға болатыны толық анықталмаған және оны тиімді ұйымдастыруда сәйкес келетін
кері байланыс құралы ретінде қажеттілігі қарастырылмаған. 

Тәуелділік  -  бұл  шынайы  өмірдегі  проблемалардан  қашу  үшін  жасайтын  іс-әрекет.
Шындықтан қашу өмірді өзгертпейді, тек уақыт өте адамның уайымы мен өмірдегі орнын
қиындата түседі. Тәуелділіктің түрлері өте көп, алайда барлық тәуелділік ортақ құрылымға
ие.  Кез  -  келген  тәуелділік  адамға  психологиялық  және  физикалық  зақым  тигізеді.
Психолог М.Гриффитс тәуелді  ойыншыларды екі  категорияға бөліп  қарастырады.
 Алғашқылары желіде топтасып ойнауды ұнатады. Бұл рольдік ойындар. Олар үшін бастысы
жеңіс алған жағдайда топтың оны мақтауы болып табылады. Екіншілері компьютерді белгілі
бір  проблемалардан  қашу  мақсатында  пайдаланады.  Басқаша  айтқанда,  компьютерлік
тәуелділіктің  қалыптасуына  психоактивті  заттарға  тәуелділік  қалыптасуындағы  сияқты
психологиялық факторлар қатысады [2].

Интернеттегі студент әрекеті қызметтің жаңа түрі болып табылады, ол психологияда
дәстүрлі  түрде  ажыратылатын қызмет  түрлерінің  түрлі  қасиеттерін  біріктіреді.  Кез-келген
қызмет  тәрізді  өзінің  мотивациялық  негізі  болады.  Тұтынушы  мотивациясы  мәселесін
зерттеуде  интернеттегі  қызмет  адамның  жеке  тұлғасының  дамуы  мен  басқа  адамдармен
қарым-қатынас жасауы үшін не береді (немесе не бермейді) деген сауал қызығу тудырады.
Бұл  сауал  тұлғалық  даму  және  тұлғааралық  коммуникация  аймағындағы  Интернеттегі
жұмыстың психологиялық салдарды бағалауға қатысты болып табылады. Субьектінің оның
тұтынушылық қызметінің тікелей және жанама нәтижелерді бағалау процесі мотивациялық
реттелуге  (регуляция)  әсерін  тигізеді.  Қызметтің  нәтижесінің  адам  қажеттіліктеріне
сәйкестілік  дәрежесі,  яғни  қаланған  мен  қол  жеткізгенді  салыстыру  бұл  бағалаудың
критерийі  болып  табылады.  Бұл  бағалаулар   –  адамның  мүмкіндіктерін  дамытады,  жаңа
дағды орнатады немесе керісінше өзіндік даму мен жүзеге асырылуға мүмкіндік бермейді. 

Өз  мүмкіндіктерін  танымдық,  коммуникативті  тағы  басқаларын  дамытып,  жүзеге
асыруға деген саналы бағыттылық интернеттегі жұмыс барысында тұлғаның даму мотивін
қалыптастырады.  Бұл  мотивте  шығармашылық  компонент  өзінің  айқын  көрінісін  тапқан.
Интернетте  жұмыс  істеу  адамға  өзінің  шығармашылық  қабілеттерін  көрсетуге  мүмкіндік
береді,  мысалы,  жаңа  бағдрламалық   продуктіні  жасау,  www  ресурстарындағы
телеконференцияларда ойды білдіру. Бұл адамға өзінің шығармашылық потенциалын жүзеге
асыруға, құзырлы эксперттер және мәнді адамдар тарапынан өз шығармашылығы үшін баға
алуға мүмкіндік береді. Көрсетілген мотив типтері психологиядағы тұлғаның мотивациялық
бағыттылықтың  негізгі  түрлерін  репрезентациялайды:  продуктивті,  әлеуметтік  -
коммуникативті, танымдық, дамытушы. 

Кибер-тәуелділігінің пайда болуын интерактивті  компоненттер жеделдетіп жібереді,
ол жанұя ішіндегі қатынастарға және жанұя тұрақтылығына жағымсыз әсерін тигізеді [3]. Ал
бұл ең алдымен адамдардың реалды өмірден алыстап, тіпті айырылысуға дейін де апарады.
Мұндай  жағдайда  индивидуалды  және  жанұя  терапиясы  қолданылады.  Бұл  процесс
барысында  жұбайлар  татуласу  және  жанұяны  қайта  құру  жайында  жұмыс  істейді.
Фантастикалық  Интернет  әлеміне  ену  үйрену  үшін  септігін  тигізеді;  бұдан  кейін  көңіл-
күйдің  түсуі  және  психологиялық  үйлесімсіздік  пайда  болады.  Зерттеудің  бірінші
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констатациялық  (анықтау)  кезеңіндегі  психодиагностикалық  әдістемелер  эксперименттің
және бақылау тобының респонденттерімен жүргізілді. 
 №1 -  «Интернет – тәуелділік деңгейін анықтау» сауалнамасы. 

Сауалнама  Интернет  желісіне  тәуелділікті  анықтауға  бағытталған.  Мазмұнына
Интернетті  қолдануға  байланысты 20 сұрақты қамтып,  келесі  ұпайлармен бағаланады:  1-
сирек; 2-анда санда; 3-жиі; 4-өте жиі; 5-үнемі; 0-қолданбаймын. 

Белгіленген жауаптардың ұпай сандарын қосу арқылы алынады. Ұпай саны неғұрлым
жоғары болса, Интернетке тәуелділік деңгейі жоғары болады. 
№2 – «Интернет және компьютерлік ойындардан тәуелділікті анықтауға» арналған тест-
сұрақшасы

Өте  жоғары  -  көрсеткіші  сыналушыда  Интернет  және  компьютерлік  ойындардан
тәуелділік  дәрежесі  өте  жоғары, бұл адам үшін өте  қауіпті.  Міндетті  түрде мамандардың
көмегіне  жүгіну  керек.  Жоғары  –  сыналушы  бойында  Интернет  және  компьютерлік
ойындардан  тәуелділігі  айқын  байқалады.  Қауіптілігі  бойынша  орташа  дәрежеде,  алайда
құзырлы мамандарға  барып кеңесу қажет болып табылады.  Орташа -  орташа деңгейдегі
тұлғалардың бойында берілген тәуелділік түрі енді белең алуда. Яғни сыналушылардың бұл
категориясы  да  қауіп  тобына  жатқызылады.  Төмен  -  бұл  категорияға  жатқызылатын
адамдарда  берілген  тәуелділіктің  түрі  айқын  көрінбейді.  Бұл  адамдар  Интернет  және
компьютерлік ойындарға тәуелділігі жоқтың қасы, қауіпсіз категорияға жатады. Өте төмен -
сыналушы тұлғада Интернет және компьютерлік ойындардан тәуелділіктің бірде - бір белгісі
жоқ. Сыналушы бұндай жат қылықтан мүлдем еркін.

«Интернет  -  тәуелділік  деңгейін  анықтау»  сауалнамасының  нәтижесі
сыналушылардың басым бөлігіне Интернетке тәуелділіктің бастапқы деңгейі тән екендігін
көрсетті.  

Қазіргі психология -  педагогика ғылымының қарастыратын сұрақтарының көптігіне
қарамастан,  жоғары оқу орны студенттерінің психологиялық тұрақтылығын қалыптастыру
жолдары әлі де жете зерттелмеген мәселелердің қатарында қалып отыр. Оны шешу жоғары
оқу орнында студенттердің эмоционалдық сферасын зерттеуді есепке алуды талап етеді.  

Психологиялық   тұрақтылықты  В.С.Мерлин,  Ю.А.Наумова   т.б.  белгілі  бір  күйдің
тұрақтылығын  білдіретін  тұлға  қасиеті  деген  анықтама  береді.  Дегенмен,  психологиялық
тұрақтылық  ұғымына  психологиялық-педагогикалық  әдебиеттерде  бір  жақты  анықтама
берілмейтіндігіне  көзіміз  жетті.  Психологиялық  тұрақтылық  -  тұлғаның  түрлі  стресстік
ықпалдарда  стеникалық  эмоциялардың  тұрақтылығын  қамтамасыз  ету  қасиеті  деген
анықтама  беріледі. Интернет  тәуелді  студенттер  психодиагностикасының  нәтижелеріне
сапалық  және  сандық  талдау  жүргізілді.  Интернет  тәуелді  студенттердің  тұлғалық
психологиялық  мінездемелерін  зерттеу  –  студенттердің  тәуелділігінің  психологиялық
профилактикасының бағыттарын анықтауда маңызды шарттарының бірі болып табылады. 
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Сурет 1 -  Интернет - тәуелділік деңгейін анықтау сауалнамасының нәтижесі

 «Интернет  және  компьютерлік  ойындардан  тәуелділікті  анықтауға»  арналған  тест-
сұрақшасының нәтижелері.
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Сурет 2 – Интернет және компьютерлік ойындардан тәуелділікті анықтауға арналған тест-
сұрақшасының нәтижелері

Зерттеудің  констатациялық  кезеңінде  интернет  тәуелді  студенттерді  анықтау  жүргізіліп,
тәуелділік деңгейлері айқындалып, олардың: 1.Интегралды-тұлғалық қасиеттері; 

2.Рефлексиялық;  
3.Эмоционалды  компоненттерінің  психодиагностикалық  көрсеткіштерін  анықтау

жүзеге  асырылды.  Интернет  -  тәуелді  студенттердің  эмоционалды  еріктік  сферасын
айқындауда тұлғалық қобалжу, депрессия, стресске тұрақтылық, тұлғаның өзіндік бағалауы,
сенімділік,  агрессивтілік  және  жауласушылық деңгейлері  зерттелді.  Тәуелділік  аддиктивті
бағыттылығы  бар  адамдардың  әсеріне  бағынудан  көрінеді.  Кей  кезде  пассивтілік,
дербестіктің  болмауы,  көмек  алуға  бағытылық   байқалады.  Аддиктілердегі  үрей  деңгейі
тәуелділігі,  толымсыздық  комплексімен  тығыз  байланысты.  Оның  ерекшелігі  мынада,
дағдарыстық  жағдайларда  үрей  екінші  орынға  ауысса,  сондай-ақ  күнделікті  өмірде  ол
айтарлықтай маңызды емес себептерден пайда болуы мүмкін. 

Констатациялық  эксперимент  қорытындысы  бойынша  респонденттерде  байқалған
түрлі жағымсыз эмоционалдық күйлер – қорқыныш, қобалжу, агрессиясының компьютермен,
интернетпен  байланысы бар  екендігі  анықталды және  бұл  эмоционалды  тұрақсыздықтың
негізгі факторы болып табылады деген қорытынды жасауымызға негіз болды.  

Соныменен,  жоғары  оқу  орны  студенттерінің  Интернет  тәуелділігінің  жағымсыз
ықпалын  психодиагностикалық  әдістемелердің  көмегімен  зерттеу  жүзеге  асырылды.
Интернеттің  жағымсыз  ықпалын  зерттеу  әдістерінің  жүйесі  жасалды.  Студенттердің
Интернеттің жағымсыз ықпалына психологиялық тұрақтылығын қалыптастыру жолдарымен
тәсілдері  анықталып,  оны  жоғары  оқу  орны  оқу  -  тәрбие   үрдісіне  енгізу  жолдары
қарастырылды. 
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БОЛАШАҚ МАМАНДАРДЫҢ КӘСІБИ ҚҰЗЫРЕТТІЛІКТЕРІНІҢ
АНЫҚТАЛУЫ

Тұлғаның  кәсіби  құзіреттіліктерін  қалыптастыру  болашақ  маман  тәрбиелеудегі
негізгі  мәселе  ретінде  қарастырылады.  Мақалада  автор  кәсіби  құзіреттіліктің
ерекшеліктерін  көрсетеді.  Әсіресе  құзіреттілікті  қалыптастырудағы  педагогикалық
шеберлік, білім, дағды роліне ерекше көңіл аударады.

Түйін  сөздер:  тұлға,  студент,   құзіреттілік,  кәсіби  құзіреттілік,  педагогикалық
шеберлік.

Формирование  профессиональной компетентности  рассматривается  как  ключевой
вопрос  в  воспитании  будущего  специалиста.  В  данной  статье  раскрыто  особенности
профессиональной компетентности. Особое внимание уделено роли педагогических навыков,
знаний и умений  в формировании компетенций. 

Ключевые  слова: личность,  студент,  компетентность,  профессиональная
компетенция, педагогическое мастерство.

The formation of professional competence is considered as a key issue in the education of a
future specialist. This article reveals the features of professional competence. Particular attention is
paid to the role of pedagogical skills, knowledge and skills in the formation of competencies.

Keywords: personality, student, competence, professional competence, pedagogical skill.

Болашақ  мамандардың  кәсіби  құзіреттілігі  оқытудың  қазіргі  теориялары  туралы
білімдеріне, оқыту технологияларын меңгеруіне, жаңашылдықпен дидактикалық ойлауының
дамуына негізделеді. Кәсіби құзіреттілік шұғыл түрде дидактикалық шешімдер қабылдауға,
дидактикалық  мақсаттарды  қысқа  уақытта  шешудің  жолдарын  табуға,  оқытудың  әдіс-
тәсілдерін  таңдауға  негіз  болады.   Құзіреттілік  бірінші  орынға  білімгердің  ақпаратты
сауаттылығын емес, оның мәселені дұрыс шеше білу қасиетін қояды.  Кәсіби құзіреттілік деп
- педагогтың жеке бас сапалары мен оның психологиялық-педагогикалық және теориялық
білімінің, кәсіби біліктілігі мен дағдысының, тәжірибесінің бір арнада тоғысуы деуге болады.
Бірақ, ғалымдардың қызығушылығымен зерттеу қорытындысы бойынша алынған нәтижелер
болашақ  мамандардың  кәсіби  құзіреттілігін  дамыту  жұмыстарының  бүгінгі  күні  ғылыми
тұрғыда  айтарлықтай  зейін  қойылмағандығын  және  жеткілікті  дәрежеде  шешілмей
отырғанын көрсетіп отыр. Оның негізгі себептері мыналар:
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- кәсіби құзіреттілікті  оны қалыптастырудағы кешенді педагогикалық, психологиялық
феномен  ретінде  түсінумен  студенттердің  кәсіби  даярлық  сапасын  арттырудағы  мәселені
шешу мүмкіндіктерін талап етудің жоқтығымен;

- болашақ мамандардың кәсіби құзіреттіліктерін дамытудағы теориялық-педагогикалық,
психологиялық негіздері жасалуының жоқтығымен;

- болашақ маман тұлғасын қалыптастырудағы оқытудың инновациялық технологияларды
қолданудағы формальды көзқарас тұрғысынан келу;

-  кәсіби  даярлау  жағдайында  болашақ  мамандардың  кәсіби  құзіреттілігін  дамыту
жұмыстарының әдістемелік аспектілерінің жасалмауы.

Отандық  ғалым,  профессор  Б.А.Тұрғынбаева  «Өзінің  практикалық  әрекеті  арқылы
алған  білімдерін  өз  өмірлік  мәселелерін  шешуде  қолдана  алуын  –  құзырлылықтар  деп
атаймыз» деп анықтаған [1], ал, Б.С.Гершунскийдің пайымдауынша «кәсіби педагогиканың
бұл ерекшелігінде әрбір адам бірте-бірте баспалдақпен көтеріліп, тұлға ретінде қалыптасады.
Бұл баспалдақтың мынадай табалдырықтары бар: жалпы және функционалдық сауаттылық –
кәсіби  құзырлылық  –  мәдениет  –  менталитет».  Білім  беруде  тұлғаның  негізгі
құзыреттіліктерін  қалыптастыруға  және  дамытуға  бағытталуы  оны  ұйымдастырудағы
құзыреттілік  бағытын анықтап отыр және  ол  қазіргі  білім  беру жүйесінің  әдіснамасында
нақты  білімділік  негізі  ретінде  танылуда.  «Кәсіби  құзыреттілік»  ұғымына  қазіргі  таңда
бірнеше көзқарастар бар екені белгілі, ол көзқарастар бірнеше бағыттарды қамтиды.

Бірінші  бағыт  –  «кәсіби  құзыреттілік»  ұғымының  жеке  тұлғаның  дамуы,  оның
білімділігі  мен  тәрбиелігінің  нәтижесі  болып  табылатын  «мәдениет»  ұғымымен  тығыз
байланысты. 

Ю.Г.Фокин  бойынша  «құзыреттілік»  түсінігін  адам  танымының,  практикасының
жаңалықтарының мазмұндарымен байланыстырады, сонымен қоса білім беру жүйесінің әр
типі,  саласы мен сатысы үшін білім беру талаптарын анықтауға болатын перспективалық
сипат беріледі [2].  

Екінші  бағыт  –  кәсіби  құзыреттілікті  қасиеттер  мен  шеберліктердің  жүйесі  ретінде
түсініп, философиялық, психологиялық, әлеуметтік, мәдени және жеке тұлғалық мағынадағы
аспектілерден тұратын жүйе ретінде түсіндірді. 

Үшінші  бағытта  –  кәсіби  құзыреттіліктің  қалыптасуын  кәсіби  дайындықты
ұйымдастыру мәселесінен бөліп қарастырады. 

Төртінші  бағыт  –  «кәсіби  құзыреттілік»  пен  «кәсіби  іс-әрекетке  деген  дайындық»
түсініктерінің ара - қатынасын орнатуға негізделген бағыт. А.В.Либин кәсіби құзыреттілікті
оның  педагогикалық  ойлауға  теориялық  әзір  екендігі  мен  педагогикалық  әрекет  етуге
практикалық дайындығы тұтастығы деп түсінген, ал С.С.Татарченкова кәсіби құзыреттілікті
субъект іс-әрекетінің жеке интегралдық сапалы сипаты, біртұтас жағдайы мен оны жүзеге
асыруға жеке тұлғаның әзір екендігі деп көрсеткен. А.К.Маркова өзінің кейінгі еңбектерінде
кәсіби құзыреттілікті «өз бетінше әрекет жасауға ықпал ететін психикалық жағдай, адамның
өз еңбегінің нәтижесінде арнайы еңбек функцияларын орындау қабілеттілігі мен шеберлігін
меңгеруі»  деп  айқындайды. Болашақтағы  мамандардың  әлеуметтік  құзыреттілігінің
қалыптасуына  ерекше  көңіл  аударып,  оны  барынша  айқара  зерттеген  ғалымдардың  бірі
Г.Ж.Менлибекова,  әлеуметтік  құзыреттілік  –  әлеуметтік  шындықты  түсінуді,  іс-әрекетке
басшы  ретіндегі  нақтылы  әлеуметтік  білімдерді,  өзін-өзі  жүзеге  асыруға  және  арнайы
нормаларды  шығаруға  деген  субъективтік  қасиеттерді,  өмірдегі  басты  іс-әрекеттерде
әлеуметтік  технологияларды  жүзеге  асырудың  жеке  шеберліктерін  біріктіретін  адамның
кіріктірілген  қасиеті  деп  қарастырады.  ЖОО-ны  студенттерінің  кәсіби  құзыреттіліктерін
қалыптастыру  жөніндегі  пікірін  «кәсіби  құзыреттілік  –  жеке  тұлғаның  кәсіби  іс-әрекетті
атқаруға  теориялық  және  практикалық  әзірлігі  мен  қабілеттілігінің  бірлігі»,  -  деп
тұжырымдаған ғалым Б.Т.Кенжебеков болып табылады [3]. Әртүрлі зерттеушілердің пікірі
бойынша,  негізгі  құзыреттіліктер:  коммуникативтік,  ақпараттық,   реттеуші
құзыреттіліктерден  тұрады,  сонымен  қатар  психиканың  қызметі  негізінде  жалпы
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қабілеттіліктердің  жіктелуін  білдіреді.  Коммуникативтік  құзыреттілік   -  эмоциялық
тұрақтылық, экстраверсия, басқа адамдармен қарым-қатынас орната білу компоненттерінен
тұратын құзыреттілік. Ақпараттық құзыреттілік деп - өзі және өзінің жеке тұлғасы туралы
еңбек нысаны, әлеуметтік қоршаған ортасы туралы ақпараттар көлемін құрайды. Реттеуші
құзыреттілік – мақсатты тұжырымдау, жоспарлау, жұмылдыру мен тұрақты белсенділіктің, іс-
әрекеттер  нәтижелерін  бағалау, рефлексия,  құндылық бағдардың бар  болуы арқасында  өз
мінез-құлқын басқара білу шеберлігін де білдіреді. 

Біздің  зерттеуімізде,  жоғары  білім  беру  жүйесінде  болашақ  мамандардың  кәсіби
құзыреттілігін дамытуға теориялық тұрғыда талдау жасалды, өйткені олар психологиялық-
педагогикалық үрдісті жетілдіруге көмектеседі. Бұл үрдіске жоғары білім беру жүйесіндегі
білім берудің негізгі міндеттерінің бірі – барынша жекелеп оқыту үшін жағдай жасап, білім
алушылардың  кәсіби  құзыреттілігін  дамыту  және  оның  сапасын  көтеруді  шешудің
қажеттілігімен анықталады. 

Білім  сапасы  педагог  қызметінің  сапасына  тікелей  байланысты.  Педагогикалық  іс-
әрекеттің нәтижесінің табысты болуы болашақ маманның тұлғалық қасиеттерімен де тығыз
байланысты  болып  келеді.  Болашақ  маманның  кәсіби  құзіреттілігін  шығармашыл  тұлға
ретінде қарастыру оның көптеген сапалық қасиеттерінен тұрады:

1) когнитивтік (танымдық) сапалары – қоршаған әлемді түсінуі, құбылыстардың мәнін
білуге ұмтылуы, танымдық ынтасының тұрақтылығы;

2) креативтілік (шығармашылық) сапалары – ойлау белсенділігі, шығармашылық шабыт,
қиял,  болжай  білу,  ой  тереңдігі,  қарама-қайшылықтарды  көре  білу  немесе  сезу;  өзекті
мәселені  табу;  шығармашылық  қызығушылығының  тұрақтылығы  т.б.;  3)  әдіснамалық
(ұйымдастырушылық) сапалар – тапсырманың мақсаты мен мәнін түсіну, мақсатқа жетуде іс-
әрекетті  оңтайлы ұйымдастыру, нәтижеге  жетудегі  табандылық,  рефлексиялық  ой-санасы,
коммуникативтік  қабілеттері.  Сонымен,  білім  берудегі  инновациялық  процестерді  жүзеге
асырып, дамыту – бұл білім беру жүйесінің дамуы, оны жаңарту мен тиімділігін арттырудың
шарттары.  Сондықтан да  қазіргі  таңда қарым-қатынаста  баланы объект деп қарамай,  оны
дамушы  тұлға  ретінде  қабылдап,   оқу-тәрбие  жұмысын  осыған  лайық  өзгерістерге  сай,
қазіргі педагогикадағы тұлғаны қалыптастыруға бағытталған жаңа технологияны енгізудің
қажеттілігі  туындап  отыр.  Ал  жаңа  технологияны  пайдаланудың  мақсаты  –  міндетті
деңгейдегі білімді қалыптастыра отырып, шығармашылық деңгейге жету және дидактикалық
құзіреттілікті  қалыптастыру. Ғылыми  зерттеу  жұмысының  бірінші  кезеңінің  нәтижесінде
ЖОО  студенттерінің  зерттеу  пәні  ретіндегі  кәсіби  құзыреттіліктің  жоғары   білім  беру
жағдайына қатысты басты критерийлері  мен  көрсеткіштерін  анықтауға  мүмкіндік  беретін
педагогикалық-психологиялық шарттардың мәнін ашып көрсеттік. 

Анықтау  экспериментінің  нәтижелері  болашақ  мамандардың  кәсіби  құзыреттілігін
қалыптастырудың  мазмұны  мен  әдістемесін  жасап,  оның  тиімділігін  тәжірибелік-
педагогикалық  жұмыста  эксперименттік  топ  арқылы  тексеру   бағытында  арнайы  жұмыс
ұйымдастырудың және оны өткізудің қажеттігін туғызды. 

Зерттеу  барысында  қарастырылған  теориялық-әдіснамалық  қағидалар,  анықтау
экспериментінің  нәтижелері,  оларды  болашақ  мамандардың  кәсіби  құзыреттілігін
қалыптастырудың өлшемдерімен салыстыру, жоғары оқу орнындағы педагогикалық үдерістің
мазмұны мен ерекшеліктерін ескеру бізге эксперименталды зерттеу жұмыстарының бағытын
анықтауға мүмкіндік берді. 

Тәжірибелік-эксперименттік  жұмысының  мақсаты –  болашақ  мамандардың  кәсіби
құзыреттілігін дамытудың әдістемесін тәжірибеде тексеру.

Зерттеу  келесі  кешенді  әдістерге  негізделді:  теориялық-анализ,  синтез,  жалпылау,
анкета,  эксперттік  бағалау,  өзін-өзі  бағалау,  бақылау  топтарының  әдістері,  эксперимент.
Зерттеу жұмысының анықтау кезеңінде осы мәселенің қазіргі кездегі зерттелу барысы, оған
әсер  ететін  жағдайларды  анықтау  мақсатында  жұмыстар  жүргізіп,  оны  болашақ
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мамандардың  кәсіби  құзыреттілігін  қалыптастырудың  өлшемдері  мен  көрсеткіштеріне
сүйеніп жасалған кешенді әдістеме көмегімен жүзеге асырдық. 

Тәжірибелік-эксперименттік  жұмыс  педагогикалық-психологиялық  зерттеулерде
қолданылатын  эксперименттік  жұмыстар  логикасына  сәйкес  жүргізілді.  Бірінші  кезеңде
айқындаушы (констатациялық) эксперимент жүргізіліп, студенттерде интеграцияланған білім
беру  жүйесінде  кәсіби  құзыреттілікке  даярлықтың қалыптасу  деңгейі  анықталды.
Айқындаушы  эксперимент  кезеңінде  алынған  болашақ  мамандардың   жоғары  білім  беру
жүйесінде кәсіби құзыреттілікты дамыту деңгейінің орта көрсеткіштері жұмысты бұдан әрі
қарай  жүргізу  қажеттілігін  анықтауға  себеп   болды.  Зерттеу  жұмыстарының  нәтижелері
эксперименттік  топтағы  респонденттердің  кәсіби  құзіреттіліктерінің  жоғары  деңгейге
көтерілгенін көрсетті. Бұл көрсеткіштер динамикасының пайыздық қатынасы біз анықтаған
кәсіби құзіреттілікті дамытудың педагогикалық шарттары кешенінің тиімділігін дәлелдейді.
Осыған байланысты кәсіби құзіреттілік деңгейі төмен студенттердің саны азайып, ол 23,3% -
көрсетті,  ал  эксперимент  басында  бұл  көрсеткіш   40,8%  -ды  көрсеткен  болатын.

Сурет 1 - Қалыптастыру экспериментінің қорытындысы бойынша кәсіби құзіреттіліктерінің
дамуының динамикасы

Қарастырылып  отырған  мәселе  өте  ауқымды  және  тың  болғандықтан,  ол   толық
зерттеліп  болды  деуге  болмайды.  Келешекте  болашақ маманның  кәсіби  құзыреттілігі
қалыптасуының біртұтас жүйесін студенттердің зерттеушілік, ақпараттық, коммуникативтік
құзыреттілігін қалыптастыру бағыттарында құруға болады.  
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СТУДЕНТТЕРДІҢ ӘЛЕУМЕТТІК-ПСИХОЛОГИЯЛЫҚ БЕЙІМДЕЛУІ ЖАЙЛЫ
ПЕДАГОГИКАЛЫҚ - ПСИХОЛОГИЯЛЫҚ ЗЕРТТЕУЛЕР

Аңдатпа
 Мақалада студенттердің әлеуметтік-психологиялық бейімделуі жайлы педагогикалық

- психологиялық зерттеулер мәселесі жан-жақты қарастырылған. Студенттердің әлеуметтену
үрдісінде  тұлғалық  даму  кезеңдері  талданған.  Сондайақ  студенттердің  әлеуметтік-
психологиялық бейімделуінің үш түрі сипатталады. 

Түйін  сөздер:  студент,  әлеуметтену,  бейімделу,  қарым-қатынас,  тұлғалық
бейімделу.

Аннотация
В  статье  всесторонне  рассмотрены  проблемы  психолого  -  педагогического

исследования о социально-психологической адаптации студентов. Проанализированы этапы
личностного  развития  в  процессе  социализации.  А  также  охарактеризованы  три  вида
социально-психологической адаптации студентов.

Ключевые слова:студент, социализация, адаптация, общение, личностная адаптация.

Annotation
The  article  comprehensively  considers  the  problems  of  psychological  and  pedagogical

research on the socio-psychological adaptation of students. The stages of personal development in
the process of socialization are analyzed. Three types of socio-psychological adaptation of students
are also described.

Keywords: student, socialization, adaptation, communication, personal adaptation.

Қазақстан Республикасының білім беру жүйесі  саясатындағы мақсаттың бірі  –  жан-
жақты, білімді, шығармашылық қабілетті, танымдық іс-әрекеті мен белсенділігі жоғары жеке
тұлғаны  қалыптастыру[1].  Ендеше  жоғары  оқу  орындарында  студенттердің  әлеуметтік-
психологиялық  бейімделуін  арнайы  ұйымдастыру  оқу  үрдісін  жетілдірудің  негізгі  шарты
болып саналады. Әлемдік ғылымда бейімделуді зерттеу 19 ғасырдың аяғы мен 20 ғасырдың
басында  басталды. 60  жылдың ортасына  дейін  әлеуметтік  бейімделу  мүлдем  қаралмады.
Бірінші  авторларға С.Д.Артемов,  К.М.Хайлов,  В.И.Вершинина,  В.П.Казначаев,
И.А.Милославова,  В.А.Ядов  және  тағы басқалары  жатады.  60-90  жылдарда  әлеуметтік
бейімделу саясаттануда, әлеуметтік психологияда, демографияда, экономикада қарастырды.
         Студенттер қоғамның ірі  интеллектуалдық потенциалы. Студенттердің әлеуметтік
құрылымы негізінен біздің қоғамымыздың әлеуметтік құрылымын айқындайды [2]. Студент
материалдық және рухани өмірде жоғары кәсіби және әлеуметтік  рөлдерді  орындау үшін
белгілі бір бағдарламамен іс-әрекеттері ұйымдастыратын әлеуметтік жеке тұлға. Студенттік
жасқа әлеуметтік тұрғыдан жетілу кезеңі сәйкес келеді. Орыс психологтары Л.Н.Яковленко,
Б.Г.Ананьев, А.В.Дмитрев, И.С.Кон зерттеулері бойынша жоғары оқу орнында оқу уақыты
жастық шақтың екінші кезеңімен және ержету шағының бірінші кезеңіне сәйкес келеді [3]. 

Тұлғалық әлеуметтену адамның кез-келген ортаға бейімделуімен тығыз байланысты.
Адам  бейімделуінің  төрт  түрін  көрсетуге  болады:  психологиялық,  физиологиялық,
биологиялық, әлеуметтік. Психология ғылымында адамдар мен қарым-қатынас орната алуын,
яғни психикалық бейімделуді зерттейді. Әлеуметтанушы қоғамдағы  адамның алатын орнын,
бейімделудің әлеуметтік аспектісін қарастырады[4]. Бейімделу процесі аса динамикалы және
бейімделудің  жетістігі  обьективті-субьективті  оқиғаларға,  функционалды  жағдайларға,
әлеуметтік тәжірибеге, өмірлік бағдарға және тағы басқаларына байланысты. Әрбір адамға
әсер еткен белгілі бір жағдай әртүрлі адамдарда түрлі жауап реакциясын  тудыруы мүмкін.

61



Тұлғаның  әлеуметтік-  психологиялық  бейімделу  мәселесі  психология  ғылымының  және
психология салаларының  күрделі мәселелердің бірі[5]. Әлеуметтік бейімделу әлеуметтенудің
маңызды механизмі, адамның бейімделу ерекшелігімен (әлеуметтік әлемге бірте-бірте енуі
мен  мінез-құлық,  жүріс-тұрыстың  әлеуметтік  ережелерін  меңгеруі)  және  әлеуметтенуімен
байланысты. Әлеуметтену және тұлғаның бейімделуі жақын түсініктер болғанымен (қоғам
мен тұлғаның өзара әрекеттесуін сипаттайды)  әлеуметтену түсінігі бейімделу түсінігінен кең
әрі ауқымды.

Әлеуметтену тұлғалық қалыптасу, жетілу мен даму үрдістерімен ғана жиі байланысады,
ал бейімделу – қалыптасып қойған тұлғаның икемделу үрдісімен байланысады. Тұлғаның
әлеуметтік бейімделу үрдісінің субьективті  бағыттылығын А.М.Ростова «егер әлеуметтену
үрдісінде индивид ең алдымен қоғамның әсер ету обьектісі болса, ал  әлеуметтік бейімделу
барысында қарым-қатынас пен іс-әрекеттің субьектісі болады» деп көрсеткен. М.И.Бобнева
әлеуметтену  мен  әлеуметтік-психологиялық  бейімделу  үрдісінің  өзара  тығыз  байланысын
былайша сипаттаған: бейімделу процесінде тұлғаның әлеуметтік ортамен өзара әрекет етуі,
тұлғаның мотивациялық  және  психикалық  құрылымы,  кейбір  даралық ерекшеліктері  мен
психологиялық  механизмдері  индивидтің  әлеуметтеуі  барысында  әлеуметтік  жағдайдың
әсерімен құрылады. 

Тұлғаның  әлеуметтенуі  үшін  тұлғаның  қоғамда,  нақты  бір  ұжымда  бейімделуі  аса
маңызды жағдай. Л.Д.Столяренко тұлға әлеуметтеуінің бірінші сатысы әлеуметтену немесе
бейімделу  сатысы  деп  көрсетеді.  Адамның  әлеуметтік  бейімделуі  жеке  позициясы  мен
әлеуметтік статусын түсінуін, онымен байланысты рольдік мінез–құлықтары мен міндеттерді
шешу  және  жүзеге  асыру  барысындағы  тұлғаның  дара  ерекшеліктерін  жүзеге  асыруды
қарастырады[6].  Тұлғаның  бейімделуі  немесе  бейімделе  алмауының  сипаты  мен  денгейі
көбінесе  адамның  биологиялық,  физиологиялық,  психикалық  қасиеттеріне  және  оның
әлеуметтік  дамуына  байланысты.  Тұлғаның  әлеуметтік  бейімделуі  ережелерді  қайта
орнатуға,  әлеуметтік  пайдалы  қарым–қатынас,  мінез–құлық,  іс-әрекеттің  өзгеруіне
бағытталған.  Психологиялық бейімделу  әлеуметтік  қажетті  құндылық бағдар және мінез–
құлықты меңгеру, әлеуметтік ортаның күтілімдері мен тұлғаның бағыттылығын,  бағдарын
жақындаттыру. Бейімделудің әлеуметтік және психологиялық жақтары бір-бірімен үздіксіз
байланыста[7].

 Әлеуметтік  бейімделу  процесінің  негізі  әлеуметтік  ортаның ұсынатын  талаптарына
тұлғаның мінез–қылықтарының,  жүріс–тұрысы мен іс-әрекеттерінің  әлеуметтік  күтілімдер
жүйесіне сай болуы. Жеке адам мен топтың өзара қатынасының жағдайын ішкі және сыртқы
қақтығыстарсыз  басты  әрекетке  сәтті  қосылуы,  негізгі  социогенді  қажеттіліктерді
қанағаттандыруы, топ ұсынатын рольдік күтілімдеріне қарсы шығуы, өзінің ісін көрсету мен
шығармашылық қабілеттерін еркін көрсету жағдайы  әлеуметтік–психологиялық бейімделу
деп аталады[8]. Әлеуметтік топтарда психологиялық бейімделуді нәтижелі ететін маңызды
фактор: әлеуметтік тұтастылық, тұлғааралық қарым-қатынасты орната алу қабілеті.

Бейімділіктің  туа  біткен  негіздері: инстинктер,  темперамент,  дене  құрылымы,
эмоциялар,  туа  біткен  интеллектік  талабы,  ағзаның  физикалық  жағдайы  және  сыртқы
көрсеткіштері.  Адамның психикалық бейімделуі күрделі икемделу процесі болып табылады.
Жағымсыз  жағдайлардың  әсерінде  бейімделудің  икемдену  түрі  ең  бірінші  өзгеріске
ұшырайды және басқа бейімделу денгейлерінің бұзылуына ықпал етеді. Психикалық жағдай
және  онымен  байланысты  психикалық  бейімделу  жағымсыз  әсерлердің  бас  миыға
бағытталуына  байланысты  бұзылуы  мүмкін  және  ортаның  психогенді  әсерлерімен  де
байланысты.  Бейімделудің  барлық  тірі  ағзалар  үшін  өмірлік  маңызы  зор.  Осы  тұрғыда
А.В.Петровский  әлеуметтену  үрдісінде  тұлға  дамуының  үш  кезеңін  бөліп  көрсетеді:
бейімделу, даралану, интеграция (бірігу). Бейімделу деңгейі – балалық кезеңге сәйкес келеді
(адам  қоғамдық  қарым–қатынас  обьектісі  ретінде  қарастырылады):  адам  тұлға  болуға
бағытталады және ережелер, талаптар, белгілер жүйесін меңгереді. Егер балалық кезеңнің
бейімделу  деңгейінен  өтпесе  және  әлеуметтік  өмірдің  негізін  меңгермесе,  ары  қарай
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икемделу  мен  бейімделу  күрделене  түседі[8].  Даралану  деңгейі –  даралық,  жекелік
қажеттілігі  арқылы  туындайтын  кейбір  жекелену  (тұлға  қоғамдық  қарым–қатынастың
субьектісі), бір адамнан екіншісінің ерекшеленуіне мүмкіндік туғызады. Интеграция деңгейі
қоғам мен адам арасындағы белгілі байланысқа жетуді шамалайды, адам тіршілік әрекетінің
үйлесімді түрін табады, қоғамда өздігінен жүзеге асырылу процесіне мүмкіндік туғызады. 
         Жеке тұлғаның бейімделуінің басты мақсаты, тыныш адамға айналу ғана емес, ол оның
өз алдына қойған мақсатына жету, әлеуметтік организмге айналу. Олай болмаса, әлеуметтену
процесі  гуманистикалық  ойдан  айырылады  және  психологиялық  қанаудың  инструменті
болады»  [9].  Осыған  байланысты  отандық  психологтар  әлеуметтік-психологиялық
бейімделудің екі типін көрсетеді: прогрессивті және регрессивті.  Прогрессивті бейімделуде
жеке тұлға  қызығушылығы мен  мақсатына  жетеді.  Регрессивті  бейімделу  формальды,  не
ортаның қызығушылығына, не әлеуметтік топтың дамуына, не жеке тұлғаның дамуына жауап
бермейді. Көбінесе регрессивті бейімделу адамның топтық нормасына конформды, ол негізгі
формальды қабылдауды көрсетеді. Мұндай жағдайда тұлға өзінің шығармашылық қабілетін
көрсете алмайды және өзі толықтай қалыптаса алмайды. Тек қана прогрессивті бейімделу
жеке  тұлғаның  дұрыс  әлеуметтенуіне  қабілеті  бар,  сонымен  қатар  конформистік
бағдарламаны  қолдану  адамдарға  систематикалық  мінез-құлықтық  қажеттіліктерімен
нормасының бұзылуын қалыптастырады.
        Механизм  бойынша  әлеуметтік-психологиялық  бейімделу  өз  қалауынша  немесе
мәжбүрлі болады. «Бейімделу» терминімен қатар әлеуметтік психолгияда қайта бейімделу
термині  қолданады.  «Қайта  бейімделу»  тұлғаның  бағалы  білімін,  оның  мақсаты  мен
нормасын,  қажеттілік  мотивациялық  сферасын  толығымен  жағымды  мазмұнға  айналады.
Әлеуметтік-психологиялық  бейімделу  процесінде  адам  өмірдің  ішкі  және  сыртқы
шарттарымен  іс-әрекетіне  жетуге  тырысады  [10].  Ол  орындалу  үшін  жеке  тұлғаның
бейімделуі  жоғарлайды,  яғни  оның  әлеуметтік  өмірге  деген  қабілеттілік  деңгейі.
Бейімделудің түрлері: ішкі, сыртқы, аралас. Ішкі  -  ортаның өзгеруіне байланысты тұлғаның
функционалды құрылымы мен жүйесі.(мұнда мінез-құлық формасының сырт келбеті және
адамның  іс-әрекеті  өзгереді,  қоршаған  ортаның  шарттарына  байланысты  тұлғаның
бейімделуі толықтай болады), сыртқы келбеті (мінез-құлықтық,қабілеттілік), мұнда тұлғаның
ішкі  мазмұны  өзгермейді,  аралас-мұнда  тұлға  біраз  өзгереді,  бірақ  өзінің  мінез-құлқын,
«өзіндік Менін» сақтайды.
         Әлеуметтік-психологиялық бейімделу жеке тұлғаның қорғанысы ретінде де шығады,
яғни  осының  көмегімен  ішкі  психикалық  қорғаныс  қалыптасады.  Психиканың  қорғаныс
механизмдері адамның психологиялық бейімделу тәсілі ретінде қарастырады. Жоғарғы оқу
орнына  келіп  түскеннен  бастап  болашақ  мамандарға  әлеуметтік  қабылданған  нормаларға
жағымды  қатынас,  адамның өз  мүмкіндіктерін  шынайы  бағалау сияқты  жеке  адамға  тән
қасиеттер дамиды. Студенттердің оқу орнына бейімделу үрдісіне орай жүргізілген көптеген
зерттеулер келесідей негізгі  қиындықтарға  жіктеледі  екен:  кешегі  мектептің  ұжымындағы
оқушылардың оның өзара көмегі мен моральдік қалауының кетуімен байланысты жағымсыз
күйзелістер; кәсіпті таңдаудағы мотивацияның белгісіздігі,  оған жеткіліксіз психологиялық
даярлық,  мінез-құлық  пен  іс-әрекетті  психологиялық  өзіндік  реттей  алмаушылық,  оның
күнделікті  бақылауға  ашылуын  педагогтардың  талап  етуі,  жаңа  жағдайда  еңбек  пен
демалыстың  оптималды  тәртібін  қарастырып  іздеу  жұмыс  пен  өзіндік  қызметті  реттеу,
әсіресе  үй  жағдайынан  жатақханаға  ауысу  кезінде,  соңғысы  өзіндік  жұмысқа  дағдының
болмауы,  конспекті  жасай  алмау,  алғашқы  еңбек  көздерімен,  сөздіктермен,  анықтама
сілтемелермен  жұмыс  жасай  алмаушылық.  Барлық  осы  қиыншылықтар  өзінің  шығуына
байланысты  әртүрлі.  Оның  кейбіреулері  объективті  құрыла  алмайтын,  енді  біреулері
субъективті сипатта және де әлсіз даярлықпен, мектеп және жанұя тәрбиесіндегі ақаулармен
байланысты.
      Студенттердің әлеуметтік-психологиялық бейімделуінің үш түрі бар:
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- формальды бейімделу студенттердің жоғарғы мектеп құрылымына, оқыту мазмұнына
және оның талаптарына қатысты;

- қоғамдық бейімделу топтық ішкі бірігуі және топтардың басқа студенттермен қосылу
үрдісі;

дидактикалық  бейімделу оқыту  жұмыстарының  түрлері  мен  әдістеріне  байланысты
бейімделу [11.129]. 
       Әр студенттің әлеуметтік-психологиялық бейімделу үрдісі әртүрлі жүреді. Студенттік
топтың  міндеті  –оптималды  іс-әрекет  үшін  жағдай  жасау.  Студенттің  жеке  басының
психологиялық  дамуы  –қарама-қайшылықтардың  пайда  болуы  мен  шешілуі,  сыртқының
ішкіге ауысуы, өзіндік серпіліс, өзімен белсенді жұмыс жасаудың диалектикалық үрдісі. 
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Аталған  мақалада  педагогтардың  кәсіби  деформация  мәселесі  қарастырылған.
Педагогтардың кәсіби деформациясының теориялық аспектілері, сондай - ақ диагностикалау
әдістемесі мазмұндалған.

Педагогтардың кәсіби деформациясын зерттеу аса  өзекті. Теориялық және эмпирикалық
зерттеу нәтижелеріне сүйеніп, педагогтың кәсіби деформациясын зерттеудің негізгі мәселесі
бөліп көрсетілген. 

Түйін сөздер: «тұлға», «эмоция», «деформация», «стресс», «қажу синдромы».

В  данной  статье  рассмотрена  проблема  профессиональная  деформация  педагога.
Изложены теоретические аспекты профессиональной деформаций педагога, а также методы
диагностики.

Надо  отметить,  что  исследования  профессиональной  деформаций  педагога  является
очень  актуальными.  Опираясь  на  данные  теоретические  и  эмпирические  исследования,
выделены основные проблемы исследования профессиональной деформаций педагога.

Ключевые слова: «личность», «эмоция», «деформация», «стресс», «синдром выгорания».

This article discusses the problem of professional deformation of a teacher. The theoretical
aspects of the teacher’s professional deformations, as well as diagnostic methods, are described.

It should be noted that the study of professional deformation of the teacher is very relevant.
Based  on  these  theoretical  and  empirical  studies,  the  main  problems  of  studying  professional
deformations of a teacher are identified.

Keywords:  «Personality», «emotion», «deformation», «stress», «burnout syndrome».

Зерттеу тақырыбына байланысты түрлі терминдер қолданылды «эмоционалды қажу»
(Т.В.Форманюк, Е.В.Юдин) «эмоционалды қажу» (В.В.Бойко, М.В.Агапова), «шамадан тыс
қажу» (Г.А.Зарипова), «психикалық қажу» түсінігі (Н.Е.Водопьянова, А.Б.Серебрякова) т.б.
[1] Эмоционалды қажу кәсіби деформацияны құраушы психологиялық қорғаныс стресс күйі
ретінде  қарастырылады.  XX  ғасырдың  басында  П.Сорокин  әлеуметтік  мобильділікке
қатысты  сұрақтарды  қарастыра  отырып,  кәсіби  әрекеттің  мамандыққа  әсерін  анықтау
барысында «кәсіби» деформация түсінігін еңгізді. 1960 жылы бұл түсінікті заң психологиясы
саласының зерттеушілері қолданады (Е.С.Романова, С.П.Безносов, Е.Г.Лунина). Осы кезден
бастап  аталған  феноменнің  жеке  жақтары  зерттеле  басталды.  «Кәсіби  деформация»
түсінігімен  қатар,  аталған  жұмыстарда  мағыналары  бір  «кәсіби  деструкция»,  «кәсіби
деградация»  терминдері  қолданылған  (А.К.Маркова,  Е.А.Климов,  Е.Ю.Пряжникова,
А.Ф.Шикун  т.б). 

Т.А.Жалагинаның  жұмысында аталған түсініктерге келесі анықтамалар беріледі: А)
деградация  (лат.  gradus  -  деңгей)  –  алдында  жинақталған  кәсіби  қасиеттерінің  жоғалуы,
жағымсыз жаққа беталысы [2]. 

Б) деформация (лат. deformation) – ішкі және сыртқы факторлардың өзара әрекетінің
нәтижесіндегі өзгерісі;

 В) деструкция (лат. destructio) – қалыптасқан құрылымның бұзылысы. Н.С.Ахтаева
бойынша кәсіби деформация – алуан түрлі кәсіби аурулардың көрінісі және көбіне олардан
құтылуға болмайды дейді. 

Кәсіби деструкциялар – бұл қалыптасқан әрекеттер және тұлға құрылымындағы еңбек
табысына  және  осы  үдеріске  қатысушылардың  өзара  байланысына  теріс  әсер  беретін
өзгерістер.  Кез  келген  кәсіби  қызметтің  көп  жылдар  бойы  іске  асырылуы  еңбек
функцияларының табысын төмендететін немесе бұл үдерісті қиындататын тұлғаның бойына
деформациясының пайда болуына әкеледі. Тұлғаның кәсіби деформациясы – бұл психикалық
құрылымның, тұлға сапаларының кәсіби қызметті іске асыру мен соның әсері барысындағы
өзгерістер.
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 Психологиялық-педагогикалық  әдебиеттерді  талдау  барысында  тұлғаның  кәсіби
деформациясын  түсіндіретін  негізгі  бағытты  бөліп  көрсетуге  болады:  Кәсіби  стресс
тұжырымдамасының  өкілдері  В.В.Бойко,  Н.Е.Водопьянова   т.б  тұлғаның  кәсіби
деформациясының  пайда  болуына  мазасызданудың  жоғарылауы,  эмоционалдықтың
төмендеуін  жатқызады.  Мазасызданудың  әсерінен  кәсіби  дағдарыстан  тұлғалық  қорғану
механизмдері дамиды. Кәсіби дағдарысты зерттейтін зерттеушілер бойынша бұл өз кезегінде
эмоционалды  күйіп-пісу  синдромының  пайда  болуына  әкеледі.[3]  Тұлғаның  кәсіби
деформациясына әкелетін дағдарыстың негізгі пайда болуының себебі кәсіби іс-әрекеттің өзі
болып  табылады.  Мұның  ішінде  педагогқа  қойылатын  кәсіби  талап  пен  оның  тұлғалық
ресурстарының  сәйкессіздігін  атауға  болады.  С.П.Безносов,  Р.М.Грановская,  Э.Ф.Зеер,
Е.А.Климов   өкілдері  болып  табылатын  рөлдердің  әлеуметтік-психологиялық  теориясына
сәйкес, кәсіби деформацияның негізгі механизміне адамның өз «Менінің» әлеуметтік рөлімен
теңдестіруі  жатады.  Аталған  амалдардың  арасындағы  айырмашылық  педагогтардың
тұлғалық-кәсіби  деформациясының  пайда  болуы  мен  өту  механизмдерінде  көрінеді.
К.А.Абульханова-Славская  тұлға  белсенділігінің  кәсіби  деформациясы  екі  себепке,  атап
айтқанда  кәсіби  іс-әрекеттің  деформациялануы  мен  өзіндік  тұлғаның  деформациясына
тәуелді  екендігін  айтады.  Бірінші  жағдайда  кәсіптің  тұлғаны  жатсынуын  атауға  болады.
Адамның  өзіндік  мотивтері  бола  тұра,  оған  қатысы  жоқ  мақсат  пен  мотивті  орындауы
міндеттеледі.  Екінші  жағдайда  тұлғаның  өзі  деформацияға  ұшырайды,  оның  жоғары
қажеттіліктері  құндылығын  түсіріп,  қанағаттандыруын  тоқтатады.  Адам  үшін  оның
еңбегінің, күш - жігерінің, қабілеті мен тәжірибесінің нәтижелері бағаланбайды. Кәсіби іс-
әрекетін, өзінің шеберлігін жетілдіру қабілетін жоғалтады.[4] 

Деформацияның пайда болуының тағы бір себебіне тұлғаның эмоционалды күйіп-пісу
синдромы  жататын  дағдарыс  пен  депрессияны  атауға  болады.  Кәсіби  даму  үдерісіндегі
адамның өзгеруі практикалық тұрғыдан үздіксіз жүретін үдеріс.  Бір жағынан, тұлға білім,
білік,  дағды  жинақтайды,  өзін-өзі  жетілдіреді,  екінші  жағынан  кәсіби  деформация  деп
аталатын жағымсыз күйлердің пайда болуымен анықталады. 

Педагогтардың  кәсіби  деформацияларының  ішінде  көбіне  қызметтік  деформация
орын  алады.  Педагогтың  қызметтік  бабын  шектемеудің  нәтижесінде  өзгенің  пікіріне
шыдамсыздық таныту, өзінің  қателіктерін  көрмеу, тек  өзіндік  пікірдің  дұрыстығы туралы
сенімділік пайда болады. Бейімделу деформациясы тек педагогтың кәсіби іс-әрекетінің нақты
шарттарына бейімделу кезінде пайда болады, нәтижесінде тұлға бойында жоғары деңгейде
конформизм  қалыптасады,  мекемедегі  жалпы  қабылданған  мінез-құлық  модельдерін
қабылдап,  қатаң  түрде  басшылықтың  нұсқауына  және  ережесіне  сәйкес  әрекет  етеді.
Педагогтардағы деформацияның жоғары деңгейі тұлғалық сапалардың жағымсыз өзгерісімен
анықталады. Оның ішіне авторитарлық, агрессивтілік т.б. атауға болады. Кәсіби деградация
деп  -  аталатын  кәсіби  деформацияның  ақырғы  деңгейінде  тұлға  өзінің  адамгершілік
құндылықтарын  өзгертіп,  кәсіби  құзыретті  емес  маманға  айналады.  Г.М.Грановскаямен
В.А.Хомский  кәсіби  деформация  стереотипті  әрекеттермен  байланысты  деп  айтады.
С.П.Безносов,  Р.М.Грановская,  Л.Н.Корнеева,  А.К.Маркова   секілді  зерттеушілер  әдетте
кәсіби деформацияға «адам-адам» типіндегі мамандықтарға жататын, яғни адамдармен үнемі
байланысқа  түсетін  мамандар  көп  ұшырайтынын  айтады.  Сонымен,  тұлғаның  кәсіби
деформациясы  –  ұзақ  уақыт  бойы  бір  әрекет  түрімен  айналысу  кезінде  пайда  болған
тұлғалық сапалардың өзгерісі  (таптаурындар, құндылық бағдар, қарым-қатынас тәсілі мен
мінез-құлықтары).[5] 

Э.Ф.Зеер   бойынша  кәсіби  деформация  –  еңбектің  тиімділігіне  және  осы  үдеріске
қатысушылардың өзара әрекетіне жағымсыз әсер етуінде көрінетін,  қалыптасқан іс-әрекет
пен  тұлға  құрылымының өзгерісі.  Кәсіби  іс-әрекетті  игеру  барысында  субъектінің  кәсіби
даму  бағытының  жүйесі  таптаурындарға  байланысты.  Адамда  қалыптасып  қалған
қондырғылар мен таптаурындар өз кезегінде ригидтілікті тудырады. 
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Ригидтілік  –  (лат.  rigidus  –  «қатты,  берік»)  жаңа  жағдаяттық  талаптарға  сәйкес
көздеген  мақсаттар  немесе  қалыптасқан  мінез-құлық  нормасын  қайта  құру  барысында
қиналу, қоршаған ортаның өзгерісіне нашар бейімделу қабілеті. Ригидтілік кенеттен пайда
болған  немесе  тез  өзгеруді  талап  ететін  жағаяттарда  мінез-құлықтың  төмен иілгіштігінің
салдарынан консервативтілік секілді сапаларды жоғарылатады. Ригидтілік көбіне «қандай да
бір  заттық  әрекеттің  сапасыз  орындалуының  шарты  болып  табылатын  тұлғаның
индивидуалды психологиялық ерекшелігін танытады. Бұл өзінің психикалық қондырғысын
өзгерту,  жағдаятқа  әрекетін  немесе  қатынасын  өзгерту,  өзгенің  орнына  өзін  қою,  жаңа
бейімделу  тәсілдерін  игеру,  жаңа  материалды  қайтадан  ұйымдастыру,  мінез-құлығын
өзгертуді талап ететін обьективті жағдаяттарға жеке адамның қабілетсіздігін көрсетеді.

Кәсіби  стрессогендік  факторлар,  маманның  тікелей  жұмысына  байланысты
болғандықтан, әр түрлі неврологиялық  бұзылулардан психосоматикалық бұзылуларға әкелуі
мүмкін.   Тұлғаның кәсіби деформациясы – бұл кәсіпқой маман иесінің жұмысының әсерінен
тұлғаның мінез-құлқының өзгеруі. 

В.В.Бойконың  «Тұлғаның эмоционалды қажу диагностикасы» әдістемесі жүргізілді.
Әдістеме мақсаты: эмоционалды қажу фазасын анықтау.
Аталған әдістеме бойынша алынған нәтижелер тұлға туралы толық мінездеме алуға және
эмоционалды  қажуды  коррекциялауға  жеке  нұсқаулар  беруді  анықтауға  мүмкіндік  береді.
В.В.Бойконың «Тұлғаның эмоционалды қажуы диагностикасы» әдістемесі нәтижесін талдау,
педагогтардың   11,5% қысымдық фаза  қалыптасқанын   31,5% қалыптасу  кезеңінде,  57%
қалыптаспағанын  көрсетті.  Жүйкелік  қобалжу  қысымы  осы  фазаға  тән,  ол  эмоционалды
қажудың қалыптасуы алғы шарты болып табылатындығы анықталды.

Қысым  фазасы  қалыптаспаған  топқа  5-7  жыл  еңбек  стажы  бар  педагогтар  кірді.
Аталған көрсеткіштер кәсіби даму перспективасы бар педагогтарда қысым сирек көрінеді,
дегенмен бұл топта кәсіби қызметтің жағымсыз ықпалына түскендер бар. «Қобалжу» белгісі
кәсіби  қызметте  психотравмалық факторлар  сезілуінің  күшеюінен анық байқалады.  Егер
адам   ригидті  болмаса,  онда  тітіркену  ақырындап  өсіп,  жинала  береді.  Шешілмейтін
жағдаяттар  «қажу»  құбылысы туындауына  әкеледі.  Қалыптаспаған  симптоматикаға  81,5%
-де, қалыптасушы – 11,4%, қалыптасқан - 7% респонденттерде анықталды.

Зерттеудің  бірінші  кезеңінде  педагогтардың  тұлғалық  және  жеке  ерекшеліктері
зерттеліп, тұлғалық қобалжу,  эмоционалды тұрақсыздығы мен нейротизм анықталды. 

«Қысым»  фазасында  әсіресе,  жауапкершілікті  жоғары  бағалайтын  педагогтардың
бойында  эмоционалды қажу  синдромы  көрінді.  Олар  белсенді,  оптимист, конфликт  және
қиыншылықтарды  жеңіл  шешкенмен,  олардың  да  бойында  елеулі  психосоматикалық
бұзылыстардың  бар  екендігі  байқалды.  Оларда  эмоционалды  қажу  синдромының
қалыптасуы жоқ,  дегенмен «Қысым» фазасында қобалжу және өзіне көңілі  толмаушылық
белгілері байқалды. 

Соныменен,  констатациялық  эксперимент  бойынша  эмпирикалық  мәліметтерге
сүйеніп,  жоғары оқу орнында педагогтарда байқалған жоғары эмоционалдық қажу синдромы
олардың кәсіби қызметінің табыстылығына және өзін - өзі жүзеге асыруға жағымсыз ықпал
ететіндігін анықтадық. Эмоционалды қажу синдромы педагогтардың жұмыс стажына ғана
емес,  олардың  тұлғалық  ерекшеліктеріне  тікелей  тәуелділігі  анықталды.  Эксперименттік
зерттеу  жұмыстарының  нәтижесінде  барлық  таңдама  бойынша  педагогтардың   өзін-өзі
белсендіру  деңгейі  орташа  -  36%  -  ды  құрады:  танымға  қажеттілігі,   шығармашылыққа
ұмтылуы орташа, мазасыздану, агрессия, байланысқа түсумен қарым-қатынастағы иілгіштік
орташадан жоғары көрсеткіштер көрсетті, эмоционалды интеллектінің жоғары деңгейі тән,
өзінің эмоцияларын саналы түсініп, үнемі өзінің эмоция қорын толтыру қабілеті орташадан
төмен, ал эмоцияларын басқара алу қабілеті орташадан жоғары, өзіндік мотивациясы  және
эмпатиясы  орташадан  төмен,  өзге  адамдардың  эмоцияларын  басқаруда  қиыншылықтар
кездесті. Педагогтардың өзін-өзі белсендіру деңгейі жоғары 29%-ді пайызды құрады. Өзін-өзі
белсендіруі  төмен  деңгейдегі  оқытушылар  35%-ды  құрады.  Тұлғалық-мотивациялық
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қасиеттердің  ішінде  өзін-өзі  тану,  шығармашылыққа  ұмтылу,  эмпатиямен  әсіресе,
тұлғааралық қарым-қатынастағы коммуникативті қызметтерінің төмен деңгейі және стреске
тұрақтылық қасиеті төмен педагогтардың саны жоғары екендігі анықталды. 

Алынған  эмпирикалық  мәліметтерге  сүйеніп,   жоғары  оқу  орнында  педагогтарда
байқалған жоғары эмоционалдық қажу синдромы олардың кәсіби қызметінің табыстылығына
және өзін - өзі жүзеге асыруға жағымсыз ықпал ететіндігін анықтадық. 

Соныменен  алынған  зерттеу  мәліметтері  бізге  эмоционалды  қажуды  тұлғаның
эмоционалды күйі, яғни жағымсыз психологиялық, мінез - құлықтық және физиологиялық
белгілермен сипатталатын: психоэмоционалды  қажуды көрсететін динамикалық күйі деген
тұжырым жасауымызға мүмкіндік берді.
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ЖОО СТУДЕНТТЕРІНІҢ КӨШБАСШЫЛЫҚ ӘЛЕУЕТТЕРІН ДАМЫТУ

Бұл  мақалада  көшбасшлық  әлеует  –  ол  мәнді  жағдайларда  жауапты  шешім
қабылдауға  құқылы  топ  мүшесі,  бірлескен  қызмет  ұйымында  қарым  –  қатынасты
реттеуші  және  шынайы  абыройлы  рольге  ие  тұлға  көрінісін  көрсетеді.  Мақалада
көшбасшылықты  зерттеудегі  классикалық  және  заманауи  тұжырымдамаларына  шолу
жасалды. Көшбасшы бір мезгілде топ басшысы болуы да,болмауы да мүмкін. 

Түйін сөздер: жастар, студент, көшбасшылық қасиеттер, команда, көшбасшы 
стилі.

В данной статье лидерский потенциал-это проявляется член группы, который имеет
право  принимать  ответные  решения  в  существенных  случаях,  личность,  регулирующая
отношения  в  организации  совместной  деятельности  и  обладающая  честной  ролью. В
статье  был  проведен  обзор  классических  и  современных  концепций  изучения  лидерства.
Лидер может быть одновременно и руководителем группы.

Ключевые слова: молодежь, студент, лидерские качества, команда, стиль лидера.

In this article, leadership potential is the only member of the group who has the right to 
make reciprocal decisions in significant cases, a person who regulates relations in the organization 
of joint activities and has an honest role. The article was a review of classical and modern concepts
of learning leadership. A leader can also be a group leader.

Keywords: youth, student, leadership qualities, team, leader style.
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Басшының лидерден айырмашылығы, басшыны кейде мақсатты түрде сайлайды, көп
жағдайда тағайындайды. Басшы басқаратын ұйымның ісінің жағдайы үшін жауапты және
ұйым мүшелерін бірлескен әрекетте ресми түрде көтермелеуге немесе жазалау құқығына ие.
Көшбасшы  –  бұл  басымдылық  таныту  мен  бағынудың  қатынасы,  топтағы  тұлғааралық
қатынастар жүйесіне әсер ету және ілесу. Көшбасшылық - әрдайым беделді тұлғаның жеке
қасиеттерінің ол ықпал етуге тырысатындардың қасиеттерімен және осы топта орын алған
жағдаймен ара қатынасына тәуелді болатын ықпал ету күші.

Психологияда ұсынылған көшбасшы сапасын келесі топтарға біріктіруге болады:
1) Ерік. Өз жолында кедергілерді жеңу қабілеті. Ерік-бұл адамға алға жылжуға көмектеседі.
2) Табандылық.
3) Тәуелсіздік және бастамашылық
4) Бейімделу-жаңа жағдайларға бейімделе білу.
5) Өзіндік сын
6) Өзіңізге және басқаларға талап ету
7) Психикалық тұрақтылық
8) Сенімділік. 
9) Төзімділік.

Көшбасшылық феномені кез келген қоғамның өмір сүруіне тән ажырамас бөлігі болып
табылады.  Көшбасшылық  ұғымы  қоғамның  әлеуметтік  өмірінің  барлық  сипаттарына  сай
келеді. Бұл ретте әлеуметтік психологтардың көпшілігі көшбасшылық мәселелеріне қатысты
зерттеулердің  90%  -  ы  әлем  тұрғындарының  7%-ын  ғана  құрайтын   еуропалық  және
американдық  қоғамда  өткізілгеніне  қанағаттанбаған.  Білім  беру  саласындағы
көшбасшылықты  зерттеу  мәселесі  ерекше  қызығушылық  тудырады.  Б.  С.  Павловтың
пікірінше,  жоғары  білім  -  жастардың  әлеуметтік  ұтқырлығының  басты  факторы.  Қазіргі
бітіруші  түлектерге  қойылатын  талаптар  креативтілік,  мәселелерді  шешу  қабілеті,
жауаптылық  сынды  құзыреттіліктерге  ие  болу  болып  табылады.  Кәсіби  саладағы  табыс
көбінесе әлеует ретінде жиі белгіленетін адамның ішкі, жасырын резервтеріне байланысты.
Мұндай көзқарасты  А. Адлер, В. А. Ананьев, А. А. Деркач, В. Г. Зазыкин, Л. И. Иванько, М.
С. Каган, Д. А. Леонтьев, И. П. Манох, А. Маслоу, В. С. Мерлин, В. Г. Нестеров, К. Роджерс,
В.  Н.  Шердаков,  Б.  Г.  Юдин,  К.  Юнг  және  т.  б.  ғалымдардың   психологиялық  және
педагогикалық  зерттеулерінде  байқауға  болады.  «Әлеует»  ұғымының  өзі  бұл  белгілі  бір
педагогикалық  жағдайларда  кәсіби  табыстылықты  болжайтын  немесе  алдын  ала
айқындайтын  гипотетикалық  белгіленген  мүмкіндіктер.  Бірақ  мақсатты,  алдын  ала
жобаланған жұмысты жүргізбестен әлеуеттің жалпы кәсіби өзін-өзі іске асыру тиімділігіне
қауіп төндіре отырып, іске асырылуға елеусіз мүмкіндігі бар екенін көрсетеді. Педагогикалық
әлеует  жоғары  кәсіби  білім  берудің  негізгі  ұғымдарының  бірі,  ал  оның  дамуы  –  негізгі
міндеті болып табылады.

Студенттер  жасындағы  көшбасшылыққа  ерекше  көңіл  бөлінеді,  ол  18-23  жас
аралығын  қамтиды.  Бірқатар  авторлардың  пікірінше,  бұл  кезең  жеке  тұлғаның
қалыптасуында  өте  маңызды.  Дәл  осы  кезеңде  өзін-өзі  тану  дамиды,  кәсіби  өзін-өзі
анықтаумен  және  ересек  өмірге  енумен  байланысты  мәселелер  шешіледі.  Жастар
қозғалысында көшбасшы осы қозғалыстың ырғағы мен үніне әсер етіп қана қоймай, сонымен
қатар  басқаруда,  топ  мүшелері  арасындағы  коммуникацияда,  барлық  ұйым  жұмысының
тиімділігіне басты рөл атқарады. Студенттердің топтары арасында эмоционалдық, сонымен
қатар іскерлік қарым-қатынасты қамтитын тұлғааралық өзара қарым-қатынасты дамыту мен
түрлендірудің динамикалық процестері  орын алады. Студенттік топтарда топтық рөлдерді
бөлу жүзеге асырылады,сәйкесінше өзін көшбасшы ретінде көрсете алатын студенттер бар.
Алдағы уақытта студенттер қатары арасында көшбасшылық резервін басқара алатындардың
көшбасшылық әлеуетін  жүзеге асыру үшін жағдайлар жасалады. Қазіргі  кезде  студенттер
болып табылатын әлеуетті саясаткерлер ЖОО-ның білім алушылар болып табылатындықтан,
болашақта өздерін білікті  басшылар ретінде жүзеге асыра алады, сонымен қатар олардың
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тиімді  жұмысы қоғам  өмірінің  қандай  да  бір  саласында  түрлі  әлеуметтік  құрылымдарды
басқаруға әсер етуі мүмкін. 

Бастапқы  курс  студенттері  арасындағы  көшбасшылық  феноменін  зерттеу  ерекше
маңызға ие болып табылады, өйткені бірінші оқу жылы кезеңінде оқу тобының қалыптасу
үдерісі  өтіп,  тиісінше  көшбасшылықтың  дамуы  және  топтың  әлеуметтік-психологиялық
климаты  қалыптасады.  Бұндағы  жүзеге  асырылған  жұмыс  студенттер  арасындағы
көшбасшылықты зерттеу қандай әлеуметтік-психологиялық көшбасшылықтың сипаттамасы
болып табылса, ондағы шағын топтың қалыптасу кезеңіндегі түрлерінде жиі көрінеді.
          Көшбасшылық ұғымының көптеп анықталған түрлері бар. Жалпы алғанда "көшбасшы"
термині   қоғамдастықтың  мүдделерін  қанағаттандыруға  байланысты  бірлескен  қызметті
біріктіру мақсатында басқаларына әсер ету қабілеті бар тұлға деп түсініледі. Классикалық
тарихи зерттеулер бойынша көшбасшылықтың үш негізгі тәсіл:
         1. Әмбебап зерттелетін мінездеме, яғни табысты көшбасшы тұлғасының мәні, оған тән
тұлға ерекшеліктерінің ерекшеліктері.
         2.Көшбасшының  жүзеге  асыратын  қызметіндегі  контекстінде  көшбасшылықты
зерттейтін мінез-құлық тәсілі. Бұл тәсілде қандай да бір көшбасшының табысты іс-әрекетіне
жәрдемдесетін жан-жақты мінез-құлық сипаттамаларының ерекшеліктері.
         3.Белгілі бір уақыт жағдайларын есепке ала отырып, құрылымдық және мінез-құлық
теорияларын синтездейтін жағдайлық тәсіл.        

Көшбасшылықты  зерттеудегі  заманауи  бағыттарға  харизмалық  тұжырымдамалар,
трансформациялық  және  транзакциялық  көшбасшылық,  сондай-ақ  харизма  феноменімен
байланысты басқа да теориялар жатқызуға болады.

Көшбасшылықтың  қазіргі  заманғы  тұжырымдамаларының  арасында  когнитивті
көзқарас  тұрғысынан  зерттейтін  ақпараттық  процесс  теориясын,  шешімдер  қабылдау
механизмдерін  (мысалы,  атрибутивтік  көшбасшылық),  сондай-ақ  "көшбасшы-ізбасарлар"
концепциясын бөліп көрсетуге болады. 

Заманауи бағыт ретінде альтруистік немесе этикалық көшбасшылық көшбасшылықты
зерттеуде көшбасшыны рухани тәлімгер ретінде қарастырады.

Зерттеудің мақсаты - қазіргі заманғы әлеуметтік-мәдени жағдай контекстіндегі бірінші
курс  оқу  тобының  климатының  әлеуметтік-психологиялық  лидерлік  ерекшеліктерінің
сипаттамаларына әсерін талдау.

Қалыптастыру  және  жетілдіру  технологияларын  зерделеу,  сондай-ақ  көшбасшы
тұлғасының өз ізбасарларына әсер ету ерекшеліктері, жаңа уақыт жағдайында тиімді басқару
тетіктерін іздеу - қазіргі қоғамдағы өзекті мәселелер негізінде жүзеге асырылады. Мақалада
көшбасшылықты  зерттеудегі  классикалық  және  заманауи  тұжырымдамаларына  шолу
жасалды.

Оқыту  жүйесінде  көшбасшылық  әлеуетті  дамытуға  және  анықтауға  ықпал  ететін
технологиялар  келтірілген,  сонымен  қатар  оларға  коучинг  немесе  нетворкинг,  тренинг,
студенттік  өзін-өзі  басқару,  курстарды  білім  беру  бағдарламасына  енгізу  жатады.  Бұл
жұмыста көшбасшы бүкіл топтың қызметіне әсер ететіні, бірінші курс студенттері арасында
көшбасшылықтың ерекшеліктері кеңінен зерттелді.
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Аңдатпа
        Мақалада  жастардың  рухани-адамгершілік  қасиеттерін  қалыптастырудың

психологиялық-педагогикалық  негіздері  жан-жақты  қарастырылған.  Рухани-адамгершілік
қасиеттер  ұғымы  жан-жақты  талданған.  Жастардың  рухани-адамгершілік  қасиеттерін
қалыптастырудың маңызы мен қажеттілігі  сипатталады. 

Түйін  сөздер: руханилық,  адамгершілік,  рухани-адамгершілік  қасиеттер,   ұлттық
тәрбие

Аннотация
В статье рассмотрены психолого-педагогические основы формирования нравственно-

духовных качеств у молодежи.  Всесторонне проанализированы понятия нравственности и
духовности.  Охарактеризована  важность  и  необходимость  формирования  нравственно-
духовных качеств у молодежи. 

Ключевые  слова: духовность,  нравственность,  духовно-нравственные  качества,
национальное воспитание

Annotation
The article comprehensively examines the psychological and pedagogical foundations of the

formation of moral and spiritual qualities in young people. The concepts of morality and spirituality
are comprehensively analyzed. The article describes the importance and necessity of forming moral
and spiritual qualities in young people.

Keywords: spirituality, morality, spiritual and moral qualities, national education.

Руханилық дегеніміз - адам сана-сезімінің, сенімі мен сапасының, білімі мен өмір сүру
тәсілінің көрсеткіші,  адамның ішкі болмысы. Руханилық – көптеген ұрпақтар тәрбиесінің
тарихи процесінен,  мәдениттің  пайда болуынан дамып келе жатқан сапа[1].  Руханилық –
дүниедегі  ең  бағалы,  асыл  байлық; адамның  ішкі  жан  дүниесінің  күйінен  көрінеді.
Руханилық  -  бұл  (модус,  «режим»)  интеллектуалдылықты  және  эмоционалдылықты,
өнегелілікті  және  эстетикалық,  сондай-ақ  экологиялық идеяны,  сезім  мен күйгелектілікті,
жеке тұлғаның ішкі бекітілімін, бүтіндік жиынтығын сипаттайтын адамның психикасы мен
мінез-құлкының сипаттамасы.

Н.В.Савин бұл  ұғымды былай  деп  түсіндіреді:  «Адамгершілікке  тәрбиелеу адамның
дүниеге,  адамдарға  деген  көзқарасын  анықтайды,  оның  ықпалымен  жеке  адамның
адамгершілік  құлқын  қалыптастырады».  И.В.Харламов  адамгершілік  тәрбиесінің  мәнін
әртүрлі қоғамдық қатынастар барысында жеке адамдардың бір-бірімен қарым-қатынас жасау
барысындағы  мінез-құлық  әрекеттері  тұрғысынан  анықтайды.  Қазақстандық  философ
Г.Г.Соловьева руханилық адамның жарықты, нұрды қабылдай білу қасиеті деп көрсетеді. Бұл
құбылыстың негізін  адамдар өздерінен іздеу қажет, материалдық болмыстың заңдылығын
мойындау  керек  деп  ескертеді.  Ал  Дальдің  түсіндірме  сөздігінде  бұл  ұғымның   мәні
танымдық деңгейде қысқа ғана берілген. Ал рухани жөнінде көрнекті ғалым Ш.Майғаранова:
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«Рухани даму -  тұлғаны қалыптастырудың өзегі және ол адамның тәндік, жандық, рухтық
сипатының біртұтас үйлесімділікте өрбуі», - дей отырып, - «рухани дамудың өлшемі ретінде
адамның әлеуметтік дамуын алуға болады»,-деп түсіндіреді.

Қазіргі  таңда  жастардың  рухани-адамгершілік  қасиеттерінің  қалыптасып-дамуы
ғылыми-психологиялық  және  педагогикалық  білімдер  жүйесінде,  сондай-ақ  білім  беру
тәжірибесінде  негізгі  орындарға  ие[2].  Әртүрлі  психологиялық-педагогикалық  бағыттар
негізінде  тұлғаның рухани-адамгершілік  өсу көздерінің  ізденісі  жатыр.  Тұлғаның рухани-
адамгершілік жақтарын дамытудың үлкен тәжірибесі  жинақталған (Андреев В.И.,  Аминев
Г.А., Асмолов А.Г., Библер B.C., Вайцехович В.Э. , Грот Н.Я., Зинченко В.П., Кандинский
В.В.  ,  Мухаметзянова  Г.В.,  Надеева  М.И.,  Попов  Л.М.,  Кашин  А.П.,  Старшинова  Г.А.,
Столович Л.Н. және басқалар).  

Қазіргі  қоғам  өміріндегі  рухани-адамершілік  қасиеттерді  қалыптастырып-дамыту
мәселесі  ерекше маңызды, өйткені   -  әртүрлі  жастар арасында заңсыздық,  қылмыскерлік,
дөрекілік, пайдакүнемділік, менменшілдік, проституция, нашақорлық, сондай-ақ жастардың
өмір  маңызын  жоғалтуы,  материалдық  құндылықтарды  рухани  құндылықтардан  жоғары
қоюы,  психосоматикалық  және  рухани  денсаулықтың  төмендеуі  өріс  алуда.   Ал  рухани
мәдениеттің тоқырауы ізгілік пен адамгершіліктің төмендеуіне,  қара бастың қамын ойлап,
тек материалдық дүние шырмауында қалуға ықпал етуде.  

Жастардың  рухани-адамгершілік  қасиеттерін  қалыптастырудың  негізгі  бағдарлы
идеялары  еліміздің  Президенті  Н.Ә.Назарбаевтың  «Қазақстан  -  2030»  стратегиялық
бағдарламасында  толық  өркениетті  ел  болу  үшін  алдымен  өз  мәдениетімізді,  өз
тарихымызды  бойымызға  сіңіріп,  содан  кейін  өзге  дүниені  игеруге  ұмтылғанымыз  жөн
екендігі  айтылған[3].  Олай  болса,  басты  мақсат  –  жас  ұрпақты  ұлттық  игіліктер  мен
адамзаттық құндылықтар, рухани-мәдени мұралар сабақтастығын сақтай отырып тәрбиелеу.
Рухани-адамгершілікке тәрбиелеу дегеніміз - олардың өмірдегі өз орнын, атқаратын міндетін,
қазіргі  және  болашақ  ұрпақ  алдындағы  жауапкершілігін,  дүниеніңкүрделі  құрылымын
түсінуі және өзін-өзі үздіксіз, жетілдіруімен рухани даму қасиеттерін қалыптастыру.
        «Рухани-адамгершілік» ұғымы тұлғаның өзіндік сананы дамытуға жағдай жасауды, жеке
тұлғаның әдеп ұстанымын, оның қоғам өмірінің нормалары мен дәстүрлерімен келістірілетін
моральдік қасиеттерін және бағдарларын қалыптастыруды болжайды. Рухани-адамгершілік
бағдарды, мінез-құлық мәдениетін тәрбиелеу қиын, әрі күрделі процесс. Адамгершілік - адам
бойындағы  гуманистік  құндылық,  әдеп  ұғымы.  «Кісілік,  ізгілік,  имандылық» тәрізді
ұғымдармен  мәндес.  Адамгершілік  -  адамшылық,  қаталдықпен  салыстырғанда  жақсылық
тілеу  қарым-қатынастары. Халықтық  дүниетанымда  мінез-кұлықтың  әр  түрлі  жағымды
жақтары  осы  ұғымнан  таратылады.  Мінез-құлық  пен  іс-әрекеттерде  көзге  түсетін
төмендегідей адамгершілік белгілерін атап өтуге болады: адамды қастерлеу, сыйлау, сену, ар-
ұятты  сақтау,  имандылық  пен  рахымдылық,  ізеттілік  пен  кішіпейілділік,  әділдік,
қанағатшылдық, т.б.

Руханилық-адамгершілік  тәрбиесі  халқының  өзіндік  мәдениетінің  дамуы  мен  тіл
тазалығын сақтау жөніндегі  ойларына  байқалады[4].  Бүгінгі  күнге  дейін  өзінің  тәрбиелік
мәнін жоймаған XV –XVII  ғғ.  өмір сүрген М.Х.Дулати (1499-1551),  Асан қайғы (XV ғ.),
Бұқар  жырау  (1693-1787),  Шалкиіз  тіленшіұлы  (1465-1560),  Ақтамберді  Сарыұлы  (1675-
1768), Үмбетай жырау (1706-1778), Шал ақын (1748-1819) сияқты ұлы ғұламалар өсиеттері
жастарымызды рухани-эстетикалық тәрбиелеуде құнды дүниелер деп айта аламыз. Бір ғана
түркі дүниесі тарихының атасы ретінде танылған бабамыз   М.Х.Дулатидің кейінгі ұрпаққа
қалдырған мұрасы қаншама.  Мұхаммед Хайдар Дулатиді  (1499-1551) тарихшы ғана емес,
гуманист,  ойшылдардың  да  қатарына  жатқызамыз.  Ол  әдет-ғұрып,  салт-дәстүр,  өзіндік
психологиялық  ерекшеліктерді  тарихи  шындыққа  негіздей  жазған  ұлы  тұлға.  Адам
бойындағы рухани даму мүмкіндігін көрсететін жағы оның айқын өмірлік позицияларының
болуы.  Егер  адам  тек  баюды  ғана  ойлап,  имандылық  пен  адамгершіліктен  аулақ  тұрғын
болса,  ондай адамның  руханилығы туралы сөз болуы мүмкін емес дейді.  Байлықтың өзі
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әділдік  пен  қайырымдылық  болған  кезде  ғана  келеді,  қайырымды  бол,  әділдік  пен
парасаттылықтың жаршысы болу керек деген идеялар айтады.

Жеке  тұлағаның  рухани-адамгершілік  қасиеттерін  қалыптастыру  жағымды  қарым-
қатынас орната отырып, ішкі сезімдерін қозғап, бойындағы ізгі адамди қасиеттердің дамуына
ықпал етеді.  Адамгершілік - адам бойындағы гуманистік құндылық, әдеп ұғымы.  «кісілік,
ізгілік,  имандылық» тәрізді  ұғымдармен  мәндес[5].  Адамгершiлiк   қоғамдық  өмiрдiң
объективтiк заңдылығына сәйкес,  адамдар арасындағы қарым-қатынастарды реттеуге негiз
болып  табылатын  талапқа  сай  белгiлi  бiр  имандылық  шарттарын  бiлдiретiн  ұғым.
Адамгершілік-адамшылық,  қаталдықпен  салыстырғанда  жақсылық  тілеу  қарым-
қатынастары. Халықтық  дүниетанымда  мінез-кұлықтың  әр  түрлі  жағымды  жақтары  осы
ұғымнан  таратылады.  Мінез-құлық  пен  іс-әрекеттерде  көзге  түсетін  төмендегідей
адамгершілік  белгілерін атап  өтуге  болады:  адамды  қастерлеу,  сыйлау,  сену,  ар-ұятты
сақтау, имандылық пен рахымдылық, ізеттілік пен кішіпейілділік, әділдік, қанағатшылдық,
т.б.[6].

Жастардың рухани-адамгершілік қасиеттерін қалыптастыру - өзіндік сананы дамытуға
жағдай  жасауды,  жеке  тұлғаның  әдеп  ұстанымын,  оның   қоғам  өмірінің  нормалары  мен
дәстүрлерімен  келістірілетін  моральдік  қасиеттерін  және  бағдарларын  қалыптастыруды
болжайды[7]. Рухани-адамгершілік  құндылықтармен білім жүйесін дамытып қалыптастыру
жаңа  қоғамның  дамуындағы  мәні  зор,  маңызды  бағыт.  Жастардың  рухани-адамгершілік
тәрбиелеу, болашағына жол сілтеу – бүгінгі қажетті, кезек күттірмес мәселе. 

Рухани  бай  адам  басқалардан  өзінің  мінез-құлық  өлшемдерімен  ерекшеленеді.
Руханилық  адамзаттық  өлшемінің   жоғары  көрсеткіштері  арасындағы  өзара  тәуелділікті
күшейтеді. Өмірлік рухани күштер адамзаттық құндылық қасиеттерінің өзара байланысы мен
әлеуметтік  мәдени  тәрбиені  бекітуде  ерккше  көрінеді.  Руханилық  –  адамның  ішкі  жан
дүниесінің күйінен көрінеді.
       Жастардың  рухани-адамгершілік  қасиеттерін  қалыптастыру  білім  берумен  ғана
шектелмейді. Жастардың сезіміне әсер ету арқылы ішкі жан дүниесін ояту нәтижесінде оның
рухани-адамгершілік қасиеттері қалыптасады.  Жастардың рухани-адамгершілік қасиеттерін
қалыптастыруды  қалай  іс  жүзіне  асырамыз?  Олар  мына  қағидаларды  сақтағанда  нәтиже
береді[8]. Біріккен  Ұлттар  Ұйымы  (БҰҰ) қабылдаған  «Адам  құқықтарының  жалпы
декларациясының» басты  баптарын  адамдық  қарым-қатынас  нормаларына  айналдыру
адамгершілік құндылықтарын қастерлеу шарттарының біріне жатады. Оның басты әдептік
баптары төмендегідей:

- барлық адамдар тең құқықты, ерікті және қадірлі;
- азаматтар  нәсіліне,  ұлтына,  жынысына,  тіліне,  шыққан  тегіне,  дініне,  сеніміне,

мүліктік және лауазымдық жағдайына қарамай заң алдында бірдей;
- өмір сүру құқығы, адамның бас бостандығы мен жеке өмір сүру еркі қасиетті болып

табылады.
      Адамгершілік қағидаттарыңың сақталуы өтпелі  қоғам жағдайында ерекше маңызды
мәнге ие болады. Бұл кезеңде ұлттық дәстүрлі дүниетаным мен әдепке жат маскүнемдік пен
нашақорлық,  рэкет  пен  жезөкшелік,  қатыгездік  сияқты  теріс  мінез-құлықтар  өріс  жаюы
мүмкін. Өркениеттілікке апаратын жол халықты адамгершілікке,  имандылық пен ізгілікке,
салауатты өмір салтына баулу.

Жастардың  рухани-адамгершілік  қасиеттерін  қалыптастыру  мәселесін  зерттеу
қажеттілігі  қазіргі  заманғы  этономәдени  тәрбие  кеңістігін  (ортаны),  қоғамдық
қатынастардағы өзгерістер нәтижесінде пайда болған: отбасын неуклеаризациялау, тұлғаны
маргинализациялау, қазіргі  заманғы жоғары ұшқырлы, көптеген этникалық және көптеген
мәдени қоғамдағы жастардың әлеуметтену ерекшеліктерін, дағдарыс аясында жалпыұлттық
мәдениетті  және  ұлттық  рухани-адамгершілік  құндылықтарды  тапсырудың  әлеуметтік
механизмдерін  күрделендіру  және  қазіргі  заманғы  рухани  өндірістің  нәтижесі  болып
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табылатын  және  бұқаралық  ақпарат  құралдарымен  ынталандыруды  ұғыну  қажеттілігінен
туындайды.  

Қолданылған әдебиеттер

1. Қазақстан: Ұлттық энциклопедия, А: 1999, ҚЭ, 1 том, 258 б.
2. Қазақстан  Республикасында  Білім  беруді  дамытудың  2011-2020  жылдарға  арналған

мемлекеттік бағдарламасы. – Астана, 2011.
3. Назарбаев Н.Ә. «Қазақстан -2030» Ел Президентінің  Қазақстан  халқына  жолдауы.

2015 ж.
4. Жарықбаев Қ  «Этнопсихология және Этнопедагогика»Алматы-2003.
5. Айтмамбетова Б. Педагогика тағылымдары  Алматы, Рауан баспасы, 1993.
6. Қалиев С. Қазақ халқының тәлім-тәрбие тарихынан – Алматы: Мектеп, 1987.
7. Табылдиев  Ә.  Қазақтың  халық  педагогикасы  және  тәрбие.  –  Алматы:  Қазақ

университеті, 1990. – 120 б.
8. «Мәдени мұра» бағдарламасы мемлекеттік бағдарлама болуы тиіс. //Егемен Қазақстан.

29 қараша, 2003ж.

ӘОЖ: 172.2
Жылқайдаров Айқын Серикбаевич

Қазақ инновациялық гуманитарлық-заң университетінің магистранты қ. Семей, Казақстан
Ғылыми жетекшісі: Абдуллина Г.К.

Қазақ инновациялық гуманитарлық-заң университеті педагогика және психология
кафедрасының аға оқытушысы қ. Семей, Казақстан

ҰЛТТЫҚ САНА ҚАЛЫПТАСУЫ ЖАЙЛЫ ЭТНОПСИХОЛОГИЯЛЫҚ ЗЕРТТЕУЛЕР

Аңдатпа
  Мақалада ұлттық сана қалыптасуы жайлы этнопсихологиялық зерттеулер мәселесі

жан-жақты  қарастырылған.  Ұлттық  психологияның  ғылым  ретінде  қалыптасуына  үлес
қосқан  ғалымдардың   этнопсихологиялық  зерттеулер  талданған.  Ұлттық  мінез,  ұлттық
тәрбие және  ұлттық сана мәселелері сипатталады. 

Түйін сөздер: этнопсихология, ұлттық сана, ұлттық мінез, ұлттық тәрбие.

Аннотация
В  статье  всесторонне  рассмотрены  проблемы  этнопсихологического  исследования

формирования  национального  сознания.  Проанализированы  этнопсихологические
исследования  ученных,  внесших  вклад   в  формирование  национальной  психологии.
Охарактеризованы  проблемы  национального  поведения,  национального  воспитания  и
национального сознания. 

Ключевые слова: этнопсихология, национальное сознание, национальное поведение,
национальное воспитание

Annotation
The article comprehensively considers the problems of ethnopsychological research of the

formation  of  national  consciousness.  The  article  analyzes  the  ethnopsychological  research  of
scientists  who  contributed  to  the  formation  of  national  psychology.  The  problems  of  national
behavior, national education and national consciousness are described.
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         Этнопсихология (грек тіліндегі «ethnos» - «ру, тайпа, халық» деген мағына) әлеуметтік
және  саяси  психологияның  құрамдас  бөлігі;  адамдар  психикасының  этникалық
ерекшеліктерін,  ұлттық  мінез-құлқын,  ұлттық  сана-сезім  қызметі  мен  заңдылықтарын,
этникалық стереотиптерді  зерттейтін  пәнаралық бағыт[1].  Ұлттық психологиядағы «ұлттық
рух»  деп  қараған  М.Ланарус  пен  Х.Штейнтальдың  көзқарастары  (1860)  «халықтар
психологиясы» мектебінен бастау алады. 

Этнопсихология  –  адамдардың  қоғамдық  және  жеке  тәжірибесінен,  өмірдегі
пайымдауларынан  туындайтын  қарапайым  психологиялық  білімдердің  жүйесі  [2].
Этнопсихология 19 ғасырдың орта шеніңде Ресейде, кейінірек Батыс  Еуропа елдерінде пайда
болды.  Этнопсихологияда  қазіргі  кездегі  өзекті  проблемалардың  бірі  этнопсихологиялық
зерттеулердің  логикасын  жасау,  ұлттық-психологиялық  ерекшеліктерді  қолданылатын  әдіс-
тәсілдерді  топтастыру.  Оның  обьектісі  ретінде  ғылыми  сана,  өзіндік  сана,  ғылыми
құндылықтар  мен  бағдарланулар,  қажеттіліктер  мен  мотивтер,  автостереотиптердің  және
гетеростереотиптердің  спецификасы мен  этникалық  шарттар,  дәстүрлер,  әдеттер  мен  салт-
дәстүрлер. Қазақстан халқының жазу өнері сақталмағандықтан этнопсихологиялық ойлардың
қалыптасу  деңгейлері  жайлы  мәліметтер  анықталмаған.  Республикамыздың  орналасуына
байланысты  мекен  ететін  халықтардың  ұлттық  ерекшеліктерін  ескеріп,  өз  ауыз  әдебиет
үлгілерінде бейнеленген. 

XX-ғасырдың 50-жылдары қазақ халқының психологиясы жайлы зерретеулерге тиым
салынса да, «XІX-ғасырдың екінші жартысындағы Қазақстандағы педагогикалық ойлар мен
ағартудың дамуы» атты ғылыми жұмысты Т.Т.Тәжібаев жазды. Қазақстан этнопсихологиялық
дамуына үлкен үлес қосқандар: Н.Д.Джандильин, М.Муханов, Н,Еликбаев, К.Жукеш. Қазіргі
кезде Қазақстан этнопсихология мектебінің өзіндік бағытын жасап,  жаңғыртуда психология
ғылымдарының докторы К.Б.Жарықбаевтың үлесі зор [3].

Қазіргі тәуелсіз елімізде қазақ ұлтының ерекшеліктерін жан-жақты зерттеумен көптеген
ғалымдар айналысуда. Олардың ішінде: Қ.Жарықбаев, С.Жакупов, Т.Тәжібаев, С.Бердібаева,
Н.Елікбаев және т.б. Н.Елікбаевтың  «Ұлттық психология» еңбегіндегі ұлттық психологияның
құрылымдық элементтерінің бірі ұлттық мінез-құлық болып саналады. Ұлттық мінез-құлық
ұрпақтан-ұрпаққа  беріліп  қалған  биологиялық  психикалық  құбылыс  емес,  географиялық
ортаның жемісі немесе нәсілдік белгісімен байланысты ұлттық субстанцияның туындысына да
жатпайды.  Негізгі  шындықты  ұлт  өмірінің  өзінен,  оны  қоршаған  табиғи  өзгешеліктен
қарастыру шарт [4]. Ұлттық мінез-құлықты халықтардың өзі жасаған тарихтағы материалдық
және рухани тіршілігінің бейнеленген көрінісі деп түсінеміз. Тарихи жағдай мен географиялық
орта  мәңгілік  нәрсе  емес,  сондықтан  ұлттық  мінез-құлық  та  белгілі  өзгерістерге  ұшырап
отырады. Ұлттардың мінез-құлқы олардың тарихи даму нәтижесі. 

Этнопсихологияға  түбегейлі   қызығудың  жаңа   кезеңі  ХХ-шы  ғасырдың  ортасынан
басталады.  Этнопсихологиялық  қызығушылықты  зерттеулердің  бастамасын  Ш.Монтескье,
И.Фихте, И.Кант және т.б. еңбектерінен кездестіруге болады. Ш.Монтескьенің географиялық
детерминизм принципіне  сүйеніп,  ұлттық  мінез  климаттық  жағдайлардың  әсерінен  өзіндік
ерекшелікке ие болатындығын білдік. 

«Халықтар   психологиясы»  атты  1860  жылы  жарық  көрген  М.Лацарус  пен
Х.Штейнталь еңбектерінен ұлттық мінез жайлы сипаттамалар бастау алады.  Өз еңбектерінде
бір ұлт өкілдеріне қатысты индивидтердің  психикалыық  ұқсастықтарын, өзіндік саналарын,
тіл, миф, адамгершілік қасиеттерін зерттеп, салыстырмалы түрде  мазмұнын ашуды ұсынды.
Антикалық  кезеңнен  бастап  тарихшы,   философ,    саясаткерлер,  адамдар  арасындағы
айырмашылықтарға  көңіл  аударған  [5].  Этнопсихологиялық  білім  элементтері  Гиппократ,
Платон,  Страбон  еңбектерінде   көрініс  береді.  Ағартушылық  дәуірде  Д.Юм,  Г.Гегель
еңбектерінде   халықтар  психологиясына  философиялық  ой-толғаулар  беріледі.  Ең  алғаш
халықтарды психологиялық бақылау пәні ету талпыныстары ХVІІ ғасырда болды. Адамдар
арасындағы айырмашылықтың болуын түсіндіруші фактор климат жағдайы және орта болды.
Интеллектегі айырмашылықтардың болуын климат жағдайымен түсіндіріп, Орта Шығыстың
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және Батыс Еуропаның қалыпты климаттық жағдайы интеллекттің дамуына  жағдай жасайды,
соған байланысты цивилизацияның өркендеуіне әсер етеді дген тұжырымдар жасалды. 

Ұлттық  сананың  қалыптасуына  және  оның  дамуына  екі  тұрғыдан  қарауға  болады:
біріншісі-  сезімдік,  түйсіктік;  екіншісі-саналы теориялық.  Біріншісі  өз  елін,  халқын,  ұлтын
сыйлайтын,  сүйетін  алғашқы ыстық сезімнен туса,  екіншісі  өз  елінің,  халқының,  ұлтының
өткенін,  қазіргісін,  келешегін  толық  біліп,  тексеріп,  халық  тағдырына,  ұлт  мәселелеріне
мемлекеттік,  елдік,  тіпті  дүниежүзілік  тұрғыдан  теориялық  ұлттық  бағыт-бағдарлама
тұрғысынан қарап, аңғару арқылы болатын саналы ойдан туады[6]. 

Ұлттық  сананың  жасаушысы,  қолдаушысы,  қорғаушысы,  сақтаушысы
әрқашанда ұлттық интеллигенция, ұлттық зиялы қауым халықтың тек сезімі ғана емес, ойы,
санасы  оянған  өкілдері.  Әлеуметтік  ғылымдарда  XX-шы  ғасырдың  екінші  жартысындағы
этникалық қайта тірілудің бірнеше түсіндірмелік концепциялары бар: - а) дамыған халықтың
экономикалық  және  техникалық   экспансиясына  халықтың  дамуы  арттта  қалғандарының
реакциясы; - б) бүкіл әлемдік әлеуметтік бәсеке; - в) үлкен әлеуметтік топтың экономикасында
және саясатта әрекет-қылықтың жоғарылауы. 

 «Этнопсихология» ұғымы Батыстағы ғылыми әдебиттерде жиі кездесе бермейді. XX-
шы  ғасырдың  басында  этнопсихология  жайлы  идеяларды  В.Вундт  «халықтар
психологиясында»  жалғастырды  және  психологияға  В.Вунд  еңбектері  арқылы  енді  [6].
Г.Шпеттің  1927  жылы  айтқан  ойы  «Жалпы  психологиядағы жетістіктер,  этнопсихологияда
орын таба алмай жатқандығы» бүгінгі күнге дейін өзекті мәселелердің бірі болып отыр. 

Қазіргі  этнопсихологияның  өзекті  мәселелері  мен  зерттеу  әдістерінің  біртұтастығы
жайлы бірнеше бағыттар анықталған:

а)  жалпы  және  әлеуметтік  психологиямен  байланысты  психофизиология,  когнитивті
процестер,  жадында  сақталған,  көңіл-күй,  сөздің  этникалық  ерекшеліктерін  салыстырмалы
зерттеу;

ә)  этнографияның,  фольклористиканың,  өнертанудың  бөлімдерімен  байланысты
символдық элем мен халық мәдениетінің құндылықты бағдарларын мәдениеттанулық зерттеу;

б) топаралық қатынастарды, үстанымдарды, стереотиптерді зерттейтін әлеуметтік және
саяси  психо-  логиядан  алынған  әдістер  мен  түсініктемелерді  пайдаланып этникалық  сана-
сезімді зерттеу;

в) әлеуметтендірудің этникалық ерекшеліктерін зерттеу. Өйткені ұлттық мәдениет мәні
мен  этносты  құрайтын  индивидтер  ерекшеліктері  бір  емес,  мәдениеттанулық  және
психологиялық зерттеулердің арасында қашан да алшақтық болады.

Саяси  психология  этнопсихологияны  зерттеудің  біртұтас  нысаны  ретінде  екі  негізгі
деңгейден тұрады. Негізгі деңгейі  ұлттық сана-сезім қалыптасатын ұлттық мінез-құлық және
оның саяси іс-әрекетте көрініс табуы. Бүгінгі полиэтникалық Қазақстанда этностардың даму
динамикасын, ұлттық ерекшеліктерді зерттеу өте өзекті мәселелердің бірі. Қазіргі кезге дейін
қарастырылып келе  жатқан  этнопсихологиялық  тұжырымдамалардың  барлығы  дерлік  жеке
сипатқа ие. Л.Н.Гумилевтың этногенез концепциясы бүгінгі күні аса қызығушылық танытады
[7]. Өз теориясында «этнос», «этностың дамуы»және оның  толығымен жоғалуы мәселелерін
қарастырды. Теориясының негізі ретінде этностың табиғи-биологиялық сипатын алып,белгілі
бір  ұлттың  қалыптасып,  өсіп-өркендеуіне  әсер  ететін  факторына   географиялық  және
климаттық жағдайларды шарттады [8]. 

Халықтардың  мінез-құлқының  белгілері:  еңбекті  сүю,  бостандықты  аңсау,
қайырымдылық, қонақжайлылық, селқостық, қаталдық, ерлік т.б. қасиеттер барлық ұлттарда
болатыны белгілі.  Әрбір ұлттың өзіндік  өмір ерекшелігіне  сәйкес  түрлі  формада,  көріністе
анықталып  отырады.  Ұлттық  мінез-құлық  тарихи  жағдайлардың,  объективті  процестердің
себептерінен  әрі  тәрбиенің  ықпалымен  қалыптасады.  Ұлттық  мінез  –  құлық  дегеніміз
халықтың қоғамдық - өндірістік тәжірибесі арқылы тарихи тұрғыда қалыптасқан машығы мен
әдетінің жиынтығы, әрі жалпы (барлық халыққа тән)  және ерекше қасиеттердің бірлігі  [9].
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Еліміздегі  ұлттардың  мінез-құлқын,  мәдениет  пен  тұрмыстан,  әдет  –  ғұрыптар  мен
дәстүрлерден байқай аламыз.

Ұлттық  сана  құндылықтары  ұлттық  мәдениет  пен  философияда,  тарихта,  дінде,
ғылымда,  әдебиетте,  поэзияда  және  де  т.с.с.  әртүрлі  белгілермен  және  жасырын  үлгіде
болмағы белгілі.  Қазақ мәдениеті  өз әдебиетінен көрінеді  және түркі  тілдес  халықтарымен
ортақ  болып  келеді.  Ежелгі  дәуірі  мен  қазақтың  өзіндік  төл  әдебиеті  арасында  көркемдік
дәстүр жалғастығы бар. Бүкіл қоғамдық ой сана қайта құрылып, қазақ елінің әдеби, мәдени,
қоғамдық, әлеуметтік рухани тарихы қайта жазылып жатыр. Ендігі міндет – сол мұраның аса
мазмұнды элементтерін заман талабына сай айқындап халық санасына жеткізу.

Қоғамдық  тәжірибенің  өзгеруімен  бірге  адамның  санасы  да өзгеріп  отырады.
Сананы меңгеруші  және  оның   иесі – жеке  адам.  Ол – тарихи  қоғамдық  дамудың  жемісі,
жан  мен  тән бірлікте  болғанымен, оларды  бірін- бірімен шатастырмау  керек. Себебі, жеке
адам  әлеуметтік  қоғамдық ұғым  болса, тән тек  қана биологиялық  ұғым. Жеке  адамның
қоғамдағы  орнын  және  әрекеттерін  қоғамдық  ғылымдар  зерттейді. 

Сондықтан  адам психологиясын дұрыс  ұғыну үшін, ең алдымен, оның  әлеуметтік
жағдайын,  қандай   ортаның  өкілі   екендігіне,   қандай   көзқарасы,  наным-сенімі,  бағыт-
бағдары, білімі мен іс-тәжірибесі, икем-бейімділігі, нақты кәсіби, білімі бар екендігіне  назар
аударуымыз  қажет.  Осы айтылғандар  жөнінде  мағлұмат  алғанда  ғана  оның   психологиясы
жайлы  азды – көпті пікір  білдіруге  мүмкіндік  аламыз. 
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Аңдатпа
Бұл мақалада психикалық дағдарыс жағдайларының шығу себептері мен көріністері

толық ашылған. Психикалық дағдарыстар мен жарақаттардан пайда болған психогения,
психоздар мен дисгармониялық жағдайлардың ерекшеліктері қарастырылды. 

Түйін  сөздер: психикалық  дағдарыс,  психикалық  жарақаттар,  дисгармония,
депривация,  тұлғаның регресс. 

Аннотация

В  настоящей  статье  полностью  раскрыты  причины  и  проявления  состояния
психического  кризиса.  Рассмотрены  особенности  возникновения  психогении,  психозов  и
дисгармоничных состояний в результате психического кризиса и травм.

Ключевые слова: психический кризис, психические травмы, дисгармония, депривация,
регресс личности.

Annotation
In  this  article,  the  causes  and  manifestations  of  the  state  of  mental  crisis  are  fully

disclosed. The features of psychogeny, psychoses and disharmonious States arising as a result of
mental crisis and trauma are considered.

Keywords: mental  crisis,  mental  trauma,  disharmony,  deprivation,  regression  of
personality.

Психикалық  дағдарыс  жағдайлары  дегеніміз  [1]  психиканың  қалыпты  дамуы
барысындағы  жағымсыз  ықпалдардан  пайда  болатын  психикалық,  соматикалық,
сенсорлық,  интеллектуалды,  тұлғалық-әлеуметтік  дамуларындағы  кемістіктер.
Психикалық  дағдарыс  жағдайларының көріністері  әртүрлі  болады:  өз-өзіне  сенімі  мен
өзін-өзі  бағалауы  төмен,  қозулары  мөлшерден  жоғары,  агрессия  мен  депрессивті
жағдайларғы  бейім,  әртүрлі  себептерге  байланысты  құрбы-құрдастарымен  қарым-
қатынастары шектелген және т.б. 

Психиканың  қалыпты  жағдайы  бұзылуына  әсер  ететін  факторлардан  туындаған
жағдайларды  психикалық  дағдарыстар  немесе  жарақаттар  деп  атайды.  Психикалық
дағдарыстар мен жарақаттан қандай механизмдер науқастық күйлерге ұшырайтындығы
жайлы И.П.Павлов пен  оның ізбасарларының жоғары жүйке қызметінің  физиологиясы
мен  патофизиологиялық  зерттеулерінде  жарияланған.  Психикалық  дағдарыстар  пен
жарақаттың  ықпал  етуінен  психогения  пайда  болуының  үш  механизмі  бар:  а)
тітіркенгіштерге  шектен  тыс  күш  түсуі;  ә)  тежелу  үрдісіне  шектен  тыс  күш  түсуі;  б)
қимылдық жүйке процестеріне шектен тыс күш түсуі. Осы механизмдерді И.П.Павлов пен
оның шәкірттері иттерге тәжірибе жасау жолымен алынып, адамзат тарихында алғаш рет
психогенияның моделі «невроздар» анықталды. 

Психикалық дағдарыс – бүкіл организмнің сырқаты, әсіресе ми мен ми әрекетінің
бұзылуы  және  зақымдалуынан  болатын  сырқат,  патологиялық  күй,  мызғымай  өзгеру,
патологиялық процесстер мен жағымсыз әдеттер, даму барысынан ауытқу нәтижесі [2].
Психикалық  дағдарыс  –  өз  іс  әрекетін  бағалау, жан  өзгерістерін  қабылдау қабілетінің
төмендеуімен,  өз-өзін ұстай алмау, іс  әрекетін  тоқтата  алмау және психиканың әртүрлі
деңгейлеріндегі ауытқулармен сипатталады.

Психикалық дағдарыс ұғымын аныктау психиатрияның даму дәрежесіне орай үнемі
өзгеріске ұшырауда және психикалық аурулардың   баламасы ретінде «психоздар» деген
сөз де алынады. Психикалық дағдарыс кезінде тұлғаның психикалық реакциясы ақиқат
қарым-қатынастарға  шұғыл,  дөрекі  қарама-қайшы  келеді,  ақиқат  дүниені  бейнелеудің
бұзылуынан  және  мінез-кұлықтың  өзгеріске  ұшырауынан  байқалады.  В.А.Ананьев
психикалық  дағдарыс  кезінде  психикалық  қызмет  сыртқы  дүниемен  катыста  өзгеріске
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ұшырайды,  осының  әсерінен  ішкі  жағдайлар  өзгереді:  мидың  рефлекстік  қызметі
бұзылады немесе  ми қызметі  әлсірейді,  бұрмаланады,  тіпті  толық істен  шығады деген
пікірде [3]. Соның салдарынан көңіл күй, пайымдау, шешім қабылдау іштей болады. Ал
дені сау адамда шешім қабылдау, пайымдау, сезім  сыртқы әсерлер себебінен туып, ақиқат
дүниемен үйлесімді байланыста болып келеді.

Психикалық дағдарыс жағдайларында мидың патологиялық жай-күйі психиканың
жеңіл,  болмашы өзгерістеріне  де  әкеп соқтыруы мүмкін.  Бұл жағдайда ақиқат дүниені
бейнелеу бұзылмайды да, мінез-құлықта елеулі өзгеріске ұшырамайды. В.М.Астапова пен
Ю.В.Микадзе  сынды  ғалымдар  психикалық  дағдарыс  көп  жағдайда  психикалық
дисгармониялық  ерекшеліктермен  де  сипатталады  (невроз,  психопатия,  психикалық
дисгармония)  деген  пікірде  [4].  Психоздар  мен  басқа  да  психикалық  аурулардың
арасындағы  айырмашылықты  белгілеудің  теориялык  жағынан  ғана  емес,  практикалық
жағынан да маңызы бар. 

Психикалық дағдарыс жағдайларының пайда болу себептері әртүрлі. Психикалық
дағдарыс  жағдайлары  психикалық  күрделі  аурулар  қатарына  қосылмайды,  адамдардың
танымдық-интеллектуалды дамуында ауытқулар мен кемістіктер болмайды. Психикалық
дағдарыс мәселесіне қатысты тұлға дамуының толық мағынасында психологиялық саулық
мәселелерін шешудегі жолдарды ғалымдардың еңбектерінен көреміз.  В.Франкл [5]  былай
жазған:  «Әр  уақыттың  өз  невроздары  бар...Бүгінгі  таңда  біз,  негізінен,  З.Фрейдтің
кезеңіндегі  сияқты  сексуалды  қажеттіліктер  фрустрациясымен  емес,  экзистенциалды
қажеттіліктер  фрустрациясымен  істес  болып  отырмыз.  Бүгінгі  күнгі  адам  А.Адлердің
кезеңіндегідей толыққандылықты қажетсіну сезімінен зардап шексе, тұнғиықты сезінумен
жалғасқан мән-мағынаны жоғалтуды терең сезінуден де соншалықты зардап шегеді. Ол өз
өмірінің мән-мағынасынан айырылғандығын сезінген, жай ғана бақытсыз емес, сонымен
қатар  өмір  сүру  қабілетінің  болуы  екі  талай»  деп  көрсеткен  А.Эйнштейннің  пікірін
мысалға алады.

Психикалық  дағдарыс  басталғанда  аурудың  қабілетсіздігі  байқалады.  Қоғамға
кауіпті  әрекет  жасағанда  ондай  ауруға  сот  жауапкершілік  жүктемейді,  медициналық
шаралармен  қорғауды  кажет  етеді.  Сонымен  бірге  мұндай  аурулар  мемлекеттік  және
коғамдық органдарға сайлауға қатыспайды, өздері де сайлана алмайды. Алайда мұндай
айырмашылық  үнемі  бола  бермейді.  Көптеген  психикалық  дағдарыстар  дамуының
алғашқы кезеңінде  олардың барысы қолайлы өткен  кезде  немесе  ремиссия  уақытында
ақиқат дүниені  бейнелеудің бұзылуы бола бермейді,  сана-сезім мен мінез-құлық елеулі
дәрежеде  бұзылмайды.  Психикалық  дағдарыс  жағдайларында  танымдық  қызметтің
бұзылуындағы мұндай айырмашылықтарды бүтіндей бір оқшау өзгеріс ретінде түсінуге
болмайды. Танымдық әрекеттің  белгілі бір түрі зақымданған жағдайда оның басқа түрі де
белгілі дәрежеде зақымданады.

В.Л.Марищук  пен  В.И.Евдокимов   «Поведение  и  саморегуляция  человека  в
условиях  стресса»  атты  еңбектерінде  психикалық  дағдарыс  көрінісі  психикалық
процестердің  әр  алуан  өзгеріске  ұшырауынан  байқалатынын  анықтаған  [6].  Бұл
жағдайларда нақты қабылдау бұзылады, ой ағымы өзгереді,  пайымдау бұрмаланады, ес
әлсірейді, көңіл-күй өзгереді, дәлелденбеген іс-кылықтар жасалып, сана тұмандана түседі.

Психикалық  дағдарыс  жағдайларда депривация  жиі  кездеседі.  Депривация
психология мен медицинада кең қолданылатын термин, ағылшынның «deprivation» сөзінен
шыққан,  қазақша  мағынасы:  өмірлік  қажеттіліктерді  қанағаттандыру  мүмкіндігінің
шектелуі немесе жойылуы [7]. Бала толыққанды даму үшін оның ең алдымен махаббатқа
деген қажеттілігі қанағаттандырылуы қажет. Кейбіреулер оны туылғаннан пайда болатын
қажеттілік  десе,  енді  басқалары  өмір  сүру  барысында  қалыптасатын  қажеттілік  деп
есептейді.

Депривацияның  психикалық,  эмоциялық,  сенсорлық,  әлеуметтік  түрлері  бар.
Психикалық  депривациялық  жағдайда  мінез  құлықтың  өзгеруі  байқалады:  адамдармен
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қарым  қатынасының  шектелуі,  баланың  негізгі  психикалық  қажеттіліктерінің
қанағаттандырылмауымен  байланысты.  Психикалық  дағдарыс  жағдайларында  жалпы
және  дербес  ерекшеліктерінің  өзгерістері,  тұлғаның  мінез-құлқы  мен  бағыттылығы,
қызығушылығы жоғалып, мынандай жағдайлар байқалады:

- кейбір  жағдайларда  эмоциональды-еріктің  төмендеуі,  гипобулия  мен  апатияның
көрінуіне әкеп соғады;

- адам ішкі  дүниесіне  қатты  үңіліп,  сыртқы ортамен қарым-қатынасы шектеледі,
интеллектуальды ойлау функциясының жетіспеушілігі айқын байқалады;

- тексерген кезде интеллектінің сақталғаны анықталады;
- ойлауы  бұзылып,  шындықтан  қашқақтап,  жүйке  жүйесінің  бұзылуы,  аморфтық

және ойлауы тұрақты жеміссіз болады; 
- тұлға  деңгейінің  төмендеуі,  эгоистік-утилитарлық қызығушылықтардың өсуімен

байланысты, аффекттілі әрекеттер байқалады;
- ойлаудың  бұзылуы,  есте  сақтау  қабілеті  мен  зейіннің  тұрақты  болмауы,  орын

ауыстырудағы және қозғалысындағы қиыншылықтар байқалады;
- ойлау жүйесінің жемісі нашарлап, ауру өз жағдайын түсіне алмайды [8].

Жоғарда  аталғандар  ақыл  кемістігінің  бастапқы  белгілері.  Тұлғалық  деңгейі
төмендеуінің жалпы белгілері: астения мен гипобулиядан спонтандық кезеңге дейін жетуі
мүмкін.  Кейбір  ауруларда  жағымсыз  ықпалдар:  алаңғасарлық,  көңіл-күйінің  болмауы
байқалады және аурулар осы жағдайларды сезіне алмайды.

Психикалық  дағдарыс  жағдайларда тұлғаның  жағымсыз  өзгерістері  -  регресс
жағдайы жиі байқалатын құбылыс. Тұлғаның регресс жағдайы индивидуальды құрылымы
жойылудың  бастамасы.  Ол  көптеген  клиникалық  формада  көрінуі  мүмкін.  Жағымсыз
бұзылулар  байқалады:  жансыздық,  қоршаған  ортаны  елемейді,  әрбір  психикалық
тітіркендіргіштерге  эмоциональды  реакцияның  болмауы.  Еріктік  процесстің  барлық
кезеңдерінде  интенсивтілік  бірден  төмендейді.  Мақсатқа  бағытталған  еріктік  әрекеттің
жойылуы,  өз  беттерінше  өмір  сүре  алмай,  туысқандарының қарамағында  болады.  Бұл
формадағы жағымсыз бұзылулар апатиялық-булимиялық синдромға сәйкес келеді. Апатия
мен  булиямен  бірге  таңғалу,  мінез-құлықтың  моторикалық  ерекшеліктері  көрінеді,
қозғалыстың үйлесімділігі мен пластикасы өзгереді.

Психикалық  дағдарыстағы  амнистикалық  бұзылулар,  ең  алдымен  еске  зақым
тигiзедi,  жоғарғы интелектуалды функциялар зардап шегедi.  Естiң бұзылуы гипомнезия
көрнiстерi  айқындала  түсуi  мүмкiн.  Белсендiлiктiң  төмендеуi,  тез  шаршауы,  зейiннiң
тұрақсыздығы  байқалады.  Бұл  бұзылулар  ағымды  сипатта  болады.  Айтылған
психопатологиялық  жағдай  өзiнiң  мазмұны  бойынша  лакунарлы  деменцияға  ұқсайды.
Оның ең басты айырмашылығы тұлғалық қасиеттердiң ұзақ сақталуы. Көп уақытқа дейiн
моральдi-этикалық  сапалар  аймағында  бұзылулар  байқалмайды  [9].  Ауру  адамдарда
интелектуалды-мнистикалық бұзылуларға деген сын көзкарасы сақталады. Бірақта мұнда
темперамент пен мiнездiң кейбiр қасиеттерінiң ерекшеленуi, оған тән емес жақтарының
пайда  болуы:  тiтiркенгiштiк,  аффектiлi  тұрақсыздық,  басқару  функциялар  мен  ерiктiң
әлсiзденуi. Кейбiр жағдайларда амнистикалық бұзылулардың прогрессивтiлiгi байқалады.
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ЭТНОПЕДАГОГИКАЛЫҚ БІЛІМ БЕРУ НЕГІЗІНДЕ СТУДЕНТТЕРДІҢ КӘСІБИ
ҚҰНДЫЛЫҚТАРЫН ДАМЫТУ

Мақалада  этнопедагогикалық  білім  беру  негізінде  студенттердің  кәсіби
құндылықтарын дамыту мәселесі қарастырылады.

Түйін сөздер: білім беру, этнопедагогикалық білім беру, кәсіби құндылықтар.
В  статье  рассматриваются  проблемы  развития  профессиональных  ценностей

студентов на основе этнопедагогического образования.
Ключевые слова:  образование,  этнопедагогическое  образование,  профессиональные

ценности.
The article deals with the problems of development of professional values of students on the

basis of ethno-pedagogical education.
Keywords: education, ethno-pedagogical education, professional values

Заманауи қоғамның рухани жаңғыру жағдайында еліміздегі әлеуметтік-мәдени, саяси-
экономикалық қатынастар сипатының өзгеруі жоғары білім беру мазмұнына жаңа талаптар
қоюда. Осындай талаптың бірі – бойында ұлттық коды сақталған, әлемдік бәсекеге қабілетті,
білікті  де  білімді  маман  даярлау.  Осы  орайда  Қазақстан  Республикасының  заңнамалық
құжаттарында  «ұлттық  сананы»,  «ұлттық  құндылықты»,  «ұлттық  мәдениетті»,  «ұлттық
рухты», демек интеллектуалды ұлтты қалыптастыру міндеті ерекше аталады. 

Елбасы  Н.Ә.Назарбаев  «Болашаққа  бағдар:  рухани  жаңғыру»  атты  мақаласында:
«Жаңа тұрпатты жаңғырудың ең басты шарты – ұлттық кодыңды сақтай білу»,-деп, әрбір
қазақстандықтың санасын жаңғыртудың бәсекелік қабілет, прагматизм, ұлттық бірегейлікті
сақтау, білімнің  салтанат құруы,  Қазақстанның  революциялық  емес,  эволюциялық  дамуы
және сананың ашықтығы сияқты бағыттарын айшықтай келе, «табысты болудың ең іргелі,
басты  факторы  білім  екенін  әркім  терең  түсінуі  керек.  Жастарымыз  басымдық  беретін
межелердің  қатарында  білім  әрдайым  бірінші  орында  тұруы  шарт.  Себебі,  құндылықтар
жүйесінде білімді бәрінен биік қоятын ұлт қана табысқа жетеді»,-деген бүгінгі ұрпаққа ой-
түрткі болатын, мағынасы тереңде жатқан ұлттық ұстанымды ұсынған. Демек, мемлекет пен
қоғамның жалпыадамзаттық құндылықтарын қалыптастыру іс-әрекетінің негізгі бағыттары
мыналар:  бүгінгі  рухани  жаңғырудағы  талаптарға  сәйкес  мінезқұлық  нормалары  мен
принциптерінің  теориясын  жасау,  идеяларды  негіздеу;  әрбір  жеке  адамның  санасына
құндылық туралы білім мен талаптарды сіңіру; қоғамдық пікір, құндылық бағдарлар және
т.б. әлеуметтік, педагогикалық құралдар арқылы кәсіби құндылықтарды меңгерту механизмін
жасау. Білім мен тәрбиенің этникалық мазмұны назардан тыс қалуы көптеген ұлт өкілдерін
құлдырауға  тіреп,  ақырында  ұлттық  қасиеттерді  жоғалту  адамзат  перзентін  тамырынан
айырып, тексіздік құрдымынан бір-ақ шығарары тарихта дәлелденгені ақиқат. Этнопедагог-
ғалым Г.Н.Волковтың тұжырымдауынша, осындай халықтық рухты жоюға жеткізген қатаң
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тарихи-әлеуметтік  тәжірибе  күтпеген  жерден  халық  педагогикасының  құдірет  күшін,
өміршеңдігін еселей арттырып, әсіресе, шағын халық тағдырының ұлттық қорғаны екендігін
дәлелдейтін  табиғи  этнопедагогикалық  экспериментке  айналған.  Халықтық  тәрбие
мазмұнына,  мүмкіндіктеріне  сараптама  жасап,  оны  қайта  жаңғырту  уақыт  талабының
көрінісі ғана емес, ол–қажеттілік. Өйткені, дәстүрлі мәдениетті танып-білу барысында адам
оның рухани бастауына терең бойлайды, ата-баба мұрасын құрметтеуге, халқының өзіндік
ерекшелігін түсініп, аялауға үйренеді, өзінің де ұлт өкілі екендігін сезінеді. 

Ұрпаққа өшпес із қалдырған көне ғалымдар мен педагогтар еңбектерінде (Аристотель,
Конфуции, Демокрит, Т.Кампанелла, Сократ, Платон, Әбунәсір әл-Фараби, Я.А.Коменский,
Ж.Ж.Руссо,  Г.Песталоцци,  К.Д.Ушинский,  Ы.Алтынсарин  және  т.б.)  халықтық  тәрбиенің
негізі  мен  халықтың  тәрбие  құралдарының  педагогикалық  тиімділігі  мазмұндалған.
А.С.Макаренко,  С.Т.Шацкий,  В.А.Сухомлинский,  А.Байтұрсынұлы,  Ж.Аймауытұлы,
М.Жұмабаев,  Ғ.Қараш  сынды  бірқатар  педагогтар  ұлттық  идеялардың  тиімділігі  мен
қажеттілігін тәжірибе жүзінде дәлелдеген.  Бүгінде ТМД елдерінде халықтың этнографиялық
шығармалары мен фольклорлық ескерткіштеріндегі педагогикалық көзқарастарды талдауға
арналған  зерттеулер:  Г.Н.Волков  (Чуваш),  Я.Ф.Хинтивидзе  (Грузия),  Я.И.Ханбиков,
М.Г.Тайчинов  (Татарстан),  А.Ш.Гашимов  (Әзірбайжан),  З.Мыртұрсынов,  Б.Қадыров,
Н.Сафаров (Өзбекстан),  С.М.Саинбаев, Н.И.Имаева,  Т.Орманов, А.Әлібеков, А.Э.Измаилов
(Қырғызстан), К.Пірлиев (Түрікменстан), М.Сайфуллаев, С.Исаев (Тәжікстан), Е.Л.Христова,
Ю.А.Рудь (Ресей), А.П.Орлова (Белорусия), М.И.Стельмахович, Е.И. Сявавко (Украина), Н.В.
Селистрару  (Молдавия),  В.Ф.Афанасьев  (Якутия),  Б.М.Ховротович  (Хакасия),  И.А.Шоров
(Адыгей),  Р.М.Пашаева,  Ш.А.Мирзоев  (Дағыстан),  Ю.З.Кутлугильдинова  (Башқұртстан),
В.Х.Арутюнян  (Армения),  У.Әлеуов  (Қарақалпақстан)  және  т.б.  ғалымдар  тарапынан
орындалған.  Мұнда  авторлар  халық  тұрмысының,  мәдениетінің,  фольклорының  өзіндік
ерекшеліктерін,  ондағы  тәрбие,  білім  беру  идеяларын  қарастырады,  жеткіншек  ұрпаққа
ақылой, адамгершілік, еңбек тәрбиесін берудегі халықтың арман-мүдделері мен түсініктерін
ашып  көрсетеді.  Қоғам  талабынан  туындаған  міндеттерді  шешуде  Қазақстанның
ғалымзерттеушілері жеке тұлғаға ұлттық тәрбие беру, оқыту үдерісінің тәрбиелік мүмкіндігін
күшейту арқылы болашақ мамандарға этнопедагогикалық білім мен тәрбие беру мәселелері
бойынша  бірқатар  зерттеулер  жүргізген.  Олар:  Қ.Б.Жарықбаев,  С.Қалиев,  С.А.Ұзақбаева,
К.Ж.Қожахметова,  Ж.Ж.Наурызбай,  Қ.Қ.Шалғынбаева,  Р.К.Төлеубекова,  А.Қисымова,
Ж.Сәдірмекова, С.Әбілдина, Р.Дүйсембінова, А.С.Мағауова, Ш.И.Жанұзақова, Ә.Табылдиев,
Қ.Бөлеев,  Ж.Т.Сарыбекова,  Н.Албытова,  Н.А.Сейтқұлов,  Р.А.Джанабаева,  Г.Бахтиярова,
Т.С.Сламбекова,  Ә.Ашайұлы,  Ф.Бөрібекова,  Л.А.Бөлетова,  Л.Н.Ибрагимова,  Н.М.Көшеров
және т.б. 

Бүгінде аталған ғалымдардың тұжырымды ойлары білім беру жүйесі практикасында
кеңінен қолданылуда. Зерттеушілер жеке тұлғаға ұлттық тәрбие берудің және ұлттық тәрбие
арқылы  маман  дайындау  бүгінгі  күннің  өзекті  әлеуметтікпедагогикалық  проблемасы  деп
санаған. Себебі ұлттық тұрғыда тәрбиеленген әрбір азамат ұлтжанды, өз ойы бар, кез-келген
жағдаяттан  шыға  алатын,  жанжақты  ізденгіш,  ғылыми  жұмыспен  тұрақты  айналысатын
субъект ретінде  қалыптасады.  Алайда  уақыт бір  орында  тұрмайтындықтан,  бүгінгі  күнде
жаңа тұрпатты ізденістерге сұраныстар да баршылық. Олай болса, біздің зерттеуімізге сәйкес
этнопедагогикалық  білім  беру  негізінде  студенттердің  кәсіби  құндылықтарын  дамытудың
тиімді жолдарын іздестіру – заман талабынан туындаған мәселе.

Пайдаланылған әдебиеттер:
1 Болашақ  мұғалімнің  этнопедагогикалық  даярлығын  жетілдірудегі  педагогикалық

жоғары оқу орнының білімдік ортасының ерекшелігі //  Жаһандану және қазіргі замандағы
университеттер:  халықаралық  ғылыми-практикалық  конференция  материалдары  (26-27
қыркүйек 2008ж). – Қарағанды, 2008. – Б. 51-54. (С.Т. Каргинмен авторлық бірлестікте).
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ЖАСӨСПІРІМДЕРДІҢ ШЫҒАРМАШЫЛЫҚ ҚАБІЛЕТТЕРІН ДАМЫТУ
ЕРЕКШЕЛІКТЕРІ

Бұл  мақалада  жасөспірімдердің  шығармашылық  қабілеттерін  дамыту
ерекшеліктері  қарастырылып,  жасөспірімдердің  шығармашылық  қабілеттерін  дамыту
әдістері мен тәсілдері анықталды. Мақала жасөспірімдердің шығармашылық қабілеттері
туралы теориялық, сипаттамалық сипатқа ие.

Түйін сөздер: жасөспірім, шығармашылық қабілет.

В  данной  статье  рассмотрены  особенности  развития  творческих  способностей
подростков, определены методы и приемы развития творческих способностей подростков.
Статья  носит  теоретический,  описательный  характер  о  творческих  способностях
подростков.
         Ключевые слова: подросток, творческие способности

This article describes the features of the development of creative abilities of adolescents,
and defines methods and techniques for developing creative abilities of adolescents. The article is
theoretical and descriptive about the creative abilities of teenagers.
         Keywords: teenager, creativity

Қазіргі  уақытта  қазіргі  мектептің  оқу-тәрбие  үдерісінде  жасөспірімдердің
шығармашылық  қабілеттерін  дамытуға  көп  көңіл  бөлінуде.  Шығармашылық  әлеуетінің
дамуы бірнеше стихиялық сипатқа ие: мүмкін, жасөспірім шығармашылық студияға, көркем
мектепке барады, мүмкін "өзіне-өзі" берілген. Қазіргі қоғам жеке тұлғаға ерекше талаптар
қояды:  дербестік,  креативтілік,  даралылық,  стандартты  емес  жағдайдан  шығу  мүмкіндігі.
Осылайша, білім беру жүйесіне әлеуметтік тапсырыс қалыптасады, ол берілген қасиеттері
бар тұлғаны "шығуда" қалыптастыруға мүмкіндік береді.  Екінші жағынан, XXI ғасырдың
басы білім беру жүйесінің жаңа тұжырымдамасына - жеке тұлғаға бағытталған, даралыққа,
өзіндік ерекшелікке, әр оқушының бірегейлігіне бағытталған. Бұл екі үрдіс, бір жағынан, бір
-  біріне  қарама-қайшы  келеді,  екінші  жағынан-әрбір  оқушының  жеке  басының
маңыздылығын,  оған  салынған  табиғи  мәліметтердің,  шығармашылық  қабілеттерінің
қайталанбастығын мойындайды. Соңғы жылдары қоғам алдында ұлттың зияткерлік әлеуетін
сақтаудың өзекті  проблемасы, сондай-ақ біздің елімізде дарынды адамдарға жағдай жасау
және дамыту проблемасы тұрды, өйткені дәл осы санаттағы адамдардың прогрестің басты
өндірістік және шығармашылық күші болып табылады. Бүгінгі  таңда көптеген орта  білім
беру мекемелері (интернаттар, мектептер, лицейлер, гимназиялар және т. б.),  сондай-ақ әр
түрлі  жеке-психологиялық  ерекшеліктері  бар  балаларға  бағытталған  білім  беру
бағдарламалары бар: дарынды балалардан бастап және психикалық дамуында ауытқулары
бар балалармен аяқтай отырып. 

Шығармашылық  —  өте  күрделі  психологиялық  процесс.  Кейбір  адамдар  білім
игеруде, іс-әрекетті меңгеруде, оны белгілі үлгіде жүзеге асыруда жоғары іскерлік көрсетеді.
Ал басқа адамдар жаңа туынды жасауға жақын тұрады. Бірақ репродуктивті әрекеттің қандай
түрінің  де  шығармашылық  элементі  болады,  ал  шығармашылық  әрекетке  репродуктивтік
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қызметтің  қатысы  болады.  Тіпті  өте  дарынды адамдардың  өздері  де  өмір  жолын  біреуге
еліктеуден, үйренгеннен, тек тәжірибеге ие болғаннан кейін ғана шығармашылық қабілетін
дамытқаны белгілі [1].

Шығармашылық –  бұл  адамның өмір  шындығында  өзін-өзі  тануға  ұмтылу, іздену.
Өмірде  дұрыс  жол  табу үшін  адам  дұрыс  ой  түйіп,  өздігінен  сапалы,  дәлелді  шешімдер
қабылдай білуге үйренуі қажет. Адам бойындағы қабілеттерін дамытып, олардың өмірден өз
орнын табуға көмектеседі.

«Шығармашылық» ұғымының жалпы теориясын зерттеген С.Л.Рубинштейн «оқушы
шығармашылығының  ерекшелігі  оның  сапалы  түрде  мақсатты  әрекет  жасауымен
анықталады» — дей келе, «шығармашылық, шешімінің нәтижесі баланың өзі үшін жаңалық
болса жеткілікті» екендігін айтады, яғни баланың шығармашылық өнімді еңбегі оның жеке
тәжірибесімен салыстырылады.

Шығармашылық жұмыста, әсіресе, бала қиялының орны ерекше.
Адамзаттың қозғаушы күші - бұл шығармашылық тұлға. Мұндай тұлғаларды анықтау

психологияның  теориялық  негіздерін  әзірлеу  сияқты  маңызды  міндеті  болып  табылады.
Психология саласында көптеген зерттеулер жүргізілгеніне қарамастан, оның философиялық,
өнертанушылық, психологиялық және педагогикалық ойдың сұраныстарына жауап беретін
біртұтас  тұжырымдамасы  жоқ.  Шығармашылықтың  көздері  мен  детерминанттары,  жеке
тұлға  мен  шығармашылықтың  өзара  байланысы  туралы  сұрақтар  әзірленбеген,  жеке
тұлғаның шығармашылық әлеуеті мен шығармашылық өзін-өзі іске асыру шарттары туралы
бірыңғай түсінік жоқ [2].

Жасөспірімдердің  шығармашылық  қабілеттерін  дамыту  әдістері  мен  тәсілдерін
зерттей отырып, келесілерді жасауға болады:

- жасөспірімдермен жұмыс барысында үдерісті шығармашылық ойлауды дамыту үшін
маңызды қалыптастыруға бағыттау, жас себебін пайдалану маңызды;

- жасөспірімде қабылданатын шешімдердің бастамасы мен дербестігін ояту;
-  "жаңа"  ойлауды  жоғары  деңгейде  оятып,  балалардың  шығармашылығын  жеңуге

көмектесу.
- оң нәтижелерге қол жеткізу үшін түрлі әдістер мен тәсілдерді қолдану қажет.
Осылайша, танымдық және шығармашылық белсенділікті,  ойлаудың икемділігі  мен

жүгіруін, жасөспірімдердің командада жұмыс істей білуін ынталандыру мақсатында сабақтан
тыс және сабақтан тыс іс-әрекеттерде келесі тәсілдер мен әдістерді қолдануға болады: ойын
психотехникалық тәсілдері, "ми шабуылдары", рөлдік ойындар және басқа да жаттығулар.
Оның  негізінде  дивергентті  ойлауға,  қайта  құрулар  мен  ассоциацияға,  жаңа  идеяларды
тудыру және оларды әзірлеу қабілеті жатыр.

Жасөспірімдер жасындағы балалардың шығармашылық қабілеттерін дамыту үшін біз
келесі әдістерді ұсынамыз:

1. Ми шабуылы.
2. Сынамалар мен қателер әдісі
3. Синектика әдісі (У. Гордон).
4. ТРИЗ (өнертабыстық есептерді шешу теориясы)
5. Морфологиялық талдау (Ф. Цвикки).
6. Фокальды объектілер әдісі.
7. Бақылау сұрақтары әдісі.
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НЕВРОТИКАЛЫҚ ҚОБАЛЖУЛАР ЖАЙЛЫ ҒЫЛЫМИ – ТЕОРИЯЛЫҚ
ЗЕРТТЕУЛЕР

Аңдатпа
Бұл  мақалада  невротикалық  қобалжулар  жайлы  ғылыми  –  теориялық  зерттеулер

толық  ашылған.  Невроз  және  невротикалық  қобалжулардың  шығу  тегі  мен  көріністері
талданған.  Симптоматикасына  қарай  невроздың  ажыратылатын  формалары
қарастырылған.

Түйін  сөздер: невроз,  невротикалық  қобалжулар,  жүйке  жүйесінің  патологиясы,
психоневроз.

Аннотация
В настоящей статье полностью раскрыты  научно-теоретические исследования о

невротических  переживаниях.  Проанализированы  проявления  и  причины  возникновения
невроза и  невротических переживаний.  Рассмотрены формы неврозов,  отличающиеся  по
симптоматике.

Ключевые слова: невроз, невротические переживания, патология нервной системы,
психоневроз.

Annotation
In  this  article,  the  causes  and  manifestations  of  the  state  of  mental  crisis  are  fully

disclosed. The features of the emergence of psychogeny, psychoses and disharmonious States as a
result of mental crisis and trauma are considered.

Keywords: mental  crisis,  mental  trauma,  disharmony,  deprivation,  regression  of
personality.

Невроз  шамадан  тыс  психикалық  жағдайдың  себепші  болуынан  дамитын,  өте  жиі
таралған дерт. Невроз (лат. neurosіs — жүйке тозуы) – адамда болатын психикалық-жүйке
жүйесінің  өтпелі  психогенді,  созылмалы  аурулар  тобы. Невроз  –  өмірдегі  жағымсыз
жағдайларға  тұлғаның  реакциясы.  Медицина  және  психология  ғылымдар  саласында
невроздың  үрейлену,  мазасыздану,  қорқу  сияқты  көріністерін  невротикалық  қобалжулар
ретінде қарастырады. Невротикалық қобалжулар адамның жас және дербес ерекшеліктеріне
байланысты түрлі деңгейде орын алады.

Невроздың  клиникалық,  психоаналитикалық  тұрғыдан  анықтамалары  бар.
Клиникалық анықтамасы: невроздар – өзіне тән психикалық симптомдары (тежелу, көңіл-
күйдің  бұзылуы,  үрей,  қорқыныш,  жабысқақ  ойлар,  психикалық  автоматизмдер)  немесе
соматикалық ауытқу-бұзылулары (әсіресе  шағын сипатты функционалды шағымдары)  бар
аурулар  және  тұлғалық  ерекшеліктер  мен  мінез-қылықтық  өзгерістерде  көрінеді.  Ағымы
созылмалы түрінде жиі кездеседі. Невроздардың  пайда болуы негізінен психореактивті деп
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саналады, ал психоаналаитикалық тұрғыдан: невроз балалық кездегі  психикалық дамудың
бұзылуы (ауытқуы) нәтижесінде пайда болатын психикалық ауру.
         Ал невропатология ғылымы саласында неврозды:– қозу мен тежелу жүйке үрдістері
бұзылуынан  болатын  жүйке  жүйесінің  функционалды  ауруы.  Невроздың  негізгі  себебі
психикалық  жарақаттар.  Невроздарды  –  психогенді  патологиялық  реакциялар  немесе
психиканы жарақаттайтын жағдайларға жүйке жүйесі реакциясының формасы деп санайды.

Алғаш «невроз» терминін 1776 жылы Шотландия психиатры В.Куллен ұсынды. Осы
атаумен  ол  қызба  жағдайы  болмайтын  сезім  және  қозғалыс  бұзылыстарын  және  осы
функциялардың жергілікті немесе жалпы бұзылыстарымен байланыссыз ауруларды суреттеп
жазды. Ары қарай невроздардың клиникасы және оларға ықпал ететін факторлар анықтала
түсті.  Невроздардың  клиникалық  суретін  және  оның  пайда  болуындағы  әртүрлі
факторлардың рөлін бағалауда жарақаттық және әскери невроздар және т.б. себепші болды.

Невроз  феноменін  зерттеуде  ғалымдар  жүйке жүйесінің  патологиясы мен  ағымдық
ерекшеліктерін  жан-жақты  зеттеген.  Невроз  жүйкелік-психикалық  бұзылу  формаларының
бірі.Невроз  –жүйке жүйесіне  мөлшерден тыс салмақ түсуден адамның үрей,  мазасыздану,
қорқу сияқты жағымсыз күйге ұшырауы.

Невроз немесе жүйке жүйесінің патологиясы жайлы көптеген ғылыми зерттеулер бар.
Атап  айтқанда,  И.П.Павлов,  В.Куллен,  М.И.Дорки,  А.М.Прихожан,   Р.В.Овчарова,
В.Н.Мясищев,  З.Фрейд,  А.Фрейд,  К.Г.Юнг,  А.Адлер,  Э.Эриксон,  К.Хорни,  Е.Савина,
Н.Шанина,   М.И.Чистякова,  Р.Тэммл,  В.Амена,  Ч.Д.Спилбергер,  К.Г.Юнг,  Г.Н.Кассиль,
Г.Гольдштейн және т.б.  

Невроздар -  негізінде жүйке жүйесінің уақытша функционалды бұзылуына жататын,
негізгі  жүйке   үрдістерінің  (қозу,  тежелу)  және  олардың  қозғалысының  зорығуымен
шартталған, жіті немесе ұзақ уақыттық психожарақаттаушы факторлар әсерімен туындайтын
аурулар тобы.

Невроздың патогенетикалық негіздемесін жасаған В.Н.Мясищев. 1934 жылдан бастап
ол неврозды жеке тұлға ауруы деп, бірінші кезекте жеке тұлғаның дамуына әсер ететін ауру
деп  айта  бастаған.  В.Н.Мясищев  жеке  тұлға  ауруы  түсінігіне  нервті-психикалық  бұзылу,
тұлға өзінің өмір сүру шындығын қабылдауы және уайымдауы және сол шындықта өзінің
өмір сүруін және өз орнын табу категорияларын жатқызған. Қиын жағдайлардан рационалды
және  өнімді  шешім  таба  алмау  өзінің  артынан  жеке  тұлғаның  физиологиялық  және
психологиялык жағынан ұйымдастыра алмаушылығын тудырады [2].
         Мағжан Жұмабаевтың балалардағы невроздардың шығу тегі мен алдын-алу, болдырмау
шаралардың маңызын сипаттауында, ішкі сезім - таза жан көрінісі [3]. Ішкі сезім арқылы біз
заттарға, көріністерге баға береміз. Мағжан Жұмабаев ішкі сезімді екіге бөледі: өзімшілдік
(эгоизм)  және  (альтруизм)  ішкі  сезімдері.  Кіндігі  өзімізде  болған,  яғни  біздің  не
әлсіздігімізді, не күштілігімізді көрсететін ішкі сезімді өзімшілдік ішкі сезім деп атап, оған:
ұялу, қорқу, батырлық,  ашу, жек көру, тәкаппарлық,  күншілдік жатады. Ал басқа адамдар
және жаратылыс үшін болатын ішкі сезімдер, оған: достық, аяу жатады. 

Мағжан Жұмабаевтың еңбегінде  балалардағы невроздар  жайлы төмендегідей  сезім
құбылыстарына  қысқаша  түсінік  береді:  қорқу  сезімі  -  адам  жанында  бір  бақытсыздық
күткенде болады. Қорқу сезімінің екі түрі: жеңіл қорқу тынышсыздану деп, қатты қорқу үрей
ұшу деп аталады[3]. Қорқу сезімі неғұрлым күшті болса, оның жанға, яғни денеге әсері де
сонша күшті болады. Үрей ұшқанда адам қозғала және сөйлей алмай қалады. Қорқыныштың
болуымен  біріккен  үрей  сезімі  мазасызданумен  сипатталады.  Адам  мазасызданады,
дірілдеген  дауыспен  сөйлейді  не  болмаса  кекештеніп  қалады.  Анықталған  фактілерге
байланысты зерттеушілер үрейдің деңгейлері мен  бірнеше түрлерін айқын көрсетеді. 

З.Фрейд  невроздың  патогенетикалық  негізін  әдебиеттерде  заттық  мәселе  ретінде
қарастырған[11].  Невроздың  патогенетикалық  негізі  психопатологиялық  көрініс  пен
психикалық бейімделудің клиникалық көрінісіне байланысты.  К.Г.Юнгтың пікірі бойынша,
невроздық қорқыныш – бұл түсініксіз сансыз құбылыс, күтпеген қауіптер мен өлшемге толы.
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Қорқыныштар:  а)  табиғи  қорқыныштар;  ә)  әлеуметтік  қорқыныштар;  б)  өзіміз  жасайтын
қорқыныштар; в) кәрілік пен өлімнен қорқу;

Невроздық қорқыныш қашанда адамның қара көлеңкесі сияқтанып, өне бойы оның
серігі болып келді. З.Фрейд: «қорқыныш адамның туылу актісі кезінде басталады»,- дейді.
Туылу процесінде жағымсыз сезімдер бірігіп, соматикалық түйсіктерден бастауын алған өлім
қаупі мен қорқыныш біздің өмірімізде өне бойы қайталанып отырады екен. 

Невроздық қорқыныш көрінісі индивидтің – биологиялық немесе әлеуметтік тіршілік
етуіне  қауіп  төнген  ситуацияда  пайда  болатын,  ақиқат  немесе  қияли  қауіп  –  қатерге
бағытталған  эмоция.  Өмірдегі  ситуациялардағы  сынақ  сәттерде  кездейсоқ  жағдайларда
эмоционалды  мазасыздық  туындап,  күрделі  психологиялық  мәселелерді,  қиындықтарды,
шешілген  немесе  шешілмеген  қабылдау  көрінісін  елестетуге  болады.  Күнделікті  өмірде
әртүрлі  қиыншылықтардағы  мазасыздық,  адамдарда  туындайтын  уайым  қорқыныш  пен
үрейдің пайда болуына әкеледі. Психологияда невроздық қорқыныш пен үрей психикалық
қысым, адамды қолайсыз жағдайға қалдырады. Адамның қоршаған ортаны қабылдауы мен
сезінуі оның ес,  ойлау және қиял процестері әбден қаруланған қоғамдық тәжірибеге толы
нақты – тарихи белгілер жүйесімен шектеледі. 

Шетел әдебиеттерінде невроз әр әдебиеттерде әртүрлі қарастырылады: онтодоксальді
психоанализде  бала  қорқынышын  шешуде  маңызды  деп  саналады.  Индивидуалды
психологияда  баладағы  невроз  паталогия  болып  саналады.  Невроз  проблемасы  бойынша
айналысатын атақты шетел маманы К.Хорни неврозды «психикалық бұзылу» деп қорқыныш
пен  және  сол  қорқыныштан  қорғанумен  шақырылады,  сонымен  қатар  қарама-қарсы
тенденциялар арасынан конфликт кезінде компромисс іздеуге болатындығын айтқан. Невроз
ауруының  психогенді  мінездемесі  психикалық  әрекеттің  факторларларына  негізделген.
Невроз  түрлі  көңіл-күйлермен  көрінеді  және  «ішкі  немесе  невротикалық  конфликт»  деп
аталуы мүмкін.

Неврозды  жүйелеу  жайлы  бірнеше  бағыттар  болғанымен,  олардың  неврозды
топтастыруда  өзара  ынтымақтастығы  жоқ.  Симптоматикасына  қарай  психоневроздар  мен
ағзалық невроздарды және мінез-қылық невроздарын ажыратады.   Психикалық невроздар
симптомдарының  кейбіреулері  өз-өзіне  сенімсіздік,  тежелу,  қарым-қатынасқа  түсудегі
қиындықтар, көңіл-күйдің бұзылуы және вегетативті симптомдар ретінде көп жағдайларда
кездеседі.  Мұндай  жағдайлар  невроздың  жекеленген  түрлерін  айқындайды,  мысалы:
фобиялар,  жабысқақтық,  оқшаулану.  Арнайы  симптомдар  жекелей  де  және  кейбір
психикалық ауруларда  да дәл сондай түрлерінде пайда болуы мүмкін.    

Соматикалық  симптомдар  көптеген  невроздың  әртүрлі  формаларында  кездеседі.
Ағзалық  невроздар  психосоматикалық  бұзылулардан  терминологиялық  және  клиникалық
жағынан  ешбір  айырмашылықтары  жоқ.  Мінез-қылық  невроздары  тұлғаның  клиникалық
бұзылуларымен, тұлғаның белгілі көріністерімен айқындалады.

Жүйке  жүйесі  патологиясы  жайлы  ғылыми  зерттеген  шетел  және  ресейлік
психологтар  невроздың  үрей  деңгейінің  бала  психикасына  әсеріне  ерекше  тоқталған
К.Монпардтың  ойынша,  қатал  тәрбие  баланың  құрылымдық  дамуында  қорқынышпен
сипатталады, бір мезгілдегі танымалдылығымен, үлгідегі қабылдау (бүгін жол - бермеу, ертең
–  жол  беру)  баланың  аффектілік  жағдайын  бейнелейтін,  төменгі  күштің  сезімін  сезінуге
қажеттіліктің туындауы, тәрбиенінің жетіспеуі – әлеуметтік бейнелеудегі қиыншылықтар. 

А.М.  Захаров,  А.М.  Прихожан  және  т.б.  ғалымдардың  тұжырымдаулары  бойынша
балалардағы  үрейдің  пайда  болуы ата–анасымен қарым–қатынастарының ерекшеліктеріне
байланысты.  Зерттеуші  ғалымдар  балалардағы  невроздың  үрей  деңгейінің  пайда  болуын
отбасындағы  ата-ана  мен  балалар  арасындағы  сенімсіздік,  қатыгездік,  қатаң  талап  қою,
неқұрайлылық сияқты жағымсыз қарым-қатынастардан туындайтынын дәлелдеген [33].

П.А.Лесгафт,  балаға  жеткіліксіз  немесе  қарым  –  қатынаста  болудың  салдарынан
«қатігез»  баланың  типі  қалыптасады,  іштен  тынған,  тәрбиеде  тұрақсыз,  коммуникативті
ортада бұзылыстары кездеседі, ұмытылған «жұмсақ тынған» мұндай тип тәрбиеге зәру, суық
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қанды,  типтегі  тәртіп  «отбасы  тұтатын  үлгі»  -  таза  махаббатқа  толы,  жоғары  қабілетті,
әрқашанда бірінші болуға деген құмарлық және басқа біреулермен басқара алу. 

И.М.Белинскийдің  ойынша,  ата–ананың  қатал  әділетсіз  қарым  –  қатынасы  балаға
жан–жақты  ықпалын  тигізеді.  Баланың  рухани  жағдайына  асқан  мұқияттылық  баланың
эмоциясынан туындаса,  асқан сұраныстың болуы – баланың рухани кемшілігінің себебіне
әкеледі. 

В.М.Мясищев, Е.К.Яковлева,  Г.А.Зачепецкий, С.Г.Фейерберг және т.б.  ғалымдардың
тұжырымдаулары  бойынша:  қатал  шартпен  тәрбиелеу,  сұраныста  қарама–қайшылық
тудырады  және  невроздың  пайда  болуына  әкеледі.  Истерикалық  жақтарының  дамуына,
эмоциональдылықтың жоғары болуына және өзіндік бақылаудың жетіспеуі, баладан қолынан
келмейтін нәрсені жасауын сұрамау неврастениядағы этиологиялық фактор [41]. 

Е.Г.Сухарева  мынандай  қорытынды  жасайды:  қарама–қайшы  және  намысқа
келетіндей тәрбие түрі - агрессивті қорғаныс типіндегі баланың қалыптасуына, ал тәрбиедегі
асқан қызбалылықпен және тұрақсыздық, қатігездік – балалардың сенімсіздік пен құмарлық,
аффектілік раекцияларын туғызады. 

Ғалымдардың пікірінше ата–ана өзінің баласымен қарым – қатынасқа түсе бастағанда,
әр бала өз ата – анасының әрекетін қайталайды. Баланың психикалық ерекшеліктерін және
балалармен  жүргізілетін  тәрбиелік  әдіс-тәсілдерді  дұрыс  қолданбау,  бала  жанын  түсіне
білмеуден балаға деген негативті қарым–қатынасы қалыптасады. 

Невроздық  зақымданудан  үрей,  мазасыздану,  қорқыныш  сияқты  жағдайлар
дифуззиялық қауіптік сезімі және үрейлік күту, анықталмаған мазасыздану деңгейі, күтудегі
фрустрация  және  психикалық  стресс  белгілерімен  сипатталады.  Невроздық  зақымдану
механизмінің шынайылығының негізі психикалық стресске, психологиялық қауіп – қатерге,
үрей элементінің деңгейі және сәтсіздік пен қауіптің биологиялық маңыздылығына тікелей
байланысты болады. 
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Аңдатпа
Мақалада  невротикалық  қобалжулары  бар  студенттердің  эмоционалды

тұрақтылық  деңгейі  жан-жақты  қарастырылған.  Эмоционалды  тұрақтылық  пен
эмоционалды  ұстамдылық,  мазасыздану,  қорқу  сөздерінің  мағынасы  мен  түсініктік
анықтамасы  сипатталған. Студенттердегі  невротикалық  қобалжулардың  пайда  болу
себептері мен көріністері талданған.

Түйін сөздер:  невротикалық қобалжулар,  эмоционалды тұрақтылық,  эмоционалды
ұстамдылық, мазасыздану. 

Аннотация
     В  статье  всесторонне  рассмотрена  важность  уровней  эмоциональной

стабильности  у  студентов  с  невротическими  переживаниями.  Описаны определения
понятий  и  содержания   слов  -  эмоциональная  стабильность  и  эмоциональная
сдержанность,  беспокойствие,  страх.  Проанализированы  причины  и  проявления
невротических переживаний у студентов.  

Ключевые  слова:  невротические  переживания,  эмоциональная  стабильность,
эмоциональная сдержанность, беспокойствие. 

Annotation
The article  comprehensively  examines  the  importance  of  levels  of  emotional  stability  in

students with neurotic experiences. The article describes the features of using relaxation methods
for  the  correction  and  prevention  of  neurotic  experiences.  The  technique  of  using  relaxation
methods is analyzed.

Key words: neurotic experiences, relaxation attitude, relaxation methods, psychotherapy.

Қазіргі кезде студенттердің эмоционалды тұрақтылық деңгейлерінің көріністері мен
өзгерістерінің  себептерін  зерттеу өзекті  мәселе.  Эмоция  -  өмірлік  процестердің  реттеуші
механизм  ретінде  қарастырылады.  Студенттердің  эмоционалды  тұрақтылығы
физиологиялық, психологиялық  - педагогикалық, әлеуметтік тұрғыда аса маңызды. Студент
тұлғасы  қалыптасуында  іс-әрекет  нәтижелілігінің  төмендеуі  өз  кезегінде  эмоционалды
тұрақтылық деңгейінде (невротикалық сипаттағы) қобалжуын, күйзелісі мен мазсыздануын
күшейтеді. Студенттердің эмоционалдық дамуы іс  – әрекетінің мазмұны мен құрылымына,
қоршаған  адамдармен  қарым   –  қатынасының  сипатына,  мінез   –  құлық  ережелерін
меңгеруіне байланысты.

Невротикалық бұзылулар  мен  қобалжулар  немесе  жүйке жүйесі  патологиясы жайлы
көптеген ғалымдардың:  И.П.Павлов,  В.Куллен,  М.И.Дорки,  А.М.Прихожан,   Р.В.Овчарова,
Е.Савина,  Н.Шанина,   М.И.Чистякова,  Р.Тэммл,  В.Амена,  Ч.Д.Спилбергер,  К.Г.Юнг,
Г.Н.Кассиль, Г.Гольдштейн және т.б. зерттеулері бар.

 Эмоционалды тұрақтылық пен эмоционалды ұстамдылық сөздерінің мағынасы бірдей
және  түсініктік  анықтамасы  әрқилы  екендігін  көптеген  ғалымдар  зерттеген[1].
В.М.Писаренконың пікірі бойынша «бұл жеке тұлғаның эмоционалды аймағына байланысты
болатын  мінез-құлық»;  ал  О.А.Черникова  «эмоционалды  тұрақтылық  пен  ұстамдылық  -
белсенділік  деңгейіндегі  эмоцияның  оңтайлы  деңгейі»  -  деген  пікірде;  А.В.Родионов  –
«стресс жағдайында қажетті психологиялық сапа» ретінде қарастырған. 

Невроздың  клиникалық,  психоаналитикалық  тұрғыдан  анықтамалары  бар[2].
Клиникалық анықтамасы: невроздар – өзіне тән психикалық симптомдары (тежелу, көңіл-
күйдің  бұзылуы,  үрей,  қорқыныш,  жабысқақ  ойлар,  психикалық  автоматизмдер)  немесе
соматикалық ауытқу-бұзылулары (әсіресе  шағын сипатты функционалды шағымдары)  бар
аурулар  және  тұлғалық  ерекшеліктер  мен  мінез-қылықтық  өзгерістерде  көрінеді.  Ағымы
созылмалы түрінде жиі кездеседі. Невроздардың  пайда болуы негізінен психореактивті деп

89



саналады, ал психоаналаитикалық тұрғыдан: невроз балалық кездегі  психикалық дамудың
бұзылуы (ауытқуы) нәтижесінде пайда болатын психикалық ауру.

Ғылыми  зерттеулерде  эмоционалды  тұрақтылық  мәселесіне  көңіл  қойып  зерттеген
ғалымдар[3]:  З.Фрейд,  К.Юнг, В.Франкл,  Ж.П.Сартр,  К.Роджерс,  Ф.Перлз,  Г.С.Абрамова,
Н.А.Аминов, Р.В.Овчарова, Н.И.Обозов, М.В.Молоканов, В.Ю.Моховиков, Р.Кочюнас және т.
б.  Ал  эмоционалды  тұрақтылықтың  психолог  маманның  кәсіптік  әрекетіндегі  маңызына
ерекше ден қойып зерттегендер: О.Я.Соловиенко, А.И.Чебикин, О.А.Черкашин, М.С.Блинов,
В.М.Корольчук,  П.П.Крайнюк,  В.В.Стасюк.  Психолог  маманның  кәсіби  көмек  көрсетуде
эмоционалды  ұстамдылығы  іс-әрекетінде  үлкен  жетістіктерге  жеткізетіндігі  жайлы  Л.
М.Аболин, В. Л.Марищук, О.Я. Чебикин, А. И. Черкашин өз тұжырымдарын жасаған. 

Невротикалық  қобалжулар  деңгейінің  және  қорқыныштың  критерийлік  базасын
К.Ясперс  невроз  стимулымен  байланыстыра  отырып  зерттеген.  Оның  пікірі  бойынша
қорқыныш  анықталған  стимул мен  объектіге  сай  болады.  Невротикалық  қобалжулардың
гиперестезиялық  бейнесі,  невроз  деңгейінің  өсуі  ішкі  бұзылыстар  мен  оларға  қосылу
ерекшеліктерімен  сипатталып  отырады.  Невроздағы  гиперестезиялық  реакцияның  пайда
болуын  П.В.Симонова  тәрбиеден  тыс,  арнайы  мамандандырылған  деген  пікірде.
А.А.Ухтомскийдің  доминанта  типіне  әсер  етуі,  нәтижесінде  ол  субъектіге   маңыздырақ
болып табылады. 

Эмоцияның  жағымсыз  көріністері  күйзеліс,  агрессия,  қобалжу,  қорқыныш,  үрейден
тұрады. Кез келген қобалжу бұл индивидтің қандай да бір қажеттілікке қанағаттану үрдісін
бағалауы.  Адамның эмоционалдық қобалжуы эмоция және эмоционалдық күйге бөлінеді.
Д.О.Хебб  адамның  эмоционалдық  қозуымен   практикалық  әрекетінің  табыстылығы
деңгейінің арасындағы тәуелділікті эксперименталды жолмен анықтауға мүмкіндік алды [4].
Әр  адам  үшін  жұмыстағы  тиімділікті  қамтамасыз  ететін  эмоционалдық  қозу  дәрежесі
болады.  Эмоционалдық қозудың тиімді деңгейі көптеген факторлардан, әсіресе орындалатын
әрекеттің шартына, ерекшелігіне байланысты. Аса әлсіз эмоционалды қозу әрекетті қажетті
мотивациямен қамтамасыз етпейді, ал күштісі оны бұзып, тәжірибеде басқаруды мүмкін емес
етеді. 

Қобалжу жеке адамның сипаты ретінде,  адам миының генетикалық детерминациялы
қасиеттерімен  байланысты болады.  Бұл  қобалжу  түрі  жоғары ситуативті  мазасызданумен
өзара әрекеттесе отырып, стресспен дистресстің күшеюіне әкеліп жеткізеді. Қобалжу жеке
адамның қасиеті  және оның қалпы ретінде ажыратылады. Қобалжу – жеке тұлға  сипаты,
оның эмоционалды аймағын сипаттайды. Қобалжу деңгейі стресске деген жеке сезгіштікті
білдіреді.  Өте  жоғары  қобалжу  психологиялық  қолайсыздықтың  субъективті  байқалуы.
Сонымен,  қобалжу -  көп  мағыналы  психологиялық  термин,  индивидтің  нақты  уакыт
кезеңінде белгілі — бір қалпын суреттейтін және оның эмоционалды аумағын сипаттайтын
жеке адам сипаты, әрі тұрақты қасиеті.

Әдебиеттерге талдау жасау қобалжуды түрлі тұрғыдан қарауға әкеліп жеткізді.  Яғни,
психологиялық күйзеліс ретінде, әрі үнемі алаңдаушылық сезініп тұру сезімі сияқты, түрлі
ситуацияларды  қауіп  төндіретіндей  бастан  кешіру.  Өте  жоғары  деңгейдегі  қобалжу
психологиялық  қолайсыздықтың  субъективті  байқалуы  сияқты  болуы  мүмкін.  Қобалжу
басынан-ақ  жеке адамның жағымсыз  сипаты  болып  саналмайды.  Әрбір  адамда  өзіне  тән
оптимальды қобалжу деңгейі  болады.  Бұл жеке адамның белсенділігінің  шарты ретіндегі
пайдалы  қобалжу.  Ол  қобалжу  өзін-өзі  қайта  құруға,  өзін  немесе  ситуацияны  өзгертуге
дайындық  сигналы  ретіндегі  мазасыздану  болып  табылады.  Жекелеген  қобалжу  бұл
ситуацияға  катысты  субъектінің  іс-әрекет  құрылымының сәйкес  еместігі  сигналы ретінде
болады. Жекелеген қобалжу деңгейі өзара тұлғалық қарым-қатынас құрылымында тұрақсыз
ситуациялардың болуына реакция білдіру және бағдарланушы іс-әрекетке жоғары деңгейде
дайын болуды қажет етеді. Невротикалық қобалжу деңгейінің психологиялық негізі ретінде
жан–жақты формаларды бейнелей алу мүмкіншілігіне ие. 
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Студенттердегі  невротикалық  қобалжулардың  себептері  әртүрлі:  отбасындағы,
әлеуметтік  ортадағы  даулы  жағдайлар,  қорқу,  жақын  адамынан  айырылу,  қорқыныш
сезімімен байланысты іс-әрекетті күштеніп орындау т.с.с. Бір формалары түрлі жағдайларға
байланысты  біртіндеп,  жайлап  дамиды.  Отбасындағы,  күнделікті  өмірдегі  қолайсыз
жағдайлар,  жағымсыз  сезімдік-эмоциялық  жағдайлар  жүйке  жүйесін  шиелендіріп,
невроздардың қалыптасуына мүмкіншілік тудырады. 

Студент  тұлғасы  қалыптасуында  іс-әрекет  нәтижелілігінің  төмендеуі  өз  кезегінде
оның эмоционалды күйзелісі мен мазсыздануын күшейтеді,  осылайша тұйық шеңбер пайда
болады. Мазасызданудың жоғарғы деңгейі невротикалық сипаттағы түрліше функционалды
бұзылуларға әкеп соғуы мүмкін. Біз мазасызданудың қолайсыздық қаупін алдын-ала сезумен
байланысты,  эмоционалды  дискомфортты  бастан  кешу  екенін  анықтадық.  Қобалжу  мен
қорқыныш  —  адам  өміріне  және  сәттіліктеріне  төніп  тұрған  қауіптің  мидағы  бейнесі.
Мазасыздық – қорқынышты эмоциналды түрде сезіну. Мазасыздану сезіміне алып келетін
қорқу  мынандай  себептерге  байланысты  болады:  өз  қатарластарымен  дұрыс  қатынаста
болмау,  ата-анасының  өзара  келіспеушілікте  болуы,  психикалық  жарақат  алуы,  ата-ана
тарапынан қатал тәртіп және т.б.. Эмоция қалпындағы сезімдерді бастан кешіру азды – көпті
байқалатын  сыртқы  көріністермен  (бет  –  әлпет  кейпі,  ым  –  ишарат  т.б)  қатар  жүреді.
Сезімдер  адамның  тіршілік  қажетіне,  өзара  қарым-қатынасына  байланысты  сан  алуан
формаларда  көрінеді.  Сыртқы  дүние  заттары  мен  құбылыстарының  адамның
қажеттіліктеріне  сәйкес  келу-келмеуіне  байланысты  пайда  болып  отыратын  психикалық
процестің түрін сезім деп атайды[5]. 

К.Изардтың  пікірі  бойынша  эмоциялық  ахуалдар  және  олардың  психологиялық
сипаттамалары  сыртқы  көріністері  көрсетіледі[6].  Эмоционалды  жағдай  ағзаның  өмірлік
қызметінің белсенді формасын қамтамасыз ететін негізгі реттеу жүйесінің бірі.  Эмоциялар
мынандай қызметтер атқарады:

- Эмоцияны жағымсыз бағалау ролі – адамның оқиғаға түрлі әсерінің 
  болу мүмкіндігін білдіреді.

- Эмоцияның басқарушы ролі – қоршаған шындықты, оқиғаға қатынасын бейнелеуден
басқа, адамның мінез құлқын басқаруда эмоция маңызды роль атқарады.

- Эмоцияның қорғаныс қызметі – адамға төнген шынайы немесе жалған қауіп туралы
ақпарат  береді.  Эмоцияның  бұл  қызметі  қорқыныштың  туындауымен  тығыз
байланысты. 

- Эмоцияның сигналдық қызметі – сыртқы көрініс арқылы адамның басқа адамға жай
күйін хабарлауы. 

- Эмоцияның жоғары түрі адамның іс - әрекетінің өнімді болуына мүмкіндік туғызады.
- Жағымсыз  эмоция  адамның  іс  -  әрекетіне  азды  -  көпті  зиян  келтіреді.  Олар

қорқыныш, қайғы, абыржу, налу, үмітсіздену, үрейлену т.б.
Эмоционалды тұрақтылық пен ұстамдылық - жеке тұлғаның интегралды қасиеттері ол

эмоционалды,  еріктік,  интелектуалды,  іс-әрекетіндегі  мақсатқа  жетудегі  мотивацияның
тиімді  компоненті.  Эмоционалды  күрделі  жағдайда  әлеуметтік-рөлдік  мінез-құлықтың
тиімділігі мен іс-әрекеттің мақсатты және сәтті болуын жүзеге асырады[7].

Қорыта  келе,  адамның  дербес  тұлғалық  сапалары,  мінез-құлық  ерекшеліктері
күнделікті  тұрмыс-тіршілігінде  аса  маңызды.  Сондықтан  болашақ  мамандарды  даярлауда
олардың  өзін-өзі  тану  мен  өзін-өзі  өзектендіруіне,  өзін-өзі  дұрыс  бағалауы  мен
рефлексиясының жоғары деңгейде болуына психологиялық-педагогикалық жағымды әсер ету
арқылы  эмоционалды  тұрақтылық  пен  ұстамдылық  деңгейлерін  сапалы  қалыптастырып
невротикалық қобалжуларын болдырмауға және алдын-алуға болады.
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Аңдатпа
 Мақалада әлеуметтік конфликттерді зерттеудің ғылыми-теориялық негіздері мәселесі

жан-жақты  қарастырылған.  Конфликт  жайлы  әлеуметтік,  психологиялық,  философиялық
және тарих ғылымдары саласындағы зерттеулер талданған. Дау-дамайлардың шығу себептері
мен түрлері сипатталады. 

Түйін сөздер: дау-дамайлар, адам, қоғам, әлеуметтену. 

Аннотация
В  статье  рассмотрены  проблемы  научно-психологических  основ   исследования

социальных конфликтов. Проанализированы научные исследования о конфликтах в области
социальных, психологических, философских и исторических наук. Охарактеризованы виды и
причины возникновения конфликтов.

Ключевые слова: конфликт, человек, общество, социализация.

Annotation
The article deals with the problems of scientific and psychological foundations of the study

of social conflicts. Scientific research on conflicts in the field of social, psychological, philosophical
and historical Sciences is analyzed. The types and causes of conflicts are described.

Key words: conflict, person, society, socialization.

           Конфликт – (лат.тіл. conflictus- қақтығыс) – күрделі қайшылықтардың пайда болуы,
қарама-қарсы қызығушылықтардың қақтығыстары, күшті эмоциялық күйлермен байланысты
әр түрлі мәселер бойынша өзара түсіністіктің болмауы [1]. Конфликттер әр түрлі себептерге
және  мотивтерге  байланысты  болады,  мысалы:  психологиялық,  экономикалық,  саяси,
құндылықты,  діни  және  т.б.  Конфликт  әрқашан  өзара  қарама-қайшы  келетін
қызығушылықтар мен көзқарастардың әсерінен пайда болады. Конфликтінің пайда болуына
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әсер ететін жағдайлардың қатарына қарама-қайшылықтарды жатқызуға болады. Конфликтіге
бір-біріне  өзара  зақым  (моральды,  материалды,  психологиялық)  келтіру  арқылы  көрініс
табатын  әлеуметтік  қарым-қатынас  субъектілерінің  күресі  тән  [2].  Дау-дамайлар  немесе
конфликт түрлеріне келетін болсақ,  олар келесідей болып жіктеледі:  -  тұлғаішілік;  -  жеке
тұлғалық; - топтық  болып бөлінеді. «Психологиялық дау» деп шамасы жағынан бірдей, бірақ
қарама – қарсы күштердің, мүдделердің, ұстанымдардың, өзара әрекеттесетін оппенттердің
немесе субъектілердің пікірлерінің, көзқарастарының үйлеспеуін атайды.

А.В.Дмитриев дау-дамайды екі жақтың қақтығысуы немесе келіспеушілік көзі болатын
болжам немесе  қақтығысуы мен келіспеушілік  нақты бар екендігі  туралы мәселе  ретінде
қарастырады [3].  Қарама-қайшылық  дау-дамайдың пайда  болуына  түрткі  болады.  Даулы
жағдаяттың  маңызды  психологиялық  құрамды  бөліктері:  түрткілер,  екі  жақтың  мақсат-
ниеттері,  мінез-құлықтың  стратегиясы  мен  тактикасы,  даулы  жағдаятты  қабылдауы,  дау-
дамайдың ақпараттық модельдері болып табылады. Адам баласының ілгері  дамуы немесе
кері  кетуінің  алғы  шарты  ретінде  қарама-қайшылықтардың  әртүрлі  үлгіде  көрініс  беріп
отыратындығы қоғамдық ғылымдарда жиі аталады. Осындай қарама-қайшылықтардың бір
көрінісі дау-дамай (конфликт) әлеуметтік феномен ретінде қарастырылады. 

Қазіргі  кезде  қоғамдағы әлеуметтік  дау-дамайлар  мен шиеленістер  көптеген
ғалымдардың  назарын  аударуда.  Мейірімсіздікке,  төзімсіздікке,  озбырлыққа  әкелетін,
қоғамды бүліндіріп,  тығырыққатірейтін саяси шиеленістердің шығу зандылықтарын біліп,
реттеу жолдарын іздестіріп, оның алдын алуға бағытталады. 

Дау-дамай  мәселесі  жайлы  әлеуметтік,  психологиялық,  философиялық  және  тарих
ғылымдары  саласындағы  зерттеулер  бар  [4].  Дау-дамайлардың  әлеуметтік-психологиялық
аспектілері  жайлы  Ғ.Айталипова,  С.Қоңырбаева,     Б.Н.Қылышбаева,  Э.Хамитова,
Ә.Усманов,  К.Өстеміров,  Н.С.Ахтаева,  А.І.Әбдіғаппарова,  З.Н.  БекбаеваМ.И.
Станкина,Н.В.Гришина,А.В.Дмитриев,  А.Г.Здравомыслов,А.И.  Кравченко,  В.Н.Лавриненко,
Д.Пруйт, Дж. Рубин,    А.А.Радугин, А.К.Радугин, С.В.Соколов, С.Ф.Фролов, О.Ф.Шабров,
И.С.Веренко,  З.Видоевич,  З.Т.Голенкова  және  т.б. ғалымдар зерттеген.

Қазіргі  кездегі  әлеуметтік-экономикалық  өзгерістерге  және  қоғам  талаптарына
байланысты  әлеуметтік  тұрғыдан  теңсіздік,  адамдардың  әртүрлі  жағдайға  тез
бейімделмеулері,  кәсіби  өсу,  табыс  табудағы  ерекшеліктер  және  т.б.  негізгі  мәселелерге
айналып  отыр.  Әлеуметтік  дау-дамайлар  күнделікті  өмірдің  бөлігі  болып  табылады.
Конфликт әлеуметтік  салада екі  жақтың таласы,  конфликт ретінде олардың мүдделерінің,
мақсаттарының қарама-қайшылығы ретінде болады. 

«Әлеуметтік шиеленіс» деген терминді алғаш рет ғылыми айналымға енгізген неміс
ғалымы  Г.Зиммель  болды.  Г.Зиммель  шиеленісті  қоғам  өмірінің  қалыпты  және  маңызды
формасы  ретінде  қарастырған.
Г.Зиммельдің бұл бағыттағы ғылыми көзқарастарын XX ғ. 20 – жылдары Чикаго мектебінің
көрнекті  өкілдері  Роберт  Парк,  Эрнст  Бюрджесс  және  Альбион  Смолл  қолдады.  Олар
«әлеуметтік  өзара  ықпалдасу  теориясын»  негіздеді.  Бұл  теория  бойынша  шиеленіс  еркін
бәсеке,  бейімделу  ассимиляция,  әлеуметтік  өзара  ықпалдасудың  түрлері  ретінде
қарастырылған.
         Әлеуметтік дау-дамайлар жайлы Р.Фишер, М.Дойч, Г.Райфф, Сеймур Липсеп, Ральф
Далендорф,  Кеннет  Баулдин,  Т.Адорно,  Е.С.Кузьмин,  Д.П.Зеркин,  А.И.Кочетов  және  т.б.
ғалымдар жан-жақты зерттеген. Р.Фишердің айтуы бойынша, әлем неғұрлым әртүрлі болған
сайын,  соғырлым көп  қайшылықты  ситуацияларға  тап  болуға  тура  келеді.  Американдық
зерттеуші  М.  Дойч  конфликт  қоғам  стагнациясын  болдырмауға  мүмкіндік  береді,  оның
дамуына  әкеледі,  мәселелерді  шешу  ізденісіне  себепші  болады  және  т.с.с  дейді.  Бейбіт
жолмен  шешілген  конфликт  анағұрлым  күрделі  конфликттердің  алдын  алады.  Осы
айтылғандарға  сүйене  отырып,  конфликтердің   өршуі  мен  шешудің  күштеу формаларына
байланысты жағымсыз функциялары ғана емес,  сондай-ақ жағымды жақтары да бар екен
деген қорытынды жасауға болады.
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А.Г.Здравомыслов «әлеуметтік  дау-дамайлар  әлеуметтік  қарама-қайшылықтардың
шиеленісу  шегіне  жеткен  жағдайындағы  әртүрлі  әлеуметтік  бірліктердің  қақтығыстарын
атайды» деген пікірде [5].  Әлеуметтік дау-дамайлардың туындауына  белгілі  бір себептер
әсер етеді,  ол себептер реакция туындатады, реакциялардан конфликтіні  ретттеу тәсілдері
шығады,  соңында  конфликт  оң  шешімін  табады  немесе  ол  қайтадан  басынан  басталуы
мүмкін. Профессор Е.С. Кузьминнің тұжырымдамасына сүйенсек, адамның енуі, тұлғаның
әлеуметтік–психологиялық  ерекшеліктерінің  қалыптасуындағы,  оның  негізгі
қатынастарының көрініс  беруіндегі,  дамуындағы,  негізгі  бастау көзі.  Бұл  қатынастар  іс  -
әрекеттің мінез  құлықтық, танымдық, эмоционалды және ерік – жігерлік қортындыларды
қамтиды.  Осындай  қатынастар  адамның  жалпы  қоғамға,   өзіне  деген  мінез  –  құлқының
стратегиялық, тактикалық және жағдайлық бағдарламасының негізін құрайды. 

Д.П.Зеркин  әлеуметтік  дау-дамайлар  мен  әлеуметтік  шиеленістердің  бірнеше
себептерін сипаттаған [6]. Ең бірінші, жалпы себебіне адамдардың теңсіздігі жатады. Себебі
әркімнің  қоғамдағы  мәртебесі,  қызметі,  билікке  қатынасы  әртүрлі.  Біреулер  билік  етеді,
екіншілері оларға бағынады, дегендерін істейді. Дарендорф: «Бұл қайшылық әрқашан болған
және бола бермек, сондықтан Маркстің коммунистік қоғамда таптар, дау-дамайлар болмайды
деуі бекер сөз»  дейді. Әлеуметтік дау-дамайлар мен шиеленістің екінші себебіне кажеттілік,
мұктаждыктың,  талап-тілектің  өтелмеуі  немесе  канағатгандырғысыз  өтелуі  жатады.
Үшіншіден,  адамдар өздерін  белгілі  бір  әлеуметтік,  этникалық,  діни,  т. б.  бірлестіктердің
мүшесіміз деп санайды. Бұл олардың өмірдегі орнын айқындайды және өздерінің жағдайын
басқалардан төмен сезініп, мүдделеріне қысым жасалды деп ұғады. Мысалы, жеке адам мен
қоғамдық құндылықтар туралы түсініктері сәйкес келмеуі, өмірден адам бір нәтижені күтуі,
шындығында басқаша шығуы, адамдардың өзара түсініспеушілігі, олардың ішкі сезімдерінің
жетілмегендігі, т. т. с
        Әлеуметтік дау-дамайлар мен шиеленістер қоғам өмірінде маңызды рөл атқарады.
В.Н.Лавриненко,  Н.А.Нартов,  О.А.Шабанова,  И.С.Веренко  сынды  ғалымдар  әлеуметтік
бақылауға  алынған  шиеленіс  адамдар,  топтар  арасында  пайда  болған  дау-дамайларды
уақытында  ушықтырмай,  асқындырмай  шешуге  септігін  тигізеді  деген  пікірде  [7].
Әлеуметтік дау-дамайлар мен әлеуметтік шиеленістер сан алуан келеді. Олар мемлекеттер,
ұлттар,  ұйымдар,  жұмысшылар  мен  әкімшілік  басшылары,  ері  мен  әйелі  және  т.  с.  с.
арасында кездеседі. Олар әр түрлі топтастырылады, жіктеледі. Мысалы, оларға қатынасатын
субъектілерге байланысты мемлекеттер, ұлттар, діндер, нәсілдер арасындағы; қатынасатын
жақтарға  байланысты  саяси,  экономикалық,  идеологиялық,  экологиялық,  сауда,  қаржы,
әскери,  мәдени;  қамтыған  шеңберіне  қарай  халықаралық,  аумақтық,  жергілікті  болып
бөлінеді. 

Әлеуметтік дау-дамайлардың туындауына  белгілі бір себептер әсер етеді, ол себептер
реакция  туындатады,  реакциялардан  конфликтіні  ретттеу  тәсілдері  шығады,  соңында
конфликт  оң  шешімін  табады  немесе  ол  қайтадан  басынан  басталуы  мүмкін  (шеңбер
бойымен айналған сияқты). Осы айтылғандарды келесі сызба түрінде көрсетуге болады:
Қатысушылар  →  себеп  →  реакция  →амал-тәсілдер  →  компромисс  немесе  жаңа
конфликттер

Мәселе конфликттерді қалай шешуде.  Конфликтіні шешу немесе реттеу жолының үш
түр бар [8]:
- конфликтіге қатысушы  жақтардың біреуі (немесе барлығы) жеңіске жетуге талпынады

(бір жақты әрекеттер);
- конфликтіге қатысушы (қатысушылар) оның бар екенін елемейді және әрекетсіз қалады

(бір жақты әрекеттер);
- үшінші  жақтың  көмегімен  немесе  олардың  қатысуынсыз  қатысушылар  өзара  тиімді

шешім табу үшін конфликтіні туғызған проблеманы талқыға салады (бірлескен әрекет).
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           Әлеуметтік дау-дамайлардың жағымды жақтарымен қатар олардың кері, жағымсыз да
салдары  бар  екендігін  баса  айтқанымыз  жөн. Әлеуметтік  дау-дамайлар  мен  саяси
шиеленістер қоғамның дамуына тән қасиет. Олардың жекелеген түрі ғана қиратып, бүлдіруге
әкеледі.  Олай болмау үшін  өсіп  келе  жатқан дау-дамай,  кикілжіңдерді  дер  кезінде ашып,
реттеген, одан да жақсысы олардың алдын алған ләзім. Оған саяси және қоғамдық өмірдің
демократиялық жағдайында ғана қол жеткізуге болады. 
           Әлеуметтік бейімделу ұғымын отандық ғалымдар жан-жақты зерттеген. Отанымыз
Қазақстанның  ірі  педагог  тұлғалары  да  Ж.Аймауытов,  М.Жұмабаев  және  белгілі  ғалым-
психолог  Қ  Жарықбаев.  С.Жақыпов,  Р.Әбеуова,  Н.Қ  Тоқсанбаева,  Х.Халитова,  Қ
Тыныштықов,  А.  Құдиярова,  Е.  Иманғалиевтардың еңбектерінде  аталған  мәселелерге  көп
көңіл бөлген. 
         Социологиялық  тұрғыдан  алғанда  әлеуметтік  бейімделудің  жоғары  деңгейінің
көрсеткішіне  тұлғаның  осы  ортадагы  жоғары  статусы  және  оның  осы  ортаға  толықтай
немесе  өзіне  маңызды  деген  элементтеріне  психологиялық  тұрғыдан  қанағаттануы.
Бейімделудің табыстылығы ортаның сипаты мен индивидтің мінезіне байланысты: жаңа орта
күрделіленген сайын (әлеуметтік  байланыстардың көптігі,  күрделі  өзара  іс-эрекеттер,  бір-
біріне  ұксамайтын әлеуметтік  топтар)  ондағы әлеуметтік  өзгерістер  де  көбейіп,  бейімделу
процесі қиындай түседі.

В.Н. Кудрявцева дау-дамай жағдайлар кезіндегі  басты міндет одан қашу емес,  оны
тани білу керек әрі жақсы нәтижеге жету үшін оны бақылай білу керектігін ұсынады [9].
Психологияда дау-дамай жағдайларды  жоюға бағытталған жекелеген әдістер мен тәсілдердің
көптеген қатары бар. Олардың барлығы қарым-қатынас процесін жақсартуды көздейді. Дау-
дамай  жағдайларды болжау  -  бұл  оны  жоюдың  тек  қана  алғы  шарты  ғана  және  кейде
ескертуге  болмайтын  кезеңдер  болатынын  ескеру  керек.  Дау-дамай  жағдайларды ескерту
әдістер мен шаралардың кешенді жүйесі арқылы жүзеге асады және оның бөлшектеріне әсер
етуден  тұрады,  ол  бөлшектер  кикілжің  мүшелері,  мінез-құлық  мотивтері,  объектілер,
қарсылық пайда болмас бұрынғы қолданылатын күштер мен шаралар. Сондықтан дау-дамай
сипатына орай, дау-дамайдың ескертуші іс-әрекеті түрліше болуы мүмкін.
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СТРЕСС КҮЙІНДЕГІ КОНФЛИКТ ЖАҒДАЙЛАРДЫ АЛДЫН-АЛУДЫҢ
ПСИХОЛОГИЯЛЫҚ ТӘСІЛДЕРІ

Аңдатпа
Мақалада  стресс  күйіндегі  конфликт  жағдайларды  алдын-алудың  психологиялық

тәсілдері  мәселесі  жан-жақты  қарастырылған.  Стрестің  адам  өміріндегі  маңызы  және
психикасына  әсері  талданған.  Конфликт  жағдайларды  болдырмаудың  психологиялық
тәсілдері сипатталады. 

Түйін сөздер: конфликт, стресс, денсаулық, психологиялық әдіс-тәсілдер

Аннотация
В  статье  рассмотрены  проблемы  психологических  приемов  предупреждения

конфликта  в  виде  стресса.  Проанализировано  влияние  и  значение  стресса  на  психику  и
жизни человека. Охарактеризованы психологические приемы предупреждения конфликта. 

Ключевые слова: конфликт, стресс, здоровье, психологические приемы

Annotation
The article deals with the problems of scientific and psychological foundations of the study

of social conflicts. Scientific research on conflicts in the field of social, psychological, philosophical
and historical Sciences is analyzed. The types and causes of conflicts are described.

Key words: conflict, person, society, socialization.

Стресс күйіндегі адам конфликт немесе дау-дамай жағдайларға жиі түседі. Стресс көп
жағдайда тұлғаішілік кикілжіңнің туындау себебі мен салдары болып табылады. Сондықтан
да  ерекше  шамадағы  стрессті  алдын-алу  әлеуметтік  және  тұлғааралық  кикілжіңдерді
ескертуде маңызды шарт болып келеді.  «Стресс» (ағылш. Stress - зорлану, күштену, қиналу)
деп  қоршаған  ортаның  кез  келген  қолайсыз  әсерлеріне  организмнің  арнайыланбаған
бірбеткей  серпілістермен  жауап  қайтаруымен  көрінетін,  оның  қорғану  -  бейімделу
мүмкіншіліктерінің  жаңа  деңгейде  қалыптасуын  айтады  [1]. Стресс  ағзаның  әртүрлі
әсерлеріне қайтарған жауабын түсіндіретін ұғым ретінде қарастырылады. 

  Стресс мәселесі төңірігінде, өз еңбектерінде психофизиологиялық негізі мен ықпалы
жайлы жете зерттеген ғалымдар: Г.Селье,  О.М.Радюк, Дж.Мейсон, У.Кеннон, П.К.Анохин,
П.В.Симонов,  К.В.Судаков,  В.В.Суворова,  В.С.Мерлин, Л.А.Орбели,  Ф.З.  Меерсон,
Ю.В.Щербатых және т.б. «Стресс» атауын медицинаға Канада ғалымы Ганс Селье алғаш XX
ғ. 60-шы жылдары енгізген [1]. Стресті басқарудың ерекшеліктері жайлы маңызды ойларды
О.М.Радюк  талдап  зерттеген.  Ал  П.К.Анохин,  П.В.Симонов,  К.В.Судаков  стрестік,
дистрестік күйлермен байланысты психосоматикалық аурулардың дамуындағы орнын ашқан.
А.А.Виру стресті ағзаның гомеостатикалық реакцияларды жүзеге асыруға жағдай жасайтын
жағымды күйі ретінде сипаттаған.

Қазіргі  кезде  стресті  ағзаның  тіршілігіне  қауіп  төндіретін  және  сол  себептен
бейімделуге  қажетті қалыпқа келу реакциясы деп қарастыруды ұсынады. Реакция деңгейі
стрессорлы жағдайлардың әсеріне  байланысты ағзаны бастапқы күйі  мен функциональды
резервтеріне сай өзгеріп отырады.

Г.Сельенің  сипаттауы  бойынша  стрестің  ортақ  адаптациялық   синдромы  бойынша
қобалжу сатысы (шок, контршок) және төзімділік сатысы мен әлсіреу сатыларынан тұратын
фазалы реакция [2]. Стрестің бейімделу сатысы даму заңдылықтарында салыстырмалы түрде
терең  зерттелген.  Стрестің  психофизиологиялық  механизміне  медицина  саласы
ғалымдарымен қатар, психологтар, әлеуметтанушылар ерекше мән беруде.
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Стресстің  организм  тіршілігінде  маңызы  өте  үлкен.  Оның  әсерінен  организмнің
тіршілігіне  қажетті  барлық  мүмкіншіліктерінің  жұмылдырылуы  болады.  Осыдан  ұдайы
өзгеріп  тұратын  қоршаған  ортаның  жағдайларына  организмнің  икемделіп,  бейімделу
мүмкіншіліктері  артады.  Стрестік  реакция  -  белгілі  стрессорлардың  әсерінен  белсенділік
деңгейінің  өзгеруі.  Л.А.Смык-Китаевтың көзқарасы  бойынша  стресс  нерв  жүйесі  мен
эндокриндік  бездердің  қатысуымен  дамитын  организмнің  күрделі  нервтік-гуморалдық
серпілісі  [3].  Бұл  серпіліс  дамуында  орталық  нерв  жүйесі,  мидың  сыртқы  қыртысы,
гиппокамп,  лимбикалық  жүйе,  мидың  торлы  кұрылымы,  гипоталамус  ж.б.  мидың
құрылымдары, шекті нервтер мен вегатативтік нерв жүйелері қатысады. Көптеген қолайсыз
ықпалдардың  организмге  әсері  нервтік-рефлекстік  жолдармен  болады.  Сыртқы  жэне  ішкі
қабылдағыштардан  (рецепторлардан)  нервтік  серпіндер  орталық  нерв  жүйесіне  түсіп,  ми
қызметтерінің өзгерістеріне әкеледі.

Қоршаған  әлеуметтік  ортамен  күнделікті  қарым  –  қатынасқа  түсу  барысында,
тұлғааралық  дау-дамай  жағдайларында адамдар  бір  –  біріне  әртүрлі  ықпал  етіп,  әсерлер
алады. Олардың жағымды, жағымсыздығына қарай ішкі жан дүниелерімен жауап қайтарады.
Жүйкелік-  психикалық  эмоциональды  қозу–стресс  деп  анықталған.  Стрестің  деңгейлеріне
қарай, психикаға әсері де әртүрлі:  физиологиялық және психикалық.  Р.А.Тригранян  стресті
ағзаның тіршілігіне  қауіп  төндіретін  және сол себептен  бейімделуге қажетті  қалыпқа келу
реакциясы деп қарастыруды ұсынады [4]. Реакция деңгейі стрессорлы жағдайлардың әсеріне
байланысты ағзаны бастапқы күйі мен функциональды резервтеріне сай өзгеріп отырады.

А.Г.Здравомыслов тұлғааралық дау-дамай жағдайлар себептерін төмендегідей жіктеп
көрсетеді [5]: қиын өмірлік жағдайларды қабылдау; қалыптаспаған өмірлік құндылықтары
мен  қағидалары;  үнемі  тұрақсыздық;  жағдайды  шынайы  түсінбеу, икемді  бола  алмау;  өз
әрекеті  мен  мінез-құлқын  дұрыс  басқара  алмау;  қажеттіліктерді  қанағаттандыруға
байланысты өз мүмкіндіктерін бағалай алмау; өзін-өзі дұрыс бағалай алмау; не асыра бағалау,
на  төмен бағалау;  мәселелердің  көптігі,  өз  уақытында оларды шеше алмауы,  шектен тыс
үнемі стрессте болуға әкеледі.

Дау-дамай  жағдайларды жоюдың  психологиялық  деңгейі  субъективті  сипаттағы
факторларға әсер етуді білдіреді. Жеке психологиялық кеңес беру, әлеуметтік психологиялық
тренинг  және  психологтың ортадағы іс-әрекеті  кикілжің  жағдайларды шешу  функциясын
атқарып қана қоймай,  оны ескерту функциясын да  атқарады,  кикілжің алды кезеңінде да
қолданылуы  тиіс.  Дау-дамай  жағдайлардың  түрлері  мен  деңгейлеріне  және  сатыларына
қарай, оны шешу тәсілдерін таңдауда анықтаушы қызмет атқарады. 

Дау-дамай жағдайлар, кикілжің индивидтердің өзара қарым-қатынасы негізінде, өзара
әрекет үрдісі барысында пайда болады және қаншалықты адам бар жерде, соншалықты туып
отырады.  Дау-дамай  жағдайлардың  қозғаушы  күштерін  білмеу,  оған  тиімді  әсер  етуде
қиындық  келтіреді.  Дау-дамай  жағдайларды талдау  олардың  пайда  болу  себептерінің
дамудағы қозғаушы күштерін білуге мүмкіндік береді.

Г.М. Андреева дау-дамай жағдайларды ескерту, бұл дау-дамайлардың пайда болуына
жол  бермейтін  және  әлеуметтік  жүйедегі  кикілжіңнің  салдарының  деструктивті  әсерінің
азаюындағы  шаралар  кешені  болып  табылады  деген  пікірде  [6].  Дау-дамай  жағдайларды
ескерту  тар  мағынада  нақты  дау-дамай  жағдайлармен  жұмыс  істеуді  білдіреді.  Бұл  дау-
дамайларға  қатысушы  мүшелердің  іс-әрекеті  мен  дау-дамай  жағдайлардың  үшінші  бір
мүшелерінің объективті,  субъективті себептерін шешудегі әрекеттерімен шарттанады. Дау-
дамай жағдайларды ескерту технологиясы дегеніміз «кикілжің алды жағдайларға әсер ете
білу  тәсілдері,  шаралары,  әдістері  туралы  білімнің  жиынтығы  және  бұл  әрекеттегі
адамдардың, үшінші бір тұлғаның қарама-қайшылықты шешуге бағыттталған әрекеттерінің
кезектестігі» болып табылады.

Дау-дамай жағдайлар кезіндегі басты міндет одан қашу емес, оны тани білу керек әрі
жақсы  нәтижеге  жету  үшін  оны  бақылай  білу  керек.  «Терең  дау-дамай  жағдайларға
эмоциялар  тән,  сондықтан  ең  бірінші  адам  өз  ақылы  мен  интуициясын  қолдану  үшін
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эмоцияларды  баса  білу  керек».  Міне,  осыдан  біздер  американ  оқымыстысы  Д.Г.Скоттың
еңбектерінде  ұсынған  кикілжіңді  шешудің  үнемді-интуитивті  әдісін  айтуға  болады.  Әуел
бастан,  бұл  әдіс  дау-дамай  жағдайлардағы  әрекет  бейнесін  таңдауға  интуиция  сананың
жұмысының  бірігіп  жұмыс  істеуін  қамтамасыз  етеді.  Бұл  бағыт  кикілжіңге  түскен
адамдардың өз жағдайын, мінезін, қызығу мен қажеттіліктерін бағалауға негізделген, әрі өз
қызығулары  мен  мақсаттарын  бағалауға  негізделеді.  Сонымен  қатар,  автордың  пікірінше,
үнемді интуитивті бағытты қолданудағы тәсілдің басты мәні кез келген кикілжің жағдайдағы
келелі  мәселені  шешуді қажет етеді  деп қарастырады. Сонда ғана,  көптеген стратегиялық
шаралар ішінен ең қолайлысын таңдауға мүмкіндік береді.

Таңдалатын стратегия дау-дамай жағдайлардың қандай сатыда екендігіне байланысты
және  нақты  шешімге,  қажеттілік,  адамдар  қалауына,  эмоция  сипатына  да  байланысты
болады.тиісті әдісті таңдағаннан кейін оны қолданудың ең жақсы тәсілі анықталады деп атап
көрсетеді.

Дау-дамай жағдайларды алдын-алудың психологиялық кейбір тәсілдері мен әдістерін
тоқталып кетуге болады. Соның ішінде:

1. Әлеуметтік-психологиялық тренинг (ӘПТ). ӘПТ жеке адамның кикілжіңдегі мінез-
құлқын  түзетуде  қолданылуы  мүмкін.  Мұндай  мәліметтерді  Ресейлік  әлеуметтік
психологтары  Е.Баранов,  А.Гончаров,  В.Девятко,  Ю.Емельяновтар  жүргізген  зерттеулерде
көруге  болады.  ӘПТ-нің  негізгі  әдістеріне  жататындар:  топтық  пікірталас  пен  ойындық
әдістер. Топтық пікірталас проблеманы ұжымдық талқылауға әрі шешуде ортақ пікірге келу
мақсатын көздейді. Ойындық әдістерге келетін боолсақ, бұл өте кең тараған іскерлік ойын
мен рөлдік ойын әдістерін жатқызуға болалды. Іскерлік ойында кикілжің жағдайдағы ойын
мүшелерінің өзара іс-әрекетін ойыннан көп көруге мән беріледі. Рөлдік ойында тұлға аралық
қарым-қатынас  заңдылықтары зерттеледі.  Бұл  топтық пікірталас  бірақ,  ондағы қатысушы
әрбір адам кикілжің мүшесінің мінез-құлқын елестетіндеі сол рөлге енуі тиіс. Қалған тренинг
мүшелері көрермен рөлінде болулары тиіс. ӘПТ көмегімен ашық бәсекелестік стратегиясын
төмендетуге  болады  және  компромисске  бағдарлануға  болады,  әрі  бірлесуді  таңдауға
мүмкіндік туады.

2. Жеке  дара  психологиялық  кеңес беру қарым-қатынасты  түзету  мақсатында
қолданылады.  Жеке  адамның  мінез-құлқы  мен  дүниетанымын  өзгертуге  бағытталған
психологиялық көмек беру тәсілі ретінде қарастырылады. Психологиялық кеңес көмегімен
адамдардың кикілжіңді мінез-құлқы позитивті өзгеріске ұшырайды.

3. Аутогенді жаттығу (АЖ). Берілген әдіс адамның бұлшық етті босаңсыту, өзін-өзі
иландыру  зейінін  шоғырландыруды  дамытуды,  өз  мінез-құлқын  бақылай  білуді  үйретеді.
Аутогенді  жаттығу  көмегімен  психикалық  көңіл-күйді  басқаруға  болады  және  ситуативті
мазасыздану мен агрессияны азайтуға болады.

4. Психологтың  арадағы  іс-әрекеті. Бұл  психологпен  жеке-дара  әңгіме,  ұштіктегі
жұмыс («Мен, Ол, психолог») кикілжіңді конструктивті шешуге көмектеседі. Үштікте жұмыс
істеу адамға өз мінез-құлқын бағалауға үйретеді.

Психологияда аталған әдістерден басқа, дау-дамай жағдайларға  жоюға бағытталған
жекелеген  әдістер  мен  тәсілдердің  көптеген  қатары  және  бар.  Олардың  барлығы  қарым-
қатынас процесін жақсартуды көздейді. Дж.Скоттың ұсынған кикілжіңді ескерту стратегиясы
оны  психологиялық  тұрғыда  сауатты  жүзеге  асырғанда  ғана  тиімді  болуы  мүмкін.  Бұл
стратегия,, яғни белсенді (немесе рефлексивті) таңдай білу және өзіндік сезімді білдіре білу
технологиясы болып табылады. Тәжірибеде көрсеткендей-ақ осы технологияларды қолдану
түрлі  кикілжің  жағдайларды  ескертеді,  себебі  қарым-қатынастағы  субъектілердің  құқылы
екендігін білдіретін негізгі шара болып табылады.

Д.П.Зеркин пікірінше, «кикілжіңді ескерту оны болжауды білдіру [7]. Мүмкін болатын
кикілжің жағдайды негіздеп болжамай оның болуын ескерту мүмкін емес. Болжау-кикілжіңді
белгілі бір ықтималдықпен орнымен пайда болу уақытын елестету. Болжаудың ғылыми және
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практикалық   құндылығы  оның  шынайылығымен  негізделгендігімен  анықталады»,-  деп
қарастырады.

Дау-дамай жағдайларды болжау - бұл оны жоюдың тек қана алғы шарты ғана және
кейде ескертуге болмайтындар да кезеңдер болатынын ескеру керек. Дау-дамай жағдайларды
ескерту  әдістер  мен  шаралардың  кешенді  жүйесі  арқылы  жүзеге  асады  және  оның
бөлшектеріне әсер етуден тұрады, ол бөлшектер кикілжің мүшелері, мінез-құлық мотивтері,
объектілер, қарсылық пайда болмас бұрынғы қолданылатын күштер мен шаралар. 
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ҒЫЛЫМИ ЗЕРТТЕУ ІС-ӘРЕКЕТІ АРҚЫЛЫ БОЛАШАҚ МАМАНДАРДЫҢ
ПЕДАГОГИКАЛЫҚ ШЫҒАРМАШЫЛЫҒЫН ҚАЛЫПТАСТЫРУ

Мақалада  ғылыми зерттеу іс-әрекеті  арқылы болашақ  мамандардың педагогикалық
шығармашылығын қалыптастыру мәселесі қарастырылады.

Түйін  сөздер:  ғылыми зерттеу, іс-әрекет,  ғылыми зерттеу іс-әрекеті,  педагогикалық
шығармашылық

В  статье  рассматривается  проблема  формирования  педагогического  творчества
будущих специалистов через научно-исследовательскую деятельность.

Ключевые  слова: научные  исследования,  деятельность,  научно-исследовательская
деятельность, педагогическое творчество.

The  article  deals  with  the  problem  of  formation  of  pedagogical  creativity  of  future
specialists through research activities.
         Keywords: research, activity, research activity, pedagogical creativity.

Қазақстандағы саяси-әлеуметтік және экономикалық даму жоғары білім беру жүйесін
жаңартуды, яғни бәсекелестікке қабілетті, еңбек нарығында сұранысқа ие бола алатын кәсіби
мамандар  дайындауды  талап  етуде.  Бүгінгі  күні  адамзаттың  шығармашылық  әрекетінің
нәтижесін  тиімді  пайдалану  арқылы  ғылыми  техникалық  прогресті  одан  әрі  дамытуға
болатындығы  белгілі  болып  отыр.  Өйткені,  ол  экономика,  техника,  ғылым,  саясат  және
жалпы қоғам дамуының шешуші күшіне  айналуда.  Қазіргі  кезеңдегі  білім беру үдерісіне
ғылыми зерттеу қызметін енгізудің,  сонымен қатар студенттің ғылыми зерттеу мәдениетін
дамытудың негізгі ерекшелігі оның қолданбалы бағыттылығын, пәнаралық байланыстарды
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сәйкестендіретін оқудың мазмұны мен мақсатын нақты көрсететін жолдарын іздестіру болып
табылады.
        «Қазақстан-2030» [1] және «Қазақстанның 2015 жылға [3] дейінгі даму стратегиясы»
және білім беруді дамытудың 2005-2010 жылдарға [4] арналған Мемлекеттік бағдарламасы
білім беру жүйесінің алдына нәтижеге бағытталған білім моделін жасауды қамтамасыз ету
және оны халықаралық білім беру кеңестігіне интеграциялау мақсатын қойып отыр. Демек,
жастарды еңбектің қай саласында болмасын, әсіресе,  білім алуда тек мәлімет жиынтығын
меңгертумен шектелмей, іс-әрекетін өздігінен тиімді ұйымдастыра отырып, шығармашылық
бағыт ұстанатын, сол тұрғыда өз болмысын таныта алатын құзыретті маман ретінде даярлау
қажеттілігін негізге алып отыр.
           Ғылымның барлық саласында білім мазмұны мен көлемі қауырт өсіп отырған қазіргі
әлемдік жаһандану кезінде осы мақсат өздігінен оқу іс-әрекетін тиімді  ұйымдастыруға да
тікелей байланысты. Осыдан келіп, студенттердің өздігінен оқу іс-әрекетін ұйымдастырудың
оңтайлы әдістері  мен тәсілдерін,  оқыту түрлерін,  нысандарын іздестіру өзекті  сипатқа ие
болады. Сондықтан, студенттердің ғылыми-зерттеу ірекетінің педагогикалық жүйесін арнайы
ұйымдастыру – оқу үдерісін жетілдірудің негізгі шарты болып табылады. 
          Қазақстанның ғылыми-техникалық потенциалының дамуы жоғарғы оқу орындарында
ғылыми-зерттеулердің  өнімділігі  мен  ұйымдастыру  деңгейін  көтеруді  қажет  етіп  отыр.
Ғылымсыз  әлеуметтік-экономикалық  прогресс  мүмкін  емес.  Қазіргі  Қазақстанның  даму
кезеңінде  білім  мен  ғылымның  мықты  өзара  байланысы  оның  тиімділігі  мен  бәсекеге
қабілеттілігін арттырудың, экономикалық өсуінің қозғаушы күші болып отыр.[2]
          Ғылыми-зерттеу әлеуеті бар ғылым адамының, ғылыми ұжым мүшесінің қалыптасу
үдерісінің бастапқы кезеңі-жоғары оқу орнына дейінгі және жоғары оқу орны кезең-дерінде
жүзеге асырылады. Жоғары білім беру саласындағы алға қойылған мақсаттардың бірі- білім
беру үдерісіне қатысушылардың интеллектуалдық белсенділігін арттыру, сол арқылы білім
беру жүйесінің дамуын жетілдіру.
     Білім беру жүйесінде  мұндай талаптарды қанағаттандыру –  білім беру жүйелеріне
жоғары  білікті  мамандарды  дайындау  мәселелерін  ғылыми  негізде  шешу  қажеттілігімен
тікелей байланысты.
     Соңғы жылдардағы жоғары білім берудің жалпы теориясының қалыптасуын ғалымдар
С.И.Архангальский,  Н.В.Александров,  Б.С.Гершунский,   Н.В.Кузмина,  В.А.Сластенин,
Н.Ф.Талызина,  Ф.В.Беркуштене,  В.И.Журавлев,  Э.Я. Ганон,  В.А.Козаков,  Г.И. Кулагина,
және т.б. өз еңбектерінде қарастырған [5].
     Қазақстанда  болашақ  мамандардың  кәсіби-педагогикалық  және  әдістемелік
даярлығын  қалыптастыру  бойынша,  қоғамдағы  реформаларға  сай  білім  беру  саласының
дамуы туралы    Қ.Б.Сейталиев,    А.С.Иманғалиев,     Қ.М.Арынғазин,     С.Ж.Піралиев,
А.Қ.Құсайынов,     Р.М.Қоянбаев,     П.Х.Аренова,         Ә.М.Мұханбетжанова,
Ш.Х.Құрманалиналар студенттердің  зерттеушілік әрекетін қалыптастыру, дамыту және оқу
белсенділігі  мәселелерін  Т.С.Садыков,   А.Е.Әбілқасымов,    З.А.Исаева,   А.Ш.Байтоқаева
және т.б. ғалымдардың еңбектерінен көруге болады[6].
    Студенттерді  кәсіби дайындау мәселесін  зерттеуде  мол тәжірибе жинақталған.  Оқу
үдерісін жетілдіру  және жеке тұлғаны  қалыптастыру мәселесіне көптеген педагогтардың
О.А.Абдуллина,   Ю.К.Бабанский,   В.И.Михеев,   В.В.Краевский,   А.К.Маркова,
В.П.Беспалько,   И.Я.Лернер,   А.Ғ.Қазмағамбетов,   Д.М.Джусубалиева,   М.Қ.Қаламқалиев
және тағы басқалардың еңбектері арналған.
    Жеке  тұлғаның  дамуы  туралы  теориялық  ұсыныстардың  негізі   К.А.Абульханова-
Славская,  Б.Г.Ананьев,  А.В.Брушленский,  Л.С.Выготский,  А.Н.Леонтьев,  С.Л.Рубинштейн
және т.б. ғалымдардың еңбектерінде қаланды. Бұл еңбектер жеке адамды қалыптастырудың
әдіснамалық  негізін құрайды[16]. 
    Мамандардың  кәсіби  шеберлігі   мен  кәсіби  маман  ретінде  қалыптасуының
заңдылықтарына   (Л.С.  Подымова,   В.Д.Шадриков,  А.И.Щербаков,   В.А.Сластенин,
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А.П.Сейтешов,   А.Г.Уманов,    М.В.Семёнова,   Ж.С.Хасанова,   Б.Ғ.Сарсенбаева,    А.Е.
Байбатшаева,   және  т.б),  танымдық  ізденімпаздық,  танымыдық  дербестік  мәселелеріне
(А.Е.Әбілқасымова,   Т.С.Сабыров,  Р.С.Омарова,   Г.Е.Алимухамбетова)  студенттердің
ғылыми-зерттеу жұмысын дамытудың жолдарына (Н.Д.Хмель, Л.Г.Квиткина,  М.А.Байдан,
Р.Н.Насиров,   және  т.б.)  ғалымдардың  еңбектері  арналған.  Мұғалімдердің   зерттеу
әрекеттерінің   мәселелері  де  ғылымда  жете  зерттелген  (В.И.Андреев,   В.И.Загвязинский,
Н.В.Кузьмина, А.К.Маркова, Ш.Таубаева және т.б.).
    Қазақстандық авторлардың ішінен біздің жұмысымызға бағдар болған зерттеушілер:
А.П.Сейтешов,   Г.А.Уманов,  Н.Д.Хмель,  А.Е.Әбілқасымова,   Ш.Таубаева,   З.А.Исаева,
А.Ш.Байтоқаева және тағы басқалар.
    Студенттер  жұмысының  спасын  арттырудың  міндетті  шарты-жоғары  оқу  орыны
ғылымының жоғары деңгейде  болуы.  Қазақстан  Республикасында жоғары білімді  дамыту
стратегиясында жоғары оқу орындарындағы студенттік ғылымды одпн әрі дамыту мынадай
жағдайларда табысты болмақ деп көрсетілген:

- іргелі және іздестіру-қолданбалы зерттеулерді жүргізіп, қаржының көлемін арттыру арқылы
ғылым мен білімнің тығыз интеграциясын жүзеге асыру;

- ғылыми зерттеулерді қаржыландырудың көп арнаулы жүйесін дамыту;
- жоғары оқу орнындағы ғылымның дүниежүзілік ғылыми қауымдастыққа интеграциялануына

жағдайлар түзу; 
- Қазақстан  Республикасының  білім  беру  жүйесінің  стратегиялық  мақсаты  –  мемлекеттің

әлеуметтік  және кәсіптік  мәселелерін өз  бетінше тұжырымдай отырып,  іш жүзінде шеше
алатын,  жоғары  білімді  әрі  бәсекеге  түсуге  қабілетті  шығармашылық  тұлғаны
қалыптастыруға неғұрлым қолайлы жағдай жасау болып табылады.
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БОЛАШАҚ ПЕДАГОГТАРДЫҢ ИНКЛЮЗИВТІ БІЛІМ БЕРУГЕ ДАЯРЛЫҚ
МӘСЕЛЕЛЕРІ

Бұл  мақалада  инклюзивті  білім  беруге  даярлық  мәселелері  түсініктері  беріледі,
педагогтың кәсіби дайындығының әр түрлі авторлар көзқарастары қарастырылған. Қазіргі
педагогикада  педагогтың  дайындығын  анықтау  үшін  кәсіби  құзыреттілік  ұғымы
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ұсынылған.  Сонымен  қатар,  мақалада  педагогтың  инклюзивті  құзыреттілік
компоненттері қарастырылады.

Түйін  сөздер: білім  беру,  ерекше білім  беру  қажеттілігі  бар  балалар,  инклюзивті
білім беру,педагогтардың кәсіби дайындығы, педагогтардың кәсіби құзыреттілігі

В  статье  дается  представление  о  проблемах  подготовки  к  инклюзивному
образованию, рассматриваются подходы различных авторов профессиональной подготовки
педагога.  В  современной  педагогике  предложено  понятие  профессиональной
компетентности  для  определения  готовности  педагога.  Кроме  того,  в  статье
рассматриваются компоненты инклюзивной компетентности педагога.

Ключевые слова: образование, дети с особыми образовательными потребностями,
инклюзивное  образование,профессиональная  подготовка  педагогов,  профессиональная
компетентность педагогов

The article gives an idea of the problems of preparation for inclusive education, discusses
the  approaches  of  various  authors  of  teacher  training.  In  modern  pedagogy,  the  concept  of
professional competence is  proposed to determine the readiness of the teacher. In addition,  the
article discusses the components of inclusive competence of the teacher.

Keywords:  education,  children  with  special  educational  needs,  inclusive  education,
professional training of teachers, professional competence of teachers

Қоғамның қазіргі даму кезеңінде білім берудегі реформаларға байланысты инклюзивті
оқытуды  енгізу  туралы  мәселе  өткір  тұрды.  Бұл  жалпы  үлгідегі  мектептер  мен
балабақшаларда – қалыпты дамып келе жатқан құрдастарымен бірлесіп, ерекше білім беру
қажеттіліктері  бар  балалардың  білім  алуын  болжайды   Біздің  елімізде  білім  беру
мекемелерінде  психикалық және  физикалық ерекше білім  беру қажеттілігі  бар  балаларға
инклюзиясы  процесінің  таралуы  уақыттың  көрінісі  ғана  емес,  сонымен  қатар  білім  беру
туралы заңға сәйкес балалардың білім алу құқығын іске асыруды білдіреді.

Республикадағы инклюзивті білім беруді дамыту жұмыстарын жетілдіру және барлық
балалардың білім алу құқығы келесі құжаттармен реттеледі:
−  Қазақстан  Республикасының  Заңдары:  «Білім  туралы»,  «Балалар  құқықтары  туралы»,
«Мүгедектер құқықтары туралы», «Мүмкіндігі шектеулі балаларға арналған әлеуметтік және
медициналық-педагогикалық түзетудегі қолдау туралы» заңдарда бекітілген. [1-2]Ал, қазіргі
кезде  2016  –  2019  жылдарға  Қазақстан  Республикасында  білім  беруді  және  ғылымды
дамытудың  арналған  Мемлекеттік  бағдарламасында  көрсетілген  орта  білім  берудің
инфрақұрылымдық  дамуын  қамтамасыз  ететін  міндеттердің  бірі  ерекше  білім  беру
қажеттілігі  бар  балаларды  инклюзивті  ортада  қолдау,  ал  орта  білім  берудің  мазмұнын
жаңарту  аясындағы  міндеттердің  бірі  білім  беру  ұйымдарын  өлшемшартпен  бағалау
жүйесіне көшуді жүзеге асыру деп көрсетілген.  [3]

Жаңа әлеуметтік жағдайларда, жаңа білім беру стандарттары бойынша жұмыс істей
отырып,  мекемелердің  педагогикалық  құрамы  түзету  және  арнайы  педагогика  саласында
қажетті  білімді  меңгеруі  тиіс.  Болашақ  педагогтардың  кәсіби  құзыреттілігі  мен  кәсіби
дайындығын  дамыту  проблемаларының  әртүрлі  аспектілері  отандық  және  шетелдік
ғалымдардың зерттеу пәні болып табылады.

Біз  «Болашақ  педагогтардың  инклюзивті  білім  беруге  даярлық
мәселелері»мақаламызда  Л.И.  Акатов, Д.В.  Зайцев,  Э.Ф.  Зеер,  В.  В.  Краевский,  М.  Н.
Скаткин еңбектері негізінде педагогтың кәсіби дайындығы үшін тек білім қоры ғана емес,
ғылыми-педагогикалық құрамдауыш қажет деп санаймыз. [4]

Басқа  көзқарасты,  Ю.Л.  Загуменнов,Н.  Ф.  Ильина,  О.  Н.  Никитина  ұстанады.
Ғалымдар  болашақ  педагогтың  өзін  дамыту  тұрғысынан  инклюзивті  білім  беру
жағдайындағы жұмысқа дайындау процесін қарастырады. Олар тек қарқынды дамып келе
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жатқан білім беру ортасы жағдайында дербестік пен оқу белсенділігі, өз білім беру жолдарын
жобалау қабілеті қамтамасыз етілетіндіктен туындайды. [5]

В.  А.  Сластенин  мен  Л.  С.  Подымовтың  пікірінше,  педагогты  дайындау  дәйекті
кезеңдерден тұрады:

- шығармашылық даралықты дамыту;
- ғылыми таным және педагогикалық зерттеу әдіснамасы негіздерін меңгеру;
- инновациялық қызмет технологиясын меңгеру;
- педагогикалық үдеріске жаңашылдықты енгізу бойынша практикалық жұмыс;
Ерекше  білім  беру  қажеттілігі  бар  балаларға  білім  беру  қызметін  көрсетуге

педагогтарды дайындау қазіргі уақытта өте өзекті болып отыр. [6] 
С.  И.  Сабельникова  өз  жұмыстарында  болашақ  педагогтардың  кәсіби  және  жеке

тұлғалық дайындығы үшін келесі психологиялық-педагогикалық білімдер қажет екенін атап
өтті:  инклюзивті  білім  берудің  дәстүрлі  білім  беру  формаларынан  айырмашылығы  неде
екенін түсіну және түсіну;
инклюзивті  білім  беру  ортасы  жағдайында  балалардың  жас  және  тұлғалық  дамуының
психологиялық заңдылықтары мен ерекшеліктерін білу;
бұзылған  және  қалыпты  дамуы  бар  балаларды  бірлесіп  оқыту  үшін  білім  беру  процесін
психологиялық және дидактикалық жобалау әдістерін білу;
білім беру ортасының барлық объектілері арасындағы педагогикалық өзара әрекеттестіктің
әртүрлі  тәсілдерін  іске  асыра  білу  (балалармен  жеке-жеке  және  топта,  ата-аналармен,
әріптестерімен-педагогтармен, мамандармен, басшылықпен). [7]

Қазіргі педагогика педагогтың дайындығын анықтау үшін кәсіби құзыреттілік ұғымын
енгізеді (А. К. Маркова, В. И. Кашницкий, Л. А. Петровская, В. А. Сластенин және т.б.), ол
педагогтардың  педагогикалық  қызметті  жүзеге  асыруға  теориялық  және  практикалық
дайындығының бірлігін білдіреді және олардың кәсібилігін сипаттайды.  

Құзыреттілік  табиғатын  зерттеген  зерттеушілер  оның  көп  қырлы  және  жүйелі
сипатына назар аударады. Сондықтан ғылыми еңбектердегі "педагогтың кәсіби құзыреттілігі"
түсінігі әртүрлі.   Соңғы бірнеше жылда ғалымдардың ерекше назары кәсіби белсенділікті
дамытудың  субъективті-тұлғалық  аспектісіне  және  кәсіби  педагогикалық  қызметтің
субъектісі ретінде педагогтің бастаманы іске асыруға аударылды.

Кәсіби  дайындық  барысында  болашақ  педагогтардың  инклюзивті  құзыреттілігін
қалыптастыру  бойынша  ғылыми  жұмыстар  пайда  болды.  И.  Н.  Хафизуллина  болашақ
педагогтардың  негізгі  мазмұнды  және  функционалдық  құзыреттілігін  қамтитын  кәсіби
құзыреттілігін құрайтын инклюзивтік құзыреттілігін түсінеді. [8]

Инклюзивті  құзыреттілік құрылымына мотивациялық,  когнитивті,  рефлексивті және
операциялық компоненттерді қамтиды.                Педагогтердің инклюзивтік құзыреттілігінің
мотивациялық  компоненті  жеке  басының  терең  қызығушылығын,  қалыпты  дамып  келе
жатқан құрдастары ортасына ерекше білім беру қажеттілігі бар балаларды енгізу жағдайында
педагогикалық  қызметті  жүзеге  асыруға  оң  бағыттылығымен,  уәждер  жиынтығымен
(әлеуметтік, танымдық, кәсіби, тұлғалық даму және өзін-өзі бекіту, жеке әл-ауқаты және т.б.)
сипатталатын  мотивациялық  құзыреттілікті  қамтиды.  Мотивациялық  құзыреттілік
инклюзивті  оқытудың  мақсаттары  мен  міндеттеріне  барабар  құндылықтар,  қажеттіліктер,
уәждер жиынтығы негізінде Өзін белгілі бір кәсіптік іс-әрекеттерді орындауға уәждемелеу
қабілеті ретінде айқындалады.

Педагогтердің  инклюзивтік  құзыреттілігінің  когнитивтік  компоненті  когнитивті
құзыреттілікті  қамтиды,  ол  инклюзивті  оқытуды  және  танымдық  іс-әрекет  тәжірибесін
жүзеге асыру үшін қажетті білім жүйесі негізінде педагогикалық ойлау қабілеті, қабылдау,
санада қайта өңдеу, жадыда сақтау және қажетті сәтте инклюзивті оқытудың теориялық және
практикалық міндеттерін шешу үшін маңызды ақпаратты қалпына келтіру қабілеті ретінде
айқындалады.  
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Педагогтердің  инклюзивтік  құзыреттілігінің  рефлексивті  компоненті  инклюзивті
оқытуды жүзеге асырумен байланысты өзінің оқу, квазипрофиялық, кәсіби қызметін талдау
қабілеттілігінде көрінетін рефлексивті құзыреттілікті қамтиды,оның барысында өзінің кәсіби
іс-әрекеттерінің  нәтижелеріне  саналы  бақылау, нақты  педагогикалық  жағдайларды  талдау
жүзеге асырылады.

Педагогтардың инклюзивтік құзыреттілігінің операциялық компоненті педагогикалық
үдерісте нақты кәсіптік міндеттерді орындау (баланы оқыту, тәрбиелеу және дамыту) қабілеті
ретінде айқындалатын операциялық құзыреттіліктерді  қамтиды және инклюзивті  оқытуды
табысты  жүзеге  асыру,  туындайтын  педагогикалық  жағдайларды  шешу,  педагогикалық
міндеттерді дербес және ұтқыр шешу, іздестіру-зерттеу қызметін жүзеге асыру үшін қажетті
педагогикалық қызметтің игерілген тәсілдері мен тәжірибесін білдіреді.  

Қорытындылай  келе,  педагогтарды  даярлауды  ұйымдастыру  және  іске  асыру
барысында жүргізілген ғалымдардың зерттеулері ерекше мазмұннан басқа инклюзивті білім
беру үдерісіне енгізілген педагогтардың кәсіби құзыреттілігін шығармашылықпен дамытуға
бағытталған  технологияларды  таңдау  қажеттігін  көрсетті.  Бұл  жалпы  білім  беру  жүйесі
педагогтарының  кәсіби  құзыреттілігін  қалыптастыруды  қамтамасыз  етеді  және  жалпы
үлгідегі  мекемелер  жағдайында  денсаулығы  шектеулі  балаларды  оқытуға  байланысты
міндеттерді дұрыс және тиімді шешуге мүмкіндік береді.
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В статье  рассмотрены вопросы формирования  толерантности  будущих социальных
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The article deals with the issues of formation of tolerance of future social teachers.
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Қaзipгi  ғaлaмдaнy зaмaнындa  eлiмiздiң  әлeyмeттiк-экoнoмикaлық  дaмyы  әлeмдiк
дeңгeйдe   көтepiлyгe   бeт   бұpyы  кeзкңiндeгi   ұлттық   мәдeни-тapихи   pyхaни
құндылықтapымызды   бoйынa   ciңipгeн   aзaмaттapғa   қoғaмның    cұpaныcының   өcyi
жacөcпipiмдepдiң   бoйынa   тoлepaнттылық   пeн   ұлтapaлық    мәдeни,  ұлттық
құндылықтapды   ciңipe    oтыpып,   бiлiм   жeтicтiктepiнe    өpкeниeттi   eлдepдiң   бiлiм
дeңгeйiнe  көтepy   қaжeттiгiн aлғa тapтaды. Eл  бoлып  eңceмiздi  көтepгeн  кeздe, қoлғa  aлap
iciмiздiң  бipi  ұpпaқ  тәpбиeci. Жoғapғы oқy opнының  бiлiм  бepy  iciндeгi  aлғaн  бaғaты
epтeңгi  eл тұтқacы,бүгiнгi yнивepcитeт  шәкipтi- жeкe тұлғaның  бiлiм  aлyын,  iздeнiciн,
тәpбиeciн  қaзipгi   өpкeниeт   тaлaбы  caй жaңa  үpдicтe  ұйымдacтыpy  бoлып  тaбылaды.[66]
«Oқy  мeн  тәpбиe – eгiз» дeгeндi  бacшылыққa  aлғaн  пeдaгoгикaлық  ұжым  бiлiм  бepyдiң
ұлттық  үлгiciн   жүзeгe  acыpyдa   шығapмaшылықпeн  eңбeк  eтyдe.  «Aдaм  бaлacын  зaмaн
өcipeдi,  кiмдe-кiм  жaмaн  бoлca,oның  зaмaндacының  бәpi   кiнәлi»-  дeп  Aбaй  aтaмыз
aйтқaндaй,   бaлaғa   қopшaғaн   opтa   әcep   eтeдi.Бүгiндe   дүниeжүзiлiк    қoғaмдacтық
қaтынacтapдың  жәнe  көп  мәдeниeттi   қoғaмдa  өмipcүpyгe  дeгeн  дaяpлы  cұpaқтapынa
aлaңдayлы.  Қoғaмдa  caяcи  үpдicтepдiң  дaмyы, cөз  бocтaндығы,  aдaм  құқығы  мәceлeлepi
өткip  қoйылып,  дiндep  мeн  этнocтapдың,  caлт-дәcтүp  мeн  мәдeниeттepдiң  бәceкeлecтiгi
үнeмi  нaзapдa  бoлып,  aдaмзaт   aлдынa  дa, зopлық-зoмбылық, лaңкecтiк,   нәciлшiлдiк  пeн
ұлтшылдық  aлғa  шықты.  Әcipece  дiндep apacындaғы   қaқтығыcтap  әлeмдi  мaзaлayдa.
1974-жылы   ЮНECКO   «Хaлықapaлық    өзapa   түciнyшiлiк  ,   ынтымaқтacтық   жәнe
бeйбiтшiлiк,   aдaм   құқықтapынa   жәнe   бocтaндықтapынa    cыйлayшылық   pyхындa
тәpбиeлey» құжaттapын  жacaғaн  eдi. [56]

Тoлepaнттылық  түciнiгi  лaтынның  шыдay, төзy,  көндiгy  түciнiктepiн  бepeтiн  tolero
eтicтiгiнeн  шығaды.  Нeoфpeйдизм   өкiлдepiнiң  eңбeктepiнe  cүйeнe  oтыpып,  aгpeccия
жayығyдың   нeгiзiндe,  aл   тoлepaнттық   бeйбiтшiлдiк   пeн   зopлық-зoмбылыққa
қapcылықтың  нeгiзi  eкeнiн   көpeмiз.   В.Лeктopcкий  «Двe    кoнцeпции  тoлepaнтнocти»
дeгeн   eңбeгiндe  В.Зoлoтyхин  тoлepaнттық  түciнiгiн   тaлдaп,  бұл  ұғымның   тұpмыcтың
жaн-жaқтылғын   ecкepy  eкeндiгiн   aнықтaйды.  Oның  oйыншa    тoлepaнттық  бip  жaғынaн,
дүниeтaнымның   epeкшe   типiн   қaлыптacтыpaтын   aдaми    қызмeттi     peттeyшi
aдaмгepшiлiк    қaғидa  бoлca,  eкiншi  жaғынaн  қapaмa-қaйшылық  пeн   жaн-жaлды  тиiмдi
шeшyгe  мүмкiндiк   бepeтiн    пpaктикaлық  құpaл.   [53]      Қaзipгi   шeтeл  cөздepiнiң
cөздiгiндe  тoлepaнттық  tolerantia  дeгeн  лaтын  тepминiнeн aлынғaн  ұғым,  бipiншiдeн,
aғзaның  кeз-кeлгeн  бip yлы  зaттың   қoлaйcыз  жaғдaйынa  төзiмдiлiгi,  eкiншiдeн, бipeyгe ,
бip  нәpceгe дeгeн  шыдaмдылық,  жұмcaттық  дeп  көpceтiлгeн.  Иcпaн  тiлiндe tolerancia- «өз
пiкipiнe  қaйшы  кeлeтiн  идeялap  мeн  пiкipлepдi   қaбылдay  қaбiлeтi»  дeп  көpceтiлce,
нeмicшe-opыcшa  cөздiктe  tolerant « бipeyдiң  пiкipiнe  шыдay»  дeгeн  бiлдipeдi.  Қытaй
тiлiндe   тoлepaнттық «бacқaлapғa  кeңпeйiлдiкпeн  қapay» дeгeндi  бiлдipce, пapcы  тiлiндe
«шыдaм,шыдaмдылық,   төзiм,тaтyлacyғa   дaйындық»  дeгeндi,  фpaнцyз   тiлiндe   tolerant
«шыдaмды,  мeйipбaн,»aл, tolerare  «төзy, қoлдay  көpceтy»,  дeгeндi  бiлдipeдi.[52]

Тoлepaнтты тұлғaны тәpбиeлey, eгep oны өзгe мәдeниeттiң epeкшeлiгiнe түciнicтiкпeн
қapaйтын пeдaгoг жүзeгe acыpғaн жaғдaйдa нәтижeлi бoлyы мүмкiн. Мұғaлiмнiң өзгeлepгe
шыдaмcыз cтyдeнттeн бacқa aдaмдapғa,  бacқa мәдeниeткe төзiмдiлiк қaтынacын тәpбиeлeй
aлyын eлecтeтy қиын. Бiздiң көзқapacымыз бoйыншa, бүгiнгi тaңдa eң бacтыcы – пeдaгoгтi
өзiнiң жeкe жәнe кәciби peзepвтepiн пaйдaлaнyғa үйpeтy, бipтұтac пeдaгoгикaлық қызмeттiң
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жeкe жүйeciн құpy. Тoлepaнттылыққa тәpбиeлey iciндe пeдaгoгтiң жoғapы кәciби мaшығы –
шeбepлiгi, бiлiмi, шығapмaшылығы жәнe eптiлiгiнiң жиынтығы дeп eceптeймiз.[55]

Тoлepaнттылық,  тoлepaнттылыққa  тәpбиeлeyгe  бaйлaныcты  хaлық  apacындa,
филocoфия,  мәдeниeттaнy, caяcaттaнy, тapих,  пeдaгoгикa  ғылымдapындa  түpлi  oйлap  бap.
Мыcaлы:  ХVIII  ғacыpдaғы  фpaнцyз  жaзyшыcы  жәнe  филocoф  Вoльтep:  «Ciздiң  пiкipiңiз
мaғaн жaт, бipaқ ciзгe oны жaқтay үшiн мeн өмipiмдi құpбaн eтyгe дaйынмын», – дeгeн. Aл
ocы oй тoлepaнттылықтың бacты қaғидacы бoлып тaбылaды.

«Тoлepaнттылық» тepминiн capaлay бapыcындa ғaлымдap apacындa eлeyлi қaйшылықтap
тyындaйды. Бipaз жaғдaйдa oны тiкeлeй «төзiмдiлiк» cөзiмeн бaйлaныcтыpaды. Қaзaқ тiлiндe
«төзiм» cөзi «шыдaм», «caбыp», «тaғaт» мaғынacындa дa қoлдaнылaды. Яғни, «төзiмдi бoлy»
- бacқaғa, oның iciнe, құбылыcтapғa шeкciз төзy, шыдayды бiлдipeдi.

Нeгiзiнeн төзiмдiлiк, яғни «тoлepaнттылық» (лaт. «tolerantia» — шыдaм, төзiм) тepминiнe
шeт  тiлдepi  cөздiгiндe  «бip  нәpceгe,  бipeyгe  төзiмдiлiк,  төзy,  шыдay»  дeгeн  түciнiктeмe
бepiлeдi.[51]

«Тoлepaнттылық» cөзi eң aлғaш peт 1361 жылы  ұғым peтiндe пaйдa бoлғaн» дeп, ХҮII
ғ. фpaнцyз филoлoгы, пeдaгoгы  Пьep Лapyccтың  энциклoпeдиялық cөздiгiндe  жaзылғaн.

Aғылшын этимoлoгияcының Oкcфopд cөздiгi «tolerance» ұғымының ХҮ ғacыpғa,  aл
«toleration» ұғымының пaйдa бoлyын XVI ғ. жaтқызaды. Eгep ХҮ ғacыpдa oл «төзiмдiлiк»,
«aypyғa төзy  қaбiлeтi»  мaғынacындa қoлдaнылca,  XVI ғacыpдa «pизaлық»,  «ұcтaмдылық»,
«caбыpлылық» ұғымдapы peтiндe қoлдaныcқa eнгeн.

«Тoлepaнтный»  («тoлepaнттылы»),  «тoлepaнтнocть»  («тoлepaнттылық»)  cөзi  лaтын
тiлiнeн фpaнцyз тiлiнe, кeйiн eypoпa тiлдepiнe eнгeн. Cөздiң мәнi «pyхaни, aдaми, идeялық,
дiни көзқapacтap мeнiң ұcтaнымдapымa жaт бoлca дa, қaбылдaймын» дeгeндi бiлдipeдi. Aл
пeдaгoгикa ғылымындa тoлepaнттылық төзiмдiлiк,шыдaмдылық,ымыpaлacтық, бaйcaлдылық,
кiciлiк, iзгiлiк, кeмeлiн тaңдay, кeлiciмiн тaбy дeгeн мaғынa бepeдi.

«Төзiмдiлiк» ұғымы aлғaш peт 1953 жылы мeдицинa caлacындa пaйдa бoлғaн. ХХ ғ.
80-шi  жылдapдың  aяғындa  caяcи  тepмин  peтiндe  peciмдeлгeн,  oл  «тoлepaнттылық»
ұғымының cинoнимi бoлып тaбылaды.[40]

«Тoлepaнттылық» тepминiнiң мaғынacын тepeң тaлдaп, құpылымын бiлy үшiн pecми
құжaттapғa  дa  нaзap  ayдapaйық.  1995  ж.  ЮНECКO  -  ның Бac  кoнфepeнцияcы  бeкiткeн
«Тoлepaнттылықтың пpинциптepi Дeклapaцияcындa» тoлepaнттылық былaй қapacтыpылaды: 

1) әлeмнiң бaй мәдeниeттepiн, өзiн-өзi көpceтyiн, жeкe aдaмның қacиeттepiнiң көpiнic
тaбyын дұpыc түciнiп, қaбылдaп, құpмeттey; 

2)  нaным-ceнiмдepдeн,  aқиқaтты  шeкciздeндipyдeн  бac  тapтy  жәнe  хaлықapaлық
құқықтық  aктi  лepдe  бeкiтiлгeн  aдaм  құқы  caлacындaғы  epeжeлepдi  бeкiтy.  Қaзaқ
түciнiгiндeгi«қoнaқжaйлық» ұғымы ocы тoлepaнттылық ұғымымeн мaғынaлac кeлeдi.

Aтaлғaн ұғымды тaлдay нәтижeciндe әлeмдeгi мәдeниeттepдiң түpлi әpaлyaндылығын
қaбылдay мeн түciнy мaғынacындaғы «құpмeттey» ұғымы, aдaм дapaлығын бiлдipy әдicтepi
мeн өз өзiн бiлдipy ныcaндapы «төзiмдiлiк» ұғымының бacты мaғынacы мeн нeгiзi  бoлып
тaбылaтындығы aнықтaлды.[69]

Тoлepaнттылық пpoблeмacы мынaдaй мәceлeлepмeн тiкeлeй бaйлaныcты aнықтaлaды:
ұлтapaлық  қapым-қaтынac,  ұлтapaлық  қapым-қaтынacтapды  тәpбиeлey,  дiнapaлық  қapым-
қaтынac,  этнoмәдeни  бiлiм  бepy,  көпмәдeниeттiлiк,  көптiлдiлiк  т.б.  Тoлepaнттылықтың
көpiнic бepyi caлaлapы бoйыншa мынaдaй бaғыттa aжыpaтылaды: қoғaмның epкiн дaмyы мeн
жaлпы өмip cүpyiнe дeгeн күpecкe қaжeттi пpинциптep мeн құндылықтapды aлғa қoю бүгiнгi
тaңдa тoлepaнттылыққa тәpбиeлey мәceлeлepiмeн тiкeлeй бaйлaныcты. Caяcи мәдeниeтi жaңa
қaлыптacып кeлe жaтқaн  бiздiң  мeмлeкeтiмiздe  caяcи  тoлepaнттылық opнығып бoлды дey
қиын.  «Бiздe  дeмoкpaтиялық  мәдeниeттe  тepeң  дәcтүpлepiнiң  жoқтығы,  epкiндiктi  oйыңa
кeлгeндi  icтeyгe  бoлaды  дeп  түйciнy  eлдi  тұpaқcыздыққa  ұpындыpyы,  бiздiң  бoлaшaққa
apнaлғaн бapлық жocпapлapымызды бeлiнeн бacып, өзiмiздi aлыcқa кepi cepпiп тacтayы әбдeн
мүмкiн eкeнiн мoйындayымыз кepeк», - дeдi Нұpcұлтaн Әбiшұлы Нaзapбaeв. [42]
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Тoлepaнттылық pyхaни, aдaми, идeялық, дiни көзқapacтap мeнiң ұcтaнымдapымa жaт
бoлca  дa,  қaбылдaймын  дeгeндi  бiлдipeдi.  XVII  ғacыpдaғы  фpaнцyз  жaзyшыcы  Вoльтep:
«ciздiң  пiкipiңiз  мaғaн  жaт,  бipaқ  ciзгe  oны  жaқтay  үшiн  мeн  өмipiмдi  құpбaн  eтyгe
дaйынмын»,- дeгeн. Oл – тoлepaнттылықтың бacты қaғидacы. Бұл aдaмдap apacындa өзapa
cыйлacтықты,  мeйipбaндықты  бiлдipeдi.  Coндықтaн,  тoлepaнттылық  eкi  жaқты  caнa:
мeмлeкeттep, дiндep, этнocтap, жeкe aдaмдapдың бip -бipiнe шaпaғaт жacaй бiлyi. [43]

Қoғaмдa  iзгiлeндipy  нeгiзiндe  бiлiм  бepy  мәceлeciмeн  aйнaлыca  oтыpып,  жacтap
apacындa тoлepaнтты тәpбиe бepy жұмыcтapын тeң дәpeжeдe жүpгiзy қaжeт. Қaзaқcтaндық
бiлiм  бepy жүйeciндe  –  тoлepaнттылық apқылы тәpбиe бepy  мaқcaттapы,  қaзaқ  хaлқының
мәдeниeтi мeн дәcтүpiнiң құндылықтapын игepy, жaһaндaнy кeзeңiндeгi жacтapғa бiлiм бepy
мeн  тәpбиe  бepyдeгi  бacты  бaғыттapдың  бipi  бoлyы  кepeк.  Бұл  үшiн  тoлepaнттылыққa
тәpбиeлeyдe  пeдaгoгтың  бiлiктiлiгi  бiлiм  бepy  ici  мeн  тәpбиe  үздiкciз,  caбaқтacтық
пpинциптepгe cәйкec жүйeлi, caтылы әpi кeшeндi түpдe жaлғacын тaбyы тиic.[44]
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Мақалада  болашақ  педагог-психологтардың  сыни  ойлауын  дамытуда  медиа-
ресурстарды пайдаланудың ерекшеліктері туралы баяндалған.
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В  статье  изложены  особенности  использования  медиа-ресурсов  в  развитии

критического мышления будущих педагогов-психологов.
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The article describes the features of the use of media resources in the development of critical

thinking of future teachers-psychologists.
Keywords: education, critical thinking, professional education, media resources.
Жоғары білім беру жүйесіндегі ақпараттандырудың даму қарқыны замануи болашақ

мамандардың алдына биік талаптар қояды. Бүгінгі  күндегі  ақпараттық қоғам жағдайында
шығармашылық  белсенділігі  мен  адамгершілік  болмысы  бірдей  үндескен,  сыни  ойлай
білетін,  ақпаратты  өз  қажетіне  орынды  қолдана  алатын,  ақпараттық  сауаттылығы  мен
ақпаратпен  жұмыс  істеу  құзыреттілігі  қалыптасқан  болашақ  мамандарды  дайындаудың
қажеттілігі  алдыңғы орынға  шықты.  Бұл  мәcеле  төңірегінде  Қазaқстaн  Pеспубликасының
«Білім турaлы» Зaңында ұлттық және жалпы адамзаттық құндылықтар, ғылым мен практика
жетістіктері  негізінде  жеке  aдамды  қалыптастыруға,  дамытуға  және  кәсіптік  шыңдауға
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бағытталған  сапалы  білім  алу  үшін  қажетті  жағдайлар  жасау,  оқытудың  жаңа
технологияларын, оның ішінде білім беру бағдарламаларының қоғам мен еңбек нарығының
өзгеріп отыратын қажеттеріне тез бейімделуіне ықпал ететін кредиттік, қaшықтықтан оқыту,
aқпараттық  технологияларды  енгізу  және  оны  тиімді  пайдалану  жоғары  білім  берудің
алдында тұрған жаңа міндеттер екендігі көрсетілген.           

Қазақстан Республикасының Президенті  Н.Ә.Назарбаев  2017 жылғы 31 қаңтардағы
«Қазақстанның үшінші жаңғыруы: жаһандық бәсекеге қабілеттілік» атты Қазақстан халқына
Жолдауында адами капитал сапасын жақсарту мәселесіне тоқталып: «Ең алдымен, білім беру
жүйесінің  рөлі  өзгеруі  тиіс.  Біздің  міндетіміз  –  білім  беруді  экономикалық  өсудің  жаңа
моделінің орталық буынына айналдыру. Оқыту бағдарламаларын сыни ойлау қабілетін және
өздігінен  іздену  дағдыларын  дамытуға  бағыттау  қажет»,  -  деп,  сыни  ойлау қабілеті  мен
шығармашылық дағдысы дамыған болашақ мамандарды даярлаудың маңыздылығына ерекше
тоқталып өтті. Ақпараттық қоғам заңдылықтарының өзгеруі мен медианың тұлға дамуына
тигізетін  ықпалының  артуына  байланысты  қазіргі  кезде  жоғары  кәсіптік  білім  беруді
ақпараттық  технологиялар  мен  бұқаралық  коммуникация  құралдарынсыз  жүзеге  асыру
мүмкін емес.  Бүгінгі  күнге дейін медиабілім беру, студенттердің ақпараттық сауаттылығы
мен құзыреттіліктерін қалыптастыру мәселелері әртүрлі бағытта зерттеліп,  қарастырылды.
Осы  уақытқа  дейін  ресейлік  ғалымдар  тарапынан  масс-медианың  аудиовизуалды
(О.А.Баранов,  Ю.И.Божков,  Е.А.Бондаренко,  В.А.Возчиков,  Н.В.Гончарова,  Ю.Н.Усов,
А.В.Федоров және т.б) және интеграциялық (А.А.Журин, Л.С.Зазнобина, Н.П.Рыжих және
т.б.) медиабілім мәселелерін қарастырған ғылыми зерттеу жұмыстары орындалды. Сонымен
қатар, оқытуда экрандық құралдарды қолдану ісі (Н.В.Змановская, Н.А.Леготина және т.б),
баспасөз  материалдары  негізіндегі  медиабілім  (Е.Л.Вартанова,  Е.В.Мурюкина  және  т.б),
фотография  (Н.Ф.Хилько),  радио  (Г.Я.Власкина  және  т.б),  телекөрсетілім  және  видео
(С.Н.Пензин, А.В.Шариков),  жарнама (Е.А.Столбникова),  музыка (Т.Ф.Шак),  компьютерлік
жүйелер  (В.В.Гура,  Е.С.Полат),  медиабілім  берудің  тарихы  (А.А.Новикова,  А.В.Федоров,
А.В.Шариков,  И.В.Челышева  және  т.б.)  сияқты  бірқатар  бағыттары  бойынша  зерттеу
жұмыстары жүргізілген.  Аталған ғалымдардың зерттеу жұмыстарында медиабілім берудің
аса  маңыздылығы  және  медиалық  білім  арқылы  болашақ  ұрпақтың  медиасауаттылығын,
ақпараттық  құзыреттілігін,  медиамәтіндермен  мәдени  тұрғыда  қарым-қатынас  жасай  алу,
оларды  сын  тұрғысынан  талдау  қабілетін  дамыту  мүмкіндіктері  жоғары  екендігі
нақтыланған. 

Отандық ғалымдар Ү.Ж.Жұмабекова, А.А.Тіленбаева, С.Абдукадирова, Ә.О.Оразова,
П.Б.Сейітқазы,  Б.М.Жапарова,  М.С.Мәлібекова,  Б.Д.Сыдықов  және  т.б  еңбектеріне  талдау
жасау нәтижесінде бұқаралық ақпарат құралдарын жоғары мектептің оқу-тәрбие үдерісінде
пайдалану  мәселесіне  қатысты  бірқатар  диссертациялық  жұмыстар  қорғалғандығына  көз
жеткіздік.  Дегенмен,  масс-медиа арқылы кедергісіз  таралып жатқан бүгінгідей ақпараттық
кезеңде медиа өнімдерін ЖОО-ның оқу-тәрбие үдерісінде пайдалану не болмаса студенттерге
медиабілім  беру  жеткіліксіз  болады.  Болашақ  маман  медиа-ресурстар  арқылы  таралып
жатқан қандай да ақпарат пен мәтінді сыни тұрғыда талдап барып қабылдауға, сыни ойлау
дағдысының дамуына күш салуы қажет. Өйткені,  сыни ойлау – бұл өзгелердің пікірі  мен
мінез-құлық үлгілерін талдауға, бағалауға мүмкіндік беретін, жаңа, толық мәндегі деректерді
ұсынып,  тәуелсіз  түрде шешім қабылдауға  жағдай жасайтын адамның ақыл-ой әрекетінің
ерекше түрі болып саналады. Сыни ойлауы дамыған болашақ педагог-психолог өзінің ойлау
әрекеттеріне  қатысты  рефлексия,  түсініктермен,  тұжырым,  ой  қорытындылармен,  жаңа
сұрақтармен  жұмыс  істей  алу  іскерліктерін  меңгереді,  аналитикалық  іс-әрекетке  деген
қабілеттерін дамытуға мүмкіндік алады. 

Ал, медиа-ресурстар негізінде дамитын сыни ойлау – бұл ассоциативті қабылдауға,
синтездеу, талдау жасау, медиа мен медиамәтіндердің әлеуметтік ортадағы қызметін бағалау,
медиа  саласында  аудиовизуалды  елестету,  виртуалды  эксперименттеу,  логикалық  және
интуитивті болжам жасауды қамтитын күрделі рефлексивті ойлау үдерістерінің дамуына зор
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мүмкіндіктер береді. Батыс және Еуропа елдерінде (АҚШ, Канада, Франция, Ұлыбритания
және  т.б.)  болашақ  мамандарға  медиабілім  беру  бағытында  (L.Masterman,  D.Buckingham,
U.Carlsson, D.Considinе,  G.Gerbner, W.J.Potter, L.M.Semali,  C.M.Worsnop) бірқатар маңызды
зерттеу жұмыстары орындалған. Аталған ғалымдардың еңбектерінде медиа-ресурстарды оқу-
тәрбие үдерісінде пайдаланудың тиімді жолдары қарастырылып, сыни ойлауды дамытудың
мүмкіндіктері  мен  технологиясына  қатысты  құнды  зерттеулер  жасалған.  Медиабілім
негізінде  және  медиа-ресурстарды  пайдалану  арқылы  сыни  ойлауды  дамыту  үдерісін  өз
еңбектерінде жан-жақты әр салада қарастырған шетелдік ғалымдар қатарында С.И.Заир-Бек,
Е.О.Галицких,  А.Г.Маклаков,  Е.В.Волков,  К.Мередит,  Ч.Темпл,  С.Уолтер,  М.И.Махмутов,
М.В.Кларин, А.В.Федоров, Д.Халперн және т.б. атап өтуге болады. Біздің еліміздегі болашақ
маманның  сыни  ойлауы  дамуының  зерттелу  жайы  халықаралық  және  республикалық
конференция жинақтарындағы ғылыми мақалалар, жобалар деңгейінде ғана. Алайда, нақты
болашақ  педагог-психологтардың  сыни  ойлауын  медиа-ресурстарды  пайдалану  арқылы
дамытудың  жолдары,  технологиясы  немесе  әдістемесі  көрсетілген  ғылыми  зерттеу
жұмыстары жоқтың қасы. Педагогика және психология ғылымы мен тәжірибеде жаңашыл
медиаресурстардың  білім  беруді  ұйымдастырудағы  мүмкіндіктері,  олардың  дидактикалық
және  тәрбиелік  әлеуеті  жеткілікті  түрде  пайдаланылып  отырған  жоқ.  Бұл  медиабілімнің
көптеген түсініктерінің күрделілігімен және мәселенің жеткілікті дәрежеде зерттелмеуімен,
білім  беру  ұйымдарының  техникалық  тұрғыдан  тиісті  деңгейде  қамтамасыз  етілмеуімен
түсіндіріледі. 
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СТУДЕНТТЕРДІҢ ҰЙЫМДАСТЫРУШЫЛЫҚ ҚАБІЛЕТТЕРІН
ҚАЛЫПТАСТЫРУДЫҢ МАҢЫЗЫ

Бұл  мақалада  ұйымдастырушылық  қабілеттерін  қалыптастыру  мәселелері
қарастырылған.  Болашақ  мамандарды  даярлаудың  теориялық  аспектілері,  оның  ішінде
ұйымдастырушылық қабілеттері ашылды.

Түйін сөздер: ұйымдастырушылық қабілет, маман.

В  данной  статье  рассмотрены  проблемы  формирования  организаторских
способностей.  Раскрыты  теоретические  аспекты  подготовки  будущих  специалистов,  в
частности организаторских способностей.

Ключевые слова: организаторские способности, специалист.

This article discusses the problems of forming organizational skills. Theoretical aspects of training 
future specialists, in particular organizational skills, are revealed.

Keywords: organizational skills, specialist.
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Қазіргі  замандағы  білім  берудің  негізгі  мақсаты:  еңбек  нарығындағы  бәсекеге
қабілетті,  құзыретті,  өз  жұмысын  жақсы  білетін,  жан-жақты  бағыт-бағдармен  қарайтын,
әлемдік стандарт деңгейінде нәтижелі жұмысқа, кәсіби өсуге, әлеуметтік-саяси оңтайлы тез
әрекет  жасауға,  болып  жатқан  өзгерістерге  тез  бейімделуге  қабілетті  білікті  маман,
индустриалды-инновациялық жағдайды шешуге лайық, өз қалауы мен қоғам талабына сай
өзін көрсете білуге бейім, өз ойын еркін айта алатын, жоғары білімді, ұлттық тілді, тарихты
жетік меңгерген, отандық және әлемдік мәдениетті бойына қалыптастырған, шығармашыл,
оңтайлы кәсіби маман дайындау. Қазіргі заманғы тез өзгеретін қоғам өз мүшелерінен, әсіресе
жастардан белсенді ашып, өмір мен өндірістің әр түрлі салаларында өз әлеуетін танытуды,
жағдайдың ерекшеліктерін ескере отырып, білімді шығармашылық пайдалануды, тұлғаның
жаңа  сапаларын алудың тиімді  тәсілдерін  табуды талап етеді.  Қазіргі  заманғы маманның
білім  беруді  жаңғыртудағы базалық қасиеттерінің  арасында  отандық экономиканы көтеру
мен  түрлі  әлеуметтік  бағдарламаларды  жүзеге  асыруды  қамтамасыз  ететін  қабылданатын
шешімдердің  тиімділігіне  әсер  ететін,  оның  ішінде  ұйымдастырушылық  қабілеттер  деп
аталады.

Болашақ ұстаздарды педагогикалық-психологиялық біліммен қаруландыру,олардың ең
алдымен  ұйымдастырушылық  қабілеттерін  дамыту  педагог  мамандарын  даярлау  ісінің
маңызды тетігі.

Н.Ф.Кузьмина  педагогтардың  кәсіби  әрекетке  практикалық  даярлық  құрылымына
маңызды  компоненттері  ретінде:конструктивтік,гностикалық,  коммуникативтік  және
ұйымдастырушылық қабілеттерді атайды [1].

Маманның  қалыптасқан  ұйымдастырушылық  қабілеті  жеке  және  топтық  қызметті
ұйымдастыруды қамтамасыз етеді (В. Л. Боднар, М. И. Рожков, В. И. Худанич), тұлғааралық
өзара іс-қимыл мен қарым-қатынасты құруға жәрдемдеседі (В. С. Лазарев, Р. Петрунева, И.
А. Скопылатов), қысқа мерзімді және ұзақ мерзімді іс-қимылдарды жоспарлауға, стандартты
және  стандартты  емес  жағдайларда  тиімді  әрекет  етуге  (Ю.  Л.  Воробьев),  уақытша,
материалдық,  психологиялық  және  кадрлық  ресурстарды оңтайлы пайдалануға  мүмкіндік
береді. Қызметкердің ұйымдастырушылық қабілеті атқаратын лауазымына қарамастан талап
етіледі (С. Белл, B.C. Лазарев, Р. Дж. Спейди, Е.В. Яковлев) негізгі кәсіби қызметінің сипаты
(А.  Д.  Копытов,  В.  С.  Лазарев,  Е.  Семенова,  В.  Шепель).  Сонымен  қатар  қазіргі  жастар
ортасында  төмен азаматтық белсенділік  (Н.  Б.  Крылова,  Л.  Шаламова),  масылдық мінез-
құлық,  оқу,  қоғамдық  және  кәсіби  қызметте  іске  асыруға  қабілетсіздік  (Т.  И.  Волчок)
байқалуда. Көп жағдайда жоғары оқу орындарының түлектері кәсіби және әлеуметтік әлеуеті
төмен  мамандар  болып  табылады,  шығармашылықсыз,  инертті,  кейде  қазіргі  заманғы
динамикалық  өндірістік  және  әлеуметтік  жағдайларда  жұмыс  істеуге  дайын  емес  (А.  И.
Дьяков, Г. В. Горченко, В. Приходько, Сазонова, А. И. Стеценко). Жоғары оқу орындарының
қазіргі  түлектері  еңбек  нарығына  түсе  отырып,  қазіргі  жұмыс  берушілердің  жоғары
талаптарына (Т. Л. Клячко, Г. А. Краснова), оларды белгілі бір ыңғайсыздыққа ұшырататын,
олардың психикалық және физикалық денсаулығына әсер ететін қатаң бәсекелестік ахуалына
тап  болады.  Жас  мамандарды  жұмысқа  орналастыру  проблемасының  алдын  алуды
зерттеушілер жас мамандардың кәсіби маңызды сапаларын (И. Х. Бальхаева, Д. Н. Лебедев,
Н. Б. Крылова, Н. М. Тартаковский, Г. Н. Филонов, Е. Чепурных) сатып алу бойынша арнайы
мақсатты  жұмыстарды  уақытылы  ұйымдастыру  мен  жүргізуде  көреді.  Кеңес  кезеңінде
ұйымдастырушы-мамандарды  даярлау  негізінен  жастар  қоғамдық  -  саяси  ұйымдарымен
жүзеге  асырылды,  олардың  қызметі  жойылғаннан  кейін  басқа  әлеуметтік  институттарға
берілмеген. Ұйымдастырушы-мамандарды даярлау үшін көшбасшы-ұйымдастырушылар мен
менеджерлерді  қалыптастырудың  шетелдік  тәжірибесін  алу  қолайлы  болып  табылмайды,
өйткені ұйымдастырушы шешімдерді әзірлеу және іске асыру кезінде негіз қалаушы болып
табылатын біздің менталитетіміздің ерекшелігіне жауап бермейді [2].

Болашақ  педагогтарға  ұйымдастырушылық іскерлік  пен  дағдыларды қалыптастыру
технологиясын меңгертудің маңыздылығы айқын.

110



Ұйымдастыру  дегеніміз  орналастыру,  құрастыру,  тәртіп  бойынша  реттеу  деген
ұғымды  білдіреді.  Жеке  тұлға  бастамашылдық  танытқан  қандай  да  болсын
әрекетте,ұйымдастырушылық аспект орын алады.

Ұйымдастырушы бастамашылық жасаған ісіне байланысты толықтай жауапкершілік
алатындығы  белгілі.Жауапкершілік  -  мәселелерді  анықтау,  шешу  жолдарын  қарастыру,
нәтижесін  болжау, өздігінен  шешім қабылдай  алу  сияқты  әрекетерді  жүзеге  асыра  алуды
талап  етеді.  Шешім  қабылдау  бірнеше  альтернативтік  мүмкіншіліктерден  біреуін  таңдау,
жоспар құру, бақылау жасау, ынталандырудан құралады.

Студенттердің  ұйымдастырушылық  қабілеттерін  қалыптастыру  үшін
ұйымдастырушылық  қызметтің  құрылымын  білу  қажет.А.Щербаков  ұйымдастырушылық
қабілеттерін  құрамына  мобильдік,  ақпараттық  дамытушылық  және  ориентациялық
дағдыларды кіргізеді [3]. И.Ф. Исаевтың ойынша ұйымдастырушылық қабілеттерді құрайтын
педагогикалық іскерліктер:

- педагогикалық процестің қатысушыларымен іскерлік қарым-қатынас орната білу;
-білім  алушылармен  диалогтық  әрекеттестік  құра  білу,  оларға  түрлі  тапсырмалар

беру , жұмыстың топтық, жеке түрін, өздік жұмыстарды тиімді ұйымдастыру білу;
-білім алушыларға педагогикалық-психологиялық көмек беру, қолдау көрету;
- білім алушыларға өзара ынтымақтастықпен орындалатын әрекет ұйымдастыра білу;
-Өз жұмысында жаңа ұтымды тәжірибені қолдана білу;
Осы аталған іскерліктер әр бір студенттің бойында толығымен қалыптасуы керек.
Осылайша,  болашақ  мамандардың  ұйымдастырушылық  қабілетін  қалыптастыру

міндеті  әлеуметтік  өмірдің  арнайы  саласы  болып  табылатын  және  тұлғаның  жан-жақты
қалыптасуы үшін сыртқы және ішкі жағдайлар жасайтын білім беру мекемелеріне жүктеледі.
Қалыптасушы процесте  жоғары оқу орындарына маман даярлаудың негізгі  кезеңі  ретінде
ерекше орын беріледі. Жоғары мектепте маман тұлғасын қалыптастыру мәселелеріне Ю. Р.
Вишневский, Н. Ф. Головатый, В. С. Кагерьманьян, Ю. В. Кондратюк, Б. И. Корнилова, Н. А.
Попов, Н. П. Соколов, Г. К. Чернявский және т.б. жұмыстар арналған. Алайда қазіргі уақытта
жоғары оқу орындары жүзеге асырып жатқан болашақ мамандарды ұйымдастырушы даярлау
төмен деңгейде.  Мемлекеттік  білім  беру стандарттары мен  білім  беру мекемелерінің  оқу
жоспарларында студенттердің ұйымдастырушылық-басқару қызметінің теориялық негіздерін
меңгеруіне  бағытталған  оқу  пәндері  бар,  бірақ  тиісті  қабілеттілікті  қалыптастыру,
студенттердің  шындықтың  белсенді  өзгеруінің  формаларын,  әдістері  мен  құралдарын
меңгеруі бойынша арнайы курстар жоқ (Ю. Л. Воробьев, В. Т. Доля).

Сондықтан  қазіргі  дәстүрлі  білім  беру  жүйесі  студенттердің  жеке  әлеуетін
белсендіруге ықпал ететін белгілі  бір  өзгерістер енгізуді  талап етеді  (В.  М. Галауз,  И.  В.
Гудовский, М. Г. Квитков, О. А. Кравченко, О. П. Сергеева, И. Н. Тоболкина). Жоғары оқу
орны студенттердің ұйымдастырушылық қабілетін қалыптастырудағы үлкен мүмкіндіктерге
ие,  үлкен  және  кіші  топтарды ұйымдастыру  дағдыларына  ие.  ЖОО-да  осы мақсатқа  қол
жеткізуге оқу-тәрбие процесін  жүзеге асырудың мазмұны,  әдістері  мен формалары [2,  3],
мақсатқа  жету  процестері  [4],  жоспарлау,  жүргізу  және  қызметті  талдау  кезеңдерінде
студенттердің белсенді ұстанымдары  ықпал етеді. Ұйымдастыру қабілетін қалыптастыруға
аудиториядан тыс жұмыстар ерекше орын алады.
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КІШІ  СЫНЫП  ОҚУШЫЛАРЫНЫҢ  ОҚУ  ІС-ӘРЕКЕТІН  ДАМЫТУДА  БОЛАШАҚ
МҰҒАЛІМДЕРДІҢ ДИДАКТИКАЛЫҚ ДАЯРЛЫҒЫН ҚАЛЫПТАСТЫРУ

Бұл  мақалада  жоспарланған,  мұғалімнің  нәтижелі  даярлығын  бейнелейтін  сабақ
сыныптағы оқу жұмысын ойдағыдай өткізудің ең жақсы кепілі  болатындығы айтылды.
Сабаққа  мұқият  дайындалу,  оның  мазмұны  мен  ұйымдастыру  әдістемесін  ойластыру
жұмысын  әрбір  мұғалім  өзімнің  ең  басты  міндетім  деп  сезінуі  тиіс.ерекше  назар
аударылады.

Түйін  сөздер: дидактикалық  даярлық,  дидактикалық  қабілеттілік,  дидактикалық
біліктілік, педагогикалық технология.

В  данной  статье  рассматривается  что  запланированный  урок,  который
иллюстрирует  эффективную  подготовку  учителя,  может  быть  лучшей  гарантией
успешной  работы  в  классе.  Тщательная  подготовка  к  уроку,  а  также  содержание  и
методика организации урока должны заставить каждого учителя чувствовать, что это
его или ее главная задача.

Ключевые  слова: дидактическая  подготовка,  дидактические  способности,
дидактическая квалификация, педагогические технологии.

This article discusses that a planned lesson that illustrates the effective preparation of a
teacher may be the best guarantee for successful work in the classroom. Careful preparation for the
lesson, as well as the content and methods of organizing the lesson, should make every teacher feel
that this is his or her main task.

Keywords: didactic  training,  didactic  abilities,  didactic  qualification,  pedagogical
technologies.

Елбасы  өз  Жолдауында  прагматикалық  стратегия  құра  отырып,  қазақстандықтарға
жаһандық  технологиялық  төңкерістің  бөлшегіне  айналу  мақсатын  қояды.  Ол  үшін
инновациялық зерттеулер мен әзірлемелер дайындап, ауқымды халықаралық ғылыми-зерттеу
жобаларына қатысу мүмкіндіктерінің бар екендігін баса айтады. 

Қазіргі білім беру жүйесінің мақсаты - бәсекеге қабілетті маман дайындау. Мектеп –
үйрететін орта, оның жүрегі - мұғалім. Ізденімпаз мұғалімнің шығармашылығындағы ерекше
тұс - оның сабақты түрлендіріп, тұлғаның жүрегіне жол таба білуі. Ұстаз атана білу, оны
қадір тұту, қастерлеу, арындай таза ұстау - әр мұғалімнің борышы. Ол өз кәсібін, өз пәнін,
барлық  шәкіртін,  мектебін  шексіз  сүйетін  адам.  Өзгермелі  қоғамдағы  жаңа  формация
мұғалімі  – педагогикалық құралдардың барлығын меңгерген,  тұрақты өзін-өзі  жетілдіруге
талпынған,  рухани  дамыған,  толысқан  шығармашыл  тұлға  құзыреті.  Жаңа  формация
мұғалімі табысы, біліктері арқылы қалыптасады, дамиды. [1,226б].
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Мұғалім бір жағынан өмір сүріп отырған кезеңнің қажеттіліне, әлеуметтік жағдайына,
қоғамның  нақты  сұранысына  қарай  оқытып  тәрбиелесе,  екінші  жағынан,  мәдениетті
сақтаушы,  жеткізуші,  тұлғаны  адамзат  мәдениетінің  барлық  байлығы  негізінде
қалыптастырушы ретінде болашаққа қызмет етеді. Әсіресе, қазіргі ақпарат ағыны толассыз
құйылған,  өзгермелі  заманда  жас  ұрпаққа  білім  мен  тәрбие  беретін  мұғалімнің  қызметі
күрделене түскені белгілі.
Сондықтан  бастауыш  сынып  мұғалімі  қызметінің  құрылымының  ішінде  өзара  тығыз
байланысты  құрастыру,  ұйымдастырушылық  және  коммуникативтік  әрекеттер  басымдық
мәнге ие. Құрастыру қызметі мұғалімнің құрастыру – мазмұндық (оқыту үдерісін жоспарлау,
құру мен материалдарды іріктеу)  және құрастыру - әрекеттік (өзінің және оқушының іс -
әрекетін  жоспарлау)  қызметтерінен  тұрады.  Ұйымдастырушылық  қызметі  –  мұғалімнің
оқушыларды  әрекеттің  әр  түріне  тарта  білуімен,  ұйымшыл  ұжым  қалыптастыру  және
оқушыларды ұжымда  жұмыс  жасай  алуға  үйрете  білуімен  анықталады.  Коммуникативтік
қызметі  мұғалімнің  оқушылармен,  өзге  де  педагогтармен,  ата  –  аналармен,  қоғаммен
мақсаттты қарым – қатынас орната білуімен айқындалады [2,186б].

Біз  бастауыш  сынып мұғалімінің  кәсіби–дидактикалық  құзыреттілігін  қалыптастыру
моделін  түзу  барысында  педагогикалық  әдебиеттердегі  ғылыми  зерттеулерді  зерделеу
негізінде модель ұымының мәнін анықтауды жөн көрдім.

Модельдеу  әдісі  танымның  көрінісі  мен  танымның  объектісін  саналы  талдаудың
кеңінен танылған түрі болып табылады. Өзінің мәні жағынан модельдеу абстракциялау және
дәріптеушілік деген математикалық ұғымдардың негізінде шыққан, өйткені математикалық
ұғымда  абстракциялау  деген  заттың  бір  немесе  бірнеше  қасиеттерін  ойша  бөлумен
түсіндіріледі. Педагогикалық сөздікте «Модель (лат. Modulus – үлгі, өлшем) – нысан және
оған қатынастық мәндерді көрсететін көрнекілік құралдарының бірі (шартты бейне, схема
т.б.)  –деп  анықтама  берілген».  Педагогикалық әдебиеттерде  модель  ұғымына шетел және
Қазақстан  ғалымдары  А.И.  Бочкин,  А.Г.  Гейн,  А.М.  Новиков,  Г.Қ.  Нұрғалиева,  В.В.
Подласый, А.П. Сейтешов, А.Ф. Федотов, В.А. Штофф, И.С. Якиманская және Н.Д. Хмель
және т.б. әртүрлі сипаттама берген. Мысалы, Н.Д. Хмель нақты объектінің немесе үдерістің
қарапайымдандырылған  үлгісі.  Болашақ  мамандардың  кәсіби  бағдарын  ұйымдастыруды
мотивациялық, мазмұндық, әрекеттік,  процессуалдық  аспектілерінен тұратын модельдерді
ұсынады.

Г.Қ.  Нұрғалиева болашақ мамандардың кәсіби бағдарын ұйымдастыруды,  мектептегі
оқу-тәрбие  мәселелерін  когнитивтік,  мотивациялық-қажеттілік,  әрекеттік-мінез-құлықтық
компоненттер тұрғысынан талдады.

Бастауыш  сынып  мұғалімінің  кәсіби–дидактикалық  құзыреттілігін  қалыптастыру
бірнеше кезеңнен тұратын үдеріс. Ол студенттің педагогикалық оқу орнына түспестен бұрын
басталғанмен, оны бітіргенімен бір мезгілде аяқталмайды. Оның педагогикалық мамандыққа
қажетті сапалық сипаты кәсіби тұлға ретінде қалыптасуының әр кезеңінде түрліше дамып
отырады:  педагогикалық  мамандыққа  түскенге  дейін,  кәсіби–педагогикалық  дайындық
кезінде  және  маман  ретінде  өз  бетінше  жұмыс  жасауы  кезінде.  Бірақ  осы  кезеңдердің
арасында адамды кәсіби педагог тұлғасына дейін дамытатын өзара сабақтастық болуы шарт.
Педагогтың дайындығы пән бойынша алатын  білім,  білік,  дағдыдан,  арнайы қабілет пен
жеке  бас  сапасын  (интеллектіні,  мінез–құлық,  темперамент,  психика)  дамытудан,  жалпы
білімділік пен икемділік (бейімделу мүмкіндіктері, қарым–қатынас сапалары), сонымен қатар
оқушының  болашақ  педагогикалық  мамандыққа  оқуға,  педагогтік  кәсіби  қызметке  деген
көзқарасынан, қызығушылығы мен ынтасынан тұрады.

Бастауыш сынып мұғалімін кәсіби дайындаудың әр компоненті  біртұтас педагогикалық
үдеріс  шеңберінде  кәсіби  дайындықтың  сапасын  бағалайтын  өлшемдер  мен  эталондар,
критерийлер сияқты базалық сипаттарының жиынтығымен айқындалуы керек. 

Бастауышта, әсіресе, бастауыш кезеңде қоршаған орта: табиғат, адам және оның еңбегі
туралы  алғашқы  түсініктер  қалыптастыруға  бағытталады  және  бастауышта
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қалыптастырылатын құзыреттіліктер: білімді меңгеруге қабілеттілік, болашақ мамандығына
және әлеуметтің даму деңгейіне сәйкес болуына қажетті білік, дағды игеру .

Қазіргі  кезде  шетелдік  және  отандық  психологияда  кәсіби  қалыптасудың  көптеген
тұжырымдамалары бар. Солардың ішінен Т.В. Кудрявцев, Н.Д. Левитов, Е.А. Климов, А.К.
Маркова,  Л.М.  Митина,  Н.В.  Кузьмина,  В.Д.  Шадриков  т.б.  ғалымдардың
жалпыпсихологиялық  және  психологиялық  -  педагогикалық  тұжырымдамаларының  бай
тәжірибесіне сүйене отырып, әртүрлі мамандықтың, олардың ішінде мұғалім мамандығының
да өкілдерінің кәсіби дамуын зерттеген.

Т.М. Сорокина өз зерттеулерінде бастауыш сынып мұғалімі құзыреттілігі ұғымын оның
кәсіби  дайындығының  динамикалық,  процессуалдық,  кәсіби  өсу,  өзгеру  сипатын
мотивациялық және әрекеттік тұрғыдан қарастырады [3,287б].

Бастауыш сынып мұғалімінің кәсіби құзыреттілігінің ерекшелігі – көппәнділік. Оның
маңызды  сипаты:  гуманистік  педагогикалық  көзқарастың  ерекшелігінде;  мұғалімнің
педагогикалық  ойлауы  арқылы  жүзеге  асатын  кәсіби  интегративтік  білім  мен  дағды
жүйесінде көрінетін «балаға бағыттылық» болып табылады.

Болашақ бастауыш сынып мұғалімінің кәсіби-дидактикалық құзыреттілігін мұғалімнің
кәсіби-педагогикалық  құзыреттілігінің  негізгі  құраушысы  ретінде  қарастырған  абзал.
Бастауыш сынып мұғалімінің ерекшелігіне байланысты ол бастауышта оқытылатын барлық
пәннің теориялық мазмұнын жетік біліп,   кәсіби-педагогикалық құзыретті  бола тұра,  оны
оқушыларға жеткізе алатын дидактикалық құзыреттілігі  болмаса,  ондай мұғалімнің еңбегі
нәтижелі  бола  алмайды.  Олай  болса,  кәсіби-дидактикалық  құзыреттілік  кәсіби-
педагогикалық құзыреттіліктің негізгі өзегі.

Бастауыштағы  бірнеше  пәнді  бір  мұғалім  оқытады,  сондықтан  ол  барлық  сабақтың
әдістемесін, яғни бастауыш оқытудың дидактикасын меңгеруі керек.

Мектептегі оқыту дидактикалық үдеріс болғандықтан, болашақ мұғалім оның өзіне тән
психологиялық,  педагогикалық ерекшеліктерін  біліп,  оған дайын болуы тиіс.  Жоғары оқу
орындарында оқып жүрген болашақ мұғалімдердің дидактикалық дайындығы ондағы оқыту
үдерісінің тиімді ұйымдастырылуымен тығыз байланысты.

Дидактикалық  даярлық  –  кәсіби-педагогикалық  даярлықтың  негізгі  және  маңызды
саласы. Мұғалімдердің дидактикалық даярлығына олардың оқыту үдерісінің теориясы мен
практикасы  бойынша  игерген  білімдері,  педагогикалық  қызметке  деген  ынтасы  мен
мүмкіндіктері жатады.

Т.Сабыров дидактикалық даярлықты анықтайтын белгілер деп студенттердің оқытудың
мақсаты  мен  мазмұны  оны  ұйымдастырудағы  қолданылатын  тиімді  әдіс-тәсілдерді  жете
біліп, іске асырудың жолдарын меңгеруін түсіндіре келіп, педагогикалық қызметті атқаруға
қажет  мұғалімнің  бойында  оқыту  үдерісін  жоспарлай  білуі,  оны  мақсатты  түрде
ұйымдастыра  алуы,  жүйелі  түрде  бақылау  мен  бағалау  ісін  орындап  отыруы  сияқты
дидактикалық қабілеттер болуы керек дейді[4,124б].

Дидактикалық қабілеттілік – оқу материалын оқушылар жеңіл түсінетіндей, қарапайым
меңгерілетіндей етіп жеткізе білу, яғни оқу-тәрбие үдерісін тиімді құра білу.

Дидактикалық  біліктілікті  біз  мұғалімнің  білім  беру,  оқыту  қызметін  орындаудағы,
әртүрлі  дидактикалық  міндеттерді  шешудегі  түрлі  әдіс–  тәсілдерді  меңгеруі  деп
қарастырамыз.

Қорыта  келе,  болашақ  бастауыш  сынып  мұғалімінің  кәсіби  -  дидактикалық
құзыреттілігі - педагогтың жеке бас сапалары мен оның психологиялық - педагогикалық және
теориялық  білімінің,  кәсіби  және  дидактикалық  құзыреттілігінің  үйлесімділігі,  тұлғалық
кәсіби сапаларын үздіксіз дамыта білу қабілеті.
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БОЛАШАҚ ПЕДАГОГТАРДЫ ИНКЛЮЗИВТІ БІЛІМ БЕРУ ОРТАСЫНА КӘСІБИ
БЕЙІМДЕЛУГЕ ДАЯРЛАУ

Мақалада болашақ педагогтарды инклюзивті білім беру ортасына кәсіби бейімделуге
даярлау мәселесі қарастырылған.

Түйін сөздер: білім беру, инклюзивті білім беру, инклюзивті білім беру ортасы, кәсіби
бейімделу.

В  статье  рассмотрен  вопрос  подготовки  будущих  педагогов  к  профессиональной
адаптации в среде инклюзивного образования.

Ключевые  слова: образование,  инклюзивное  образование,  инклюзивная
образовательная среда, профессиональная адаптация.

The article considers the issue of training future teachers for professional adaptation in the
environment of inclusive education.

Keywords: education, Inclusive education, inclusive educational environment, professional
adaptation.

Бiлiм  бepy  -  «Қaзaқcтaн  -  2030»  ұзaқ  мepзiмдi  cтpaтeгияcының  мaңызды
бacымдықтapының бipi peтiндe тaнылғaн. Қoғaмның мәдeни нopмacы мeн бaғыт-бaғдapының
құндылығын  бeйнeлeйтiн  мaңызды  бacымдылық  бiлiм  бepyдeгi  oқытy  мeн  тәpбиeлey
үдepiciнe дe өзiндiк үлeciн көpceтeдi [1]. 

Бiздiң aлғa қapaй тұpaқты жылжyымыздың бacты шapты — бiздiң қoғaмымыздың aлғa
қoйылғaн  мaқcaттapғa  қoл  жeткiзyдeгi  бipтұтacтығы,  xaлықтың  бapлық  жiктepi  мeн
тoптapының opтaқ мiндeттepдi шeшyгe бaғыттaлғaн cтpaтeгия aйнaлacындa тoптacyы. Eгep
бiз қoғaм мeн xaлықтың түpлi тoптapының қaжeттiлiктepiн дұpыc ecкepyгe, бacымдықтapды
дәл  aйқындaп,  oлapдың  icкe  acыpылyын  қaмтaмacыз  eтyгe  қaбiлeттi  бoлcaқ,  oндa  бұл
aқиқaтқa  aйнaлaды.  Мұны  мeмлeкeт  xaлықтың  жeкeлeгeн  тoптapымeн  жәнe  жeкeшe
ceктopмeн ынтымaқтacтығы нeгiзiндe icкe acыpyы қaжeт дeй кeлe, Қaзaқcтaн Pecпyбликacы
Тұңғыш Пpeзидeнтi Н.Ә.Нaзapбaeв бacтaмacымeн  pecпyбликaны әлeмнiң бәceкeгe бapыншa
қaбiлeттi 30 eлдepi қaтapынa eнгiзy тypaлы мiндeтi қoйылды [2]. Ocы мaқcaтқa жeтyдe бiлiм
бepy жүйeciн жeтiлдipy мaңызды бoлып oтыp. 

Бiлiм  бepy  caлacындa  Қaзaқcтaн  Pecпyбликacының  мeмлeкeттiк  caяcaтын  icкe
acыpyдың ұйымдacтыpyшылық нeгiзi, қaзaқcтaндық бiлiм бepyдi жeтiлдipyдi жaлғacтыpyды
қaмтaмacыз eтeтiн Қaзaқcтaн Pecпyбликacындa бiлiм бepyдi дaмытyдың 2011-2020 жылдapғa
apнaлғaн мeмлeкeттiк бaғдapлaмacы қaзipгi тaңдa жүзeгe acыpылyдa [3].

Eлбacы Н.Ә.Нaзapбaeвтың «Қaзaқcтaн жoлы-2050: Бip мaқcaт, бip мүддe, бip бoлaшaқ»
aтты xaлыққa Жoлдayындa дaмy мүмкiндiгi шeктeyлi aдaмдapғa қoлдay мeн көмeк көpceтy
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мәceлeciнe  apнaйы  тoқтaлғaны  бeлiгiлi.  Aтaп  көpceтceк,  «  ...  мүмкiндiгi  шeктeyлi
aзaмaттapымызғa көбipeк көңiл бөлy кepeк. Oлap үшiн Қaзaқcтaн кeдepгiciз aймaққa aйнaлyғa
тиic. Бiздe aз eмec, oндaй aдaмдapғa қaмқopлық көpceтiлyгe тиic - бұл өзiмiздiң жәнe қoғaм
aлдындaғы бiздiң пapызымыз. Бүкiл әлeм ocымeн aйнaлыcaды» - дeгeн бoлaтын [2]. Aтaлғaн
мiндeттep бapлық қoғaм aлдындa, әcipece бiлiм бepy жүйeciндeгi ұйымдapғa үлкeн тaлaптap
қoйып oтыpғaны aнық.

Әлeyмeттiк бiлiм бepy жүйeciн дaмытy қaзipгi кeзeңдe бaлaлap мүгeдeктiгiнiң aлдын-
aлy  бoйыншa  шapaлap  жacay  мәceлeлepiнe  көңiл  бөлeдi,  ceбeбi,  Қaзaқcтaндa  бұл  мәceлe
өзeктiлepдiң бipi бoлып тaбылaды. Бұл мәceлeдe epeкшe қaжeттiлiгi бap бaлaлap мeн oлapдың
oтбacылapынa  epтe  бacтaн  көмeк  бepy  epeкшe  pөл  aтқapaды.  Бүкiл  әлeмдe  бұл  жұмыc
көпшiлiк вeдoмocтвoлap: дeнcayлық caқтay, бiлiм бepy, әлeyмeттiк қopғay қызмeтiнiң бacым
caлaлapының бipi бoлып тaбылaды. 

Coндaй-aқ, Қaзaқcтaн Pecпyбликacындa бiлiм бepyдi жәнe ғылымды дaмытyдың 2016-
2019 жылдapғa apнaлғaн мeмлeкeттiк бaғдapлaмacындa: «Бiлiм мeн ғылым caлacындa icкe
acыpылғaн қaдaмдық ic-қимылдapды тaлдayдың әлciз жaқтapы бoлып: инклюзивтi бiлiмнiң
жeткiлiкciз дaмyы мeн пeдaгoг кaдpлapды дaяpлay caпacының жeткiлiкciздiгi» aйқындaлғaн.
Ceбeбi,  инклюзивтi  бiлiм  бepy –  бapлық  бaлaлapдың  мұқтaждықтapын  ecкepeтiн,  epeкшe
қaжeттiлiктepi бap бaлaлapдың бiлiм aлyын қaмтaмacыз eтeтiн жaлпы бiлiм бepy үдepiciнiң
дaмyы.  Инклюзивтi  oқытy  бaлaлapды  oқy  үдepiciндeгi  қaжeттiлiктepiн  қaнaғaттaндыpып,
oқытy  мeн  тәpбиeлeyдiң  жaңa  бaғытын  өңдeyгe  тaлпынaды.  Eгep  инклюзивтi  oқытyдың
oқытy мeн тәpбиeлeyгe eнгiзiлгeн өзгepicтepi тиiмдi бoлca, oндa epeкшe қaжeттiлiктepi бap
бaлaлapдың жaғдaйлapы дa өзгepeдi. Инклюзивтi бiлiм бepeтiн apнaйы мeктeптepдe oқығaн
бaлaлap aдaм құқығы тypaлы бiлiм aлyғa мүмкiндiк aлaды, coндықтaн дa oлap бip-бipiмeн
қapым-қaтынac жacayғa,  aйнaлa қopшaғaн opтaны тaнып,  бiлyгe,  қoғaмдық құбылыcтapды
қaбылдayғa үйpeнeдi. 

Қaзaқcтaн  Pecпyбликacындa  инклюзивтi  бiлiм  бepy  мeн  ocы жүйeдe  қызмeт  eтeтiн
пeдaгoгтap мeн пcиxoлoгтapды apнaйы дaяpлay -  әлi  дe бoлca  жeткiлiктi  игepiлмeгeн тың
caлa. Ocы caлaның тұжыpымдaмaлық нeгiздepiн жәнe oны icкe acыpyдың бiлiмдiк, ғылыми,
oқy-әдicтeмeлiк, пpaктикaлық жәнe aғapтyшылық тeтiктepiн зepттey - қaзipгi күн тәpтiбiндeгi
өзeктi мәceлe.

Бiлiм  бepy  caлacы  бoйыншa  тұжыpымдaмaлap  нeгiзiндe  ғылыми  жұмыcтapдың
мaзмұны инклюзивтi бiлiм бepy, oндaғы мәceлeлepдi пcиxoлoгиялық-пeдaгoгикaлық қoлдay
жөнiндeгi  бipнeшe  eңбeктepдe  зepттeлгeн.  Oтaндық  ғылыми-пeдaгoгикaлық  зepттeyлepдe:
Қaзaқcтaн  Pecпyбликacындa  инклюзивтi  бiлiм  бepyдiң  нopмaтивтi-құқықтық  нeгiздepiн
зepттeгeн: P.A.Cүлeймeнoвa, инклюзивтi бiлiм бepy жaғдaйындa пeдaгoг кaдpлapды дaяpлay
мәceлeciмeн  З.A.Мoвкeбaeвa,  жaлпы  бiлiм  бepeтiн  мeктeптiң  oқy  үдepiciнe  мүмкiндiгi
шeктeyлi  бaлaлapды  қocyдың  ұйымдacтыpyшылық-пeдaгoгикaлық  жaғдaйының  ғылыми-
әдicнaмaлық acпeктiлepiн A.A.Бaйтypcынoвa, epeceктepдiң инклюзивтi бiлiм бepy aймaғындa
кәciби  oқытyын  ұйымдacтыpyдың  ғылыми-әдicтeмeлiк  нeгiздepiн  A.Қ.Құcaйынoв,
A.X.Apғынoв,  P.A.Жyмaкaнoвa  ,  «Инклюзивтi  бiлiм  бepyдiң  нeгiздepi»  oқy  құpaлының
aвтopлapы  A.Т.Иcкaкoвa,  Г.З.Зaкaeвa,  З.A.Мoвкeбaeвa,  A.Б.Aйтбaeвa,  A.A.Бaйтұpcынoвa,
«Инклюзивнoe  oбpaзoвaниe:  yчeбнoe  пocoбиe  для  ВYЗoв»  oқy  құpaлының  aвтopлapы
З.A.Мoвкeбaeвa,  И.A.Дeниcoвa,  И.A.Opaлкaнoвa.,  Д.C.Жaкyпoвa,  «Инклюзивнoe
oбpaзoвaниe»  oқy  әдicтeмeлiк  құpaл  aвтopлapы  C.C.Жyбaкoвa.,  Б.C.Бaймeнoвa
қapacтыpылғaн  [4].  Бұл  зepттey  eңбeктepiндe  инклюзивтi  бiлiм  бepyдi  дaмытyдың
әдicнaмaлық  нeгiздepi,  мүмкiндiктepi,  ұйымдacтыpy,  жүзeгe  acыpy  шapттapы,  бoлaшaқ
мaмaндapды кәciби бeйiмдeлyгe дaяpлayдың нeгiздepi мaзмұндық көpiнic aлғaн.

Coңғы пeдaгoгикaлық зepттeyлep бiлiм бepy caлacындaғы мaмaндapғa зaмaн тaлaбынa
caй epeкшe тaлaптap қoяды. Oл тaлaптap бәceкeгe қaбiлeттi мaмaндap дaяpлay iciндe нeгiзгi
бoлып  тaбылaды.  Бoлaшaқ  пeдaгoгтapдың  кәciби  дaяpлығы  oның  aдaмгepшiлiк,
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кoммyникaтивтiлiк,  epiктiк,  зияттылық  жәнe  т.б.  кәciби  мaңызды  қacиeттepiнiң  жoғapы
дeңгeйдe қaлыптacyынaн көpiнic бepeдi.

Бoлaшaқ  пeдaгoгтың  кәciби  дaяpлығын  қaлыптacтыpyдa,  тұлғaдaғы  мaмaндыққa
икeмдiлiк бeлгiлi қызмeткe дeгeн бeйiмдiлiгiнeн дe көpiнic тaбaды. Кәciби дaмy үдepici кәciби
жeтicтiккe,  oның  кәciби  opтaдaғы  тұлғaлық  типiнe  cәйкec  қaнaғaттaнyынa  бaйлaныcты.
Ocығaн opaй, aдeквaтты eмec кәciби тaңдay кәciби дaмyдaғы мәceлeлepгe әкeлiп coғaды.
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4 Қaзaқcтaн Pecпyбликacының 2002 жылғы 11 шiлдeдeгi № 343 «Мүмкiндiктepi
шeктeyлi  бaлaлapды  әлeyмeттiк  жәнe  мeдицинaлық-пeдaгoгикaлық  түзey  apқылы  қoлдay
тypaлы» Зaңы
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Сыдыкова Гүлім Серикбекқызы 

6М010300 «Педагогика және психология» мамандығының магистранты
Қазақ инновациялық гуманитарлық-заң университеті, Семей қаласы

ЖОҒАРЫ МЕКТЕП ОҚЫТУШЫСЫНЫҢ ДАМУЫНДАҒЫ КӘСІБИ-ТҰЛҒАЛЫҚ
ЕРЕКШЕЛІКТЕРІ

Мақалада жоғары мектеп оқытушысының дамуындағы кәсіби-тұлғалық ерекшеліктері
қарастырылады.

Түйін  сөздер:  жоғары  оқу  орны,  жоғары  мектеп  оқытушысы,  кәсіби-тұлғалық
ерекшеліктер

В  статье  рассматриваются  профессионально-личностные  особенности  развития
преподавателя высшей школы.

Ключевые  слова:  высшее  учебное  заведение,  преподаватель  Высшей  школы,
профессионально-личностные особенности

The article deals with professional and personal features of the development of a higher
school teacher.

Кeywords: higher educational institution, high school teacher, professional and personal
characteristics. 

Қазақстан  Республикасының  «Білім  туралы»  Заңында  білім  беру  жүйесінің  басты
міндетіне ұлттық және жалпы адамзаттық құндылықтар, ғылым мен практика жетістіктері
негізінде жеке адамды қалыптастыруға және кәсіби шыңдауға бағытталған білім алу үшін
қажетті жағдайлар жасау үшін білім беру жүйесін одан әрі дамыту міндеттері көрсетілген. 

Қазіргі  таңда  жоғары  оқу  орындарында  білімді,  ғылым  мен  өндірісті  ұштастыра
алатын,  оқытудың  белсенді  әдістерін  меңгерген,  жаңа  ақпараттық-инновациялық
технологияларды  қолдана  білетін  мамандар  дайындау  міндеті  тұр.  Осыған  байланысты
Қазақстан  Республикасында  білім  беруді  дамытудың  2010-2020  жылдарға  арналған
мемлекеттік бағдарламасы білім алушылардың шығармашылық даралығын, интеллектуалдық
және  практикалық  қабілеттерін  қалыптастыру  және  дамыту  үшін  мүмкіндіктер  туғызу
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талабы қойылған. Бұл тұжырым Қазақстан Республикасы Президентінің «Болашаққа бағдар
–  рухани  жаңғыру»  бағдарламалық  мақаласында  жүйлі  бірізділікпен  тарқатылады.  Онда
қазіргі қазақстандықтардың, соның ішінде білім алушы жастардың заман талабына сай іс-
әрекеті олардың ұлттық тұрпатты сақтай отырып, бәсекеге қабілетті, прагматистік тұрғыдан
ойланып, іс-әрекет жасай алатын тұлға болуының маңызы дәйектелген. Әрі білім сапасының
жоғары  деңгейіне  жету, педагогикалық  білім  беру  мазмұнын  жаңарту  білім  беруді  және
ғылымды дамытудың 2016-2019 жылдарға  арналған  мемлекеттік  бағдарламасының басым
бағыттарының бірі болып табылады. 

Сондай-ақ, Елбасы Н.Ә. Назарбаев өзінің «100 нақты қадам» Бағдарламасында ұлттың
дамыған  мемлекеттердің  отыздығына  кіруі  үшін  адам  капиталының  сапасын  көтеріп,
кадрлардың  бәсекелестік  қабілетін  арттыру  қажеттігінің  көкейтестілігін  ерекше  атады.
Осындай  мемлекеттік  маңызға  ие  құжаттар  болашақ  мамандарға  кәсіби  білім  берудің
сапасын арттыру; оларды маман және тұлға ретінде дамыту мәселесі қоғам назарында екенін
көрсетеді.  Сондықтан  қазіргі  қарқынды  жүріп  жатқан  жаһандану  процесіндегі  әлемдік
бәсекелестіктің күшею тұсында жоғары мектепте білім беру парадигмасы өзгеріп,  жаңару
сипатын  алға  қоюда.  Жаңадан  болып  жатқан  өзгерістер  болашақ  маманның  кәсіпқой
деңгейіне  жетуімен  бірге  қоғамда  тұлға  ретінде  жасампаз  іс-әрекет  танытуды  үйлестіре
алуды талап етеді. 

Ғылымда  тұлғаның  даму  ерекшеліктері  ертеректен  психоаналитикалық,
бихевиористік, іс-әрекеттік секілді 50-ден астам теорияларда қарастырылып келеді. Сонымен
қатар қазіргі кезде жоғары мектеп оқытушысының тұлғалық даму ерекшеліктерін түсіндіріп,
сипаттауда тұлға,  тұлғаның дамуы туралы К.А.  Абульханова,  Б.Г. Ананьев,  А.Г. Асмолов,
А.А. Бодалев, А.Г. Ковалев, С.М. Жақыпов, А. Маслоу, К. Роджерс, Л.С. Рубинштейн, В.Д.
Шадриков, Х.Т. Шерьязданова cияқты ғалымдардың әлемдік деңгейде маңызды теориялары
әдіснамалық бағдар болып келеді.  Педагогтың іс-әрекеті, қарым-қатынасы туралы, педагог
тұлғасының  дамуы  туралы,  олардың  кәсіби  және  тұлғалық  қалыптасуының  негізгі
шарттарының,  факторларының,  ерекшеліктерінің  педагогикалық,  психологиялық  негіздері
туралы отандық және шетел ғалымдары – А.Г. Андреева, Б.Г. Ананьев, А.Г. Асмолов, С.М.
Жақыпов,  И.А.  Зимняя,  Ғ.М.  Кертаева,  Е.А.  Климов,  А.Г. Ковалев,  Н.В.  Кузьмина,  Л.В.
Мардахаев, К.А. Маркова, Г.Ж. Меңлібекова, Л.М. Митина, К. Роджерс, А.К. Мынбаева, С.Л.
Рубинштейн,  В.А.  Сластенин,  Ш.Т.  Таубаева,  Н.Д.  Хмель,  Х.Т.  Шерьязданова  және
басқалардың  дәйектеген  теориялары  классикалық  негіздегі  зерттеулер  қатарында  және
кейінгі  зерттеулердің  алға  жылжуына  тұрақты  түрде  өз  ықпалын  тигізуде.  Педагогтың
тұлғалық дамуы мен оның кәсіби іс-әркетінің әр аспектісін педагогикалық-психологиялық
зерттеу  жұмыстарының  әдіснамасы,  әдіснамалық  қағидалары,  әдіснамалық  мәдениет  пен
әдіснамалық құзірет Е.В. Бережнова, С.М. Жақыпов, Д.Н. Завалишина, В.В. Краевский, Ш.Т.
Таубаева және т.б. еңбектерінде тұжырымдалуы педагогика және психология ғылымдарында
зерттеу парадигмасын анықтауға мүмкіндік береді. 

Г.К. Ахметова, А.А. Бейсенбаева, К.А. Маркова, Л.М. Митина, Г.Ж. Меңлібекова, А.А.
Молдажанова,  А.К.  Мынбаева,  Б.Т.  Кенжебеков,  Н.В.  Кузьмина,  Қ.Р.  Қалкеева,  А.Қ.
Құсайнов, П.Б. Сейітқазы, Р.К. Төлеубекова, Н.Н. Хан, Н.Д. Хмель, Қ.Қ. Шалғынбаева, Х.Т.
Шерьязданова  және  т.б.  ғалымдардың  теориялары,  идеялары  білім  берудің  әр  түрлі
буындарындағы педагогикалық іс-әрекет, педагогикалық процесс тұрғылары мен педагогты
кәсіби  дайындау мәселелеріндегі  ғылыми-педагогикалық,  ғылымипсихологиялық  әржақты
ғылыми шешімді дәйектеудің теориялық және эксперименттік бағдарын көрсетеді. 

Білім берудің әр салаларындағы педагогтың тұлғалық дамуының түрлі аспектілеріне
байланысты концепциялардың К.А. Абульханова, Н.С. Ахтаева, А.Р. Ерментаева, Э.Ф. Зеер,
Ғ.М. Кертаева, Н.В. Кузьмина, К.А. Маркова, Л.М. Митина, Л.М. Нарикбаева, А.Б. Орлов,
В.А.  Сластенин,  Л.Д.  Столяренко  және  т.б.  педагогикалық-психологиялық  еңбектерінде
қорытылуы  тұлға  қасиеттері,  тұлғалық  дамудың  бағыттары,  тұлғалық  дамудың
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алғышарттары  мен  факторлары,  тұлғалық  құрылым  бойынша  зерттеулерге  теориялық
талдаудың, модельдеудің, эксперименттіктәжірибелік жұмыстың негізін құрайды. 

А.А. Бодалев, В.А. Кан-Калик, С.Т. Каргин, Р.Б. Қарамұратова, А.А. Леонтьев, Б.Ф.
Ломов,  Х.Т. Шерьязданова,  Н.Қ.  Тоқсанбаева,  Ж.Қ.  Аубакирова  және  т.б.  еңбектеріндегі
қатынас, қарым-қатынас және педагогикалық қарым-қатынас, кәсіби педагогикалық қарым-
қатынас  стильдері  және  олардың  механизмдері  туралы  зерттеулері  мен  ғылыми
мектептерінен  қорытындыланған  теориялар,  тұжырымдамалар,  идеялар  психологиялық-
педагогикалық ғылыми қорды кеңейте түсіп,  кейінгі зерттеулердің теориялық-әдіснамалық
негіздері мен бағдарларын айқындауға көмектеседі. 

А.Х.  Әлімов,  А.Р.  Ерментаева,  М.В.  Кларин,  Л.А.  Петровская  және  т.б.
зерттеушілердің  жасалған  педагогтың  педагогикалық-психологиялық  даму  мүмкіндіктерін
өзекті  ететін  концептуалды  тұжырымдары  мен  тұрғылары  білім  беру  буындарының
барлығында  қызмет  жасайтын  педагогтың  кәсіби  ісәрекеті  мен  психологиясы  туралы
теориялық-эксперименттік зерттеулерге бағыт береді. 

Сонымен  қатар,  психологиялық-педагогикалық  әдебиетте  жоғары  мектеп
оқытушысының кәсіби іс-әрекетіне, тұлғалық ерекшеліктеріне арналған бірқатар жұмыстар
бар.  Осыған  байланысты  И.А.  Будина,  Т.А.  Жалагина,  Э.Ф.  Зеер,  Е.Ю.  Зимина,  А.Р.
Ерментаева, З.Ф. Есарева, Н.М. Иргебаева, З.А. Исаева мен В.В. Шахгулари, Н.В. Кузьмина,
К.Т. Куанжанова,  А.В.  Лобанова,  А.К.  Мынбаева,  Л.М.  Нарикбаева,  З.Г. Нигматова,  И.В.
Никулина,  М.В.  Новиков  пен  О.В.  Ракитина,  Н.Н.  Павленко,  Қ.Қ.  Шалғынбаева,  Н.П.
Албытова мен Т.С. Сламбекова және т.б. зерттеушілердің оқытушының көп аспектілі кәсіби
іс-әрекеті  мен  тұлғалық  дамуының  күрделі  интеграцияланған  құрылымының  әр  жақтары
туралы  еңбектері  жоғары  мектеп  оқытушысының  тұлғалық  дамуын  кеңейтіп,  кешенді
зерттеуге негіз болады.
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Бұл  мақалада  қазіргі  уақытта  ғылымдар  интеграциясы  «киылысушы»  және
«өтпелі»  ғылымдардың  пайда  болуы,  тарихи  тұрғыдан  интеграция  мен
дифференциацияның өрістеу кезеңдерін бөліп көрсетуге болатындығы қарастырылған.

Түйін  сөздер:  ғылым, дифференциация, интеграция, синтез, Логикалық
категориялар.

В  данной  статье  рассматривается,  что  интеграция  науки  в  настоящее  время
может быть разделена на этапы возникновения «носящих» и «переходных» наук, развития
исторической интеграции и дифференциации.
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This article considers that the integration of science can now be divided into stages of the
emergence of "wearable" and "transitional" Sciences, the development of historical integration and
differentiation.

Keywords: science, differentiation, integration, synthesis, logical categories.

Қоғамның  әлеуметтік-экономикалық,  ғылыми-техникалық,  рухани  өмірінің  өзгерісі
қазіргі  білім  беру  жүйесінің  жалпы  стратегиясының  гуманистік  бағытын,  педагогикалық
парадигманың  авторитарлықтан  гуманистікке,  тұлғалық  бағдарлылығына  ауысуын
қамтамасыз етуде. Білім берудің құрылымы мен мазмұны жаңартылып, оқу орындарының
жаңа түрлері мен үлгілері пайда болуымен қатар, білім берудің саралануы мен интеграциясы
күшеюде. 

Адамзаттың қазіргі даму кезеңі адам мен табиғаттың үйлесімді қатынасын, өскелең
ұрпаққа қоршаған дүниені  және оны зерделеуді  тұтастыққа қалыптастыруды қажет етуде.
Өйткені,  дүниені  тану  процесінде  кішкене  кезден  бастап  баланың  тұлғасы  дамиды  және
адамның барлық негізгі қасиеттері қалыптасады.

Қазақстан Республикасында білім мазмұнын талаптары жеке пәндер бойынша емес,
білімдік аймақ (табиғи тіл, жасанды тіл, табиғат, қоғам, адам, т.б.) бойынша интеграциялауға,
оқу  әрекеті  процесінде  баланың  жеке  тұлғасын  дамытуға,  оқушыда  дүниенің  ғылыми
бейнесін қалыптастыруға бағытталған.

Демек,  әлемдік  білім  деңгейіне  шығу  ғылымдар  жүйесін  жаңа  сапалық  деңгейге
көтерумен,  әлемдік  ғылыми  жаңалықтармен  қамтамасыз  етумен  байланысты  шешілмек.
Сондықтан оған бір ғана ғылым шеңберінде білім беру ішкі бар мүмкіндіктерінің жан-жақты
ашылуына,  креативті,  компонентті,  бәсекеге барынша қабілетті,  интегративті  тұлға  болып
қалыптасуына толық жағдай жасай алмайды. Әлемдік ғылымда табиғатқа, қоғамға және адам
ойының  дамуына  ғылыми  көзқарас  бірнеше  ондаған  ғылымдардың  өзара  байланысы
шеңберіндегі білімдер жиынтығы негізінде қалыптасады. 

Осы орайда, қазіргі ғылымдар интеграциясы жағдайында оқыту процесінде пәнаралық
байланыстың алатын орны мен оны жүзеге асырудың мүмкіндіктері мол екендігі анықталады
[1,117].

Ғылымаралық  интеграцияның  философиялық  негіздері:  Б.М.Кедров  ,  А.Д.Урсул,
М.Г.Чепиков, және т.б. еңбектерінде, жалпы теориялық бағытта философиялық-әдіснамалық
мәселелер:  Ж.Әбділдин,  П.В.Копнин,  В.С.Степин,  және  т.б.,  педагогиканың  әдіснамасы:
И.Я.Лернер,  М.Н.Скаткин,  Н.Д.Хмель  және  т.б.  қоршаған  дүниені  интеграциялау  негізін
психологиялық  тұрғыдан:  П.К.Анохин,  Л.С.Выготский,  А.Н.Леонтьев,  т.б.,  пәнаралық
байланыс:  А.А.Бейсенбаева,  И.Д.Зверев,  В.Н.Максимова  т.б.  бастауыш  білім  берудегі
интеграция  мәселесі  Л.К.Виноградова,  Н.Н.Светловская  т.б.  еңбектерде  көрініс  тапты.
Сонымен  қатар  шығыс  ойшылдары  Әл  Фараби,  т.б.  мұраларында,  бертін  келе  қазақтың
ағартушылары  Ш.Уәлиханов,  Ы.Алтынсарин,  А.Құнанбаев еңбектерінде  пәнаралық
байланыс идеяларына мән берілгендігін көруге болады. Қазақтың зиялылары Ж.Аймауытов,
А.Байтұрсынов,  М.Дулатов,  М.Жұмабаев,  Ш.Құдайбердиев те  бұл  мәселені  қарастырған.
Одақ  көлемінде  ғалымдар  М.Н.Скаткин,  Г.С.Костюк,  В.В.Давыдов,  И.Д,Зверев,
В.Н.Максимова,  В.М.Коротов,  Э.И.Моносзон,  т.б.  пәнаралық  байланыстың  ішкі  маңызын
ғылыми  дүниетанымдық  негізде  қамтамасыз  ететін  әдіснамалық  қағида  ретінде
қарастырылған [3,6 б].

Б.М. Кедров атап көрсеткендей, аралық ғылымдар, бастапқы ғылымдарды бір-біріне
үйлестіру, яғни оларды қиылыстыру немесе олардың нысаналары арасындағы өткелді aшy
жолымен пайда болады.
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1.Интеграция «жеке ғылымдар өзіндік  даралығын жоғалтатын,  бірнеше ғылымдардың бір
жалпыға толық бірігуін білдіреді».

Философтардың айтуынша,  жаратылыстану саласында «ғылымдар интеграциясына»
дәлел  боларлық  бір  мысал  жоқ.  Мұндай  құбылыстар  қазір  байқалмайды.  Бұл  мәселеге
байланысты  арнаулы  философиялық  зерттеулерде  синтетикалық  ғылымдардың
интеграциялаушы қызметі ол бір ғылымдардың екіншілерін жұтып коюы деген сөз емес деп
көрсетіледі. Бұл интеграциялаушы қызмет (ғылымдардың салыстырмалы даралығын сақтай
отырып), олардың барынша терең әсерлесуі мен өзара сіңісуінің күшеюін көрсетеді.
2.Интеграция деп кейбір биологиялық, әлеуметтік және т.б. күрделі процестерді зерттеу үшін
әртүрлі ғылымдарда қызымет істейтін зерттеушілердің күштерін біріктірудің қажеттілігін де
түсінеді.
3. Интеграция деп кейде білімдер жүйесінің синтезін айтады. 

И.Г Герасимов  интеграция деп әртүрлі ғылымдардың бір нысаналарды зерттеу үшін
жасалған әдістер,  қағидалар,  идеяларды мүлдем басқа  нысаналарды зерттеу үшін қажетті
және тиімді болатындай ғылымдар байланысын түсінуді ұсынады [2,181б].

Қазіргі уақытта ғылымдар интеграциясы «киылысушы» және «өтпелі» ғылымдардың
пайда болуында байқалады. Ал, білімнің синтезі неғұрлым жалпылама ұғымдар, қағидалар,
теориялар, түжырымдамаларда, дүниенің жалпы ғылыми бейнесін жасауда көрініс табады(З).
«Ғылымдардың  қазіргі  интеграциялану  процестері  кейбір  құбылыстар  бойынша  барынша
жоғары (пәнаралық)  дәрежеде,  оларды дерексіздендірудің жалпы заңдылықтарын анықтау
ретінде,  түсіндіруге  болады».  Қазіргі  ғылыми  білімнің  интеграциясының  бұл  бағыты
философияның материалдық дүниенің бірлігі туралы басты қағидасымен іштей байланысты
және оның нақты көрінісі болып табылады. Зерттеушілер негізінен мына пікірді қолдайды:
интеграция да, дифференциация да біртұтас таным процесінің екі қыры сияқты обьективтік
категориялар және оларды өзара байланыста қарастыру керек;  бір жағын дамыта отырып,
екіншсі де қозғалыста, дамуда болатындығын ұмытпау қажет.

Қазіргі  кезде  интеграция  шешуші  мәнге  ие  болуда  және  ғылым  дамуының  басым
тенденциясына айналуда. Бұл бағыттағы қозғалыс, басқасын былай қойғанда жаңа ғылыми
пәндердің пайда болуы олардың өзара шашыраңқылығының тереңдеуімен қабат жүрмейді,
бірақ  бұл  ғылымның  жүйелі  дамуымен  сипатталады.  Пайда  болған  аралас  пәндер,  шын
мәнінде,  интегративтік  сипатта  болады,  әртүрлі  ғылымдар  үшін  жалпы  зерттеу  пәнін
анықтайды.  Ғылымның  интеграциясы  формаларын  одан  әрі  жемісті  дамыту  үшін,  жас
ғылыми мамандарды даярлау жүйесін де үнемі жетілдіріп отыру қажет. Білім берудің жаңа
жүйесі кең кәсіптік мамандар даярлауға басымдылық жасай отырып, сол арқылы қоғамдық
практиканың өзгеріп отыратын сұранысына бітірушілердің тез бейімделуін қамтамасыз етуді
көздейді [4,226б].

Сонымен,  ғылымның  пайда  болуының  өзі  танымның  дамуындағы  интеграциялық
процестермен  тікелей  байланыста  болады,  былайша  айтқанда,  ғылым  –  интеграцияның
жемісі. Ал, даму мен интграцияның қозғаушы күші болып табылатын қоғамдық өзгерістер
ғылымның интеграциялануын қажет ететін факторлар. 
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СТУДЕНТТЕРДІҢ ИНТЕЛЛЕКТУАЛДЫ ДАЯРЛЫҒЫН БЕЛСЕНДІ ӘДІСТЕР
АРҚЫЛЫ ҚАЛЫПТАСТЫРУ

Аңдатпа
Мақалада  студенттердің  интеллектуалды  даярлығын  белсенді  әдістер  арқылы

қалыптастыру  мәселесі  жан-жақты  қарастырылған.  Интеллект  пен  ойлаудың  байланысы
талданған.  Студенттердің  интеллектуалды  даярлығын  инновациялық  және  интерактивтік
әдістері арқылы қалыптастыру жолдары  сипатталады. 

           Түйін сөздер: студент, интеллект, инновация, интерактивті әдістер

Аннотация
В настоящей статье полностью раскрыты формирования интеллектуальной готовности

студентов  через  интерактивные  методы  обучения.  Рассмотрены  обязательные  условия
организации интерактивного обучения, влияния инновационных и интерактивных методов на
качества научного образования.
        Ключевые  слова: студенты,  интеллектуальная  готовность,  инновационные  и
интерактивные методы, научное образование.  

Annotation
This  article  fully  reveals  the  formation  of  intellectual  readiness  of  students  through

interactive teaching methods. The article considers the mandatory conditions for the organization
of interactive learning, the impact of innovative and interactive methods on the quality of scientific
education.

Keywords: students,  intellectual  readiness,  innovative and interactive methods,  scientific
education.
                      
         ҚазАқпарат -  Елімізде  2008 жылдан бастап,  Елбасы Н.Назарбаевтың идеясымен
«Интеллектуалды ұлт  –  2020»  ұлттық  жобасы  жүзеге  асырылып келеді.  Жобаның негізгі
мақсаты  -  қазақстандықтарды  жаңа  формацияға  тәрбиелеу,  Қазақстанды  бәсекелестік
қабілетті адам капиталына бай елге айналдыру»,- деген еді. Бүгін де осы мақсатқа жету үшін
еліміздің ғылыми элитасы қоғамды зерттеп, оның интеллектуалды әлеуетін арттыру жолында
еңбек етіп келеді.
         Интеллект (латын тілінде «intellectus» - түсіну, таным деген түсінікті білдіреді) - жоғары
сатыдағы  жануарлар  мен  адамдарда  туа  берілетін  мінез-құлықтың  қарапайым  түрін
айтамыз[1]. Интеллект ұғымы адам ақыл ойының ойлау қабілетінің ерекшелігін, қасиеттерін,
сапасын  бейнелейді.  Іс  жүзінде  шығармашылық  пен  қолдану  оқиғаларға  талдау  жасап
олардың  келешегін  болжай  білу  -  адам  ойының  осындай  қасиеттерінің  біртұтас  ерекше
көрінісі оның интеллектісін анықтайды. Алғашында бұл термин адам психикасының орынды
ойлау  функцияларын  белгілесе,  казіргі  кезде  оған  барлық  танымдық  үрдістер  кіреді.
Интеллект  -  адамның  болмысты  тануының  негізгі  нысаны,  ақпаратты  мақсатты  бағытта
қайта  өңдеуге,  реттеуге,  оқуға  қабілеттіліктің  күрделі  жүйелерінің  танымдық  іс-әрекеті.
Интеллект ойлау процесінде әсіресе тың мәселелерді шешу кезінде байқалады.  Интеллект
таным үрдісінің ең жоғарғы сатысы және ойлаумен тығыз байланысты. Ал ойлау дегеніміз -
әлеуметтік жағдаймен ұштасқан, тілмен тығыз байланысты психикалық процесс, сол арқылы
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болмыстың,  дүниедегі  нәрселердің  жалпы  және  жанама  бейнеленуі,  бұл  бейнелену  адам
ойының талдау және біріктіру әрекеттері арқылы танылады. 

  Адам үшін интеллектің маңызы қоршаған орта мен заттарды танып білуде ғана емес,
оларды  ары  қарай  шығармашылық  түрде  дамытуда.  Интеллект  пен  ойлаудың  байланысы
соншалық тығыз болғандықтан ойлауды жылжымалы интеллект деп санауға негіз бар. Қазіргі
кезде  тұлғаны қалыптастырудағы өзекті  аспектінің  бірі  ол интеллект проблемасы.  Бүгінгі
таңда  интеллект психологиясында  дәстүрлі  интеллектуалды қабілеттермен қатар  адамның
өмір  сүру  барысында  алдында  тұрған,  әлеуметтік  және  жеке  міндеттерді  шешумен
байланысты жаңасын табуға әрекет етіліп жатыр. Қоғамның дамуы жас ұрпақтың меңгерген
білімі  мен  қалыптасқан  іскерлік  дәрежесіне  байланысты.  Ұлтты  ұлт  етіп  дүниежүзілік
деңгейге  көтеретін  оның  саналы  да  дарынды  талапты  ұрпағы.  Интеллектісі  жоғары
дарындылардың  қабілеттерін  дамыту үшін,  алдымен  олардың дара  ерекшеліктерін  танып
білуіміз керек.

XXI  ғасырдың  басы  ғылыми-техникалық  прогреске  негізделген  елдегі  әлеуметтік-
экономикалық  дамуымен  сипатталады.  Ғылыми-техникалық  прогресс  нәтижелерінің
өнеркәсіпке енгізілуі білімі мен кәсіби біліктілігі ғылым мен техника дамуына сәйкес келетін
мамандарды талап етіп отыр, сондықтан да әрбір мемлекет өзінің білім беру жүйесін жаңа
әдістер  мен  технологияларды  қолдана  отыра  жетілдіруге  назар  аударады.  Қазақстан
Республикасының «Білім туралы» Заңында білім беру жүйесінің міндеттерінің бірі ретінде
ұлттық  және  жалпыадамзаттық  құндылықтар,  ғылым мен  практика  жетістіктері  негізінде
жеке адамды қалыптастыруға, дамытуға және кәсіптік шыңдауға бағытталған сапалы білім
алу үшін қажетті жағдайлар жасау анықталған [2].

Студенттер  -  қоғамның  ірі  интеллектуалдық  потенциалы.  Студенттердің  әлеуметтік
құрылымы  негізінен  біздің  қоғамымыздың  әлеуметтік  құрылымын  айқындайды.  Студент
ұғымына  педагогика  және  психология  ғылымдары  нақты  түсінік  бермейді.  Ал  ғылыми
әдебиеттерде берілетін анықтамалар әртүрлі болып келеді [3]. Студенттердің оқу мотивтері
олардың  бағыттылығына  және  дәрежесіне  байланысты;  мотивациялық  аймақтың
иерархиясына байланысты; жеке мотивтердің өзара келісімділігі мен үйлесімділігі бойынша;
мотивтердің  тұрақтылығына  байланысты;  мотивтердің  әрекеттері  мен  олардың  мінез-
құлыққа тигізетін әсері бойынша сипатталады.
      Жоғарғы оқу орнында білім алу уақыты зерделік шақтың бірінші кезеңімен сәйке келеді.
Осы зерделік шақтың бірінші кезеңі  Б.Г.Ананьев,  А.В.Дмитриев,  И.С.Кен,  В.Т.Лисовский,
З.Ф.Есаревтің  және  т.б.  еңбектерінде  талданады.  Осы  кездегі  адамгершіліктік  дамудың
маңызды сипаты мінез-құлықтың саналы мотивтерінің күшеюі болып табылады. Жоғарғы
сыныптардағы өте жеткіліксіз  болған  –  мақсатқа бағыттылық, шешімталдық, табандылық,
өзбеттілік,  инициатива,  өзін  басқара  алу  сияқты  қасиеттердің  күшеюі  анық  білінеді.
Адамгершілік (мақсаттар, өмір бейнесі, міндет, махаббат, сенімділік және т.б.) мәселелерге
қызығушылық жоғарылайды [4]. 

Студенттердің  интеллектуалды  даярлығын  белсенді  әдістер  арқылы  қалыптастыру
өзекті мәселе. Жоғары білім беру саласындағы алға қойылған мақсаттардың бірі – білім беру
үрдісіне қатысушылардың  интеллектуалдық белсенділігін арттыру, сол арқылы білім беру
жүйесінің  дамуын жетілдіру. Білім  беру  жүйесінде  мұндай  талаптарды  қанағаттардыру  -
білім  беру жүйелеріне  жоғары білікті  мамандарды дайындау мәселелерін ғылыми негізде
шешу қажеттілігімен тікелей байланысты.
        2018 жылы 5 қазан айында мемлекет басшысы Н.Ә.Назарбаевтың «Қазақстандықтардың
әл-ауқатының  өсуі:  табыс  пен  тұрмыс  сапасын  арттыру»  атты  Қазақстан  халқына
жолдауында  білім  беру  ісінде  4К  моделіне:  креативтілікті,  сыни  ойлауды,
коммуникативтілікті  дамытуға  және  командада  жұмыс  істей  білуге  басты  назар  аудару
керектігі және нарықта жоғары сапалы білім беруді қамтамасыз ететіндері ғана қалуға тиіс
екендігі  көрсетілді  [5].  Қазақстан  Республикасының  білім  беру  жүйесі  саясатындағы
мақсаттың бірі  –  жан-жақты,  білімді,  шығармашылық қабілетті,  танымдық іс-әрекеті  мен
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белсенділігі  жоғары  жеке  тұлғаны  қалыптастыру.  Білім  беру  мен  оқыту  теориясының
әдіснамалық  негізі  –  таным теориясы және  студент  тұлғасын  жан-жақты және  үйлесімді
қалыптастыру  туралы  ілімі  болып  табылады.  Ендеше  жоғары  оқу  орындарында
студенттердің  танымдық  белсенділігін  қалыптастыруды  арнайы  ұйымдастыру  оқу  үрдісін
жетілдірудің негізгі шарты болып саналады [6].
        Қазіргі уақытта жалпы білім беру саласы жаңа буынның білім беру стандарттарына
көшуге  байланысты  бірқатар  өзгерістерге  ұшырады.  Білім  беруді  ақпараттандыру
экономиканың, ғылым мен мәдениеттің қарқынды дамуын анықтайтын алғышарттардың бірі
болып  табылады.  Жаңа  педагогикалық  технологияның  негізгі  ұстанымдары  -  оқытуды
ізгілендіру, өздігінен дамитын, дұрыс шешім қабылдай алатын, өзін-өзі жетілдіріп, өсіруші,
тәрбиелеуші тұлға қалыптастыру болып табылады. Қазіргі білім беру саласындағы оқытудың
озық технологияларын меңгермейінше, сауатты әрі жан-жақты маман болу мүмкін емес. 

Ғылым  мен  техниканың  жедел  дамыған,  ақпараттық  мәліметтер  ағыны  күшейген
заманда  интеллект  (ақыл-ой)  мүмкіндігін  қалыптастырып,  адамның  қабілетін,  талантын
дамыту  білім  беру  мекемелерінің  басты  міндеті  болып  отыр.  Білім  беру  саласы
қызметкерлерінің  алдына  қойылып отырған міндеттердің бірі  —оқытудың әдіс  тәсілдерін
үнемі  жетілдіріп  отыру  және  қазіргі  заманғы  педагогикалық  технологияларды  меңгеру.
Қазіргі  таңда  оқытушылар  инновациялық  және  интерактивтік  әдістерін білім  беру
барысында пайдалана отырып, ғылыми білім берудің сапалы әрі қызықты өтуіне ықпалын
тигізуде.

Бүгінгі таңда білім берудегі инновация ретінде білім берудің мақсаты мен мазмұнына,
оқытушылар  мен  студенттердің  бірлескен  қызметін  ұйымдастыруға,  педагогикалық
технологияларды  жетілдіруге,  оқытудың  әдістерінің,  формаларының,  тәсілдерінің  және
құралдарының жиынтығына жаңаны енгізу процесін түсінеміз және оқытудың инновациялық
тәсілдерінің келесідей ең танымал түрлерін пайдаланамыз:
1.  Инновациялар[7]  -  технологиялық  тәсіл  ретінде,  яғни,  оқытудың  дәстүрлі  тәсілі
шеңберінде оқу процесін жаңартуды болжайтын жаңғырту.
2.  Инновациялар  -  іздеу  тәсілі  ретінде,  яғни,  жаңа  білімді  өз  бетінше  іздеу  тәжірибесін
қалыптастыру, оларды қолдану мақсатында оқу процесін зерттеу сипаты негізінде өзгертуді
болжайтын жаңғырту.
         Интерактивтi сөзi – ағылшын тiлiнен аударғанда, «inter» – аралық, бiрнеше, «action» -
әрекет  деген  мағынада,  яғни  «өзара  әрекеттестiк»  немесе  белгiлi  бiр  мәселенi  шешу, ол
шешiмнiң  тиiмдiлiгi  туралы  әңгiмелесу,  талқылау.  Интерактивтi  әдiстiң  мақсаты:
студенттерге жауаптарды өз бетiнше табу дағдысын меңгерту; өздігінен ізденуге мүмкіндік
беру; топтасып оқып-үйренуге жағдай жасау; өзара бағалату және іс-әрекет барысында білім
игеруге жол ашу[8,15 б.]. 
        Интерактивті  оқуды  ұйымдастырудың  міндетті  шарттары:  -  студенттер  мен
оқытушылардың  арасында  сенімділік,  позитивті  қатынастардың  болуы;  -демократиялық
стиль; - студенттер мен оқытушылардың арасында қарым қатынас жасау процесінде өзара
ынтымақтастық болуы; - оқытушылардың жеке («педагогикалық») тәжірибесі, оқу процесіне
ашық үлгілерді,  фактілерді,  образдарды енгізу;  -ақпарат беретін  нысандар  мен  әдістердің
көптүрлілігі, оқитындардың іс-әрекет нысандары, олардың ұтқырлығы. 
     Интерактивтік оқыту – студент пен оқытушының қарым-қатынасы тікелей жүзеге асатын
сұхбаттасып  оқыту, интерактивтік  оқыту  –  бұл  танымдық  әрекетті  арнайы  ұйымдастыру
формасы. Ол толық айқындалған және мақсатын алдын ала болжауға болатын оқыту түрі.
Интерактивтік оқыту технологиясы деп нәтижесінде оқу әрекеті барысында олардың өзара
мотивациялық,  интеллектуалдық,  эмоцианалдық  және  басқа  да  жақтарынан  жетістіктерге
жетуді сезіну ситуациясын тудыра алатын, студентке педагогикалық әсерлі танымдық қарым-
қатынас  құруға  кепілдік  беретін,  оқытушымен  мен  студенттің  іс-әрекетін  оқу  ойындары
түрінде ұйымдастыру тәсілдерін айтамыз.[9,47 б.] Интерактивті әдіс әр адамды білім алудың
барлық кезеңдерінде белсенді жағдайға қояды, білім алу үрдісін мәнді етеді.  
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Қорыта  айтқанда,  студенттердің интеллектуалды даярлығын белсенді  инновациялық және
интерактивтік  әдістерді  қолдану  арқылы  белгілі  бір  жетістіктерге  жете  аламыз.
Студенттердің  жеке  тұлға  болып  қалыптасуында  білім  беру  жүйесін  ізгілендіру,
инновациялық үрдісте тиімді қолдану қазіргі заман талабы.
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БОЛАШАҚ ПЕДАГОГТАРДЫҢ ЖОҒАРЫ ОҚУ ОРНЫНДА
ДЕОНТОЛОГИЯЛЫҚ ДАЯРЛЫҚТАРЫН ҚАЛЫПТАСТЫРУДЫҢ НЕГІЗДЕРІ

Мақалада  болашақ  педагогтардың  жоғары  оқу  орнында  деонтологиялық
даярлықтарын қалыптастырудың негіздері қарастырылған.

Түйін сөздер: деонтология, деонтологиялық даярлық, білім беру, даярлық.
В статье рассмотрены основы формирования деонтологической подготовки будущих

педагогов в вузе.
Ключевые  слова: деонтология,  деонтологическая  подготовка,  образование,

подготовка. 
The article deals with the basics of formation of deontological training of future teachers at

the University.
 Keywords: deontology, deontological training, education, training.

Ата-бабаларымыз ежелден өз ұрпағын жақсы адам, абзал азамат етіп тәрбиелеуді ерекше
қастерлеп, мақсат тұтқан. Қай заманда болмасын жас ұрпақтың өнеге тұтар тәлім-тәрбиесі
болатыны хақ. Егеменді қазақ мемлекетінің болашақ ұрпақтарының сана-сезімін сонау ерте
замандағы  ата-  бабалар  жолымен  сабақтастыра  тәрбиелеу  —  қазіргі  күннің  ең  өзекті
мәселесі.

Деонтология –  парыздың,   моральдық талаптар,  көрсеткіштер  мен  әлеуметтiк
қажеттiлiктiң адамгершiлiкке тән түрi  ретiнде жалпы мiндет  мәселелерiн қарастыратын
этикалық теорияның бөлiгi. “Педагогикалық”  деген сөзбен қоса «педагогикалық
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деонтология»  деген сөз тiркесі мұғалiмнiң қызметiне байланысты парыз ұғымын
құрастыратын этикалық ережелер,  нормалар,  ұстанымдар жиынтығын  іске  асыруын
қамтамасыз ететін ғылым. 

Елбасымыздың халыққа Жолдауын ұлттық білім берудің және ұлттық тәрбиені жүзеге
асырудың бағытын анықтайтын құжат десек, білім беру салаларының міндеті – ұлттық және
адамзаттық  құндылықтар,  ғылым  мен  практика  жетістіктері  негізінде  жеке  тұлғаны
қалыптастыру, дамыту және кәсіби шыңдау, деп түсінсек, онда, осы міндетті іске асыратын
жалпы білім беретін қазақ мектебі үшін, деонтологиялық даярлығы жоғары жетілген маман
дайындау - бүгінгі күннің ккейкесті мәселесі. Қазақ мектептеріне ұлттық тәрбиеден рухани
нәр  алып,  кәсіби  парыздылық  сана-сезімі  жоғары  дамыған  ұстаз  қажеттілігі  күмән
тудырмайды.

Деонтология (парызтану) бұл педагог қызметкерлеріне жоғары гуманистік, моральдық-
этикалық  талаптар,  кәсіби  деңгейін  ұдайы  жетілдіру,  патриотизмге  тәрбиелеу  мен
қалыптастырудың, халыққа, з ісі пен парызына берілгендік негізі болып табылады.

Деонтология (гр. deon - қажеттілік және logos ілім; қажеттілік туралы ілім) - этиканың
парыз,  жалпы  қажеттілік  туралы  (ізгілік  талаптары  білдіретіннің  барлығы)  қарастыратын
блімі. Терминді алғаш Бентам жалпы ізгілік теориясын белгілеу ұшін қолданған.

Деонтология - парыз,  міндет  мәселелерімен  айналысатын этиканың бір  блігі.
Деонтология  әлеуметтік-тарихи,  мәдени дәстүрлерге қажетті  адамдардың  мінез-құлқын
зерттейді.

Бірақ,  кінішке  қарай,  ЖОО-ларда  студенттердің  деонтологиялық  ғылымды  игеруіне
жеткілікті  кңіл  блінбейді,  соның  салдарынан  жоғары  оқу  орындарының  түлектері
деонтология туралы қарапайым ұғымның зін түйсіне бермейді. Деонтологиялық тәрбие мен
кәсіби білім беру бір-бірімен іштей байланысты.  Моральдық-этикалық нормалар, ережелер
мен  талаптар  дәрігердің  сырқатпен,  оның  отбасымен  және  туыстарымен,  жұмыста
қызметкерлермен,  әріптестерімен  және  жұртшылықпен  зара  қарым-қатынасының  күрделі
ілімін игермейінше жүзеге аспайды. 

Әрбір ғылымға  зінің пәндік аясын нақтылауға бағытталған дифференциация үдерісі
тән екендігі  мәлім.  Алғашында ол барлық ғылыми салада дамиды: медицина,  педагогика,
психология, әлеуметтану және т.б. Бұл үдерістің түрлі саладағы мамандық иелерінің кәсіби
парыз мазмұнына байланысты  деонтологияға да тиісті, мына салаларын атап айтуға болады: 

- педагогикалық деонтология –  ұстаздың кәсіби парызына сәйкес мінез-құлқы туралы
ғылым  (К.М.Левитан,  Г.М.Кертаева,  Г.А.Қараханова,  ,  А.Е.Күдерина,    Д.Д.Есімова,  Ү.А
Ажигалиева және т.б.);

-  медициналық  деонтология  –  медицина  қызметкерлерінің  кмек  сұрап  келген
адамдарға қатысты құқылық, кәсібилік, моральдық міндеттері мен тәртіп ережелері туралы
ілім (А.Ф.Билибин, Б.Е.Вотчал, Ф.П.Гааз, А.А.Грандо, Н.Н.Пирогов, И.С.Сук, Н.В.Эльштейн
және т.б.);

- психологиялық деонтология – «кмек ұсынушы - кмекті қабылдаушы» сияқты зара
әрекеттесудің,  жәрдемдесуші  мамандардың  моральдық  сенімділігін  қамтамасыз  ететін
тұлғаның  психологиялық  тетіктерінің  этикалық  аспектілерін  зерттейді.  (М.А.Гулина,
А.А.Крылов, И.В.Силуянова, А.И.Юрьев т.б.);

-  әлеуметтік  деонтология  –  әлеуметтік  қызметкердің  іс-әрекеті  мен  мінез-құлқы
принциптерін және кәсіби-этикалық нормаларын зерттейді (Л.М.Анисимова, Н.Ю.Гурьевич,
Л.П.Козыревская, Д.П.Котов, Г.П.Медведева, т.б.);

- құқықтық деонтология – заңгердің кәсіби мінез-құлқы кодексі жнінде жинақталған
мағлұматтар  жүйесін  белгілейтін  заң  ғылымдарының  бір  саласы  ретінде  анықталады
(Н.М.Блохин, В.М.Горшенев, Ю.А.Романов, т.б.);

-  журналистік  деонтология  –  журналистің  кәсіби  мінез-құлқы,  парыздылық
талаптарының,  нормаларының,  принциптерінің  жүйесі  ретінде;  БАҚ  қызметкерлерінің
жауапты  мінез-құлқының  құқықтық  және  этикалық  нормаларының  жиынтығы  ретінде,
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журналисттік  парыздылық пен  міндеттемелер  және  осы  міндеттемелерді  олардың  қандай
деңгейде ұғынуына қарамастан орындау нормалары ретінде (Е.П.Прохоров,  Ю.М.Батурин,
Я.Н.Засурский, К.Крисченс, М.Трейбер, К.Норденстренг және т.б.) анықталады. 

Педагогикалық этика  -  педагогикалық деонтологияның теориялық негізі.
Педагогикалық деонтология – педагогикалық этиканың жеке мамандыққа тән моральдың
ұстанымдары мен қағидаларын, ерекшеліктерін қарастыратын бөлігі.  Педагогикалық
мамандықтың бірнеше түрі болуына,  олардың міндеттері мен еңбек жағдайларының
айырмашылығына байланысты деонтологиялық талаптардың да өзгешеліктері бар.  Сол
себепті педагогикалық этиканың жалпы ұстанымдары мен ережелерінің мазмұндары өзгеріп,
деонтологиялық талаптар адамгершіліктік ережелер аталып, түрленіп,  белгілі бір
педагогикалық қызмет аясында практикалық іс-әрекетті реттеуші рөл атқарады.
Педагогикалық этика педагогика,  психология,  философия ғылымдарының түйісуінен туған
ғылым. Яғни педагогикалық кәсіптің өзіндік моралі, этикасы, деонтологиясы бар.

Қоғам талабына сай білім мен тәрбие беру деңгейін көтеру, жеке тұлғаны тәрбиелеу,
кәсіби біліктілігі  жоғары мамандар даярлауда халықтық педагогика мұраларын пайдалану
мәселелері  жоғары мемлекеттік  құжаттарда  арнайы бірнеше рет  қаралып,  жан-жақты сөз
болды. Атап айтсақ, Қазақстан Республикасының «Білім туралы» Заңында «... жеке тұлғаның
ұлттық  және  жалпыадамзаттық  құндылықтар,  ғылым мен  практика  жетістіктері  негізінде
қалыптасуы, дамуы және кәсіби тұрғыда жетілуі үшін жағдайлар жасау» қажеттілігі айтылса,
ал Қазақстан Республикасы Заңы I-бөлімінің 2-ші бабында «Қазақ халқының мәдениеті мен
дәстүр-салтын  оқып-үйрену  үшін  жағдайлар  жасалуы  қажет»,  —  деп  атап  көрсетіліп,
халықтық  тәрбиенің  маңызына  ерекше  көңіл  бөлінді.Қазақ  халқының  тәлім-тәрбиелік
мұрасы — халықтық педагогикалық ой-пікірлерді жинақтап зерттеу, жүйелеу, оның алдыңғы
қатарлы үлгілерін болашақ мұғалім-мамандарға ұсыну — қазіргі өмір талабынан туындаған
көкейкесті мәселелердің бірі.Қазақтың халықтық педагогикасын бүгінгі күннің проблемасы
деп  қарауға  болмайды.  Бұған  түрлі  тарихи  кезеңдерде  ұрпақ  тәрбиесінің  құралы  ретінде
ерекше мән берілген. Ұлы ойшылдар Әл- Фараби, Жүсіп Баласағұн, Махмұд Қашғари, қазақ
зиялылары  Ж.Аймауытов,  А.Байтұрсынов,  М.Жұмабаев,  Ш.Құдайбердиев,  ағартушылар
Ы.Алтынсарин,  А.Құнанбаев,  тағы  басқалардың  еңбектерінен  де  халықтың  бала  тәрбиесі
жөніндегі тәлім-тәрбиелік тәжірибелерін, ауызекі халық шығармашылығын, салт-дәстүрлері
мен  әдет-ғұрыптарын  ұрпақ  тәрбиесінде  пайдалану  туралы  айтқан  идеяларынан  көруге
болады.Педагогика  ғылымы  саласының  бірқатар  ғалымдары  Ж.Асанов,  Қ.Бөлеев,
Қ.Б.Жарықбаев,  Р.Төлеубекова,  Е.Ө.Жұматаева,  Ғ.М.Кертаева,  Ж.Ж.Наурызбай,
С.А.Ұзақбаева,  тағы  басқалар  өз  еңбектерінде  халық  педагогикасы  құралдарын  болашақ
мұғалімдер тәрбиесінде пайдалануға даярлау проблемасын зерттеді.
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Бұл  мақалада  өсімдік  белоктарының  рөлі  сипатталады,  өсімдіктің  белоктарының
қорлары  туралы  мәліметтерді  талдайды,  сондай-ақ  Семей  аймағының  кейбір  жағалау-су
зауыттарында белок құрамын анықтау.

Түйінді  сөздер:  тамақ  ақуызы,  ақуыздар,  өсімдік  белоктар,  жағалаудағы  су
өсімдіктері.

В  данной  статье  раскрыта  роль  растительных  белков,  проведен  анализ  данных  о
ресурсах  растительного  белка,  а  так  же  определение  содержания  белков  в  некоторых
прибрежно-водных растениях Семейского региона.

Ключевые  слова: пищевой  белок,  белковые  ресурсы,  растительные  белки,
прибрежно-водные растения.

This article describes the role of plant proteins, analyzes data on plant protein resources, as
well as the determination of protein content in some coastal-water plants of Semey region.

Keywords: food protein, protein resources, vegetable proteins, coastal aquatic plants.

Белок  или  протеин –  основной энергоресурс  человеческого организма.  Именно  он
отвечает  за  строительство  клеток  и  формирование  тканей,  работу  иммунной  системы,
успешность  обменных  и  регуляторных  процессов.  Белки  поддерживают  здоровое
функционирование всех органов и систем в рамках человеческого организма[1]

Получать белки можно не только из мяса и молочных продуктов, но и из растений.
Белки  являются  основой построения  клеток   здорового человека.  Количество этих

веществ в организме достигает  порядка 20% от общей массы тела. И основная часть, а это
больше половины,  приходиться  на  мышечную ткань.  Потребляемые человеком  белковые
продукты делятся на два вида: животного происхождения и растительного. Стоит помнить,
что  белки  состоят  из  заменимых  и  незаменимых  аминокислот.  Заменимые  могут
синтезироваться в организме, а незаменимые поступают только извне.

Растительные белки, в отличие от животных, не содержат холестерина и насыщенных
жиров. Именно это свойство делает их более полезными.

Зачем вообще нужны белки
Человеческому телу жизненно необходимы 20 аминокислот: они участвуют в процессе

деления клеток. 12 из них организм взрослого человека производит сам, остальные восемь
должны  поступать  с  пищей.  Эти  столь  важные  элементы  содержатся  как  раз  в  белках,
которых больше всего в продуктах животного происхождения

Из  белков  строятся  наши  мышцы.  Белки  обеспечивают  выработку  иммунитета,
передачу  нервных  импульсов,  рост,  развитие  и  восстановление  клеток.  Кроме  того,  они
хорошо утоляют голод. В общем, обойтись без них никак нельзя.

В среднем каждой женщине в день требуется от 46 г белков, а мужчине — от 56 г в
зависимости от веса.

В растениях тоже присутствуют белки, однако в гораздо меньших количествах, чем в
мясе и молочных продуктах. Тем не менее растительные белки содержат тот же необходимый
набор  аминокислот, а  значит, могут  частично  или  полностью удовлетворить  потребности
организма.

Некоторые  вынуждены  переключиться  на  растительную  диету  по  медицинским
показаниям. Например, из-за высокого уровня холестерина, который может провоцировать
возникновение тромбов в сосудах и сердечные приступы HDL (Good), LDL (Bad) Cholesterol
and Triglycerides .

128



Холестерин  содержится  только  в  животной  пище,  поэтому  растительные  белки
безопаснее для людей с сердечно-сосудистыми заболеваниям[2]

Но подобные проблемы лучше предупреждать.  Поэтому есть больше растительных
белков и меньше животных полезно и здоровым людям. Это уменьшает  риск возникновения
проблем с сердцем, повышенного кровяного давления, диабета и ожирения.

Для определения содержания белков в прибрежно-водных растениях был использован
метод электрофореза в полиакриламидном геле (таблица №1).

Метод  электрофореза,  предложенный  еще  в  начале  ХХ  века,  сейчас  широко
используют  в  биологии  и  медицине  для  разделения  белков  в  исследовательских  и
клинических целях. С помощью электрофореза можно разделить на отдельные компоненты
белковую смесь, что позволяет установить молекулярную массу белка или его субъединиц,
подтвердить чистоту выделенного белка. Электрофорезом называют движение заряженных
частиц в растворе под действием электрического поля[3]

Электрофоретический метод в биохимии – это способ пространственного разделения
молекул,  имеющих разный заряд  и  размеры,  путем помещения  их  в  электрическое  поле.
Результатом проведения электрофореза является электрофореграмма - картина, полученная
после разделения сложной смеси с помощью электрофореза и специфического проявления.

Электрофорез белков в полиакриламидном геле

Фотография

полиакриламидного геля, иллюстрирующая разделение белков по молекулярной массе

Таблица №1

Растение Содержание белков (%)
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Болотница  болотная 0,81
Ситник 1,07
Частуха 0,88
Ежеголовник 0,69
Осока 0,93
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Выводы:  Таким  образом,  с  помощью  электрофореза  нами  было  определено
содержание  белков  в  прибрежно-водных  растениях.   Из  изученных  видов,  мы  можем
предложить  ситник  в  качестве  сырья  для  получения  белков.  Увеличение  потребностей
пищевой  и  кормовой  промышленностей,  а  также  медицины  в  различных  компонентах
растительного  происхождения  заставляет  уделять  внимание  новым  нетрадиционным
источникам возобновления сырья. С этой точки зрения высшие прибрежно-водные растения
можно рассматривать как перспективный объект.
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ХІХ ҒАСЫРДЫҢ  СОҢЫ –ХХ ҒАСЫРДЫҢ  БАСЫНДАҒЫ ҚАЗАҚСТАНДАҒЫ
ҚАЗАҚ ЗИЯЛЫЛЫАРЫНЫҢ ЕҢБЕКТЕРІНДЕ КӨТЕРІЛГЕН ӘЛЕУМЕТТІК

МӘСЕЛЕЛЕР

Бұл  мақалада  ХХ  ғасырдың  басындағы  өмір  сүрген  қазақ  зиялыларының
еңбектеріндегі  әлеуметтік, этномәдени мәселелердің көтерілуі.

Түйінді сөздер:  халықтың сауаттылығы, білім беру мәселелері, әйел теңдігі,  қазақ
тілді  басылымдардың жарық көруі, олардың себептері.

В этой статье поднимаются социальные, этнокультурные проблемы в творчестве
казахской интеллигенции начала ХХ века.

Ключевые  слова: грамотность  населения,  проблемы  образования,  равенство
женщин, публикация казахскоязычных изданий, их причины.

This article discusses the rise of social, ethno-cultural issues in the works of the Kazakh
intellectuals of the early twentieth century.

Keywords: literacy of the population, problems of education, equality of women, publication
of Kazakh-language publications, their causes.

 Қазіргі уақытта үш жүзге кіретін рулар мен тайпалардан құралатын Қазақ елі үшін,
болашақ  ұрпақ  үшін  тарихын  білу  аса  маңызды.  Қазақта  «Жеті  атасын  білмеген  жетім»,
«Жеті  атасын білмеген жетесіз»-  деген мақал бар.  Жеті  атасын білу руын ғана емес,  ата-
бабасының  тарихын  білу  болып  табылады.  Сондықтан  да  ұрпағымыз  елін,  жерін,  қазақ
жерінің  тұтастығын  сақтап,  аман  қалуы  үшін  тарихын  білу  керек.  Қазақ  ру-тайпалары
біршама зерттелген тақырып болғанмен, оны қазақ зиялыларының еңбектері негізінде жан-
жақты қарастыру мәселенің маңыздылығын артырады деп есептеймін.                                

ХІХ ғасырдың екінші жартысы - ХХ ғасырдың алғашқы онжылдықтарындағы қазақ
зиялыларының  көзқарастары  әсіресе,  қазақ  халқының  этноәлеуметтік  және  мәдени
мәселелерге көзқарастарының тарихымызда алатын орны зор. Себебі, ұлттық зиялыларымыз
аталған  кезеңдегі  мәселелерді  шешуде  белсенді  араласып,  қазақ  халқының  мәдени  және
әлеуметтік  жағдайларын  көтеруге  өздерінің  белгілі  бір  үлестерін  қосқан  еді.   Олар  өз
мамандықтары  бойынша  қызметтер  атқара  отырып,  мерзімді  басылым  беттерінде  өз
мақалаларын  жариялап,  зерттеу  еңбектерін  жазған.  Осы  еңбектер  арқылы  біз  қазақ
қоғамының әлеуметтік және мәдени мәселелерін талдап, белгілі бір тарихи шындыққа қол
жеткізуге тырысамыз. Қазақ елінің  егемендігімен қатар тәуелсіздігі ұлғайған сайын еліміздің
ұлттық тарихи  зеттеулерге  үлкен  мән  берілуде.  Халықтың ұзақ  жылдардан  кейін  өзін-өзі
тануының  жаңа  кезеңі  ұлттық  ғылыми  ортаға  қоғамның  педогогикалық  ілімдер  тарихы
маңызды орынға көтерілді. 

ХХ  ғасырдың  басы  өздерінің  ойлау,  болжау  қасиеттері  айрықша  білім,  талғам-
танымдары жан-жақты, көзі ашық алыптарды дүниеге келтірген дүбірге толы заман болды.
Қазақстандағы этноәлеуметтік және этномәдени мәселелер ХІХ ғасырдың екінші жартысы -
ХХ  ғасырдың  алғашқы  онжылдықтарындағы  қазақ  зиялыларының  еңбектерінде  әрдайым
көтеріліп,  олардың  шешудің  жолдары  қарастырылып  отырған.  Ол  сол  кезеңдегі  белгілі
зиялылардың  еңбектерінде  тоқталып  өтілген.  Әлихан  Бөкейханов,  Ахмет  Байтұрсынов,
Міржақып Дулатов сияқты қазақ зиялылары бастаған авторлар өз ұлтының тарихы туралы
жазып,  жалпы  тарих  ғылымы  туралы  көзқарастарын  білдірген.  Тұрар  Рысқұлов,  Халел
Досмұхамедов,  Мұхаметжан  Сералин,  Мұхаметжан  Тынышбаев,  Райымжан  Марсеков,
Жанша Сейдалин, Жақып Ақбаев бұл тізімді осылай жалғастыра беруге болады. 

Қазақ  зиялыларының  еңбектеріне  Ш.Уәлихановтың  қазақ  ру-тайпаларының
құрылымы,  орналасуы  ХІХ  ғасырдың  екінші  жартысындағы  рухани  және  материалдық
мәдениет туралы құнды мәліметтер көрсетілген «Шығармалар жинағын» айтуға болады. 
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Ы.Алтынсаринның шығармаларынан сол кездегі Қазақстандағы білім беру ісі және алғашқы
ашылған  мектептер  туралы,  А.Құнанбаевтың,  Ш.  Құдайбердіұлының,  О.Әлжановтың,  М.
Көпейұлының  еңбектерінде  ХІХ  ғасырдың  екінші  жартысынан  ХХ  ғасырдың  басындағы
Қазақстандағы  әлеуметтік  және  мәдени  мәселелерді  байқаймыз.    С.Бабажановтың
«Этнографиялық мақалаларынан» қазақ тұрмысынан, шаруашылығынан, білім беру тәртібі
жайынан қызықты, құнды мәліметтер көруге болады.        

Ә. Бөкейхановтың шығармаларында қоғамның сол кездегі өзекті сұрақтарына талдау
жасалған. А.Байтұрсыновтың шығармаларында қазақтың тұрмысы, оның кемшіліктері мен
арта  қалу себептерің  ашып, әліпби,  қазақты оқыту және тіл білімі  мәселелері  зерттелген.
Б.Майлин қазақ қоғамындағы әртүрлі әлеуметтік мәселелерді өзінің шығармаларында жан-
жақты көтере білген. 

ХХ ғасырдың басындағы аса қажетті мамандықтың бірі дәрігерлікті меңгерген қазақ
зиялыларының бірі Х.Досмұхамедов. Ол жұқпалы аурулардан сақтану мен онымен күресу
жолдарын «Қазақ»   газетіне  мақалалар  жариялап,  арнайы кітапшалар  шығарып,  жұқпалы
аурулардың  кеңінен  таралып  кетпеуіне  атсалысқан  зиялыларымыздың  бірі.  Қазақтың
алғашқы дәрігер қыздары А.Досжанова, Г.Асфендиярова өз ісінің білгір мамандары, қазақтан
шыққан тұнғыш әйел журналист Н.Құлжанова әйел теңдігің насихаттап, қыздарды оқытып,
білім  берсе  ғана  теңдікке  жететіндігін  сол  кездердегі  басылымдарда  жариялап  отырған.
М.Жұмабаев, Ж.Аймауытов, М.Дулатов тағыда басқа педогог-ұстаздар білім беріп оқытуды
ұйымдаструды  тиімді  жолдарын,  оқушылармен  жұмыс  істеудің  әдістемелерін  жан-жақты
талдауға ат салысты.

ХІХ ғасырдың соңы мен ХХ ғасырдың басында қоғамда болған әлеуметтік өзгерістер
мен  саяси  қақтығыстар  қазақ  даласына  да  өз  әсерін  тигізбей  қойған  жоқ.  Уақыт  тарих
саханасына  ұлт  бостандығы  жолындағы  күресте  жаңа  буын  өкілдерін  –  әр  тектілерден
шыққан  ұлт  зиялыларын  шығарды.  Заман  талабына  сай,  жан-жақты  білім  алған
зиялыларымыздың бір тобы қалыптасқан тарихи жағдайда ұлт мүддесін қорғау үшін газет
шығарудың қажеттілігін жақсы түсінді. Нәтижесінде, 1907 жылдың наурызынан бастап қазан
төңкерісіне  дейін  қазақ  зиялыларының  ұйымдастыруымен  бірнеше  ұлттық  бейресми
басылымдар дүниеге келді. Олар негізінен екі түрлі тарихи жағдайда шығып тұрды. «Қазақ
газеті», «Серке», «Қазақстан», «Қазақ», «Алаш» газеттерімен «Айқап» журналы патшалық
үкімет  тұсында  шықса,  «Бірлік  туы»,   «Сарыарқа»,  «Ұран»,  және  «Тіршілік»  газеттері
Уақытша үкімет тұсында, демек, біршама демократиялық өзгерістер кезеңінде дүниеге келді.
Бұл жағдайдағы басылымдар мазмұнына ғана емес, олардың тағдырына да әсер етті. Қазақ
зиялыларының  газет  шығару  ісіндегі  алғашқы  қадамдары  сәтсіз  аяқталғанымен,  ұлт
мақтанышына айналып, атадан балаға асыл мұра болып қалатын, ұлт мүддесі үшін күресте
әлі бірде- бір қазақ басылымы атқарып көрмеген істер атқарған басылымдар да сол жылдары
пайда болды. Алғашқы қазақ тіліндегі газеттердің дүниеге келуінің басты себебі, қазақ жерін
одан әрі отарлаудың күшейтілуі болса, ұлттық бейресми басылымдардың дүниеге келуінің
басты себебі, керісінше, сол отарлаушылыққа қарсы күрестің нәтижесі болды. 
«Қазақ»  газетінің  тарих  дерегі  ретінде  ерекшелігі,  одан  алынған  мағлұматтар  жан-
жақтылығы, ел өмірінің барлық салалары туралы толық мәлімет бере алуы және олардың
шынайылық дәрежесінің жоғарылығы. 

ХІХ ғасырдың соңы мен ХХ ғасырдың басында қазақ тілінде жарық көрген мерзімді
басылымдар, отан тарихының аса күрделі бір кезеңін жазба дерегін құрайды. 
ХІХ ғасырдың соңы мен ХХ ғасырдың басында қазақ зиялылары баспасөз бетінде қалдырған
тарихқа қатысты мол мұраларына тарихнамалық талдау жасау тарих ғылымын байыта түсер
еді деп ойлаймын.
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ЛИЦО И МАСКА В СОНЕТАХ В.ШЕКСПИРА

Аңдатпа
В. Шекспирдің сонеттерінде бет пен маска сияқты санаттар қарастырылады.
Адам санаты деп қоршаған ақынның күнделікті жағдайы мен сүйікті досына және

қарапайым адамдарға қарапайым прозалық қарым-қатынасы түсініледі.
Бетперде санатының астында, ақынның көзқарасы бойынша, қымбат ақынға жан

жанның шынайы қозғалысын жасырып,  оның сонеттерінің  лирикалық кейіпкерінің  күйін
жасырады.

Сондай-ақ , ақын әлемнің шынайы таза жағдайын және оның қарама-қарсы, күнә
және ақаулы жай-күйін қарама-қарсы қояды.

Негізгі  сөздер:рас,  ақау, көлеңке,  бет келбеті,  көктем, тағдыр,  өтірік,  бесчестье,
махаббат, достық, жүрек, жан

Аннотация
В статье,  посвящённой сонетам В.Шекспира рассматриваются такие категории

как  «лицо»  и  «маска».  Под  категорией  «лица»  понимается  повседневное  состояние
окружающей поэта реальности и обыденного, прозаического отношения к возлюбленной и
другу,как к обычным, простым .людям. Под категорией «маска» наблюдаются  те черты,
на взгляд поэта скрывающие истинные движения души как дорогих поэту людей,  так и
состояние «лирического героя» его сонетов. А также поэт противопоставляет правдивое,
чистое состояние мира и души отдельной личности её противоположному греховному и
порочному состоянию.

Ключевые слова: правда, порок, тень, облик, весна, судьба, ложь, бесчестье, любовь,
дружба, сердце, душа.

In Shakespeares sonnets consider categories such as face and mask. The category of person
is understood as the everyday state of reality surrounding the poet and the ordinary, prosaic attitude
to his beloved as a friend, as ordinary people.

The mask category hides all the features in the poet’s sight that hide the clear movements of
the soul of both of the people dear to the poet and the state of the lyrical hero of his sonnets. The
poet contrasts the true, pure state of the world, and the soul of individual person with its opposite
sinful and vicious state.

Key words: truth, vice, shadow, appearance, spring, fate, false, dishonor, love, friendship,
heаrt,soul.

Уже прошло более четырёх сотен лет, а сонеты В. Шекспира продолжают волновать
всё  новые  и  новые  поколения  читателей.  Задача  нашего  небольшого  исследования  –
проследить, как проявляются категории лица и маски в сонетах. Мы взяли для исследования
отдельные сонеты в переводах С.Я.Маршака, и, для сравнения эти же сонеты в переводах
М.И.Чайковского.

Автор воспевает в сонетах высокие чувства: любовь, преданность, дружбу, но более
всего его восхищают красота  и  правда.  Все  эти высокие порывы показывают бессмертье
слова, о чём он заявляет в 55 сонете. Но не всякое слово бессмертно, а слово, наполненное
любовью:

Замшелый мрамор цартвенных могил
Исчезнет раньше этих веских слов,
В которых я твой образ сохранил
К ним не пристанет пыль и грязь веков.

Пусть опрокинет статуи война,
Мятеж развеет каменщиков труд,
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Но врезанные в память письмена
Бегущие столетья не сотрут.

За бессмертьем слова стоит бессмертье души, которая предстанет перед Страшным
Судом,  что  интересно  этот  сонет  в  переводе  М.И.Чайковского  предполагает  не  только
духовное, а и физическое воскресенье:

Пока на суд не встанешь из могилы,
В моих стихах ты будешь жив, о милый!(2,c.115)
Разграничение лица и маски предстаёт как правда и порок в 54 сонете. Автор говорит

о  том,  что  правда  –  драгоценна,  а  порок  замаскирован,  скрыт  под  листьями  и  цветами,
т.е.листья и цветы выступают в качестве маски в данном сонете. Поэт заявляет о том, что
радости нет от этих цветов, что «красота – это правда» (пер. С.Маршака). В переводе М.И.
Чайковского  сонет  воспевает  бессмертье  духа  любимого  человека,  сравнивая  красоту
возлюбленной с увядшей розой:

...Он без ухода, лишний, умирает
Как бы один. А роза и мертва,
Свой аромат повсюду расточает.
Так будет цвесть твой дух в моих стихах
Когда твой облик обратиться в прах.(2, с.113)
В 53 сонете автор указывает на неоднозначностьобраза возлюбленного:
Какою ты стихией порождён?
Все по однойотбрасывают тени,
А за тобою вьётся миллион
Твоих теней, подобий, отражений...
С одной стороны, эта многогранность говорит о богатстве натуры его друга,с другой

же стороны, подлинный облик за этим множеством теней уловить очень трудно...
Невинную веснуи зрелый год
Хранит твой облик, внутренний и внешний:
Как время жатвы, полон ты щедрот,
А видом день напоминаешь вешний
В данной строфе речь идёт о душевных и духовных плодах...и как будто неожиданный

вывод:
Всё, что прекрасно, мы зовём твоим.
Но с чем же сердце верное сравним?
На самом деле строфа эта  закономерна по смыслу: именно в  сердце человеческом

хранятся все добродетели, а в верном сердце покрываются все пороки любимого существа. В
переводе  М.И.Чайковского  «весна  –  тень  очарований  любимого  существа,  а  осень  –
воплощенье доброты» получается, внешность связана с красотой мира и природы весной, а
сердечные качества с постоянством сердца и дарами осени...

          Как  проявляется  категория  лица  и  маски,  например,  в  61  сонете,  когда
возлюбленный не может сомкнуть глаз из-за любви. Любовь в данном сонете выступает как
некий невидимый судья и контролёр негативного содержимого души возлюбленного:

...Твоя ль душа приходит в тишине
Мои дела и помыслы проверить,
Всю ложь и праздность обличить во мне,
Всю жизнь мою, как свой удел, измерить?

Получается, что чувство любви в своём ночном бдении из искреннего, составляющее
«лицо» поэта, превращается в лик, потому что такое сильное и преданное чувство сродни
религиозному чувству, бескорыстно направленному на любимого человека.
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Но поэт – обыкновенный человек, и ему, как и каждому человеку не чужды маленькие
слабости и заблуждения, вот он признаётся в любви к себе, хотя на самом деле, это любовь к
другому человеку:

Любовь к себе моим владеет взором.
Она проникла в кровь мою и плоть.
И есть ли средство на земле, которым
Я эту слабость мог бы побороть?

Мне кажется, нет равных красотою,
Правдивей нет на свете никого.
Мне кажется, так дорого я стою,
Как ни одно земное существо.

Когда же невзначай в зеркальной глади
Я вижу настоящий образ свой
В морщинах лет, – на этот образ глядя,
Я сознаюсь в ошибке роковой.

Себя, мой друг, я подменял тобою,
Век уходящий – юною судьбою. (62 сонет)

Таким образом, внутренее чувство и облик любимого существа поэт перенёс на себя,
то  есть  получилось  перевоплощение  в  любимого.  Это  необычное  явление,
свидетельствующее об огромной силе чувства.  (В переводе С.Я.Маршака),  у  лирического
героя М.И. Чайковского звучит как «грех самомненья очи мне слепит...» (2, с.129)

Тема лица и маски открыто заявляет о себе в 66 и 67 сонетах; маска связана с пороком,
так как именно его она прикрывает:

Спроси: зачем в пороках он живёт?
Чтобы служить бесчестью оправданьем?
Чтобы грехам приобрести почёт
И ложь прикрыть своим очарованьем?
Полагаем,  важная тема поднимается  в  этом сонете:  неправедная жизнь  умертвляет

внешность человека, но природа его хранит, несмотря ни на что, потому что так, вероятно,
угодно Творцу, который любит каждого человека, автор считает, что делается это в назидание
потомкам:

Зачем искусства мёртвые цвета
Крадут его лица огонь весенний?
Зачем лукаво ищет красота
Поддельных роз, фальшивых украшений?

Зачем его хранит природа-мать,
Когда она давно уже не в силах
В его щеках огнём стыда пылать,
Играть живою кровью в этих жилах?

Хранить затем, чтоб знал и помнил свет
О том, что было и чего уж нет!
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Знаменитый 66 сонет, тем и знаменит, что в нём В. Шекспир обличает все пороки
своего общества, а они оказались актуальными и для другого общества, живущего в другое
время и в другой стране...

Зову я смерть. Мне видеть невтерпёжь
Достоинство, что просит подаянья,
Над простотой глумящуюся ложь,
Ничтожество в роскошном одеянье,

И совершенству ложный приговор,
И девственность, поруганную грубо,
И неуместной почести позор,
И мощь в пленуу немощи беззубой,

И прямоту, что глупостью слывёт,
И мудрость в маске мудреца, пророка,
И вдохновения зажатый рот,
И праведность на службе у порока.

Всё мерзостно, что вижу я вокруг...
Но как тебя покинуть, милый друг?

В этом сонете любовь к другу – единственное, что связывает поэта с миром общества
людей, которые не хотят служить подлинным ценностям, подменяя их ложными. И прямо
названа главная человеческая добродетель, которая также не является в своей подлинности, а
находится  в  маске.  Получается  всё  истинное  и  ценное  в  человечестве  утратило  свою
ценность, превратившись в жалкое подобие должного.

Тема лица и маски продолжает развиваться в 68 и 69 сонетах:
Его лицо – одно из отражений
Тех дней, когда на свете красота
Цвела свободно. как цветок весенний,
И не рядилась в ложные цвета,

...Его лицо приветливо и скромно.
Уста поддельных красок лишены.
В его весне нет зелени заёмной
И новизна не грабит старины.
Его хранит природа для сравненья
Прекрасной правды с ложью украшенья.

В  данном  сонете  поэт  сопоставляет  внешнюю  картину,  видимую  картину,  он
указывает на сходство отца и сына, то есть природное, родовое не может лгать: черты отца
повторяются в чертах сына, доказывая, что это именно этот человек – сын своего отца, а не
какого-то  другого.  Получается,  по  мысли  великого  поэта  и  драматурга,  всё,  что  создано
природой и самим творцом – подлинно и прекрасно, а всё, что касается созданного руками
человеческими, просто украшение фальшивое и лживое.

 В  69  сонете  идёт  противопоставление  внешних  данных  человека,  в  которых,
признаем  честно,  его  заслуг  особых  нет,  он  получил  свои  физические  данные  от  своих
родителей, и  свойствах души, которые невидимы, но которые проявляются в делах человека
и, именно по делам о человеке судят другие люди.

В том внешнем. что в тебе находит взор,
Нет ничего, что хочется исправить.
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Вражды и дружбы общий приговор
Не может к правде чёрточки прибавить.

За внешний облик – внешний и почёт.
Но голос тех же судей неподкупных
Звучит иначе? если речь зайдёт
О свойствах сердца, глазу недоступных.

И далее  поэт  иносказательно  говорит  о  необходимости  беречь  чистоту души и  не
позволять  ни  неблаговидными  деяниями,  ни  пустой  молве,  касаться  души  любимого
существа:

Толкует о душе твоей молва.
А зеркало души – её деянья.
И заглушает сорная трава
Твоих сладчайших роз благоуханье.

Твой нежный сад запущен потому,
Что он доступен всем и никому.

Какой можно сделать вывод? Первые сонеты подчинены теме земной жизни, красоте,
увяданию и оправданию увядшей красоты её продолжнению в потомках. Тема последующих
сонетов:  взаимодействие  природного  и  социального,  истины  и  лжи,  прекрасногои
безобразного, любви и дружбы как высших человеческих ценностей, дарованных человеку
самим творцом.
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